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ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA 
ARAUTZEN DUEN ZERGA-ORDENANTZA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 
SOBRE BIENES INMUEBLES 

I. XEDAPEN OROKORRAK I.DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua  Artículo 1.- 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Ondasun Higiezinen 
gaineko Zergari buruzko maiatzaren 18ko 
4/2016 Foru Arauan xedatutakoarekin bat 
etorrita, Udal honek zerga hau eskatzen du 
Ordenantza honen arabera. 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas 
Locales y en la Norma Foral 4/2016, de 18 de mayo, del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, exige este tributo con 
arreglo a la presente Ordenanza. 

2. artikulua  Artículo 2.- 

1. Ordenantza udal-mugarte osoan ezarriko da. 
 

2. Higiezin bera zenbait udal-mugartetan 
kokatuta egonez gero, udal-mugarte 
bakoitzean daukan azalera kontuan hartuko da 
zerga honen ondorioetarako. 

1.- La Ordenanza se aplica en todo el término municipal. 
 
2.- En caso de que un mismo inmueble se encuentre 
localizado en distintos términos municipales se entenderá, 
a efectos de este impuesto, que pertenece a cada uno de 
ellos por la superficie que ocupe en el respectivo término 
municipal. 

II. ZERGA-EGITATEA ETA ZEGAREN MENDE 

EZ DAUDENAK  

3. artikulua  

II. HECHO IMPONIBLE Y SUPUESTOS DE NO 

SUJECIÓN  

Artículo 3.- 

1. Ondasun Higiezinen gaineko Zerga izaera 
errealeko zerga zuzena da, eta udal-mugartean 
dauden landa-ondasun higiezinak, hiri-ondasun 
higiezinak eta ondasun higiezin berezien balioa 
kargatzen du, haien zerga-egitatea ondasun 
horien gaineko eskubide hauen titulartasuna 
denean: 

1. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo 
directo de carácter real que grava el valor de los bienes 
inmuebles de naturaleza rústica, urbana y bienes 
inmuebles de características especiales sitos en el término 
municipal cuyo hecho imponible lo constituye la 
titularidad de los siguientes derechos sobre los citados 
bienes: 

a) Ondasun higiezinen edo haiek afektatuta 
dauden zerbitzu publikoen gaineko 
administrazio-emakida. 

b)  Azalera-eskubide erreala. 
c)  Gozamen-eskubide erreala. 
d)  Jabetza-eskubidea. 

a)  De una concesión administrativa sobre los propios 
inmuebles o sobre los servicios públicos a que se hallen 
afectos. 

b)  De un derecho real de superficie. 
c)  De un derecho real de usufructo. 
d)  Del derecho de propiedad. 

2.  Aurreko zenbakian definitutako zerga-
egitateetako bat gertatuz gero, bertan ezartzen 
den hurrenkeran, kasuan kasuko landa- edo 
hiri-ondasun higiezina ez da egongo zenbaki 
horretako gainerako modalitateen kargapean. 

2. La realización del hecho imponible que corresponda de 
entre los definidos en el apartado anterior, por el orden 
en él establecido, determinará la no sujeción del inmueble 
urbano o rústico a las restantes modalidades en el mismo 
previstas.  

Ezaugarri bereziko ondasun higiezinen kasuan 
ere hurrenkera horixe aplikatuko da, 
higiezinaren gaineko emakida-eskubideek 
higiezinaren luze-zabala agortzen ez duten 
kasuan izan ezik; izan ere, kasu horretan, zerga-
egitatea sortuko da baita emakidari afektatuta 
ez dagoen higiezinaren zatiaren gaineko 
jabetza-eskubideagatik ere. 

En los inmuebles de características especiales se aplicará 
esta misma prelación, salvo cuando los derechos de 
concesión que puedan recaer sobre el inmueble no 
agoten su extensión superficial, supuesto en el que 
también se realizará el hecho imponible por el derecho de 
propiedad sobre la parte del inmueble no afectada por 
una concesión. 

3.  Zerga honen ondoreetarako, Higiezinen Foru 
Katastroa arautzen duen 3/2006 Foru Arauan 

3. A los efectos de este impuesto tendrán la consideración 
de bienes inmuebles rústicos, urbanos y de características 
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hala deskribatzen direnak hartuko dira hiri- eta 
landa-ondasun higiezintzat zein ezaugarri 
bereziko ondasun higiezintzat. 

especiales los definidos como tales en la Norma Foral 
3/2016 reguladora del Catastro Inmobiliario Foral. 

4. Honako hauek ez daude zerga honen menpe:  

a) Errepideak, bideak, gainerako lurreko bideak 
nahiz itsaso eta lehorraren arteko jabari 
publikoko ondasunak zein jabari publiko 
hidraulikoko ondasunak, baldin eta 
erabiltzaileentzat aprobetxamendu publiko eta 
doakoa badute. 

b) Udalen jabetzako ondasun higiezin hauek, 
udalerrian bertan kokatuta badaude: 

- Erabilera publikoari atxikitako jabari 
publikoko ondasunak. 

- Udalak berak zuzenean kudeatzen duen 
zerbitzu publiko bati atxikitako jabari 
publikokoak, hirugarren bati kontraprestazio 
bidez lagatako higiezinak direnean izan ezik. 

- Ondare-ondasunak, hirugarren bati 
kontraprestazio bidez lagatako higiezinak 
direnean izan ezik. 

4. No están sujetos a este impuesto:  

a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y 
los bienes de dominio público marítimo‐terrestre e 
hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público 
y gratuito para las personas usuarias.  

 
b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los 
municipios en que estén enclavados:  

‐ Los de dominio público afectos a uso público.  

 
‐ Los de dominio público afectos a un servicio público 

gestionado directamente por el ayuntamiento, excepto 
cuando se trate de inmuebles cedidos a una tercera 
persona mediante contraprestación.  

‐ Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente 
los cedidos a una tercera persona mediante 
contraprestación. 

III. SALBUESPENAK 

4. artikulua  

III- EXENCIONES 

Artículo 4.- 

1. Erregukoak ez diren derrigorrezko 
salbuespenak. 

1.- Exenciones obligatorias de carácter no rogado. 

Honako ondasun hauek egongo dira 
salbuetsita: 

Gozarán de exención los siguientes bienes: 

a) Estatuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren, 
Bizkaiko Lurralde Historikoaren edo bertako 
toki-erakundeen jabetzakoak direnak, baldin 
eta zuzen-zuzenean afektatuta badaude nazio-
defentsari, herritarren segurtasunari eta 
hezkuntza zein espetxe-zerbitzuei. 

a) Los que sean propiedad del Estado, de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, del Territorio Histórico de 
Bizkaia o de las entidades locales y estén directamente 
afectos a la defensa nacional, la seguridad ciudadana y a 
los servicios educativos y penitenciarios. 

b) Auzo-ondasunak eta amankomuneko auzo-
mendiak. 

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano 
común. 

c) Erregelamenduz ezarritako hazkunde 
moteleko espezieekin landatutako mendien 
azalera, baldin eta haien aprobetxamendu 
nagusia egurra edo kortxoa bada, betiere 
arbolen dentsitatea espezie bakoitzaren kasuan 
berezkoa edo normala dena bada. 

c) La superficie de los montes poblados con especies de 
crecimiento lento reglamentariamente determinadas, 
cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el 
corcho, siempre que la densidad del arbolado sea la 
propia o normal de la especie de que se trate.  

Basoen administrazioak onartutako 
antolamendu-proiektuen edo plan teknikoen 
araberako baso-berritzeak edo zuhaiztien 
berritzeak egiten diren mendien azalera. 
Salbuespen honek hamabost urte iraungo du, 
salbuespenerako eskabidea egiten den 
zergaldiaren hurrengotik zenbaturik, betiere 
hazkunde arineko espezieak ez badira. 

Asimismo, la superficie de los montes en que se realicen 
repoblaciones forestales o regeneración de masas 
arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes 
técnicos aprobados por la Administración forestal. Esta 
exención tendrá una duración de quince años, contados a 
partir del período impositivo siguiente a aquel en que se 
realice su solicitud, siempre que no se trate de especies de 
crecimiento rápido.  

d)  Eliza Katolikoaren higiezinak, Espainiako 
Estatuak eta Egoitza Santuak 1979ko 

d) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en 
el Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre 
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urtarrilaren 3an sinatutako Gai Ekonomikoei 
buruzko Akordioan ezarritakoaren arabera. 

Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979.  

e) Elkarte konfesional ez-katolikoen higiezinak, 
baldin eta elkarteok legez aintzatetsita 
badaude, Estatuak halako elkarteekin 
sinatutako lankidetza-akordioetan 
ezarritakoaren arabera -akordio horiek 
Espainiako Konstituzioaren 16. artikuluan 
aipaturikoak dira-. 

e) Los de las asociaciones confesionales no católicas 
legalmente reconocidas, en los términos establecidos en 
los respectivos acuerdos de cooperación suscritos a que se 
refiere el artículo 16 de la Constitución.  

f) Espainiako Gurutze Gorriaren higiezinak eta 
erregelamenduz zehazten diren antzeko beste 
erakunde batzuenak. 

f) Los de la Cruz Roja Española y otras entidades 
asimilables que reglamentariamente se determinen.  

g) Euskal Herriko Unibertsitatearen higiezinak. g) Los de la Universidad del País Vasco-Euskal Herriko 
Unibertsitatea.  

h) Atzerriko gobernuen higiezinak, haien 
ordezkari diplomatikoek edo 
kontsulatuetakoek edo haien erakunde 
ofizialek erabiltzeko direnean, baldin eta 
elkarrekikotasuna badago edo egoera hori 
indarrean dauden nazioarteko hitzarmenekin 
bat badator. 

h) Los de los Gobiernos extranjeros destinados a su 
representación diplomática, consular, o a sus organismos 
oficiales, a condición de reciprocidad o conforme a los 
Convenios Internacionales en vigor.  

i) Indarrean dauden nazioarteko hitzarmenak 
direla bide salbuespena aplikatu behar zaien 
organismo edo erakundeen higiezinak. 

i) Los de aquellos organismos o entidades a los que sea de 
aplicación la exención en virtud de Convenios 
Internacionales en vigor.  

j) Trenbideek atzemandako lurrak eta lur 
horietan dauden eraikinak, baldin eta geltokiak 
edo biltegiak badira edo lineak ustiatzeko 
ezinbestekoa den zerbitzuren baterako behar 
badira. Honenbestez, ez daude salbuetsita 
ostalaritzako, ikuskizunetako, merkataritzako 
eta aisialdirako establezimenduak, ez eta 
enplegatuak bizitzeko diren etxeak, 
zuzendaritza-bulegoak eta fabrika-instalazioak 
ere. 

j) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los 
edificios enclavados en los mismos terrenos, que estén 
dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro 
servicio indispensable para la explotación de dichas líneas. 
No están exentos, por consiguiente, los establecimientos 
de hostelería, espectáculos, comerciales y de 
esparcimiento, las casas destinadas a viviendas de los y las 
empleadas, las oficinas de la dirección ni las instalaciones 
fabriles.  

k) Udalei kontraprestaziorik gabe lagatako 
ondasun higiezinak, ondasunok dauden udalei 
lagatakoak badira 

k) Los bienes inmuebles cedidos sin contraprestación a los 
ayuntamientos, en los que estén enclavados.  

l) Bizkaiko Foru Aldundiaren titulartasuneko 
errepideak, bideak eta gainerako lehorreko 
bideak, baldin eta Bizkaiko Foru Aldundiak 
berak edo haren mendeko erakunde batek 
zuzenean kudeatzen edo ustiatzen baditu, 
betiere BFAk partaidetza handiena duena, bai 
eta kudeaketa edo ustiapen horri lotutako 
higiezinak ere. 

l) Las carreteras, los caminos y las demás vías terrestres 
titularidad de la Diputación Foral de Bizkaia, siempre que 
sean directamente gestionadas o explotadas por la propia 
Diputación Foral de Bizkaia o por una entidad en la que la 
Diputación Foral de Bizkaia ostente una participación 
mayoritaria, así como los inmuebles afectos a dicha 
gestión o explotación. 

2. Derrigorrezko erregu-salbuespenak.  2. Exenciones obligatorias de carácter rogado.  

Halaber, aurretik hala eskatuta, salbuetsita 
egongo dira hauek: 

Previa solicitud, estarán exentos los siguientes bienes:  

a) Euskal Kultura Ondarearen maiatzaren 9ko 
6/2019 Legearen 9. artikuluaren 2. apartatuaren 
a) letran aipatzen diren monumentu izaeradun 

a) Los bienes inmuebles que tengan la condición de 
monumento a que se refiere la letra a) del apartado 2 del 
artículo 9 de la Ley 6/2019, de 9 de mayo, de Patrimonio 
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ondasun higiezinak. Salbuespen horrek Euskal 
Kultura Ondarearen Erregistroan inskribatuta 
dauden babes bereziko zein ertaineko 
ondasunei eragingo die. 

Era berean, salbuetsita egongo dira Euskal 
Kultura Ondarearen maiatzaren 9ko 6/2019 
Legearen 9. artikuluaren 2. apartatuaren b) 
letran aipatzen den monumentu-multzo baten 
parte diren ondasun higiezinak. Salbuespen 
horrek Euskal Kultura Ondarearen Erregistroan 
inskribatuta dauden babes bereziko eta 
ertaineko higiezinei baino ez die eragingo. 

Era berean, salbuetsita egongo dira Euskal 
Kultura Ondareari buruzko maiatzaren 9ko 
6/2019 Legearen 9. artikuluaren 2. apartatuaren 
c) letran aipatzen den eremu arkeologiko baten 
barruan dauden ondasun higiezinak, hain zuzen 
ere babes berezi eta ertaineko kultura-ondasun 
deklaratuak, baldin eta, esku-hartze 
arkeologikoren bat egin ondoren, Eusko 
Jaurlaritzako dagokion sailak erabaki badu 
haietan aurkitutako hondakinak mantendu 
behar direla, eta ezin direla ezabatu ez lekuz 
aldatu. 

Cultural Vasco. Esta exención alcanzará tanto a los bienes 
de protección especial como de protección media que 
estén inscritos en el Registro del Patrimonio Cultural 
Vasco. 

Igualmente estarán exentos los bienes inmuebles que 
formen parte de un conjunto monumental a que se refiere 
la letra b) del apartado 2 del artículo 9 de la Ley 6/2019, 
de 9 de mayo, de Patrimonio Cultural Vasco. Esta 
exención sólo alcanzará a los inmuebles de protección 
especial y de protección media que estén inscritos en el 
Registro del Patrimonio Cultural Vasco. 

Asimismo, estarán exentos los bienes inmuebles que se 
encuentren dentro de una zona arqueológica a que se 
refiere la letra c) del apartado 2 del artículo 9 de la Ley 
6/2019, de 9 de mayo, de Patrimonio Cultural Vasco, 
declarados como bienes culturales de protección especial 
y media, y siempre que, tras haber sido objeto de algún 
tipo de intervención arqueológica, el Departamento 
correspondiente del Gobierno Vasco haya establecido la 
necesidad de mantener en los mismos los restos 
encontrados, sin que puedan ser eliminados ni 
trasladados.» 

 

b) Hezkuntza-itunen araubidean dauden 
ikastetxe pribatuak, harik eta ikastetxe itundu 
izaera hori galdu arte. 

b) Los centros docentes privados acogidos al régimen de 
conciertos educativos, en tanto mantengan su condición 
de centros concertados.  

3. Era berean, Udalak aukeran izango du 
honako salbuespenak ezartzea: 

3. Asimismo, el Ayuntamiento establece con carácter 
potestativo las siguientes exenciones: 

a) Gizarte-jarduerak egiteko baino ez 
diren ondasun higiezinak, baldin eta delako 
salbuespen hori udalak erabaki badu eta 
kontuan hartuta, betiere, zer ezartzen den 
Irabazizkoak ez diren erakundeen zerga-
araubideari eta mezenasgoari emandako zerga-
pizgarriei buruzko 2004ko otsailaren 24ko 
1/2004 Foru Arauan. 

a) Los bienes inmuebles en los que se realicen 
exclusivamente actividades sociales, siempre y cuando 
dicha exención fuera acordada por el ayuntamiento y sin 
perjuicio de lo dispuesto en la Norma Foral 1/2004, de 24 
de febrero, del régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

b) Titulartasun publikoko osasun-zentroen 
titulartasunpeko ondasunak, betiere, ondasun 
horiek zentro horien helburu berezien 
betearazpenarekin zuzenean lotuta badaude 

b) Los bienes de que sean titulares los centros sanitarios 
de titularidad pública, siempre que los mismos estén 
directamente afectados al cumplimiento de los fines 
específicos de los referidos centros. 

IV. SUBJEKTU PASIBOA 

5. artikulua  

IV. SUJETO PASIVO 

Artículo 5.- 

1.  Zerga honen subjektu pasiboak hauek dira, 
zergadun gisa: pertsona fisikoak eta juridikoak, 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
Foru Arauaren 34. artikuluko 3. zenbakian 
aipatutako erakundeak, eta testamentu-
ahalordea erabiltzearen zain dauden 
jaraunspenak, baldin eta zerga honen zerga-
egitatea den eskubide baten titular badira. 

 

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de 
contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y las 
entidades a que se refiere el apartado 3 del artículo 34 de 
la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico 
de Bizkaia, así como las herencias que se hallen 
pendientes del ejercicio de un poder testatorio, que 
ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea 
constitutivo del hecho imponible de este Impuesto.  
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Emakidadun bat edo batzuk badira zergadun, 
emakidadun bakoitza bere kuotaren arabera 
izango da zergadun, eta, kuota erabakitzeko, 
kontuan hartuko da zer katastro-balio dagokion 
emandako azalerari eta zer katastro-balio 
dagokion emakida bakoitzari zuzenean 
lotutako eraikinari. Emakidadunek Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Higiezinen Foru 
Katastroari buruzko 3/2006 Foru Arauan 
aipatzen diren deklarazioak egiteko 
betebeharra badute ere, ondasun higiezina 
afektatuta edo atxikita dagoen ente edo 
erakunde publikoak edo ondasunaren 
administrazio eta kudeaketaren ardura duenak 
emakidei buruzko informazioa eman beharko 
dio Ogasun eta Finantza Sailari, 
erregelamenduz ezartzen diren modu eta 
baldintzetan. 

Cuando la condición de contribuyente recaiga en varios o 
varias concesionarias, cada uno lo será por su cuota, que 
se determinará en razón a la parte del valor catastral que 
corresponda a la superficie concedida y a la construcción 
directamente vinculada a cada concesión. Sin perjuicio del 
deber de los y las concesionarias de formalizar las 
declaraciones a que se refiere la Norma Foral 3/2016 del 
Catastro Inmobiliario Foral del Territorio Histórico de 
Bizkaia, el ente u organismo público al que se halle 
afectado o adscrito el inmueble o aquel a cuyo cargo se 
encuentre su administración y gestión, estará obligado a 
suministrar al Departamento de Hacienda y Finanzas la 
información relativa a dichas concesiones en los términos 
y demás condiciones que se determinen 
reglamentariamente.  

Jabea zergaduna bada emakidek ukitzen ez 
duten azalera dela eta, aurreko paragrafoan 
aipatzen den ente edo erakundeak haren 
ordezko gisa jardungo du, eta ezingo dio 
zergadunari jasanarazi berak ordaindutako 
zerga-zorraren zenbatekoa. 

Cuando el o la propietaria tenga la condición de 
contribuyente en razón de la superficie no afectada por 
las concesiones, actuará como sustituto de la misma el 
ente u organismo público al que se refiere el párrafo 
anterior, el cual no podrá repercutir en el o la 
contribuyente el importe de la deuda tributaria satisfecha.  

2. Aurreko zenbakian ezarritakoa aplikatu 
behar bada ere, subjektu pasiboak ahalmena 
izango du berak jasandako zerga-zama beste 
batzuei jasanarazteko, zuzenbide erkideko 
arauei jarraituz. 

2. Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación 
sin perjuicio de la facultad de la o del sujeto pasivo de 
repercutir la carga tributaria soportada conforme a las 
normas de derecho común.  

 

Udalek dagokien kuota likidoaren zatia 
jasanaraziko diete zergaren subjektu pasibo 
izan ez arren jabari publikoko ondasunak edo 
ondare-ondasunak kontraprestazio bidez 
erabiltzen dituztenei, eta azken horiek 
behartuta daude adierazitako kuota hori 
jasatera. Bada, bakoitzari jasanarazi beharreko 
kuota kalkulatzeko, kontuan hartuko da zer 
katastro-balio dagokion erabilitako azalerari 
eta zer katastro-balio dagokion erabilera-
eskubidearen errentari edo lagapen-hartzaile 
bakoitzari zuzenean lotutako eraikinari 

Los ayuntamientos repercutirán la parte de la cuota 
líquida del impuesto que corresponda en quienes, no 
reuniendo la condición de sujetos pasivos del mismo, 
hagan uso mediante contraprestación de sus bienes 
demaniales o patrimoniales, los cuales están obligados a 
soportar la repercusión. A tal efecto, la cuota repercutible 
se determinará en razón a la parte del valor catastral que 
corresponda a la superficie utilizada y a la construcción 
directamente vinculada a cada arrendatario o 
arrendataria, cesionario o cesionaria del derecho de uso 

3.  Ondasun higiezinak pro indiviso badagozkie 
pertsona askori, katastroko titulartasuna 
bakoitzari dagokion kuotaren arabera esleituko 
zaio erkide, kide edo partaide bakoitzari eta, 
hala denean, haiek guztiek osatutako 
erkidegoari; erkidego hori identifikazio 
fiskaleko zenbakiaren bidez adieraziko da.  

3. Tratándose de bienes pro indiviso pertenecientes a una 
pluralidad de personas, la titularidad catastral se atribuirá 
a cada uno de los y las comuneras, miembros o participes 
por su respectiva cuota y, en su caso, a la comunidad 
constituida por todas ellas, que constará identificada con 
su Número de Identificación Fiscal.  

Kasu horretan, zerga-kuota zatitzea eskatu ahal 
izango da, baina, horretarako, behar-
beharrezkoa da ordaintzera behartuta dauden 
guztien datu pertsonalak eta helbide fiskalak 
ematea. 

En este caso, se podrá solicitar la división de la cuota 
tributaria, siendo indispensable aportar los datos 
personales y los domicilios fiscales del resto de los y las 
obligadas al pago.  
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Zerga-kuota ezingo da zatitu baldin eta 
zatiketaren ondorioz ateratzen diren kuotak 6 
eurotik beherakoak badira. 

No podrá dividirse la cuota tributaria en aquellos 
supuestos que, como consecuencia de la misma resulten 
cuotas inferiores a 6 euros. 

4. Ezin izango da zergako kuota banatu, eta 
likidazio bakarra egingo da, irabazpidezko 
ondasunen sozietateko edo ondasunen foru-
komunikazioko ezkontideentzat edo aurrean 
aipatutako edozein ondasun-araubide 
ekonomiko moduan hitzartu duten izatezko 
bikoteetako kideentzat titulartasuna bateratua 
denean. 

4. No procederá la división de la cuota del tributo y se 
practicará una sola liquidación, en el caso que se trate de 
bienes cuya titularidad sea común a los cónyuges en 
régimen de sociedad de gananciales o comunicación foral 
de bienes o a los miembros de parejas de hecho que hayan 
pactado como régimen económico-patrimonial cualquiera 
de los anteriores. 

6. artikulua  Artículo 6.- 

1. Zerga honen zerga-egitate diren eskubideen 
titulartasuna aldatzen bada, edozein arrazoi 
dela eta, eskubideon xede diren ondasun 
higiezinak zerga-kuota osoa ordaintzeko erabili 
beharko dira, erantzukizun subsidiarioaren 
araubidean, Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Zergei buruzko 2/2005 Foru Arauaren 42. 
artikuluko 1. zenbakiko d) letran ezarritakoaren 
arabera. 

 

1. En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la 
titularidad de los derechos que constituyen el hecho 
imponible de este impuesto, los bienes inmuebles objeto 
de dichos derechos quedarán afectos al pago de la 
totalidad de la cuota tributaria, en régimen de 
responsabilidad subsidiaria, en los términos previstos en la 
letra d) del apartado 1 del artículo 42 de la Norma Foral 
2/2005 General Tributaria del Territorio Histórico de 
Bizkaia.  

Horretarako, notarioek informazioa eskatuko 
diete bertaratuei, jakiteko ea bere aurrean 
eskuetsiko dituzten dokumentuen bidez 
eskualdatzen duten higiezinean zerga hau dela 
eta ordaindu gabeko zorrik dagoen eta 
ohartaraziko diete ezen ondasunok zerga-kuota 
ordaintzeko erabili beharko direla. 

 

A estos efectos, los notarios y notarias solicitarán 
información y advertirán a los y las comparecientes en los 
documentos que autoricen sobre las deudas pendientes 
por este impuesto asociadas al inmueble que se transmite, 
y sobre la afección de los bienes al pago de la cuota 
tributaria.  

2. Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
2/2005 Foru Arauaren 34. artikuluko 3. 
zenbakian aipatutako erakundeetako 
partaidekide edo titularkideek solidarioki 
ordainduko dute zerga honen kuota, bakoitzak 
bere partaidetzari dagokiona, Higiezinen Foru 
Katastroan hala inskribatuta badaude. 
Katastroan inskribatuta ez badaude, 
erantzukizuna hainbana eskatuko da beti. 

2. Responden solidariamente de la cuota de este 
impuesto, y en proporción a sus respectivas 
participaciones, las y los copartícipes o cotitulares de las 
entidades a que se refiere el apartado 3 del artículo 34 de 
la Norma Foral 2/2005 General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, si figuran inscritos como tales en el 
Catastro Inmobiliario Foral. De no figurar inscritos, la 
responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.  

V. ZERGA-OINARRIA 

7. artikulua  

V. BASE IMPONIBLE 

Artículo 7.- 

Zerga honen zerga-oinarria ondasun higiezinen 
katastro-balioa izango da, zeina Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Higiezinen Foru 
Katastroari buruzko 3/2016 Foru Arauan 
arautzen den. 

La base imponible de este impuesto estará constituida por 
el valor catastral de los bienes inmuebles que se regula en 
la Norma Foral 3/2016 del Catastro Inmobiliario Foral del 
Territorio Histórico de Bizkaia.  

VI. ZERGA-KUOTA 

8. artikulua  

VI. CUOTA TRIBUTARIA 

Artículo 8.- 

1. Zerga honetako kuota osoa zein den 
zehazteko, zerga-oinarriari karga-tasa 
ezartzean lortzen den emaitza hartu beharko 

1. La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de 
aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.  
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da kontuan.  

2. Kuota likidoa kalkulatzeko, berriz, kuota 
osotik kendu egin behar dira ordenantza honen 
9. eta 10. artikuluetan ezarritako hobariak, 
halakorik aplikatzerik badago. 

2. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota 
íntegra, en su caso, en el importe de las bonificaciones 
previstas en los artículos 9 y 10 de esta Ordenanza.  

3. Hiri-ondasunetan ezarri beharreko Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergako karga-tasa 
%0,1965koa izango da. 

3. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza urbana 
queda fijado en el 0,1965%. 

Nolanahi ere, hiri-erabilerengatiko karga-tasa 
bereizi hauek ezarriko dira hiri-ondasun 
higiezinak balioesteko katastroari buruzko 
arautegian zehaztutako erabileren arabera: 

No obstante, se establecen los siguientes tipos de 
gravamen diferenciados por usos urbanos, atendiendo a 
los usos establecidos en la normativa catastral para la 
valoración de los bienes inmuebles de naturaleza urbana: 

- Industria-erabilerarako (I) karga-tasa 
%0,3227koa izango da. 

- Merkataritza-erabilerarako (C) karga-tasa 
%0,2842koa izango da. 

- Gainerako erabileretarako, bizitegi-
erabilerarako (V) eta beste erabilera 
batzuetarako (Y) izan ezik, karga-tasa 
%0,1673koa izango da. 

- Ezaugarri bereziko ondasun higiezinak 
direnean, gutxieneko ordezko karga-tasa % 
0,40koa izango da 

 

-Para el uso de Industria (I) el tipo de gravamen queda 
fijado en el 0,3227%. 

-Para el uso de Comercio (C) el tipo de gravamen 
queda fijado en el 0,2842%. 

-Para el resto de usos, excepto Residencial (V) y otros 
usos (Y), el tipo de gravamen queda fijado en el 0,1673%. 

 
- Para Bienes Inmuebles de Características especiales el 

tipo de gravamen queda fijado en el 0,40% 

Era berean, honako tasa bereizi hauek ere 
ezarriko zaizkie hiri-ondasun higiezinei, baldin 
eta ondasun higiezinak balioesteko katastroari 
buruzko arautegian zehaztutako erabileren 
arabera hurrengo taulan erabilera bakoitzera 
adierazitako katastroko balioa gainditzen 
badute:  

Asimismo, se establecen los siguientes tipos diferenciados 
para los bienes inmuebles de naturaleza urbana, que 
superen, atendiendo a los usos establecidos en la 
normativa catastral para la valoración de los bienes 
inmuebles, el valor catastral que para cada uno de los usos 
se recoge en el siguiente cuadro:  

 

ERABILERAK 
USOS 

KATASTROKO 
BALIOA 

VALOR CATASTRAL 

KARGA MOTA 
TIPO DE 

GRAVAMEN 
BIZITEGIA / RESIDENCIAL (V) 400.000,00€ %0,3227 

 

  
Higiezin batek erabilera bat baino gehiago badu, 
eraikin edo barrunbe nagusiaren erabilerari 
dagokion tasa aplikatuko zaio. 

Cuando los inmuebles tengan atribuidos varios usos se 
aplicará el tipo correspondiente al uso de la edificación 
o dependencia principal. 

4. Landa-ondasunetan ezarri beharreko Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergaren karga-tasa 
%0,0516koa izango da. 

4. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza rústica, 
queda fijado en el 0,0516%. 

VII. HOBARIAK 

NAHITAEZKO HOBARIAK 

VII. BONIFICACIONES 

BONIFICACIONES OBLIGATORIAS 

9. artikulua  Artículo 9.- 

1. Interesdunek obra berrirako alta-
adierazpenaren bidez halaxe adieraziz gero, 
higiezinek zergaren kuota osoaren gaineko 
%50eko hobarirako eskubidea izango dute obra 
berriko edo zaharberritu beharreko higiezinak 

1. Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 
en la cuota íntegra del impuesto, siempre que así se 
solicite por los y las interesadas con la declaración de alta 
de obra nueva, los inmuebles que constituyan el objeto 
de la actividad de las empresas de urbanización, 
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urbanizatu, eraiki eta sustatzen dituzten 
enpresetako jardueraren helburu direnenean, 
betiere, euren ibilgetuko ondasunen artean ez 
badaude.  

construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra 
nueva como de rehabilitación equiparable a ésta, y no 
figuren entre los bienes de su inmovilizado.  

Obrei ekin eta hurrengo zergalditik hasi eta 
obrak amaitu eta hurrengo zergaldira bitartean 
aplikatu ahal izango da hobari hau, baldin eta 
epe horretan benetan egiten badira urbanizazio- 
edo eraikuntza-obrak. Nolanahi ere, epe hori ezin 
da hiru zergaldi baino luzeagoa izan. 

 

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá 
desde el periodo impositivo siguiente a aquel en que se 
inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las 
mismas, siempre que durante ese tiempo se realicen 
obras de urbanización o construcción efectiva, y sin que, 
en ningún caso, pueda exceder de tres períodos 
impositivos.  

2. Babes publikoko etxebizitzei eta, Euskal 
Autonomia Erkidegoko arauen arabera, haiekin 
berdinetsi ahal diren etxebizitzei %50eko hobaria 
aplikatu ahal izango zaie zergaren kuota osoan, 
behin betiko kalifikazioa eman eta hurrengo hiru 
zergaldietan. 

 

2. Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 
en la cuota íntegra del Impuesto, durante los tres 
períodos impositivos siguientes al del otorgamiento de 
la calificación definitiva, las viviendas de protección 
pública y las que resulten equiparables a éstas conforme 
a la normativa de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco.  

3. Nekazaritzako kooperatiben eta lurren 
taldekako ustiapenezko kooperatiben landa-
ondasunei zerga-kuota osoaren %95eko hobaria 
aplikatu ahal izango zaie; horretarako, 
Kooperatiben Zerga Araubideari buruzko 1997ko 
urriaren 14ko 9/1997 Foru Arauan ezarritakoa 
hartu behar da aintzat. 

3. Tendrán derecho a una bonificación del 95 por 100 
de la cuota íntegra los bienes rústicos de las cooperativas 
agrarias y de explotación comunitaria de la tierra, en los 
términos establecidos en la Norma Foral 9/1997, de 14 
de octubre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.  

HAUTAZKO HOBARIAK BONIFICACIONES  POTESTATIVAS 

Hurrengo artikuluan jasotako zerga-onurak ezin 
dira metatu, eta ezin dira aldi berean aplikatu. 
Hobari bat baino gehiago aplikatzeko eskatzen 
den kasuetan, eskatzailearentzat onuragarriena 
dena aplikatuko da. 

Los beneficios fiscales recogidos en el siguiente artículo  
no son acumulables ni aplicables simultáneamente. En 
los casos en los que se solicite aplicar más de una 
bonificación, se aplicará la que resulte más beneficiosa 
para el/la solicitante. 

Administrazioak eskubidea du hobariak onartu 
eta aplikatzeko beharrezkoak diren baldintzak 
betetzen diren ala ez ofizioz egiaztatzeko; baita 
subjektu pasiboak hobarirako eskubidea duela 
egiaztatzeko beharrezkoak diren dokumentuak 
eskatzeko ere. 

La Administración se reserva el derecho de comprobar 
de oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios 
para el otorgamiento y concesión de cualquier 
bonificación y de requerir la presentación de cuantos 
documentos sean necesarios para acreditar el derecho 
del sujeto pasivo a la bonificación. 

Onura fiskalari dagokion zenbatekoa 
ordainagiria egiten denean deskontatuko da. 

La cantidad correspondiente al beneficio fiscal se 
descontará a la hora de emitir el recibo. 

 
10. artikulua 
 
1.- Zerga-kuota osoaren % 50eko hobaria 
aplikatu ahal izango zaie Eusko Jaurlaritzak duen 
«Etxebizitza Hutsen Programa»ren edo merkatu 
libreko etxebizitzen alokairurako 
bitartekaritzako programan edo erkidegoaren, 
aldundien zein udalen beste etxebizitza-
programa batzuen arloan lagatzen diren ondasun 
higiezinei. Hobaria subjektu pasiboak eskatu 
beharko du. 
Eskariarekin batera hauek aurkeztu beharko ditu: 

Artículo 10.- 
 
1.-Tendrán derecho a una bonificación del 50% de la 
cuota íntegra los bienes inmuebles que sean objeto de 
cesión en programas del Gobierno Vasco en el marco del 
“Programa de Vivienda Vacía” o de Intermediación en 
el mercado de Alquiler de Vivienda libre, o de otros 
planes de vivienda autonómicos, forales o municipales 
similares. La bonificación deberá ser solicitada por la o el 
sujeto pasivo, quien acompañará a la solicitud la 
siguiente documentación: 
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1.- Hobariaren eskariaren idazkia, ondasun 
higiezina identifikatuz.  
2.- “Vivienda y suelo de Euskadi, S.A.- Euskadiko 
Etxebizitza eta lurra, E.A.” sozietate 
publikoarekin sinatutako kontratuaren fotokopia 
edota kontratu hori kudeatzen duen sozietate 
publikoa. 

 
Hobari horrek ondorioak izango ditu eman eta 
hurrengo ekitalditik aurrera eta indarrean 
egongo da kontratua indarrean dagoen 
bitartean. Baldintzaren bat aldatuko balitz, 
onuradunak Udalari jakinarazi beharko lioke. 

1.-Escrito de solicitud de la bonificación, en la que se 
identifique el bien inmueble.  
2.-Fotocopia del contrato firmado con la Sociedad 
Pública “Vivienda y suelo de Euskadi, S.A. - Euskadiko 
Etxebizitza eta lurra, E.A.” o Sociedad Pública que 
gestione dicho contrato. 

 
Dicha bonificación tendrá efectos desde el ejercicio 
siguiente a su concesión y se mantendrá en vigor el 
tiempo que permanezca vigente dicho contrato. En el 
caso de alguna modificación en las condiciones del 
mismo el beneficiario deberá comunicarlo al 
Ayuntamiento. 

 
2.- Ondasun higiezinen zergaren kuota osoaren 
% 50eko hobaria jasotzeko eskubidea egongo da 
higiezin horietan eguzkitik datorren energiaren 
aprobetxamendu termiko edo elektrikorako 
sistemak instalatu badira; eta gauza bera 
gertatuko da indarreko legeriaren arabera 
inbertsioa egitea beharrezkoa ez den beste 
energia berriztagarri batzuen 
aprobetxamenduaren kasuan. Beste energia 
berriztagarritzat honako hauek hartuko dira: 
energia eolikoa, geotermikoa, hidroelektrikoa 
edo hidraulikoa, biomasa eta bioerregaiak 
(biodiesela eta bioetanola). Hobari hori 
aplikatzeko baldintza izango da beroa sortzeko 
instalazioek administrazio eskudunaren 
homologazioa duten kolektoreak edukitzea, eta 
honako baldintza hauek bete beharko dira: 

 
- Dagokion lizentzia lortu eta ordaindu izana. 
- Instalazioa benetan egin izana. 
- Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko 
Zergaren 9. j) artikuluan aipatzen den hobariaren 
onuradun izatea. 

 
Hobaria subjektu pasiboak eskatu beharko du, 
eta bertan ondasun higiezina zehaztu beharko 
da. 

 
Hobariak eman eta hurrengo ekitalditik aurrera 
izango ditu ondorioak, eta gehienez ere 3 
urterako aplikatuko da. 

 

2.- Tendrán derecho a una bonificación del 50 % de la 
cuota íntegra del Impuesto para los bienes inmuebles en 
los que se hayan instalado sistemas para el 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía 
proveniente del sol y de otro tipo de energías renovables 
cuya inversión no sea obligatoria de acuerdo con la 
legislación vigente. Se considerarán como otro tipo de 
energías renovables las siguientes: la energía eólica, 
geotérmica, hidroeléctrica o hidráulica, la biomasa y los 
biocarburantes (biodiesel y bioetanol).  
La aplicación de esta bonificación estará condicionada a 
que las instalaciones para producción de calor incluyan 
colectores que dispongan de la correspondiente 
homologación por la Administración competente y 
deberán cumplir los requisitos siguientes: 

 
- Haber obtenido y abonado la licencia correspondiente. 
- Haber realizado efectivamente la instalación. 
- Haberse beneficiado de la bonificación a que hace 
referencia el artículo 9. j) del Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras. 

 
 

La bonificación deberá ser solicitada por la o el sujeto 
pasivo, en la que deberá  indicarse el bien inmueble. 

 
La bonificación anterior tendrá efectos a partir del 
ejercicio siguiente a su concesión y se aplicará por un 
periodo máximo de 3 años. 

 

3.- Zergaren kuota osoaren % 50eko hobaria 
jasotzeko eskubidea izango dute energia-
efizientziaren A motako etiketa duten ondasun 
higiezinek. 
 

3.- Tendrán derecho a una bonificación del 50 % de la 
cuota íntegra del Impuesto los bienes inmuebles que 
tengan una etiqueta de eficiencia energética de clase A. 

Era berean, zergaren kuota osoaren % 30eko 
hobaria jasotzeko eskubidea izango dute 
energia-efizientziaren B motako etiketa duten 
ondasun higiezinek. 

También tendrán derecho a una bonificación del 30 % 
de la cuota íntegra del Impuesto los bienes inmuebles 
que tengan una etiqueta de eficiencia energética de 
clase B. 
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Kasu batean zein bestean honako baldintza 
hauek bete beharko dira: 
- Dagokion lizentzia lortu eta ordaindu izana. 
- Instalazioa benetan egin izana. 
- Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko 
Zergaren 9. k) artikuluan aipatzen den 
hobariaren onuradun izatea. 
.. 

Para ambos casos se deberá cumplir los requisitos 
siguientes: 
- Haber obtenido y abonado la licencia correspondiente. 
- Haberse beneficiado de la bonificación a que hace 
referencia el artículo 9. k) del Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras. 

Hobaria subjektu pasiboak eskatu beharko du, 
eta bertan ondasun higiezina zehaztu beharko 
da. 
 

La bonificación deberá ser solicitada por la o el sujeto 
pasivo, en la que deberá  indicarse el bien inmueble. 

Aurreko hobari biek eman eta hurrengo 
ekitalditik aurrera izango dituzte ondorioak, eta 
gehienez ere 3 urterako aplikatuko dira 

Las dos bonificaciones anteriores tendrán efectos a 
partir del ejercicio siguiente a su concesión y se aplicarán 
por un periodo máximo de 3 años. 

4.- Zergaren kuota osoaren % 90eko hobaria 
jasotzeko eskubidea egongo da, indarreko 
legeriaren arabera familia ugariaren izaera duten 
subjektu pasiboen ohiko etxebizitza diren 
higiezinen kasuetan. 

 
Atal honetan aurreikusitako hobaria emateko 
ezinbesteko baldintzak izango dira:  

 
- Familia ugariko kideak etxebizitza horretan 
erroldatuta egotea dagokion ekitaldiko 
urtarrilaren 1ean. 

 
 - Etxebizitzaren Gutxieneko Balio Egozgarria 
300.000 eurotik gorakoa ez izatea. 

 
- Subjektu pasiboak eta familia ugariko kideek 
baremo hau gainditzen ez duten baliabideak 
izatea batera (zerga-oinarri orokorra, guztira): 

 
 

Familia ugariko 
kideen kopurua 

Gehienezko 
kopurua 

3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 
Familia ugariko kideren batek % 33tik gorako 
dibertsitate funtzionalen bat duela egiaztatzen 
duen ziurtagiriren bat badu, bi zenbatuko dira. 

 
Hobaria urtero eskatu beharko du subjektu 
pasiboak, eta eskari hori dagokion ekitaldiko 
lehen hiruhilekoaren barruan egin beharko du, 
agiri hauekin batera: 

 

4.- Tendrán derecho a una bonificación del 90% de la 
cuota íntegra del impuesto en favor de inmuebles que 
constituyan la vivienda habitual de las o los sujetos 
pasivos que ostenten la condición de familia numerosa 
de acuerdo con la legislación vigente. 

 
Serán requisitos indispensables para la concesión de la 
bonificación prevista en este apartado: 

 
- Que las personas integrantes de la familia numerosa 
figuren empadronadas en la vivienda a 1 de enero del 
ejercicio de que se trate. 

 
- Que el Valor Mínimo Atribuible de la vivienda no sea 
superior a 300.000 euros. 

 
- Que el/la sujeto pasivo junto con las personas 
componentes de la familia numerosa, dispongan de 
unos recursos (Total Base Imponible General) que no 
excedan del siguiente baremo: 

 
Nº personas componentes 

Familia numerosa 
Cuantía 
máxima 

3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

Si alguna persona componente de la familia numerosa 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 

 
La bonificación deberá ser solicitada anualmente por la 
o el sujeto pasivo, quién deberá presentar la solicitud 
dentro del primer trimestre del año en que vaya a surtir 
efecto acompañada de la siguiente documentación:  
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- Hobaria eskatzeko idazkia, ondasun higiezina 
identifikatzen duena. 

- Escrito de solicitud de bonificación en la que se 
identifique el bien inmueble. 

- Indarrean dagoen legeriaren araberako Familia 
Ugariaren Tituluaren fotokopia, Bizkaiko Foru 
Aldundiak emandakoa. 

- Fotocopia del Título de Familia Numerosa en vigor 
conforme a la legislación vigente, expedido por la 
Diputación Foral de Bizkaia. 

- Aurreko ekitaldiko errenta-aitorpenaren 
fotokopia. 
 
PFEZaren aitorpena aurkeztu beharrik ez duten 
subjektu pasiboen eta familia ugariko kideen 
errenta zehazteko, PFEZaren ondorioetarako 
konputagarriak diren etekin guztiak batuko dira. 
Batura horri konturako atxikipenen zenbatekoa 
kenduko zaio, bai eta zerga-oinarri orokorra 
kalkulatzeko aplikatzen diren gastu kengarri eta 
hobari guztiak ere. 
 

- Fotocopia de la declaración de la Renta 
correspondiente al ejercicio anterior. 
 
Para determinar la renta de los sujetos pasivos y de los 
miembros de la familia numerosa que no tengan 
obligación de presentar la Declaración por el IRPF, se 
sumará la totalidad de los rendimientos computables a 
efectos del IRPF. De esta suma se restará el importe a 
que ascienden las retenciones a cuenta, y todos los 
gastos deducibles y bonificaciones que se aplican para el 
cálculo de la Base Imponible General. 

- Hala badagokio, administrazio eskudunak 
emandako ziurtagiria, dibertsitate funtzionala % 
33tik gorakoa dela egiaztatzen duena. 

- En su caso, certificado expedido por la administración 
competente de poseer la diversidad funcional superior al 
33%.  

Oro har, hobaria emateak eskaera egiten den 
ekitaldiari baino ez dio eragingo; ezin izango da 
beste urte batzuetara luzatu, eta ez du 
atzeraeraginezko ondoriorik izango. 
 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
bonificación sólo afecta al ejercicio en el que se realiza 
la solicitud; no es prorrogable a otros años, ni tendrá 
efecto retroactivo.  

5.- Zergaren kuota osoaren % 90eko hobaria 
jasotzeko eskubidea egongo da Diru-sarrerak 
Bermatzeko Errenta (DSBE) edo Bizitzeko 
Gutxieneko Diru-sarrera (BGDS) jasotzen duen 
subjektu pasiboaren ohiko etxebizitza diren 
higiezinen kasuan. 
 

5.-Tendrán derecho a una bonificación del 90% de la 
cuota íntegra del impuesto en favor de inmuebles que 
constituyan la vivienda habitual de la o el sujeto pasivo 
que sea perceptor de la Renta de Garantía de Ingresos 
(R.G.I.) o de Ingreso Mínimo Vital (I.M.V.). 

Era berean, zergaren kuota osoaren % 90eko 
hobaria jaso ahal izango dute kotizazio gabeko 
pentsioren bat jasotzen duten pertsonek, baita 
guraso bakarreko familiek ere, baldin eta 
zergaren ordainagiriaren titularrak eta haren 
bizikidetza-unitateko kideek baremo hau 
gainditzen ez duten baliabideak badituzte 
(zerga-oinarri orokorraren guztizkoa): 

Asimismo podrán beneficiarse de la bonificación del 
90% de la cuota íntegra del impuesto las personas que 
reciban alguna pensión no contributiva o familias 
monomarentales o monoparentales, siempre y cuando 
el/la titular del recibo del impuesto y de las personas 
componentes de su unidad convivencial, dispongan de 
unos recursos (Total Base Imponible General) que no 
excedan del siguiente baremo: 

 
Bizikidetza-unitateko 

kideen kopurual 
Gehienezko 

kopurua 

1 12.384,20 € 

2 16.384,20 € 

3 20.384,20 € 

4 24.540,43 € 

5 28.537,87 € 

6 32.614,71 € 

7 36.691,54 € 

8 40.768,38 € 

9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 

Nº personas componentes 
unidad convivencial 

Cuantía máxima 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

 
Bizikidetza-unitateko kideren batek % 33tik 
gorako dibertsitate funtzionalen bat duela 
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egiaztatzen duen ziurtagiriren bat badu, bi 
zenbatuko dira. 

 

Si alguna persona componente de la unidad convivencial 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 
 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 
bizikidetza-unitatetzat hartuko da 
Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko 
abenduaren 23ko 18/2008 Legearen 9. artikuluan 
definitutakoa. 
 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

Atal honetan aurreikusitako hobaria emateko 
ezinbesteko baldintzak izango dira:  

 

Serán requisitos indispensables para la concesión de las 
bonificaciones previstas en este apartado: 

- Zergaren ordainagiria errenta horiek jasotzen 
dituen pertsonaren edo guraso bakarreko familia 
den pertsonaren izenean egotea. 

- Que el recibo del impuesto vaya a nombre de la 
persona perceptora de las rentas indicadas o de la 
persona que tenga consideración de familia 
monomarental/monopartental. 

- Zergaren ordainagiriaren titularra dagokion 
ekitaldiko urtarrilaren 1ean etxebizitzan 
erroldatuta egotea. 

 

- Que la persona titular del recibo del impuesto figure 
empadronada en la vivienda a 1 de enero del ejercicio 
de que se trate. 

Hobaria urtero eskatu beharko du subjektu 
pasiboak, eta eskari hori dagokion ekitaldiko 
lehen hiruhilekoaren barruan egin beharko du, 
agiri hauekin batera: 

 

La bonificación deberá ser solicitada anualmente por la 
o el sujeto pasivo, quién deberá presentar la solicitud 
dentro del primer trimestre de cada ejercicio 
acompañada de la siguiente documentación: 

- Hobaria eskatzeko idazkia, ondasun higiezina 
identifikatzen duena. 

- Escrito de solicitud de bonificación en la que se 
identifique el bien inmueble. 

- DSBE edo BGM jasotzen bada, administrazio 
eskudunak hori egiaztatzeko emandako 
ziurtagiria. 

- En caso de recibir la R.G.I. o el I.M.V. certificado 
expedido por la administración competente. 

- Kotizazio gabeko pentsioren bat jasoz gero, edo 
guraso bakarreko familia izanez gero, 
ordainagiriaren titularraren Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitorpenaren 
kopia, eta, hala badagokio, hobari-eskaeraren 
aurreko ekitaldiko bizikidetza-unitateko kideena, 
edo aitorpen hori aurkezteko betebeharra ez 
duela egiaztatzen duen ziurtagiria, dagokion 
ogasunak egina. 

- En caso de percibir alguna pensión no contributiva o 
ser familia monomarental o monoparental, copia de la 
Declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas (IRPF) del titular del recibo y, en su caso, la de los 
miembros componentes de su unidad convivencial del 
ejercicio inmediatamente anterior al de la solicitud de 
bonificación o certificado acreditativo de no tener la 
obligación de presentar la mencionada Declaración 
expedido por la hacienda correspondiente. 

- Hala badagokio, administrazio eskudunak 
emandako ziurtagiria, dibertsitate funtzionala % 
33tik gorakoa dela egiaztatzen duena. 
 

- En su caso, certificado expedido por la administración 
competente de poseer la diversidad funcional superior al 
33%. 

Oro har, hobaria emateak eskaera egiten den 
ekitaldiari baino ez dio eragingo; ezin izango da 
beste urte batzuetara luzatu, eta ez du 
atzeraeraginezko ondoriorik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
bonificación sólo afecta al ejercicio en el que se realiza 
la solicitud; no es prorrogable a otros años, ni tendrá 
efecto retroactivo. 

VIII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

11. artikulua  

VIII. DEVENGO y PERIODO IMPOSITIVO 

Artículo 11.- 

1. Zergaldiko lehen egunean sortuko da zerga. 
 

2. Zergaldia urte naturala izango da. 
3. Higiezinen Foru Katastroari deklaratu edo 
komunikatu behar zaizkion egitate, egintza edo 

1.- El impuesto se devengará el primer día del periodo 
impositivo. 
2.- El período impositivo coincide con el año natural. 
3. Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de 
declaración o comunicación ante el Catastro 
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negozioak katastroan ondorioak sortzen dituzten 
unearen osteko zergaren sortzapena gertatzen 
den unean izango dira eraginkorrak, baina 
eraginkorrak izateko ez dago zertan egin haiei 
dagozkien administrazio-egintzen jakinarazpena. 

Inmobiliario Foral tendrán efectividad en el devengo de 
este impuesto inmediatamente posterior al momento en 
que produzcan efectos catastrales, sin que dicha eficacia 
quede supeditada a la notificación de los actos 
administrativos correspondientes.  

Katastro-balioak berrikusteko edo aldatzeko 
prozeduren ondorioz emandako egintzak 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Higiezinen Foru 
Katastroari buruzko Foru Arauak zehazten dituen 
baldintza beretan izango dira eraginkorrak. 

 

Los actos dictados como consecuencia de los 
procedimientos de revisión y modificación de valores 
catastrales tendrán eficacia en los mismos términos 
contemplados en la Norma Foral reguladora del Catastro 
Inmobiliario Foral del Territorio Histórico de Bizkaia.  

IX. ZERGAREN KUDEAKETA 

12. artikulua  

IX. GESTIÓN DEL IMPUESTO 

Artículo 12.- 

1. Zerga hau katastroko erroldan jasotako 
informazioan oinarrituta kudeatzen da, eta 
katastroko errolda hori urtero prestatuko da, 
udal-mugarte bakoitzerako, Higiezinen Foru 
Katastroari buruzko arautegi erregulatzailean 
ezarritakoarekin bat etorriz. 

1. El impuesto se gestiona a partir de la 
información contenida en el Padrón catastral que se 
formará anualmente para este término municipal, 
conforme a lo establecido en la normativa reguladora 
del Catastro Inmobiliario Foral.  

Errolda egitea Bizkaiko Foru Aldundiari 
dagokionean, udalaren esku egongo da, eta 
interesdunek Bizkaiko Foru Aldundiaren 
Interneteko orrian izango dute erroldarako 
sarbidea; horretarako, kontsulta-formulario 
batzuk egongo dira, identifikazio-datu batzuk 
eskatuko dituztenak datu pertsonalak behar 
bezala zaintzen direla ziurtatzeko. 

Cuando la formación de dicho Padrón corresponda a la 
Diputación Foral de Bizkaia, estará a disposición del 
Ayuntamiento y al mismo se dará acceso a los 
interesados en la página de Internet de la Diputación 
Foral de Bizkaia a través de formularios de consulta que 
requerirán de la aportación de una serie de datos 
identificativos a los efectos de garantizar la adecuada 
protección de los datos de carácter personal. 

2.- Katastroko errolda jendaurrean ikusgai 
jartzeko epea amaitutakoan eta errekurtsoak 
edota erreklamazioak ebatzitakoan, Bizkaiko 
Foru Aldundiak ordainagiriak eta kobrantza-
zerrendak egingo ditu –onesteko eginkizuna 
eskuordetzearen bidez bere gain hartuta 
daukanean–, zerrendak udalaren esku egongo 
dira, eta interesdunek Bizkaiko Foru Aldundiaren 
Interneteko orrian izango dute zerrendetarako 
sarbidea; horretarako, kontsulta-formulario 
batzuk egongo dira, identifikazio-datu batzuk 
eskatuko dituztenak datu pertsonalak behar 
bezala zaintzen direla ziurtatzeko. 

2. Concluido el plazo de exposición al público del 
Padrón catastral y resueltos los recursos y/o 
reclamaciones, la Diputación Foral de Bizkaia, en virtud 
de la delegación asumida, confeccionará los recibos y 
aprobará las listas cobratorias, que estarán a disposición 
de este ayuntamiento y a las mismas se dará acceso a 
los y las interesadas en la página de Internet de la 
Diputación Foral de Bizkaia, a través de formularios de 
consulta que requerirán de la aportación de una serie 
de datos identificativos a los efectos de garantizar la 
adecuada protección de los datos de carácter personal.  

3. Subjektu pasibo bati dagozkion zerga honen 
kuotak kobrantza-dokumentu bakarrean 
taldekatu ahal izango dira, baldin eta udalerri 
berean dauden ondasunei badagozkie 

3.- Se podrán agrupar en un único documento de cobro 
todas las cuotas de este impuesto relativas a un mismo 
sujeto pasivo cuando se trate de bienes sitos en un 
mismo municipio. 

13. artikulua  Artículo 13.- 

1. Ondasun Higiezinen gaineko Zerga kudeatu, 
ikuskatu eta -hala borondatezko epean nola epe 
exekutiboan- biltzeko ahalmenak zein zerga-
kudeaketa bidean emandako egintzak 
berrikusteko ahalmena zergapeko ondasun 
higiezinak kokatuta dauden udal-mugarteko 
udalari dagozkio. 

1. Las facultades de gestión, inspección y recaudación, 
tanto en período voluntario como en ejecutivo, así como 
la revisión de los actos dictados en vía de gestión 
tributaria corresponden a este ayuntamiento para los 
bienes que radiquen en su término municipal.  
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2. Hain zuzen ere, udal honi dagokio bai 
salbuespenak eta hobariak aitortzea eta ukatzea, 
bai zerga-zorrak zehazteko likidazioak egitea, bai 
kobrantza-dokumentuak jaulkitzea, bai zor ez 
diren sarreren itzulketarako espedienteak 
ebaztea, bai egintza horien guztien aurka jartzen 
diren errekurtsoak ebaztea, bai eta gai horietan 
guztietan zergadunari laguntza zein aholkuak 
emateko beharrezkoak diren jarduketak egitea 
ere. 

2. En concreto, corresponde a este ayuntamiento la 
concesión y denegación de exenciones y bonificaciones, 
realización de las liquidaciones para la determinación de 
las deudas tributarias, emisión de los documentos de 
cobro, resolución de los expedientes de devolución de 
ingresos indebidos, resolución de los recursos que se 
interpongan contra dichos actos y actuaciones para la 
asistencia e información al contribuyente referidas a las 
materias comprendidas en este apartado.  

3. Udalak Bizkaiko Foru Aldundiari eskuordetu 
diezazkioke aurreko bi zenbakietan zehazten 
diren eginkizunetako guztiak edo batzuk, 
erregelamenduz ezartzen diren baldintzetan 

3. El ayuntamiento podrá delegar en la Diputación Foral 
de Bizkaia todas o algunas de las funciones descritas en 
los dos apartados anteriores, en los términos que 
reglamentariamente se establezcan. 

AZKEN XEDAPENA 

1. Ordenantza honek 2017ko urtarrilaren batetik 
aurrera izango ditu ondorioak, eta aldatzea edo 
indarrik gabe uztea erabaki arte egongo da 
indarrean. 

DISPOSICION FINAL 

1. La presente Ordenanza surtirá efectos a partir del día 
uno de enero de 2017 y permanecerá vigente hasta que 
se acuerde su modificación o derogación. 
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HIRI-LURREN BALIOAREN IGOERAREN 
GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 
SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS 
TERRENOS DE NATURALEZA URBANA 

I. XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

 artikulua 

Udal honek, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak 
arautzen dituen Foru Arauan eta zerga horri 
buruzko beren beregiko Foru Arauan 
ezarritakoarekin bat eginda, honako ordenantza 
honen bidez, hiri-lurren balioaren igoeraren 
gaineko Zerga ezarri eta eskatzen du; eta 
ordenantza honen atala da ehunekoen taula eta 
aplika daitezkeen tarifak jasotzen dituen 
eranskina ere. 

Articulo 1. 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico y en la Norma Foral particular del 
tributo, establece y exige el Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana, con arreglo a la presente Ordenanza, de la que 
es parte integrante el Anexo en el que se contienen el 
cuadro de porcentajes y las tarifas aplicables. 

2. artikulua 

Ordenantza hau udal-mugarte osoan aplikatuko 
da. 

Artículo 2. 

La Ordenanza se aplica en todo el término municipal. 

3. artikulua. ZERGA-EGITATEA 

1. Zerga-egitatea ondoko hau da: hiri-
lurren balioak izandako igoera, igoera hori 
lurron jabetza eskualdatu denean agertu bada, 
lurron jabaria mugatzen duen edozein gozamen 
eskubide erreal bitarteko dela. 

Artículo 3. HECHO IMPONIBLE 

1. Constituye el hecho imponible del Impuesto el 
incremento de valor que experimenten dichos terrenos y 
se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión 
de la propiedad de los mismos por cualquier derecho real 
de goce limitativo del dominio, sobre los referidos 
terrenos. 

2. Xede horietarako, ondoko hauek izango 
dira hiri-lurrak: 

a) Plangintzan Hiri-lurzoru eta lurzoru 
urbanizagarritzat sailkatutakoak, sektoretan 
sartuta badaude; baita urbanizagarritzat 
sailkatzen den gainerako lurzoru guztia ere, 
berori garatzen duten hirigintzako tresnak 
onartzen direnetik gora.  

2. A estos efectos, tendrán la consideración de 
terrenos de naturaleza urbana: 

a) El suelo urbano y el urbanizable que así clasifique el 
planeamiento y estén incluidos en sectores, así como el 
resto clasificado como urbanizable a partir del momento 
de aprobación del instrumento urbanístico que lo 
desarrolle.  

Horren gainera, honako lurzoruak ere hiri-
ondasun higiezintzat joko dira: bide 
zoladuradunak eta espaloi zintarridunak 
dituzten lurrak, baldin eta, horrez gain, 
estolderia, ur-hornidura, energia elektrikoaren 
hornidura edota kale-argiak badituzte. Hiri-
eraikuntzak dauden lurrak ere hiri-ondasun 
higiezintzat joko dira.  

Así mismo, tendrán la consideración de bienes inmuebles 
de naturaleza urbana los terrenos que dispongan de vías 
pavimentadas o encintado de aceras y cuenten, además 
con alcantarillado, suministro de agua, suministro de 
energía eléctrica y alumbrado público y los ocupados por 
construcciones de naturaleza urbana. 

Nekazaritzako legediak ezartzen duenaren 
kontra zatikatzen diren lurzoruak ere 
horrelakotzat hartuko dira, baldin eta zatiketa 
horrek lurron nekazaritza eremuko erabilera 
indargabetzen badu; hala ere, zatiketa horrek ez 
du horien landa-izaeran aldaketarik eragingo, 
zerga honi dagokion ondorioetarako izan ezik. 

Tendrán la misma consideración los terrenos que se 
fraccionen en contra de lo dispuesto en la legislación 
agraria siempre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso 
agrario, y sin que ello, represente alteración alguna de la 
naturaleza rústica de los mismos a otros efectos que no 
sean los del presente Impuesto. 

3. Zerga honen menpean daude Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergaren ondorioetarako 
ezaugarri berezikotzat sailkatutako ondasun 
higiezinetako lurren balio-gehikuntzak. 

3. Están sujetos a este Impuesto los incrementos de valor 
que experimenten los terrenos integrados en bienes 
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inmuebles clasificados como de características especiales 
a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

3. Artikulua. ZERGA-EGITEA 

Honako hauek ez dira zerga honen pean egongo: 

 
Zerga hau ez da ordaindu beharko Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergaren arabera landa-
lurtzat sailkatutako lurren balioaren igoera 
gertatzen den kasuetan. Zerga hau ordaindu 
egin beharko da, ostera, Ondasun Higiezinen 
gaineko Zergaren arabera hiri-lurtzat 
sailkatutako lurren balioaren igoeragatik; 
Katastroan edo erroldan horrela jasota egon zein 
ez. 

Artículo 4. NO SUJECIÓN 

No estarán sujetos a este Impuesto: 

No está sujeto a este impuesto el incremento de valor 
que experimenten los terrenos que tengan la 
consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles. Está sujeto el incremento de valor que 
experimenten los terrenos que deban tener la 
consideración de urbanos a efectos de dicho Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles, con independencia de que estén 
o no contemplados como tales en el Catastro o en el 
Padrón de aquél. 

Zerga hau ez da ordaindu beharko ezkontideek 
ezkontza-sozietateari ondasunak edo 
eskubideak ekartzen dizkiotenean, ezta hark 
ordainketa gisa adjudikazioak jasotzen 
dituenean edota ezkontideek ondasun komunen 
ordainketa gisa elkarri eskualdatzen 
dizkiotenean ere.  

No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos 
de aportaciones de bienes y derechos realizadas por los 
cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a 
su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones 
que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes 
comunes. 

Era berean, zerga hau ez da ordaindu beharko, 
ezkontzaren araubide ekonomikoa edozein dela 
ere, ezkontza deuseztu edo senar-emazteak 
banandu edo dibortziatuz gero, horren gainean 
emandako epaia betearazteko ezkontide batek 
besteari ondasun higiezinak eskualdatzen 
badizkio edo ezkontideek euren seme-alabei 
eskualdatzen badizkiete. 

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los 
supuestos de transmisiones de bienes inmuebles entre 
cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del 
cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, 
separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el 
régimen económico matrimonial. 

Gauza bera gertatuko da aurreko paragrafoetan 
aipatutako kasuetan Izatezko Bikotekideek 
egiten dituzten ekarpen, adjudikazio edota 
transmisioetan, Izatezko Bikoteak arautzekoa 
den maiatzaren 7ko 2/2003 Legean 
xedatutakoari jarraituta. 

Igual tratamiento se aplicará a las aportaciones, 
adjudicaciones y transmisiones que, en los supuestos a 
que se refieren los párrafos anteriores, realicen los 
miembros de la pareja de hecho constituida conforme a 
lo dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de mayo, reguladora 
de las parejas de hecho. 

5. artikulua. SALBUESPENAK 

1.- Zerga honetatik aske daude ondoko egintzen 
ondorioz azaltzen diren balio-igoerak:  

Artículo 5. EXENCIONES 

1.- Están exentos de este impuesto los incrementos de 
valor que se manifiesten a consecuencia de los actos 
siguientes:  

  Zortasun-eskubideak eratzea eta eskualdatzea.  

 Espainiako Ondare Historikoari buruzko 
ekainaren 25eko 16/1985 Legean eta Euskal 
Ondare Kulturalari buruzko uztailaren 3ko 
7/1990 Legean ezarritakoaren arabera, zerga 
honetatik aske daude multzo historiko-
artistikotzat sailkatutako eremu baten barruan 
dauden ondasunen edo kultur intereseko 
adierazitako ondasunen eskualdaketak, baldin 
eta jabeek edo eskubide errealen titularrek 
frogatzen badute higiezinak jagoteko, 
hobetzeko edo zaharberritzeko obrak egin 
dituztela, euren kargura, prezio igoera gertatu 
den denbora-tarte horretan. 

 La constitución y transmisión de derechos de 
servidumbre. 

 Estarán exentas las transmisiones de bienes que se 
encuentren dentro del Conjunto Histórico Artístico o 
edificios declarados individualmente de interés cultural, 
según lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, 
del Patrimonio Histórico Español y en la Ley 7/1990, de 3 
de Julio, del Patrimonio Cultural Vasco, cuando sus 
propietarios o titulares de derechos reales acrediten que 
han realizado a su cargo obras de conservación, mejora 
o rehabilitación en dichos inmuebles durante el periodo 
en el que se ponga de manifiesto el incremento de valor. 
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Xede horretarako, kontsumoko prezioen 
indizearen arabera eguneratutako Eraikuntzen 
eta Obren gaineko Zergaren ondorioetarako, 
higiezinaren katastro-balioa egindako obren 
balioa baino txikiagoa bada, jabeek frogatu egin 
beharko dute higiezinak jagoteko, hobetzeko 
edo zaharberritzeko obrak egin dituztela euren 
kargura. 

A tal efecto, los propietarios acreditarán que han 
realizado a su cargo y costeado obras de conservación, 
mejora o rehabilitación en dichos inmuebles cuando el 
valor catastral del inmueble sea inferior al importe de las 
obras a efectos del Impuesto de Construcciones y Obras 
actualizadas de acuerdo al índice de precios al consumo. 

Idatz-zati honetan ezarritako ondorioetarako, 
salbuesteko eskabideekin batera, honako agiri 
hauek hartu beharko dira aintzat: 

A los efectos previstos en este apartado, a la solicitud de 
exención deberá tenerse en consideración la siguiente 
documentación: 

1.- Zergaren xede diren ondasun eskualdatuak 
multzo historiko-artistikoaren barruan daudela 
edo kultura-intereseko ondasuntzat hartu direla 
ziurtatzen duten agiriak. 

2.- Obrak egiteko hirigintza-baimena edo obrak 
betearazteko agindua. 

3.- Tramitatutako obra-lizentziagatik ordaindu 
den tasaren ordainketa-gutuna. 

4.- Obra-amaierako ziurtagiria. 

1.- Documentación acreditativa de que los bienes 
transmitidos objeto del impuesto se encuentran incluidos 
dentro del Conjunto Histórico Artístico o que han sido 
declarados individualmente de interés cultural. 

2.- Licencia urbanística de obras u orden de ejecución. 
3.- Carta de pago de la tasa por la licencia de obras que 

se haya tramitado. 
4.- Certificado final de obras. 

2. Halaber, balio-igoerak zerga honetatik aske 
daude, baldin eta zerga ordaindu behar dutenak 
ondoko pertsona edo erakundeak badira:  

2. Asimismo, estarán exentos de este impuesto los 
correspondientes incrementos de valor cuando la 
obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las siguientes 
personas o entidades: 

a) Euskal Autonomia Erkidegoa, Bizkaiko 
Lurralde Historikoa eta bertako toki erakundeak, 
eta Autonomia Erkidegoko eta toki erakunde 
horietako organismo autonomoak eta zuzenbide 
publikoko antzeko erakundeak. 

a) El Estado, la Comunidad Autónoma del País Vasco, el 
Territorio Histórico de Bizkaia y las entidades locales, a 
las que pertenezca el municipio, así como los Organismos 
autónomos y las entidades de derecho público de 
análogo carácter de la Comunidad Autónoma y de 
dichas entidades locales. 

b) Zerga aplikatu den udalerria eta bertako toki 
erakunde guztiak, bai eta haietan ari diren 
organismo autonomoen antzeko zuzenbide 
publikoko erakunde guztiak ere.  

b) El municipio de la imposición y demás entidades 
locales integradas o en las que se integre dicho 
municipio, así como sus respectivas entidades de derecho 
público de análogo carácter a los Organismos 
autónomos. 

c) Ongintzako edo ongintza-irakaskuntzako 
erakundeak. 

c) Las instituciones que tengan la calificación de 
benéficas o benéfico- docentes. 

d) Gizarte Segurantzaren eta indarreko 
legeriaren arabera eraturik dauden mutulitateen 
eta montepioen kudeaketa-erakundeak.  

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y de 
Mutualidades y Montepíos constituidas conforme a lo 
previsto en la legislación vigente. 

e) Nazioarteko hitzarmenetan edo itunetan 
zerga honen salbuespena aintzatetsi zaien 
pertsonak edo erakundeak.  

e) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya 
reconocido la exención en Tratados o Convenios 
Internacionales.  

f) Administrazioaren emakida lehengoragarrien 
titularrak, haiei loturiko lurrei dagokienez. 

f) Los titulares de concesiones administrativas revertibles 
respecto de los terrenos afectos a las mismas. 

g) Gurutze Gorrikoak eta arauz zehazten diren 
antzeko beste erakunde batzuenak.  

g) La Cruz Roja y otras entidades asimilables que 
reglamentariamente se determinen. 

h) Irabazi-asmorik gabeko erakunde batek zerga 
hori ordaintzeko legezko betebeharra duenean, 
irabazi-asmorik gabeko erakundeen eta 

h) Los supuestos en los que la obligación legal de 
satisfacer dicho Impuesto recaiga sobre una entidad sin 
fines lucrativos, de conformidad con lo dispuesto en el 
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mezenasgoaren zerga-pizgarrien araubide 
fiskalari buruzko martxoaren 20ko 4/2019 Foru 
Arauaren 4. artikuluan eta 18. artikuluaren 3. eta 
4. ataletan zehaztutakoen arabera.  

artículo 4 y en los apartados 3 y 4 del artículo 18 de la 
Norma Foral 4/2019, de 20 de marzo, de Régimen fiscal 
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo. 

Lurren eskaualdatzea edo horien gaineko jabaria 
mugatzen duten gozamen-eskubide errealen 
eraketa irabazi-asmorik gabeko erakunde batek 
kostu bidez egiten baditu, zerga horren 
salbuespena egiteko, lursail horiek bete egin 
beharko dituzte Ondasun Higiezinen gaineko 
Zergan salbuespena aplikatzeko ezarritako 
baldintzak. 

En el supuesto de transmisiones de terrenos o de 
constitución de derechos reales de goce limitativos de 
dominio sobre los mismos, efectuadas a título oneroso 
por una entidad sin fines lucrativos, la exención en el 
referido impuesto estará condicionada a que tales 
terrenos cumplan los requisitos establecidos para aplicar 
la exención en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

Era berean, salbuespen hori aplikatzeko, irabazi-
asmorik gabeko erakundeek jakizarazi egin 
behako diote Udalari martxoaren 20ko 4/2019 
Foru Arauaren 16. artikuluaren 2. atalean 
araututako aukera baliatu dutela eta, gainera, 
bete egin beharko da Foru Arau horren II. 
tituluan jasotako zerga-araubide bereziari 
buruzko baldintzak. 

Asimismo, la aplicación de esta exención estará 
condicionada a que las entidades sin fines lucrativos 
comuniquen al Ayuntamiento el ejercicio de la opción 
regulado en el apartado 2 del artículo 16 de la Norma 
foral 4/2019, de 20 de marzo y cumpla los requisitos 
supuestos relativos al régimen fiscal especial recogido en 
el Título II de dicha Norma Foral. 

3. Ez da Hiri-lurren Balioaren Gehikuntzaren 
gaineko Zerga sortuko Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko 11/2013 Foru Arauko VI. tituluko 
VII. kapituluan araututako araubide berezia 
aplikatzekoa zaien hiri-lurren eskualdaketen 
ondoriozkoen kasuetan. Salbuespena: foru arau 
horretako 111. artikuluan ezarritakoaren 
babesean ekarpen gisa ematen diren lurren 
eskualdaketak, jarduera-adar batean sartuta ez 
badaude. 

3. No se devengará este Impuesto con ocasión de las 
transmisiones de terrenos de naturaleza urbana 
derivadas de operaciones a las que resulte aplicable el 
régimen especial regulado en el Capítulo VII del Título VI 
de la Norma Foral 11/2013 del Impuesto sobre 
Sociedades, a excepción de las relativas a terrenos que se 
aporten al amparo de lo previsto en el artículo 111 de la 
citada Norma Foral, cuando no se hallen integrados en 
una rama de actividad. 

4. Era berean, zerga honetatik salbuetsita 
egongo dira honako eskualdaketa hauek: 
Hipoteka-zordunak edo zordun horren berme-
emaileak ordainean ohiko etxebizitza ematen 
duenean etxebizitzaren gaineko hipotekarekin 
bermatutako zorrak kitatzeko pertsona fisikoek 
egiten dituzten eskualdaketak, salbu eta kreditu- 
entitateekin edo modu profesionalean 
maileguak edo hipoteka-kredituak ematen 
dituen beste edozein entitaterekin dituen zorrak 
badira. 
Halaber salbuetsita egongo dira aurreko 
paragrafoko baldintzak betetzen dituzten 
etxebizitza-eskualdaketak, baldin eta 
eskualdatzea betearazpen hipotekario, judizial 
edo notarialen ondorioa bada. 

4. Igualmente estarán exentas de este Impuesto las 
transmisiones realizadas por personas físicas con ocasión 
de la dación en pago de la vivienda habitual la persona 
deudora hipotecaria o de la garante de la misma, para la 
cancelación de deudas garantizadas con hipoteca que 
recaiga sobre la misma, con excepción de las contraídas 
con entidades de crédito o con cualquier entidad que, de 
manera profesional, realice la actividad de concesión de 
préstamos o créditos hipotecarios.  
Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la 
vivienda en que concurran los requisitos anteriores, 
realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o 
notariales. 

Salbuespenerako eskubidea izateko, 
eskualdaketa egiten duen zordunak edo haren 
berme-emaileak edo haren familia-unitateko 
beste edozein kidek, etxebizitzaren besterentzea 
saihestu daitekeen unean, ez du izan behar 
hipoteka-zor osoari erantzuteko besteko 
ondasun edo eskubiderik. Betekizun hori berez 
betetzen dela ulertuko da. Nolanahi ere, 
ondoren egiaztatzen bada ez dela betekizuna 
betetzen, dagokion tributu-likidazioa egingo da. 

Para tener derecho a la exención se requiere que la 
persona deudora o garante transmitente o cualquier 
componente de su unidad familiar no disponga, en el 
momento de poder evitar la enajenación de la vivienda, 
de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para 
poder satisfacer la totalidad de la deuda hipotecaria. Se 
presumirá el cumplimiento de este requisito. No 
obstante, si con posterioridad se comprobara lo 
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contrario, se procederá a girar la liquidación tributaria 
correspondiente. 

Zenbaki honetan ezarritako ondorioetarako, 
ohiko etxebizitza izango da, hain zuzen ere, 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari 
buruzko Foru Arauaren 87. artikuluaren 8. 
zenbakian hala definitutakoa. 

A los efectos previstos en este apartado se entenderá por 
vivienda habitual la definida como tal en el apartado 8 
del artículo 87 de la Norma Foral del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas.  

Familia-unitatearen kontzeptuari dagokionez, 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari 
buruzko Foru Arauaren 98. artikuluan 
xedatutakoa aplikatuko da. Ondorio 
horietarako, parekatu egingo dira ezkontza eta 
Eusko Legebiltzarraren 2003ko maiatzaren 7ko 
2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eraturiko 
izatezko bikotea. 

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo 
dispuesto en el artículo 98 de la Norma Foral del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. A estos 
efectos, se equiparará el matrimonio con la pareja de 
hecho constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del 
Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo. 

  

6. artikulua. HOBARIAK 

1.- Lurren eskualdaketetan eta jabaria mugatzen 
duten gozamen-eskubide errealak 
eskualdatzean edo eratzean, heriotzagatik 
irabaziak lortzeko asmoz egiten direnean, hobari 
bat aplikatuko da zergaren kuotan eskuratzailea 
ezkontidea edo maiatzaren 7ko 2/2003 Legean 
xedatutakoaren arabera, hartzailea hildako 
kausatzailearen eratutako izatezko bikotea 
denean, adoptatutako edo ondorengo ahaideak 
direnean eta haren aurrekoak edo 
adoptatzaileak direnean, eta eskuratzen den 
ondasuna ohiko etxebizitza denean. 

Artículo 6. BONIFICACIONES 

1.- En las transmisiones de terrenos y en la transmisión o 
constitución de derechos reales de goce limitativos de 
dominio, realizados a título lucrativo por causa de 
muerte, se aplicará una bonificación en la cuota del 
impuesto cuando el adquirente sea el cónyuge o pareja 
de hecho constituida conforme a lo dispuesto en la Ley 
2/2003, de 7 de mayo, descendientes o adoptados y 
ascendientes o adoptantes del causante y el bien 
adquirido sea la vivienda habitual.  

Idatz-zati honetan aurreikusitako 
ondorioetarako, kausatzailearen ohiko 
etxebizitzatzat hartuko da heriotzaren egunean 
erroldatuta dagoena. Hobariaz gozatzeko, 
kausadunak berarekin bizi izan behar izan dira 
hil aurreko bi urteetan. 

A los efectos previstos en este apartado, se entenderá 
como vivienda habitual del causante, aquélla en que 
figure empadronado en la fecha de su fallecimiento. Para 
disfrutar de la bonificación los causahabientes han 
debido convivir con éste los dos años anteriores a la fecha 
de su fallecimiento. 

Kausatzailea eta haren ezkontidea kausatzailea 
hil aurreko bi urteetan elkarrekin bizi izanaren 
baldintza hori ez da eskatuko kausatzailea hil 
aurreko bi urteen ondoren ezkondu badira, edo 
kausaduna bi urte baino gutxiagokoa bada; kasu 
horretan, ezkontzaren iraupenera murriztuko da 
bizikidetza-aldia, lehenengo kasuan; eta 
bigarren kasuan, berriz, kausadunaren adinera. 

El requisito de convivencia con el causante durante los 
dos años anteriores a la fecha de su fallecimiento no será 
exigible cuando el causante y su cónyuge hayan 
contraído nupcias en fecha posterior a los dos citados 
años anteriores a la fecha de fallecimiento del primero, o 
cuando el causahabiente sea de edad inferior a los 
citados dos años, en cuyo caso el periodo de convivencia 
se reducirá al de duración del matrimonio, en el primero 
de los casos, o al de la edad del  causahabiente, en el 
segundo. 

Kausatzailearen ohiko etxebizitza eskuratzean, 
jabetza soil bidez edo jabetza osoan kuota 
zatiezinen bidez edo jabaria mugatzeko 
gozamen-eskubide erreal bat eskuratuz, 
kausadun batzuk badaude, aipatutako hobaria 
jasotzeko eskubidea bakarrik izango dute 
erositako etxebizitzan ohiko etxebizitza moduan 

En el caso de que concurran en la adquisición de la 
vivienda habitual del causante varios causahabientes 
mediante cuotas indivisas en la nuda propiedad o en el 
pleno dominio de la misma o en la adquisición de un 
derecho real de goce limitativo de dominio, sólo tendrán 
derecho a la bonificación citada aquellos de ellos que 
permanezcan en la vivienda adquirida en calidad de 
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jarraitzen dutenek, artikulu honetan 
aurreikusitako moduan. 

vivienda habitual, en los términos previstos en este 
artículo. 

Hobari hori baliatzeko, interesdunek eskatu egin 
beharko dute hobari hori emateko zerga-
aitorpena egiten dutenean, edo, gehienez ere, 
egindako likidazioaren aurka Udalaren aurrean 
errekurtsoa aurkezteko epea amaitu baino 
lehen. Eskabidearekin batera, honako agiri 
hauek aurkeztu beharko dira: 

- Subjektu pasiboaren IFZ edo AIZren fotokopia. 

- Subjektu pasiboaren eta haren bizikidetza-
unitatea osatzen duten kideen Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) 
aitorpenaren kopia, hobaria eskatu aurreko 
ekitaldiari dagokiona, edo aipatutako Aitorpena 
aurkezteko derrigortasunik ez dagoela 
adierazten duen ziurtagiria, hain zuzen ere, 
dagokion ogasunak emandakoa. 

 

Para gozar de esta bonificación los interesados deberán 
de solicitar su concesión al tiempo de efectuar la 
declaración tributaria o, como máximo, antes de la 
finalización del plazo de recurso ante el Ayuntamiento 
contra la liquidación practicada. Junto a la solicitud 
deberá aportarse la siguiente documentación:  

- Fotocopia del NIF o NIE del sujeto pasivo. 

- Copia de la Declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas (IRPF) del sujeto pasivo y la de los 
miembros componentes de su unidad convivencial del 
ejercicio inmediatamente anterior al de la solicitud de 
bonificación o certificado acreditativo de no tener la 
obligación de presentar la mencionada Declaración 
expedido por la hacienda correspondiente.  

Hobariaren ehunekoa zehazteko, eskaera egin 
den urtearen aurre-aurreko ekitaldian 
aitortutako urteko errenta-maila, subjektu 
pasiboarena eta bizikidetza-unitatea osatzen 
duten kideena hartuko dira kontuan, taula 
honen arabera: 

URTEKO ERRENTA (kideak 
guztira) 

HOBARIA 

Errenta  ≤ 18.000 € 100 % 

18.000 <  errenta ≤ 25.000 € 50 % 

25.000 € < errenta 0 % 
 

El porcentaje de bonificación se determinará en función 
del nivel de renta anual declarado en el ejercicio 
inmediatamente anterior al año de solicitud, del sujeto 
pasivo y el de los miembros componentes de su unidad 
convivencial , según el siguiente cuadro:  

 

RENTA ANUAL (total 
miembros) 

BONIFICACIÓN 

Renta  ≤ 18.000 € 100 % 

18.000 <  renta ≤ 
25.000 € 

50 % 

25.000 € < renta 0 % 
 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 
bizikidetza-unitatetzat hartuko da 
Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko 
abenduaren 23ko 18/2008 Legearen 9. artikuluan 
halakotzat definitutakoa. 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

PFEZaren aitorpena aurkeztu duten subjektu 
pasiboaren eta bizikidetza-unitateko kideen 
zenbatekoa zehazteko, zerga-oinarri orokorrean 
adierazitako zenbatekoak batuko dira. 

Para la determinación de la renta del sujeto pasivo y de 
los miembros de la unidad convivencial que hayan 
presentado declaración del IRPF, se sumarán los importes 
indicados en la Base Imponible General. 

PFEZaren aitorpena aurkezteko betebeharrik ez 
duten subjektu pasiboen eta bizikidetza-
unitateko kideen errenta zehazteko, PFEZaren 
ondorioetarako konputagarriak diren etekin 
guztiak batuko dira. Batura horretatik kenduko 
dira konturako atxikipenen zenbatekoa eta 
zerga-oinarri orokorra kalkulatzeko aplikatzen 
diren gastu kengarri eta hobari guztiak. 

Para determinar la renta de los sujetos pasivos y de los 
miembros de la unidad convivencial que no tengan 
obligación de presentar la Declaración por el IRPF, se 
sumará la totalidad de los rendimientos computables a 
efectos del IRPF. De esta suma se restará el importe a que 
ascienden las retenciones a cuenta, y todos los gastos 
deducibles y bonificaciones que se aplican para el cálculo 
de la Base Imponible General. 



 
Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

21 
 

2.- Lursailak eskualdatzean eta jabaria mugatzen 
duten gozatzeko eskubide errealak eskualdatu 
edota eratzen direnean, dirua irabazteko asmoz 
bada eta heriotzagatik bada −lehen graduko 
oinordekoen alde eginda, hau da, ezkontidearen 
edo egitezko bikoetearen alde, maiatzaren 7ko 
2/2003 Legean ezarritakoari jarraituta, eta lehen 
graduko aurreko ahaideen alde−, zergaren kuota 
osoari %90eko hobaria aplikatu ahal izango 
zaio, baldin eta eskualdatu den higiezin hori edo 
heriotzagatik jabaria mugatzen duten gozatzeko 
eskubide errealak eratu diren higiezin hori 
eragileak bere lan-jarduerarako, enpresa 
jarduerarako edo merkataritzarako erabiltzen 
duena bada eta hartzaileak jarduera hori 
garatzen jarraituko badu eta heriotzaren ostean 
lokal hori bere jabetzan izango badu hurrengo 
lau urteetan. 

Ez dira eragilearen jarduera ekonomikoari 
lotutako lokaltzat joko eurok alokatu edo 
saltzeko erabiliko diren higiezinak.  
 
Hobari hau  zerga aitorpena egitean eskatu 
beharko da, 16 b) artikuluan ezarritako epearen 
barruan, edo, gehienez ere, egindako 
likidazioaren aurka Udalaren aurrean 
errekurtsoa aurkezteko epea amaitu baino 
lehen,  eta behin-behinean aplikatu ahal izango 
da, eskatutako baldintzak egiaztatuz gero. 
Bizien arteko eskualdatutako higiezinean 
−eragilea hil ondoko lau urteetan− jarduera 
ekonomiko berari eusten ez bazaio, zerga 
ordaindu behar duenak, eman zaion hobaria 
dela-eta, ingresatuko ez duen kuotari dagokiona 
ordaindu beharko du, baita berandutza-
interesak ere; ordainketa hori egiteko 30 egun 
balioduneko epea izango du, eskualdatzea 
egiten den egunetik gora, beti ere autolikidazio-
eskaria aurkeztuta. 

2.- En las transmisiones de terrenos y en la transmisión o 
constitución de derechos reales de goce limitativos del 
dominio, realizados a título lucrativo por causa de muerte 
a favor de descendientes de primer grado, las y los 
cónyuges o parejas de hecho, constituidas conforme a lo 
dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de mayo, y ascendientes 
de primer grado, se podrá aplicar una bonificación del 
90% en la cuota íntegra del impuesto, en el supuesto de 
que el inmueble transmitido o sobre el que se haya 
constituido o transmitido un derecho real de goce 
limitativo del dominio a título lucrativo por causa de 
muerte, sea el local en el que la persona causante ejercía 
efectivamente, a título individual, actividades 
profesionales, empresariales o comerciales y siempre que 
el adquirente continúe en el ejercicio de la actividad y 
mantenga en su patrimonio el local durante los cuatro 
años siguientes al fallecimiento.  

No tendrán la consideración de locales afectos a la 
actividad económica de la persona causante los 
inmuebles objeto de actividad de alquiler y venta de los 
mismos.  
 
La bonificación deberá solicitarse al tiempo de practicar 
la declaración, en el plazo establecido en el artículo 16 
b), o, como máximo, antes de la finalización del plazo de 
recurso ante el Ayuntamiento contra la liquidación 
practicada, pudiendo aplicarse provisionalmente la 
misma, acreditando el cumplimiento de los requisitos. En 
el caso de incumplimiento del requisito de 
mantenimiento de la actividad económica del inmueble 
por trasmisión intervivos del mismo antes del plazo de 
cuatro años desde el fallecimiento de la persona 
causante, la o el obligado tributario deberá satisfacer la 
parte de la cuota que hubiera dejado de ingresar como 
consecuencia de la bonificación practicada, más los 
intereses de demora, en el plazo de 30 días hábiles desde 
que se produzca ésta transmisión, presentando a dicho 
efecto la oportuna solicitud de autoliquidación. 

7. artikulua. SUBJEKTU PASIBOA Artículo 7. LA O EL SUJETO PASIVO 

1. Zergaren subjektu pasiboa, zergadun gisa, 
honako hau izango da: 
a) Irabazteko asmoz lurrak eskualdatzen 
direnean edo jabaria mugatzen duten gozamen-
eskubide errealak eratzen edo eskualdatzen 
direnean, lurra eskuratzen duen edo eskubide 
errealen eraketa edo eskualdaketa jasotzen duen 
pertsona fisiko edo juridikoa, edo Zergen 
gainekoa den Foru Arau Orokorraren 34.3 
artikuluan aipatutako erakundea, baita 
testamentu-ahalmenaren edo alkarpoderoso 
baten bidezko gozamena gauzatu gabeko 
jaraunspenak eta dagokion eskubide erreala 
eratzen edo eskualdatzen zaion pertsona ere.   

1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de 
contribuyente: 
a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o 
transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la 
entidad a que se refiere el artículo 34.3 de la Norma Foral 
General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor 
se constituya o transmita el derecho real de que se trate, 
así como la herencia que se halle pendiente del ejercicio 
de un poder testatorio o alkar-poderoso, que adquiera el 
terreno o la persona a cuyo favor se constituya o 
transmita el derecho real de que se trate. 



 
Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

22 
 

 b)Lurren kostu bidez lurrak eskualdatzen 
direnean edo jabaria mugatzen duten gozamen-
eskubide errealak kostu bidez eratzen edo 
eskualdatzen direnean, lurra eskualdatu duen 
edo eskubide erreala eratu edo eskualdatzen 
duen pertsona fisikoa edo juridikoa, edo Zergen 
gainekoa den Foru Arau Orokorraren 34.3 
artikuluan aipatutako erakundea, baita 
testamentu-ahalmenaren edo alkarpoderoso 
baten bidezko gozamena gauzatu gabeko 
jaraunspenak eta dagokion eskubide erreala 
eratzen edo eskualdatzen duten pertsonak. 

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución 
o transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la 
entidad a que se refiere el artículo 34.3 de la Norma Foral 
General Tributaria, que transmita el terreno, o que 
constituya o transmita el derecho real de que se trate, así 
como la herencia que se halle pendiente del ejercicio de 
un poder testatorio o alkar-poderoso, que transmita el 
terreno o que constituya o transmita el derecho real de 
que se trate. 

2. Aurreko zenbakiko b letran aipatutako 
kasuetan, zergadunaren ordezko subjektu 
pasibotzat hartuko da lurra eskuratzen duen edo 
eskubide errealaren eraketa edo eskualdaketa 
jasotzen duen pertsona fisikoa edo juridikoa, edo 
Zergen gainekoa den Foru Arau Orokorraren 
34.3 artikuluan aipatutako erakundea, bai eta 
testamentu-ahalmena edo alkarpoderoso 
gauzatzeko zain dagoen jaraunspena ere, 
zergaduna Espainian bizi ez den pertsona fisiko 
bat bada. 

2.  En los supuestos a que se refiere la letra b) del 
apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto 
pasivo sustituto de la persona contribuyente, la persona 
física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
34.3 de la Norma Foral General Tributaria,  así como la 
herencia que se halle pendiente del ejercicio de un poder 
testatorio o alkar-poderoso, que adquiera el terreno o a 
cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de 
que se trate, cuando la persona contribuyente sea una 
persona física no residente en España. 

3. Ohiko etxebizitzaren gaineko  ordainean 
ematearen edo hipoteka exekutatzearen 
ondorioz gertatzen diren lur-eskualdaketetan, 
higiezina eskuratzen duen pertsona fisikoa edo 
juridikoa, edo Zergen gainekoa den Foru Arau 
Orokorraren  34.3 artikuluan aipatutako 
erakundea izango da zergadunaren ordezko 
subjektu pasiboa. 

3.  En las transmisiones de terrenos como 
consecuencia de la dación en pago, de la ejecución 
hipotecaria de la vivienda habitual, tendrá la 
consideración de sujeto pasivo sustituto de la 
contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a 
que se refiere el artículo 34.3 de la Norma Foral General 
Tributaria, que adquiera el inmueble. 

Aurreko lerroaldean zehazten den kasuan, 
ordezkoak ezingo dio zergadunari exijitu 
ordezkoak berak ordaindutako zerga-
betebeharraren zenbatekoa. 

En el supuesto previsto en el párrafo anterior, la persona 
sustituta no podrá exigir de la contribuyente el importe 
de la obligación tributaria satisfecha. 

Paragrafo honetan aurreikusitako ondorioak 
izateko, Ordenantza honetako 5. artikuluko 4. 
atalean aurreikusitako baldintza berberak bete 
beharko dira salbuespenerako eskubidea 
izateko. 

Para que se produzcan los efectos previstos en este 
apartado deberán concurrir idénticos requisitos a los 
previstos en el apartado 4 del artículo 5 de esta 
Ordenanza para tener derecho a la exención. 

8. artikulua. ZERGA-OINARRIA ZEHAZTEA 

1. Zerga honen oinarria hiri-lurren balioaren 
benetako igoera da, sortzapenarekin batera 
azaltzen dena, eta gehienez 20 urtean 
metatutakoa. 

Artículo 8. DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE 

1. La base imponible de este impuesto estará 
constituida por el incremento real del valor de los 
terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en 
el momento del devengo y experimentado a lo largo de 
un periodo máximo de 20 años. 

2. Zerga-oinarria zehazteko, artikulu honen 3. 
paragrafoan xedatutakoari kalterik egin gabe, 
biderkatu egingo da sortzapenaren unean 
lursailak duen balioa (9. artikuluan 
ezarritakoaren arabera kalkulatuta) I. 
eranskinean aurreikusitako sortze-aldiari 
dagokion koefizientearekin. 

2. Para determinar la base imponible, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el apartado 3 de este artículo, se 
multiplicará el valor del terreno en el momento del 
devengo, calculado conforme a lo establecido en el 
artículo 9,  por el coeficiente que corresponda al periodo 
de generación previsto en el Anexo I. 

3. Subjektu pasiboak eskatuta, egiaztatzen bada 
balio-gehikuntzaren zenbatekoa (4. artikuluaren 

3. Cuando, a instancia de quien sea sujeto pasivo, 
conforme al procedimiento establecido en la letra c) del 
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c) letran ezarritako prozeduraren arabera) 
aurreko paragrafoetan xedatutakoaren arabera 
zehaztutako zerga-oinarriaren zenbatekoa 
baino txikiagoa dela, balio gehikuntza horren 
zenbatekoa hartuko da zerga-oinarritzat. 

artículo 4, se constate que el importe del incremento de 
valor es inferior al importe de la base imponible 
determinada con arreglo a lo dispuesto en los apartados 
anteriores, se tomará como base imponible el importe 
de dicho incremento de valor. 

 

9. artikulua. LURRAREN BALIOA 

Lurren eskualdaketetan, zerga honen sortzapena 
unean horiek duten balioa honela kalkulatuko 
da: 
1. Lurren eta edozein eskubide errealen 
eskualdaketetan, sortzapenaren unean duten 
balioa Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren 
arabera une horretan duten balioa izango da. 
Lurzoruaren eta eraikuntzaren katastro-balioa 
banakatuta ez badago, ehuneko 60ko 
murrizketarekin aplikatu ahal izango da.  

 

Artículo 9. VALOR DEL TERRENO 

En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos 
en el momento del devengo de este impuesto se 
calculará: 
1. En las transmisiones de terrenos, o de cualquier 
derecho real sobre los mismos, el valor en el momento 
del devengo será el que tenga fijado a efectos del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles. En aquellos 
supuestos en los que el valor catastral del suelo y la 
construcción no estuviera desglosado, se podrá aplicar 
el mismo con una reducción del 60 por 100. 

2. Jabaria mugatzen duten ondasunen gaineko 
eduki-eskubide errealak eratzen eta 
eskualdatzen direnean, I. Eranskinean jasotako 
urteko koefizienteak, 1. puntuan definitu den 
balioaren eta eskubideek –Ondare 
Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergaren 
ondoreetarako finkatuta dauden arauak ezarriz– 
duten balioaren arteko diferentziari aplikatu 
zaizkio. 

2. En la constitución y transmisión de derechos reales de 
goce limitativos del dominio, el cuadro de coeficientes 
anuales contenido en el Anexo I, se aplicará sobre la 
parte del valor definido en el punto 1 anterior que 
representa, respecto del mismo, el valor de los referidos 
derechos calculados mediante la aplicación de las 
normas fijadas a efectos del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados. 

Ondorio horietarako, eta Ondare Eskualdaketa 
eta Ekintza Juridiko Dokumentatuei buruzko 
Zerga onetsi zuen Foru Araua indarrean dagoen 
bitartean, honako arau hauek bete beharko dira: 

A estos efectos, y en tanto permanezca en vigor la 
Norma Foral aprobatoria del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, deberán observarse las siguientes 
reglas: 

a) Aldi baterako gozamenaren balioa 
ondasunen balioaren proportzioan egingo da, 
urtebeteko epealdiko 100eko 2, beti ere, 
100eko 70 gainditu gabe. 

a) El valor del usufructo temporal se reputará 
proporcional al valor de los bienes, en razón de 2 por 
100 por cada período de un año, sin exceder del 70 
por 100. 

b) Biziarteko gozamenetan, balioa ondasunen 
balio osoaren 100eko 70ekotzat joko da 
gozamendunak 20 urte baino gutxiago 
dituenean, eta hori gutxituz joango da, hortik 
gorako urte bakoitzeko 100eko 1eko 
proportzioan, eta balio osoaren 100eko  10eko  
muga izango du. 

b) En los usufructos vitalicios se estimará que el valor 
es igual al 70 por 100 del valor total de los bienes 
cuando la persona usufructuaria cuente menos de 20 
años, minorando, a medida que aumente la edad en 
la proporción de un 1 por 100 menos por cada año 
más con el límite del 10 por 100 del valor total. 

c) Pertsona juridiko baten alde egindako 
gozamena, 30 urtetik gorako eperako edo 
denbora mugatu gabe egingo balitz, eragin 
fiskaletarako, ebazpena behar duen  jabetza 
osoko transmisiotzat joko da. 

c) El usufructo constituido a favor de una persona 
jurídica, si se estableciere por plazo superior a 30 años 
o por tiempo indeterminado, se considerará 
fiscalmente como transmisión de plena propiedad 
sujeta a condición resolutoria. 

d) Aurretik eratutako gozamen-eskubide 
baten eskualdaketan, aurreko arauei jarraituta 
eratu zen egunean esleitutako ehuneko bera 
aplikatuko da. 

d) En la transmisión de un derecho de usufructo 
constituido con anterioridad se aplicará el mismo 
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porcentaje que se atribuyó en la fecha de su 
constitución según las reglas precedentes. 

e) Jabetza soileko eskubidearen balioa, 
gozamenaren balioaren eta ondasunen balio 
osoaren arteko aldearen bidez konputatuko 
da. Aldi berean aldi baterako diren biziarteko 
gozamenetan jabetza soila neurtzeko, aurreko 
lerroaldeko arauetatik balio gutxien ematen 
diona aplikatuko da. 

e) El valor del derecho de nuda propiedad se 
computará por la diferencia entre el valor del 
usufructo y el valor total de los bienes. En los 
usufructos vitalicios que, a su vez, sean temporales, la 
nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas del 
número primero anterior, aquella que le atribuya 
menos valor. 

f) Erabilera- eta bizitoki-eskubide errealen 
balioa ezartzeko, kasuaren arabera, honako 
hau aplikatuko da: aldi baterako gozamenaren 
edo biziarteko gozamenaren balorazioari 
dagozkion arauakezarri zaizkien ondasunen 
balioaren 100eko 75.  

f) El valor de los derechos reales de uso y habitación 
será el que resulte de aplicar el 75 por 100 del valor 
de los bienes sobre los que fueron impuestas las reglas 
correspondientes a la valoración de los usufructos 
temporales o vitalicios, según los casos. 

3. Eraikin edo lur batean solairu bat edo gehiago 
eraikitzeko eskubidea edo zorupean eraikitzeko 
eskubidea eratzen edo eskualdatzen denean, 
nahiz eta azaleraren gaineko ondasun-
eskubiderik eduki ez, urteko koefizienteak, 1. 
eranskinean adierazi direnak alegia, 
eskualdaketa-eskrituran finkaturiko 
proportziotasun-modulua aplikaturik sortzen 
den balioaren zatian aplikatuko dira, aurreko 1. 
puntuan zehaztutakoan; eta hori ez badago,  
hegalduran edo zorupean eraikiko den azalera 
edo bolumenaren eta guztirako azalera edo 
bolumenaren arteko proportzioa aplikaturik 
sortzen dena hartuko da aintzat. 

3. En la constitución o transmisión del derecho a elevar 
una o más plantas sobre un edificio o terreno, o del 
derecho de realizar la construcción bajo suelo sin 
implicar la existencia de un derecho real de superficie, 
los coeficientes anuales contenidos en el Anexo I, se 
aplicarán sobre la parte del valor definido en el punto 1 
anterior que represente, respecto del mismo, el módulo 
de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión 
o, en su defecto, el que resulte de establecer la 
proporción entre la superficie o volumen de las plantas 
a construir en suelo o subsuelo y la total superficie o 
volumen edificados una vez construidas aquéllas. 

4. Derrigorrezko desjabetzeetan, I Eranskinean 
agertzen diren urteko koefizienteak balio 
justuaren zati bati aplikatuko zaizkio, hain 
zuzen, lurren balioari dagokion zatiari. Aldiz, 1 
puntuan zehazten den balioa txikiagoa denean, 
azken balio horrek lehentasuna izango du balio 
justuaren gainetik. 

4. En los supuestos de expropiación forzosa, los 
coeficientes anuales del Anexo I, se aplicarán sobre la 
parte del justiprecio que corresponda al valor del 
terreno, salvo que el valor definido en el punto 1 
anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este 
último sobre el justiprecio. 

10. artikulua. BALIO-GEHIKUNTZA SORTU 
DEN ALDIA 

Artículo 10. PERIODO DE GENERACIÓN DEL 
INCREMENTO DE VALOR 

Balio-gehikuntza sortzeko aldia gehikuntza hori 
gertatu den urte kopurua izango da. 

El periodo de generación del incremento de valor será el 
número de años a lo largo de los cuales se haya puesto 
de manifiesto dicho incremento. 

Zergapetu gabeko kasuetan, Foru Arauak 
bestelakorik adierazi ezean, lursailaren 
ondorengo transmisio batean gertatu den balio-
gehikuntzaren sortze-aldia kalkulatzeko, 
eskuratze-datatzat zergaren aurreko sortzapena 
gertatu zen data hartuko da. 

En los supuestos de no sujeción, salvo que por Norma 
Foral se indique lo contrario,  para el cálculo del periodo 
de generación del incremento de valor puesto de 
manifiesto en una posterior transmisión del terreno, se 
tomará como fecha de adquisición, aquella en la que se 
produjo el anterior devengo del impuesto. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, 
balio-gehikuntzarik egon ez delako zergapetu ez 
diren higiezinen geroko eskualdaketetan (4. 
artikuluaren c letran xedatutakoaren arabera), 
lursailen balio-gehikuntza agerian geratu den 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, en la 
posterior transmisión de aquellos inmuebles en los que 
no se ha producido la sujeción por inexistencia de 
incremento de valor, según lo dispuesto en la letra c del 
artículo 4, para el cómputo del número de años a lo largo 
de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento 
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urte-kopurua zenbatzeko, ez da kontuan 
hartuko eskuratu aurreko aldia. 

de valor de los terrenos, no se tendrá en cuenta el 
periodo anterior a su adquisición. 

Igarotako urte kopuruaren zenbaketan urte 
osoak hartuko dira kontuan, hau da, urte-zatiak 
kontuan hartu gabe. Sortze-aldia urtebetetik 
beherakoa bada, urteko koefizientea 
hainbanatuko da, hilabete osoen kopurua 
kontuan hartuta, hau da, hilabeteen zatiak 
kontuan hartu gabe. 

En el cómputo del número de años transcurridos se 
tomarán años completos, es decir, sin tener en cuenta las 
fracciones de año. En el caso de que el periodo de 
generación sea inferior a un año, se prorrateará el 
coeficiente anual teniendo en cuenta el número de 
meses completos, es decir, sin tener en cuenta las 
fracciones de mes. 

11. Artikulua.- KOEFIZIENTEAK 

Sortzapenaren unean lurzoruak duen balioari 
aplikatu beharreko koefizienteak, balio-
gehikuntza sortu den aldiaren arabera, I. 
eranskinean jasotakoak izango dira. 

Artículo 11-. COEFICIENTES 

Los coeficientes a aplicar sobre el valor del terreno en el 
momento del devengo, según el periodo de generación 
del incremento de valor, serán los contenidos en el 
Anexo I. 

12. artikulua. KUOTA 

Zerga honen kuota zerga-oinarriari dagokion 
karga-tasa aplikatzearen emaitza izango da. 

Artículo 12. CUOTA 

La cuota de este Impuesto será el resultado de aplicar a 
la base imponible el tipo de gravamen correspondiente. 

Zergaren kuota likidoa kalkulatzeko, 6. 
artikuluan aipatutako hobarietako bat 
aplikatuko zaio, hala badagokio, kuota osoari. 

La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar 
sobre la cuota íntegra, en su caso, alguna de las 
bonificaciones contempladas en el artículo 6. 

13. artikulua. KARGA TASA 

Aplikatu beharreko karga-tasa kasu bakoitzean 
dagokiona izango da, II. eranskinean 
ezarritakoaren arabera. 

Artículo 13. TIPO DE GRAVAMEN 

El tipo de gravamen aplicable será el que corresponda de 
acuerdo con lo establecido en el Anexo II. 

 

14. artikulua. SORTZAPENA Artículo 14. DEVENGO 

1. Zergaren sortzapena une honetan gertatuko 
da: 

1. El impuesto se devenga: 

a) Lurraren jabetza eskualdatzen denean, kostu 
bidez zein dohainik, bizien artean edo 
heriotzaren ondorioz,sortzapena eskualdaketa-
egunean gertatuko da. 

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea 
a título oneroso o gratuito, entre personas vivas o por 
causa de muerte, en la fecha de la transmisión. 

b) Jabaria mugatzen duen eduki-eskubide 
errealen bat eratzen edo eskualdatzen 
denean,sortzapena eraketa- edo eskualdaketa-
egunean gertatuko da. 

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho 
real de goce limitativo del dominio, en la fecha en que 
tenga lugar la constitución o transmisión. 

2. Adierazi denaren ondoreetarako, 
transmisioaren datatzat honako hau hartuko da: 

Bizien arteko egintzetan edo kontratuetan, agiri 
publikoa ematen denekoa, eta, dokumentu 
pribatuak direnean, horiek erregistro publikoan 
inskribatzen direnekoa edo, lanbidearen zioz 
funtzionario publiko batek ematen dituenekoa. 

2. A los efectos de lo dispuesto anteriormente, se tomará 
como fecha de transmisión: 

a) En los actos o contratos intervivos la del otorgamiento 
del documento público y, cuando se trate de 
documentos privados, la de incorporación o inscripción 
de estos en el registro público o la de su entrega a 
personal funcionario público por razón de su oficio. 

b) Heriotza baten ondoriozko eskualdaketetan, 
sortzailearen heriotza-data. 

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del 
fallecimiento de la persona causante. 

3. Subjektu pasiboak aurretik ordaindutako 
zergaren itzulketarako eskubidea izango du, 
baldin eta adierazten edo aitortzen bada epai 
edo administrazio-ebazpen irmo baten bidez 
lurren eskualdaketa edo lurrak edukitzeko 

3. Cuando se declare o reconozca judicial o 
administrativamente por resolución firme haber tenido 
lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato 
determinante de la transmisión del terreno o de la 
constitución o transmisión del derecho real de goce 
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eskubide erreala eragiten duen egintza edo 
kontratua deuseztaturik, hutsaldurik edo 
suntsiarazirik dagoela;, , beti ere egintza edo 
kontratu hori irabazteko ondorerik gabekoa 
bada eta zergaren itzulketa ebazpen irmoa 
ematen denetik bost urte igaro baino lehen 
eskatzen bada. Interesatuek elkarri Kode 
Zibilaren 1.295. artikuluko itzulketak egin 
beharra dutela egiaztatu ezean, irabazteko 
ondoreak daudela ulertuko da.  Hutsalketa edo 
suntsiarazpena zergapeko subjektu pasiboak 
betebeharrak ez betetzearen ondorioz 
adierazten bada, ez da itzulketarik izango, nahiz 
eta egintza edo kontratua irabazteko ondorerik 
gabekoa izan. 

sobre el mismo, la o el sujeto pasivo tendrá derecho a la 
devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho 
acto o contrato no le hubiere producido efectos 
lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de 
cinco años desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se 
justifique que las partes interesadas deban efectuar las 
recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 
del Código civil. Aunque el acto o contrato no haya 
producido efectos lucrativos, si la rescisión o resolución 
se declarase por incumplimiento de las obligaciones de la 
o del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a 
devolución alguna. 

4. Alderdi kontratatzaileek elkarren adostasunez 
kontratua ondorerik gabe uzten badute, ez da 
bidezkoa izango ordaindutako zerga itzultzea, 
eta egintza zergapeko egintza berritzat joko da. 
Elkarren adostasuntzat hartuko dira bai 
abenikoarekin egindako adiskidetze-ekitaldiak 
eta bai demandari amore emate hutsa.  

4. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de 
las partes contratantes, no procederá la devolución del 
impuesto satisfecho y se considerará como un acto 
nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se 
estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple 
allanamiento a la demanda. 

5. Egintzek edo kontratuek baldintzaren bat 
dutenean, Kode Zibileko preskripzioen arabera 
kalifikatuko dira. Baldintza etengarria bada, 
zerga ez da likidatuko baldintza hori bete arte. 
Baldintza hori suntsiarazlea bada, zerga 
erreserba gisa eskatuko da baldintza betetzen 
denean, behar den itzulketa aurreko ataleko 
arauari jarraituz eginez gero. 

5. En los actos o contratos en que medie alguna 
condición, su calificación se hará con arreglo a las 
prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese 
suspensiva no se liquidará en impuesto hasta que esta se 
cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el 
impuesto desde luego, a reserva, cuando la condición se 
cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla 
del apartado anterior. 

Alkar-poderoso edo testamentua egiteko 
ahalaren bidezko jaraunspenetan, zergaren 
sortzapena ahala modu ezeztaezinean erabiltzen 
denean edo hura iraungitzeko karietariko bat 
gertatzen denean gertatuko da. 

En las herencias que se defieran por alkar-poderoso o 
poder testatorio, el impuesto se devengará cuando se 
hubiere hecho uso del poder con carácter irrevocable o 
se produzca alguna de las demás causas de extinción del 
mismo. 

6. Alkar-poderosoan edo testamentu egiteko 
ahalean norbaiti zerga honen pean dauden 
jaraunspeneko eskubidea ondasunen gozamena 
edukitzeko eskubidea bizi artean gozatzeko 
ematen bazaio, ahala erabiltzen ez den artean, 
gozamen horren likidazio bakarra egingo da, 
gozamendunak kausatzailearekin duen 
ahaidetasunaren arabera, eta biziarteko 
gozamenei buruzko arauak aplikatuta. 
«alkar-poderoso» edo testamentu-ahalordean 
gozamena azkentzen bada ahalorde hori 
erabiltzen denean, gozamenaren likidazio bi 
egingo dira, gozamendunak kausatzailearekin 
duen ahaidetasunaren arabera: 
a) Bata, behin-behinekoa, kausatzailea hiltzen 
denean, biziarteko gozamenari buruzko arauen 
pean. 
Hala ere, testamentu-ahalmena gauzatzeko epe 
jakin bat badu, lehen likidazio hori aldi baterako 
gozamenaren arauen arabera egingo da, 

6. Si el alkar-poderoso o poder testatorio se otorgase a 
favor de una persona determinada que tuviera con 
carácter vitalicio el derecho a usufructuar los bienes de la 
herencia sujetos a este impuesto, mientras no se haga 
uso del poder, sólo se practicará una única liquidación de 
este usufructo con arreglo al parentesco de la persona 
usufructuaria con la causante y aplicando las normas de 
los usufructos vitalicios. 
En los «alkar-poderoso» o poderes testatorios en los que 
el usufructo se extinga al hacerse uso de dicho poder se 
practicarán dos liquidaciones de ese usufructo con 
arreglo al parentesco de la persona usufructuaria con la 
causante:  
a) Una provisional, al momento del fallecimiento, 
aplicando las normas del usufructo vitalicio.  
No obstante, si el poder testatorio tuviera un plazo 
determinado para su ejercicio, esta primera liquidación 
se practicará según las normas del usufructo temporal 
por el plazo máximo establecido para ejercitar dicho 
poder. 
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ahalmen hori egikaritzeko ezarritako gehieneko 
epean. 
b) Bestea, behin betikoa, “Alkar-poderosoa” edo 
testamentu egiteko ahala erabiltzen denean, aldi 
baterako gozamenaren arauen pean, 
kausatzailearen heriotzatik igarotako 
denboraren arabera. Behin-behineko 
likidazioagatik ordainduko dena konturako 
sarreratzat konputatuko da eta diferentzia 
gozamendunari bueltatuko zaio, bidezkoa bada.  
Aldi baterako gozamenaren ziozko behin betiko 
likidazioa eta “Alkar-poderosoa” edo 
testamentu egiteko ahala erabiltzeagatik edo 
berau iraungitzeko gainerako arrazoiengatik 
jaraunsle direnen likidazioaren aldi berean 
egingo dira. 

b) Otra con carácter definitivo, al hacerse uso del alkar-
poderoso o poder testatorio, con arreglo a las normas del 
usufructo temporal, por el tiempo transcurrido desde la 
muerte de la persona causante, y se contará como 
ingreso a cuenta lo pagado por la provisional, 
devolviéndose la diferencia a la parte usufructuaria si 
resultase a su favor. Esta liquidación definitiva por 
usufructo temporal, deberá practicarse al tiempo de 
realizar la de las y los herederos, que resulten serlo por el 
ejercicio del alkar-poderoso o poder testatorio o por las 
demás causas de extinción del mismo. 

7. Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko ekainaren 
25eko 5/2015 Legean 43. artikuluan 
xedatutakoarekin bat etorriz, xedapen-egintzen 
ondorioz testamentu-ahalmen edo “Alkar-
poderoso” bat egikaritzeko dauden 
jaraunspenek eragindako lursailen 
eskualdaketetan eskualdatze horiek Oinordetza 
eta Dohaintzen gaineko Zergaren sortzapena ez 
dakartenean, hiri-izaeraren gehikuntzari 
buruzko 8/89 Arauaren xedapen orokorrak 
aplikatuko dira, honako berezitasun hauekin: 

7. En las transmisiones de terrenos por las herencias 
pendientes del ejercicio del poder testatorio o alkar-
poderoso como consecuencia de actos de disposición, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 
5/2015, de 25 de junio, de Derecho Civil Vasco, cuando 
dichas transmisiones no impliquen el devengo del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se aplicarán las 
disposiciones generales de la Norma 8/1989 del 
Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de 
naturaleza urbana con las siguientes especialidades: 

a) Oinordetza Zergaren subjektu pasiboa izango 
da testamentu-ahalmena egikaritzetik edo 
gozamen-ahalmena egikaritzetik geratzen dena, 
eta zerga eskualdaketa gertatzen den unean 
sortuko da. 

a) Se considerará sujeto pasivo del Impuesto a la herencia 
pendiente del ejercicio de poder testatorio o del ejercicio 
de un usufructo poderoso y el Impuesto se devengará en 
el momento en que se produzca la transmisión. 

b) Zerga-kuota zehazteko, likidazio bat egingo 
da, kausatzaileak lurra erosi zuenetik igarotako 
denboragatik; eta hori eskualdaketaren unean 
sortuko da. Gainera, konturako sarreratzat 
hartuko da diru-sarrera gisa eman zena kontuan 
hartuko da 6. paragrafoan xedatutakoaren 
arabera egindako likidazioan ordaindutakoa. 

Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko ekainaren 
25eko 5/2015 Legean xedatutakoaren araberako 
xedapen-egintzen ondorioz, testamentu-
ahalmena egikaritzeko zain dagoen 
jaraunspenaren bitartez eskuratutako lursailak 
eskualdatzen direnean, likidazio bat egingo da 
jaraunspenean lurra hartu zuenetik igarotako 
denboragatik; eta hori eskualdaketaren unean 
sortuko da. 

b) A efectos de determinar la cuota tributaria del 
impuesto, se practicará una liquidación, con devengo en 
el momento de la transmisión, por el tiempo transcurrido 
desde la adquisición del terreno por la persona causante, 
y se contará, como ingreso a cuenta lo pagado por la 
parte usufructuaria en la liquidación practicada de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado 6 anterior 

En los supuestos de transmisiones de terrenos adquiridos 
por la herencia pendiente del ejercicio del poder 
testatorio, como consecuencia de actos de disposición de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 5/2015, de 25 de 
junio, del Derecho Civil Vasco, se practicará una 
liquidación con devengo en el momento de la 
transmisión por el tiempo transcurrido desde la 
adquisición del terreno por la herencia. 

c) Testamentu-ahalmena edo “Alkar-poderosoa” 
modu ezeztaezinean erabiltzen denean, edo 
hura azkentzeko arrazoietako bat gertatzen 
denean, jaraunspen bidez eskuratuak izan arren, 
testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena 
egikaritzeko zain dauden lurrak eskualdatzen 
badira, ekainaren 25eko 5/2015 Euskal Zuzenbide 

c) Cuando se haga uso del poder testatorio o elkar-
poderoso con carácter irrevocable o se produzca alguna 
de las causas de extinción del mismo, si se produce la 
transmisión de terrenos que hubieran sido adquiridos por 
la herencia pendiente del ejercicio poder testatorio o del 
ejercicio del usufructo poderoso, como consecuencia de 
actos de disposición de acuerdo con lo dispuesto en la 
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Zibilari buruzko Legeak adierazi duen bezala, 
likidazio bakarra igorriko zaio gozamendunari, 
aldi baterako edo biziarteko gozamenaren 
arauen bidez. Lursailaren izaeraren arabera, 
egikaritzeko zain dagoen jaraunspenaren 
bitartez lursaila eskuratu zuenetik testamentu-
ahalmena gauzatu arte igarotako denboragatik. 
Hobaria testamentu-ahalmena erabiliz 
azkentzen den kasuetan, likidazio bat igorriko 
zaio gozamendunari aldi baterako gozamenaren 
arauen bidez, lurra testamentu-ahalmena 
egikaritzeko dagoen jaraunspenak eskuratu 
zuenetik igarotako denboragatik. Likidazio hori 
jaraunsleei dagozkienak egitean egin beharko 
da, baldin eta testamentu-ahalmena edo 
gozamen-ahalmena erabiltzeagatik edo hura 
azkentzeko gainerako arrazoiengatik 
jaraunsleak badira. 

Ley 5/2015, de 25 de junio, del Derecho Civil Vasco, se 
girará una única liquidación a la persona usufructuaria 
por las reglas del usufructo temporal o vitalicio, en 
función de la naturaleza del mismo, por el tiempo 
transcurrido desde que el terreno fue adquirido por la 
herencia pendiente del ejercicio del poder testatorio. En 
los supuestos en que el usufructo se extinga con el uso 
del poder testatorio, se girará una liquidación a la 
persona usufructuaria por las reglas del usufructo 
temporal, por el tiempo transcurrido desde que el 
terreno fue adquirido por la herencia pendiente del 
ejercicio del poder testatorio. Esta liquidación deberá 
practicarse al tiempo de realizar las de las u los herederos, 
que resulten serlo por el ejercicio del poder testatorio o 
usufructo poderoso, o por las demás causas de extinción 
del mismo. 

15. artikulua. AITORPENA 

1. Subjektu pasiboek aitorpena aurkeztu behar 
diote Udalari, beronek ezarritako ereduaren 
arabera egina, eta eredu horrek likidazioa 
egiteko behar diren zerga-elementuak bilduko 
ditu. Aitorpen horretan zergari buruzko datuak 
eta likidazioa egiteko beharrezkoak eta 
nahitaezkoak diren gainerako datuak adierazi 
beharko dira.  

Artículo 15. DECLARACÍON 

1. Las y los sujetos pasivos tendrán obligación de 
presentar ante este ayuntamiento, la declaración 
correspondiente por el Impuesto según el modelo oficial 
que se facilitará y que contendrá los elementos de la 
relación tributaria y demás datos necesarios e 
imprescindibles para practicar la liquidación 
correspondiente. 

2. Adierazpenarekin batera, agiri hauek aurkeztu 
beharko dira: 

a) Bizien arteko egintzei buruzko eskualdaketak: 
zergak ordaintzeko betebeharra sortzen duen 
egintza edo kontratua formalizatzen duen 
dokumentuaren kopia, publikoa zein pribatua. 

b) Heriotzaren kausazko eskualdaketak, 
jaraunspena esleitzen duen eskrituraren kopia 
edo, halakorik ezean: 

- Zatiketa-koaderno pribatua, halakorik 
balego. 
- Azken borondatearen ziurtagiria. 
- Testamentua edo, hala badagokio, 
jaraunsleen abintestato adierazpena. 

c) Aipatutako bi eskualdatze motetarako, 
eskualdatutako higiezinen eskuraketaren 
tituluen kopia eta, gainera, dohainik bada, 
ondasunen balorazioa jasotzen duen Oinordetza 
eta Dohaintzen gaineko Zergaren 
autolikidazioaren/aitorpenaren kopia. 

2. A la declaración se acompañarán los siguientes 
documentos: 

a) Transmisiones intervivos: copia del documento, 
público o privado, que formalice el acto o contrato que 
origina la obligación de tributar. 

 

b) Transmisiones mortis causa, copia de la escritura de 
adjudicación de herencia o, en su defecto: 

- Cuaderno particional privado si lo hubiera. 
- Certificado de actos de última voluntad. 
- Testamento o, en su caso, declaración de herederos 

abintestato.   

c) Para los dos tipos de transmisión mencionados, copia 
de los títulos de adquisición de los inmuebles objeto de 
la transmisión y, además, para el supuesto de ser a título 
gratuito copia de la autoliquidación/declaración del 
Impuesto de Sucesiones y Donaciones en la que conste 
la valoración de los bienes. 

Mungiako Udalak, eskuragarri dauden datuen 
bitartekotza-sistemen bidez, behar diren 
egiaztapenak eta kontsultak egin aha izango 
ditu. 

El Ayuntamiento de Mungia mediante los sistemas de 
Intermediación de datos disponibles, podrá realizar las 
comprobaciones y consultas necesarias de los datos. 

3. Zergagarria ez bada, hain zuzen ere balio 
gehikuntzarik ez dagoelako, ordenantza 

3. En el caso de no sujeción por inexistencia de 
incremento de valor, según lo dispuesto en el apartado c 
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honetako 4. artikuluko c. paragrafoan 
xedatutakoaren arabera, beren beregi azalduko 
da hori adierazpenean.  

del artículo 4 de esta ordenanza, se hará constar 
expresamente esta circunstancia en la declaración.  

4. Subjektu pasiboak ordenantza honen 8. 
artikuluaren 3. atalean xedatutakoarekin bat 
etorriz erabakitzen badu zerga-oinarria 
zehaztea, beren beregi jasoko da aitorpenean. 
Hautatutako aukera ezin izango da aldatu zerga-
administrazioak zerga-betebeharraren elementu 
guztiak edo batzuk aintzatesteko, 
erregularizatzeko, egiaztatzeko, ikuskatzeko, 
segurtatzeko edo likidatzeko edozein ekintza 
egin badu, zergapekoak horren berri formala 
izanda. 

4. En el supuesto de que el sujeto pasivo opte por 
determinar la base imponible de conformidad con lo 
dispuesto en el apartado 3 del artículo 8 de esta 
ordenanza, se hará constar expresamente en la 
declaración. La opción elegida no podrá ser modificada 
una vez se haya producido cualquier acción de la 
Administración tributaria, realizada con conocimiento 
formal del obligado tributario, conducente al 
reconocimiento, regularización, comprobación, 
inspección, aseguramiento o liquidación de todos o parte 
de los elementos de la obligación tributaria. 

5. Eskatzen diren salbuespenak edo hobariak, 
halaber, agiriz ziurtatu beharko dira. 

5. Las exenciones o bonificaciones que se soliciten 
deberán igualmente justificarse documentalmente. 

6. Testamentu-ahalmen edo “Alkar-poderoso” 
bat egikaritzeko zain dauden jaraunspenetan, 
aurreko betebeharrak betetzea horien 
administratzaileari dagokio. Administratzaileak 
aitorpena sinatu beharko du eta dagokion zerga-
zorra ordaintzeaz arduratuko da. 

6. En las herencias que se hallen pendientes del ejercicio 
de un poder testatorio o alkar-poderoso, el cumplimiento 
de las obligaciones anteriores corresponderá a la o al 
administrador de las mismas que deberá suscribir la 
declaración y se encargará del ingreso de la deuda 
tributaria correspondiente. 

16. artikulua. EPEAK 

Honako hauek dira aitorpena aurkezteko epeak 
–zergaren sortzapena hasten denetik hasita–: 

a) Bizien arteko egintzei buruzko aitorpenetan, 
epea hogeita hamar astegunekoa izango da. 

b) Heriotza baten ondoriozko egintzetan, epea 
urtebetekoa izango da. 

Artículo 16. PLAZOS 

La declaración deberá ser presentada en los siguientes 
plazos, a contar desde la fecha en que se produzca el 
devengo del impuesto: 

a) Cuando se trate de actos intervivos, el plazo será de 
treinta días hábiles. 

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo 
será de un año. 

17. artikulua. DOKUMENTAZIO GEHIGARRIA 
ESKATZEA 

Udal Administrazioak eskubidea du pertsona 
interesatuei agindeia egiteko, hain zuzen ere 
zergaren likidazioari ekiteko bidezkotzat jo 
ditzakeen dokumentu guztiak eskatzeko. 
Aurkezteko epe hori hogeita hamar egunekoa 
izango da (interesdunak eskatuz gero, beste 
hamabost egun gehiago luzatu ahal izango da 
epea) Epe horren barruan egindako agindeiari 
erantzuten ez diotenek, dagozkien arau-hauste 
eta tributu-zehapenak izango dituzte, baldin eta 
adierazi diren agiriak aitorpena egiaztatzeko eta 
likidazioa ezartzeko beharrezkoak badira. 
Adierazi diren agiri horiek interesdunak bere 
onurarako bakarrik alegaturiko gorabeherak 
egiaztatzeko bitarteko hutsak balira, agindeiari 
ez erantzuteak, alegatu arren zuritu ez diren 
zertzeladak kontuan hartu gabe likidazioa egitea 
ekarriko du. 

Artículo 17. REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN 
ADICIONAL 

La Administración Municipal podrá requerir a las 
personas interesadas que aporten en el plazo de treinta 
días, prorrogables por otros quince a petición de la parte 
interesada, otros documentos que estime necesarios 
para llevar a efecto la liquidación del Impuesto, 
incurriendo, quienes no atiendan los requerimientos 
formulados dentro de tales plazos, en las infracciones y 
sanciones tributarias correspondientes, en cuanto dichos 
documentos fueran necesarios para comprobar la 
declaración. Si tales documentos sólo constituyen el 
medio de probar circunstancias alegadas por la parte 
interesada en beneficio exclusivo del mismo, el 
incumplimiento del requerimiento determinará la 
práctica de la liquidación haciendo caso omiso de las 
circunstancias alegadas y no justificadas. 
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18. artikulua. BESTE PERTSONA EDO 
ERAKUNDE BATZUEI JAKINARAZTEKO 
BETEBEHARRAK 

Hamabosgarren artikuluan xedatu dena 
gorabehera, ondoren aipatuko direnak ere 
zerga-egitatea jakinarazi behar diote Udalari, 
subjektu pasiboei ezarritako epe beretan: 

Artículo 18. OBLIGACIONES DE COMUNICAR DE 
OTRAS PERSONAS O ENTIDADES 

Con independencia de lo dispuesto en el artículo 15, 
tienen igualmente obligación de comunicar a la 
Administración Municipal la realización del hecho 
imponible en los mismos plazos que las y los sujetos 
pasivos: 

a) Ordenantza Fiskal honen 7. artikulu 
horretako a) letrako kasuetan –beti ere bizirik 
dauden pertsonen arteko negozio bidez sortu 
badira–, dohaitza-emailea edo kasuan kasuko 
eskubide erreala eratzen edo eskualdatzen duen 
pertsona. 

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del 
artículo 7 de la presente Ordenanza Fiscal, siempre que 
se hayan producido en negocio jurídico entre personas 
vivas, el donante o la persona que constituya o transmita 
el derecho real de que se trate. 

b) Arestian aipatu den 7. artikulu horretako b) 
letrako kasuetan, eskuratzailea edo kasuan 
kasuko eskubide erreala eratzen edo 
eskualdatzen zaiona. 

b) En los supuestos contemplados en la letra b) del 
artículo 7 citado, el adquirente o la persona a cuyo favor 
se constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

19. artikulua.- NOTARIOEN BETEBEHARRAK 

 

Halaber, notarioek, egutegiko hiruhileko guztien 
lehenengo hamabostaldietan, egutegiko 
aurreko hiruhilekoan egiletsiak dituzten agiri 
guztien zerrenda igorri behar diote Udalari. 
Zerrendan, udal-mugartean zerga honen 
zergapeko egitatea bete dela agerian uzten 
duten egitateak, egintzak edo negozio 
juridikoak jaso behar dira, hilburuko egintzak 
izan ezik.  Halaber, sinadurak aintzatesteko edo 
legeztatzeko aurkeztu dizkieten egitate, egintza 
edo negozio juridikoei buruzko agiri pribatuen 
zerrenda igorri behar dute epe beraren barruan. 
Artikulu honetan ezarritakoa gorabehera, 
Bizkaiko Zerga Arau Orokorrean lankidetzarako 
ezarri den eginbehar orokorra bete behar da 
beti. 

Artículo 19.OBLIGACIONES DE LAS NOTARIAS Y DE 
LOS NOTARIOS 

Asimismo, las Notarias y Notarios tendrán la obligación 
de remitir a la Administración Municipal, dentro de la 
primera quincena de cada trimestre natural, relación o 
índice comprensivo de todos los documentos por su 
parte autorizados en el trimestre natural anterior, en los 
que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que 
pongan de manifiesto la realización del hecho imponible 
de este impuesto, en el término municipal, con excepción 
de los actos de última voluntad. También tienen la 
obligación de remitir, dentro del mismo plazo, relación 
de los documentos privados comprensivos de los mismos 
hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido 
presentados para conocimiento o legitimación de firmas. 
Lo prevenido en este artículo se entiende sin perjuicio del 
deber general de colaboración establecido en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico. 

20. artikulua. AITORPENA AURKEZTEKO 
BETEBEHARRA 

1. Udal Administrazioak aitortu ez diren zerga-
oinarrien egintzaren berri duenean, 16. 
artikuluan aipatzen diren epeen barruan, 
interesatuei agindeia egingo die aipatutako 
aitorpena egin dezaten; edonola ere, kasu 
horretan  zerga mailako arau-hausteak eta, kasu 
batzuetan, dagozkien zehapenak egongo dira. 

Artículo 20. REQUERIMIENTO DE PRESENTACIÓN DE 
DECLARACIÓN 

1. Siempre que la Administración Municipal tenga 
conocimiento de la realización de hechos imponibles que 
no hubiesen sido objeto de declaración, dentro de los 
plazos señalados en el artículo 16, requerirá a las partes 
interesadas para que formulen dicha declaración, sin 
perjuicio de las infracciones tributarias en que se hubiera 
incurrido y de las sanciones, en su caso, procedentes. 

2. Udal Administrazioak aurreikusitako 
agindeiak bideratzen baditu eta interesdunek 
dagokien aitorpena aurkezten ez badute, 
ofiziozko espedientea tramitatuko da, berak 
dituen datuekin, dagokion likidazioa eginez eta, 
hala balegokio, dagozkion sartze-epeak eta 
errekurtsoen adierazpena azaldurik; eta dena 
den, kasu bakoitzari dagozkion tributu-urratzeak 
eta,  zehapenak egongo dira. 

2. Si cursados por la Administración Municipal los 
requerimientos anteriormente previstos, las partes 
interesadas no presentarán la correspondiente 
declaración, se instruirá el expediente de oficio, con los 
datos obrantes en su poder, practicando la liquidación 
procedente, con indicación, en su caso, de los plazos de 
ingreso y expresión de los recursos procedentes, sin 
perjuicio de las infracciones tributarias en que se hubiera 
incurrido y de las sanciones, en su caso, procedentes. 
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XI. XEDAPEN IRAGANKORRA 
Zerga-oinarria zehazteko eskualdatuko den 
higiezin horren katastro-balioa berrikusi barik 
badago (Ondasun Higiezinen Zergari buruzko 
den maiatzaren 18ko 4/2016 Foru Arauak 
ezarritakoari jarraituta),  lurzoruari dagokion 
arauzko gutxieneko balioa ezartzeko erabili 
behar diren arau teknikoak aplikatzetik 
eratorritako lurzoruaren benetako balioan 
oinarrituta kalkulatuko da lurren balioa. 
Lurzoruari eta eraikuntzari egotzi dakiekeen 
gutxieneko balioa duten banakatu gabeko 
erabileren kasuetan, %60ko murrizketarekin 
aplikatu ahal izango da, salbu eta murrizketarik 
aplikatu ezin den  lursailetan. 

XI. DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
Para la determinación de la base imponible, si sobre el 
inmueble objeto de transmisión no se ha procedido a la 
revisión de su valor catastral en la forma establecida en 
la Norma Foral 4/2016, de 18 de mayo, del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles, el valor de los terrenos se 
calculará de acuerdo con el valor real del suelo 
procedente de la aplicación de las normas técnicas para 
la determinación del valor mínimo atribuible al suelo 
reglamentariamente establecido. En el supuesto de usos 
cuyo valor mínimo atribuible del suelo y la construcción 
no estuviera desglosado, se podrá aplicar el mismo con 
una reducción del 60%, salvo en el caso de los terrenos 
en los que no procederá reducción alguna. 

Zerga honen ondorioetarako, interesdunek 
aitortutako lursailaren balioa aurreko 
parragrafoan ezarritako arauak aplikatzearen 
ondoriozkoa baino handiagoa bada, balio hori 
hartuko da zerga-oinarritzat. 

Cuando el valor declarado del suelo por las partes 
interesadas, a efectos de este impuesto, fuese superior al 
resultante de la aplicación de las normas establecidas en 
el párrafo anterior, el mismo tendrá la consideración de 
base imponible. 

XII. AZKEN XEDAPENA 
Ordenantza honek Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 
argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera izango 
ditu ondorioak eta indarrean jarraituko du harik 
eta hori aldatzea edo indargabetzea erabaki 
arte.. 

XII. DISPOSICION FINAL 
La presente Ordenanza surtirá efectos a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
Territorio Histórico de Bizkaia  y seguirá en vigor en tanto 
no se acuerde su modificación o derogación. 

 

XIII. ONARTZEA 
Ordenantza honi eta berorren eranskinari 
1989ko azaroaren 3an egindako Osoko Bilkuran 
eman zien Udalbatzak behin betiko onarpena. 

XIII. APROBACIÓN 
La presente Ordenanza con sus anexos fue aprobada 
definitivamente por el Pleno extraordinario del 3 de 
noviembre de 1.989. 
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I. ERANSKINA ANEXO I 

Koefiziente aplikagarriak, balio-gehikuntza 
sortu den aldien arabera, honako hauek 
izango dira: 

 

SORTZAPEN ALDIA                     KOEFIZIENTEA

Urte 1etik beherakoa……………………... 0,14  

1 urte……………………………….……… 0,13  

2 urte ……………………………………….0,15  

3 urte ……………………………………….0,16  

4 urte………………………………………. 0,17  

5 urte ……………………………………….0,17  

6 urte………………………………………. 0,16  

7 urte ……………………………………….0,12  

8 urte………………………………………. 0,10  

9 urte………………………………………. 0,09  

10 urte ……………………………………..0,08  

11 urte…………………………………….. 0,08  

12 urte…………………………………….. 0,08  

13 urte…………………………………….. 0,08  

14 urte…………………………………….. 0,10  

15 urte ……………………………………..0,12  

16 urte…………………………………….. 0,16  

17 urte…………………………………….. 0,20  

18 urte…………………………………….. 0,26  

19 urte ……………………………………..0,36  

20 urte edo gehiago……………………… 0,45 

Los coeficientes aplicables, según los periodos 
de generación del incremento de valor, serán los 
siguientes: 

 

PERIODO DE GENERACIÓN            COEFICIENTE 

Inferior a 1 año…………………….…. 0,14  

1 año…………………………………...0,13  

2 años………………………………… 0,15  

3 años………………………………… 0,16  

4 años………………………………… 0,17  

5 años………………………………… 0,17 

6 años………………………………… 0,16  

7 años………………………………… 0,12  

8 años………………………………… 0,10  

9 años………………………………… 0,09  

10 años………………………………. 0,08  

11 años………………………………. 0,08  

12 años………………………………. 0,08  

13 años………………………………..0,08  

14 años………………………………. 0,10  

15 años………………………………. 0,12  

16 años………………………………. 0,16  

17 años………………………………. 0,20  

18 años………………………………. 0,26  

19 años………………………………. 0,36  

Igual o superior a 20 años………….. 0,45 
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II. ERANSKINA ANEXO II 

 

1. Balio-gehikuntza sortu den aldi 
bakoitzerako karga-tasak honako hauek 
izango dira: 

 

SORTZAPEN ALDIA                     KOEFIZIENTEA

Urte 1etik beherakoa……………………... % 5  

1 urte……………………………….……… % 5  

2 urte ……………………………………….% 5 

3 urte ……………………………………….% 5  

4 urte………………………………………. % 5  

5 urte ……………………………………….% 5  

6 urte………………………………………. % 9  

7 urte ……………………………………….% 9  

8 urte………………………………………. % 15 

9 urte………………………………………. % 15  

10 urte ……………………………………..% 15  

11 urte…………………………………….. % 15  

12 urte…………………………………….. % 15  

13 urte…………………………………….. % 15 

14 urte…………………………………….. % 15  

15 urte ……………………………………..% 15  

16 urte…………………………………….. % 15  

17 urte…………………………………….. % 9  

18 urte…………………………………….. % 9  

19 urte ……………………………………..% 9  

20 urte edo gehiago……………………… % 6 

 
 

2.- Lurraren balorazioa xedapen 
iragankorran deskribatutako katastro-
balioaren arabera kalkulatzen bada, karga-
tasak honako hauek izango dira: 

 
Sortzapen aldia Karga-tasa 

Hile 1≤    sortzapena  ≤ 5 urte % 5 

6 urte ≤ sortzapena ≤  7 urte % 9 

8 urte ≤ sortzapena ≤  16 urte % 10 

17 urte ≤ sortzapena ≤  19 urte % 9 

20 urte edo gehiago ≤sortzapena % 6 
 

 

1.Los tipos de gravamen para cada uno de los 
periodos de generación del incremento de 
valores serán los siguientes: 

 

PERIODO DE GENERACIÓN                    TIPO 

Inferior a 1 año………………….….…. 5 %  

1 año……………………………..……...5 %  

2 años……………………………..…… 5 %  

3 años……………………………..…… 5 %  

4 años……………………………..…… 5 %  

5 años……………………………..…… 5 % 

6 años…………………………….….… 9 %  

7 años…………………………….….… 9 %  

8 años………………………………… 15 %  

9 años………………………………… 15 %  

10 años………………………………. 15 %  

11 años………………………………. 15 %  

12 años………………………………. 15 %  

13 años………………………………..15 %  

14 años………………………………. 15 %  

15 años………………………………. 15 %  

16 años………………………………. 15 %  

17 años……………………..…………. 9 %  

18 años………………………..………. 9 %  

19 años………………………..………. 9 %  

Igual o superior a 20 años…………..……. 6 % 

 

     

2.- Si la valoración del suelo se lleva a cabo de 
acuerdo a lo dispuesto en la disposición 
transitoria, los tipos de gravamen serán los 
siguientes:  

 

Periodo de generación Tipo 

1 mes ≤    generación  ≤ 5 años % 5 
6 años ≤ generación ≤  7 años % 9 
8 años ≤ generación ≤  16 años % 10 
17 años ≤ generación ≤  19 años % 9 
Generación igual o superior a 20 años % 6 
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ERAIKUNTZA, INSTALAZIO ETA OBREI 
DAGOKIEN ZERGA ARAUTZEN DUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 
SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y 
OBRAS. 

I.- XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua 

Udal honek, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak 
arautzen dituen Foru Arauan eta zerga honi 
buruzko beren beregiko Foru Arauan 
ezarritakoarekin bat eginda, honako ordenantza 
honen bidez, Eraikuntza, Instalazio eta Obrei 
dagokien Zerga ezarri eta eskatzen du. 

Artículo 1.- 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral Reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico y la Norma Foral particular del tributo 
establece y exige el Impuesto de Construcciones, 
Instalaciones y Obras con arreglo a la presente 
Ordenanza. 

2. artikulua 

Ordenantza hau udal-mugarte osoan aplikatzen 
da. 

Artículo 2.- 

La Ordenanza se aplica en todo el término municipal. 

II. ZERGA-EGITATEA 

3. artikulua 

Hirigintzako obretarako lizentzia behar duen 
edozein eraikuntza, instalazio edo obra egitea da 
zerga egitatea, lizentzia hori jaso nahiz jaso ez, 
baldin eta lizentzia ematea udal honi badagokio. 
Era berean, erantzukizunpeko aitorpena edo 
aurretiko komunikazioa aurkeztea eskatzen 
duten eraikuntza, instalazio edo obrak ere 
zergaren zerga-egitate dira.  
 

II. HECHO IMPONIBLE 

Artículo 3.- 

Constituye el hecho imponible de este impuesto, la 
realización, dentro del término municipal, de cualquier 
construcción, instalación u obra para la que se exija 
obtención de la correspondiente licencia de obras o 
urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para 
la que se exija presentación de declaración responsable 
o comunicación previa, siempre que la expedición de la 
licencia o la actividad de control corresponda a este 
Ayuntamiento. 

4. artikulua 

Besteak beste, honako hauek izango dira zerga-
egiteak (ez da zerrenda itxia): 

Artículo 4.- 

A título enunciativo, constituyen supuestos de hecho 
imponible sujetos al impuesto los siguientes: 

1.- Mota guztietako eraikin edo instalazio berriak 
egiteko obrak. 
2.- Edozein eraikin edo instalazio handitzeko 
obrak. 
3.- Edozein eraikuntza edo instalazioren egitura 
uki ditzakeen aldaketa- edo erreforma-obra 
guztiak. 
4.- Edozein eraikuntza edo instalazioren kanpo-
itxura aldatzeko edo birgaitzeko obra guztiak. 
5.- Eraikinen barne-banaketa aldatzeko obrak, 
horiei emandako erabilera edozein dela ere. 
6.- Aldi baterako egin behar diren obrak, 
Lurzoruaren Araubideari eta Balorazioei 
buruzkoa den apirilaren 13ko 6/98 Legearen 17. 
artikuluan aipatzen direnak. 
7.- Zerbitzu publikoak instalatzeko obrak. 

1. Las obras de construcción de edificaciones e 
instalaciones de todas clases de nueva planta. 
2. Las obras de ampliación de edificios o instalaciones 
de todas clases existentes. 
3. Las de modificación o reforma que afecten a la 
estructura de los edificios e instalaciones de todas clases 
existentes. 
4. Las de modificación del aspecto exterior de los 
edificios e instalaciones de todas clases existentes. 
5. Las obras que modifiquen la disposición interior de 
los edificios, cualquiera que sea su uso. 
6. Las obras que hayan de realizarse con carácter 
provisional a que se refiere el artículo 17 de la Ley 6/98, 
de 13 de abril, sobre Régimen de Suelo y Valoraciones. 
7. Las obras de instalación de servicios públicos. 

8.- Lur mugimenduak, besteak beste, lur-
erauzketak, lauketak, hondeaketak eta 
betelanak, salbu eta horrelako lanak urbanizazio 
edo eraikuntza proiektu onetsietan edo 

8. os movimientos de tierra, tales como desmontes, 
excavación y terraplenado, salvo que tales actos estén 
detallados y programados como obras a ejecutar en un 
Proyecto de Urbanización o de Edificación aprobado o 
autorizado. 
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baimenduetan zehazturik eta programaturik 
daudenean. 
9.- Eraikuntzak botatzea, hur-hurreko aurri-
deklarazioa dutenak izan ezik. 
10.- Lurrazpiko instalazioak, besteak beste 
erabilera hauek dituztenak: aparkalekuak, 
industria-, merkataritza- edo lanbide-jarduerak, 
zerbitzu publikoak edo lurpeari emandako beste 
edozein erabilera. 
11.- Propaganda-kartelak jartzea, haiek bide 
publikotik ikus badaitezke. 
12.- Gaitasun ekonomikoa erakutsi eta baliabide 
ekonomikoen inbertsioa eskatzen duten obra, 
eraikuntza edo instalazioak, baldin eta obra edo 
hirigintzako baimena izatea beharrezko badute. 

9. La demolición de las construcciones, salvo en las 
declaradas de ruina inminente. 
10. Las instalaciones subterráneas dedicadas a 
aparcamiento, actividades industriales, mercantiles o 
profesionales, servicios públicos o cualquier otro uso a 
que se destine el subsuelo. 
11. La colocación de carteles de propaganda visibles 
desde la vía pública. 
12. Cualesquiera obras, construcciones o instalaciones 
que impliquen inversión de recursos económicos 
demostrativos de una capacidad económica y sujetos a 
licencia de obras o urbanísticas. 

5. artikulua 

Ez dira zergapekoak izango udal honen jabariko 
higiezinetan egiten diren eraikuntza, obra eta 
instalazioak, baldin eta obraren jabea Udala bera 
bada. 

Artículo 5.- 

No estarán sujetos a este impuesto las construcciones, 
obras o instalaciones ejecutadas sobre inmuebles cuya 
titularidad dominical corresponda a este Ayuntamiento, 
siempre que ostente la condición de dueño de la obra. 

III. SUBJEKTU PASIBOAK 

6. artikulua 

1.- Ondorengoak dira, zergadun moduan, zerga 
honen subjektu pasiboak: Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 33. artikuluan aipatutako pertsona 
fisiko edo juridikoak eta erakundeak, eraikuntza, 
instalazio edo obren jabe direnean, haiek dauden 
higiezinaren jabe izan zein izan ez.  

III.- SUJETOS PASIVOS 

Artículo 6.- 

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de 
contribuyente, las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico, que sean 
dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no 
propietarios del inmueble sobre el que se realice aquella. 

2.- Aurreko paragrafoan aurreikusitako 
ondoreetarako, eraikuntza, instalazio edo 
obraren jabea, haren gastuak edo kostuak jasaten 
dituena da.  

2. A los efectos previstos en el párrafo anterior, tendrá 
la consideración de dueño de la construcción, 
instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que 
comporte su realización. 

3.- Eraikuntza, instalazioa edo obra ez badu 
subjektu pasibo zergadunak egiten, hauek izango 
dira zergadunaren ordezko subjektu pasiboak: 
lizentziak eskatzen dituztenak, erantzukizun-
aitorpenak edo aldez aurretiko komunikazioak 
aurkezten dituztenak edo eraikuntza, instalazio 
edo obra horiek egiten dituztenak. 

4.- Ordezko subjektu pasiboak ordaindutako 
zerga-kuotaren zenbatekoa eskatu ahal izango 
dio zergadunari. 

3. En el supuesto de que la construcción, instalación u 
obra no sea realizada por el sujeto pasivo contribuyente 
tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del 
contribuyente quienes soliciten las correspondientes 
licencias o presenten las correspondientes declaraciones 
responsables o comunicaciones previas o quienes 
realicen las construcciones, instalaciones u obras. 

4. El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe 
de la cuota tributaria satisfecha. 

IV. ZERGA-OINARRIA 

7. artikulua 

1. Eraikuntzaren, instalazioaren edo obraren 
benetako kostua izango da Zerga-oinarria. 
Benetako kostu hori, obraren burutzapen 
materialaren kostua da. 

IV. BASE IMPONIBLE 

Artículo 7.- 

1. La base imponible del impuesto está constituida por 
el coste real y efectivo de la construcción, instalación u 
obra y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de 
ejecución material de aquella. 

Ez dira sartuko zerga-oinarrian, ez Balio 
Erantsiaren gaineko Zerga, ez eta araubide 

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre 
el Valor Añadido y demás impuestos análogos propios 
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bereziko antzeko gainerako zergak, tasak, prezio 
publikoak, eraikuntza, instalazio edo obrarekin 
zerikusia duten ondarearen gaineko gainerako 
toki prestazioak ere. Profesionalen zerbitzu-
sariak, kontratistaren enpresa-mozkina eta, 
zentzu hertsian, burutzapen materialaren kostua 
osatzen ez duten gainerako kontzeptu guztiak ez 
dagozkio zerga-oinarriari. 

de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y 
demás prestaciones patrimoniales de carácter público 
local relacionadas, en su caso, con la construcción, 
instalación u obra, ni tampoco los honorarios de 
profesionales, el beneficio industrial del contratista ni 
cualquier otro concepto que no integre, estrictamente, 
el coste de ejecución material. 

2. Udalaren lizentziarik gabe burutzen diren 
eraikuntza, instalazio edo obrak direnean, Udal 
Administrazioak ezarriko du zerga-oinarria.  

2. En el caso de construcciones, instalaciones y obras sin 
licencia municipal, la base imponible se fijará por la 
Administración Municipal. 

V.- ZERGA KUOTA 

8. artikulua 

Zerga honen kuota zerga-oinarriari %5eko karga-
tasa aplikatuta kalkulatzen da. 

V. CUOTA TRIBUTARIA 

Artículo 8.- 

La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a 
la base imponible el tipo de gravamen que será de un 
5%. 

HAUTAZKO HOBARIAK BONIFICACIONES POTESTATIVAS 

Subjektu pasiboak edo berorren ordezkariak 
eskatu beharko du hobaria. Eskaera hori 
lizentzia-eskaerarekin batera aurkeztu beharko 
da, edo, gehienez ere, obra amaitu aurretik, eta 
dagokion likidazio osagarrian edo behin betikoan 
aplikatuko da. 

La bonificación deberá ser solicitada por la o el sujeto 
pasivo o su representante. La solicitud deberá 
presentarse junto con la solicitud de licencia o, como 
máximo, antes de la finalización de la obra, aplicándose 
en la liquidación complementaria o definitiva que 
proceda. 

Hurrengo artikuluan jasotako zerga-onurak ezin 
dira metatu, baina bai aldi berean aplikatu. 
Hobari bat baino gehiago aplikatzeko eskatzen 
den kasuetan, Eraikuntza, Instalazio eta Obren 
gaineko Zergari buruzko ekainaren 30eko 
10/1989 Foru Arauak ezarritako ordenaren eta 
kuotaren arabera aplikatuko da. 

Los beneficios fiscales recogidos en el siguiente artículo  
no son acumulables pero sí aplicables simultáneamente. 
En los casos en los que se solicite aplicar más de una 
bonificación, se aplicará según el orden y la cuota que 
establece la Norma Foral 10/1989, de 30 de junio, del 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
vigente. 

Administrazioak beretzat gordetzen du edozein 
hobari emateko eta emateko beharrezkoak diren 
baldintzak betetzen direla ofizioz egiaztatzeko 
eskubidea, bai eta subjektu pasiboak hobarirako 
eskubidea duela egiaztatzeko beharrezkoak 
diren dokumentu guztiak aurkezteko eskatzekoa 
ere. 

La Administración se reserva el derecho de comprobar 
de oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios 
para el otorgamiento y concesión de cualquier 
bonificación y de requerir la presentación de cuantos 
documentos sean necesarios para acreditar el derecho 
del sujeto pasivo a la bonificación. 

9. artikulua 

Aurreko artikuluan adierazitako moduan 
kalkulatutako kuotari Udalak hobari hauek 
ezarriko dizkio: 

a) %50eko hobaria fatxadak garbitu eta 
margotzeko, lan horiek udalerako interes edo 
erabilera berezikotzat jotzen direlako. 

Artículo 9.- 

Sobre la cuota resultante en el artículo anterior el 
Ayuntamiento establece las siguientes bonificaciones: 

a) Una bonificación del 50%, por ser declaradas de 
especial interés o utilidad municipal, para las obras de 
limpieza y la pintura de fachadas. 

b) %60ko hobaria 1945 baino lehenago 
eraikitako baserrietan eraikinaren kanpoko 
inguratzaileari (estalkia barne) eragiten dioten 
eraikuntza, instalazio eta obretan, udalerako 
interes edo erabilera berezikotzat jotzen 
direlako. 

b) Una bonificación del 60%, por ser declaradas de 
especial interés o utilidad municipal para las 
construcciones, instalaciones y obras que afecten a la 
envolvente externa del edificio (incluida la cubierta), en 
caseríos construidos con anterioridad al año 1.945. 



 
Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

37 
 

c) %60ko hobaria nekazaritza eta 
abeltzaintza arloko ustiapenetarako, obra horiek 
udalerako interes edo erabilera berezikotzat 
jotzen direlako. 

Ez dira inoiz aplikatuko hobariak ustiapenei 
lotutako eraikuntza-lan, instalazio eta obretan, 
ez eraikuntza-lan berriak direnean, ezta 
lehengoak mantentzeko egindako lanak 
direnean ere. 

c) Una bonificación del 60%, por ser declaradas de 
especial interés o utilidad municipal para las 
explotaciones agrícolas y ganaderas. 

En ningún caso se aplicarán las bonificaciones para las 
Construcciones, Instalaciones y Obras de viviendas 
asociadas a la explotación, ya se refieran tanto a nuevas 
construcciones como al mantenimiento de las 
existentes. 

Hobari hori aplikatzeko sustatzaileak derrigorrez 
izan beharko du Bizkaiko Foru Aldundiak 
emanda, bere jarduera nagusia Nekazaritzako 
dela egiaztatzen duen titulua. 

Para la aplicación de estas bonificaciones será preciso 
que el promotor disponga de la categoría de Agricultor 
a Titulo Principal emitido por la Diputación Foral de 
Bizkaia. 

Horrez gainera, baldintza hauek bete eta ondoko 
dokumentu hauek aurkeztu beharko dira: 

- NANaren kopia 
- Gizarte Segurantzaren egiaztagiria, 
onuraduna gutxienez ere sei hilabete lehenagotik 
Nekazal Araubide Berezian edo Langile 
Autonomoen Araubide Berezian (nekazal 
jarduera) alta emanda dagoela egiaztatzeko; 
Nekazal Araubidearen barruko pentsiodunak ere 
sartzen dira hemen eta kasu horretan ere Gizarte 
Segurantzak emandako ziurtagiria aurkeztu 
beharko da hori egiaztatzeko.  
- Azken hiru urteetako Errenta 
Aitorpenaren fotokopia konpultsatua, 
eskatzailearen sarrera gordinetatik gutxienez 
%50 nekazaritza eta abelazkuntza lanetatik 
datorrela egiaztatzeko. 
- Bizkaiko Foru Aldundiak emandako 
egiaztagiria, ustiapenen erroldan sartuta dagoela 
ziurtatzeko. 

Además, habrán de cumplirse los siguientes requisitos, y 
se deberá aportar la siguiente documentación: 

- Fotocopia de D.N.I. 
- Certificado de la Seguridad Social de pertenecer 
al Régimen Especial Agrario o al Régimen Especial de 
Trabajadores Autónomos, rama agraria, con al menos 
seis meses de antigüedad, o bien ser pensionista en el 
régimen agrario, para lo que se precisará la aportación 
del justificante oportuno aportado por la Seguridad 
Social. 
 
- Fotocopia compulsada de la declaración de la 
renta de los tres últimos años, con el fin de certificar que 
más del 50% de los ingresos brutos del solicitante 
provienen de la actividad agropecuaria. 
- Certificado emitido por la Diputación Foral, de 
inscripción en el registro de explotaciones. 

Hobariak berdin aplikatuko zaizkie, Jarduera 
Nagusitzat Nekazaritza dutenen Titulua lortzeko 
asmoz euren nekazaritza eta abelazkuntza lana 
hasi nahi dutenei. Horretarako, agiri hauek 
aurkeztu beharko dituzte: 

Las referidas bonificaciones se aplicarán asimismo para 
las personas que deseen iniciar su actividad 
agropecuaria con intención de obtener la condición de 
Agricultor a Titulo principal, para lo que precisará la 
siguiente documentación: 

- NANaren kopia 
- Gizarte Segurantzaren egiaztagiria, 
onuraduna Nekazal Araubide Bereziaren edo 
Langile Autonomoen Araubide Bereziaren 
(nekazal jarduera) barruan dagoela ziurtatzeko. 
- Nekazaritza eta abelazkuntza arloko 
ustiapenetako obra edo instalazioetan, 
nekazaritza eta abelazkuntza hasi eta lehen hiru 
urteei dagokien Errenta Aitorpenaren fotokopia 
konpultsatua. Horretaz gainera, eskatzailearen 
sarrera gordinetatik gutxienez %50 nekazaritza 
eta abelazkuntza lanetatik datorrela 
egiaztatzeko, Bizkaiko Foru Aldundiak emandako 
egiaztagiria ere aurkeztu beharko da, ustiapenen 
erroldan sartuta dagoela ziurtatzeko. 

- Fotocopia del D.N.I. 
- Certificado de la Seguridad Social de pertenecer 
al Régimen Especial Agrario o al Régimen Especial de 
Trabajadores Autónomos, rama agraria. 
- Para el caso de obras o instalaciones en 
explotaciones agrícolas y ganaderas, además de aportar 
la fotocopia compulsada de la declaración de la renta de 
los tres años siguientes al inicio de la actividad 
agropecuaria, a los fines de certificar que más del 50% 
de los ingresos brutos del solicitante provienen de la 
actividad agropecuaria se deberá de aportar certificado 
emitido por la Diputación Foral, de inscripción en el 
registro de explotaciones. 
- Los beneficiarios de las condiciones favorables  
aplicadas como consecuencia de lo especificado en éste 
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- Atal honetan azaldutakoaren onuradunek hiru 
urteko epea izango dute lanbide nagusitzat 
nekazaritza dutela egiaztatzen duen agiria 
aurkezteko (Bizkaiko Foru Aldundiak emandako 
egiaztagiria da). Eskatutako baldintzak bete 
ezean, bertan behera utziko dira aplikatu diren 
tarifa murriztuak eta dagokion zerga-likidazioa 
egingo da. 

apartado, dispondrán de un período de tres años, para 
la aportación del certificado emitido por la Diputación 
Foral de Bizkaia, del título de agricultor a título principal. 
En caso de incumplimiento de los requerimientos 
especificados, se procederá a dejar sin efecto las tarifas 
reducidas aplicadas y se practicará la liquidación 
tributaria pertinente. 

Edozein kasutan ere, aurretik azaldutako kasu 
guztietan, egiaztatu egin beharko da lizentzia 
eskatzen duena dagokion jarduera burutuko den 
ondasunen jabea dela (Jabetza titulua, OHZ eta 
abar). 

En cualquier caso, y para todos los casos especificados 
anteriormente, se deberá acreditar que el solicitante de 
la licencia es el titular de los bienes donde se lleve a cabo 
la actuación pertinente (Titulo de la propiedad, IBI, etc) 

d)  %60ko hobaria nekazaritza eta 
abeltzaintza arloetako jarduerak sustatzen 
dituzten erakunde edo elkarteek eskatzen 
dituzten eraikuntza-lan, instalazio edo 
obretarako, udalarentzat interes edo erabilera 
berezikotzat jotzen direlako.  

d)  Una bonificación del 60%, por ser declaradas de 
especial  interés o utilidad municipal, a favor de 
Construcciones, Instalaciones y Obras solicitadas por 
entes, organismos o asociaciones que potencien, 
promuevan o impulsen la actividad agrícola o ganadera 
en el municipio. 

e)  %50eko hobaria Babes Ofizialeko 
Etxebizitzei dagozkien eraikuntza, instalazio eta 
obretan, eta %30ekoa Udal Etxebizitza 
Tasatuetan. 

e)  Una bonificación del 50% a favor de las 
construcciones, instalaciones u obras referentes a las 
Viviendas de Protección Oficial y del 30% en el supuesto 
de tener dichas viviendas la calificación de Viviendas 
Tasada Municipal. 

f)  1) %60ko hobaria egongo da lehendik 
egon diren eraikinetako oztopo arkitektonikoak 
kentzen dituzten eraikuntza-lanak, instalazioak 
edo obrak egiten direnean. Atal honetan sartuko 
da lehendik igogailurik izan ez duten eraikinetan 
igogailuak instalatzea. 

f)  1)Tendrá una bonificación del 60%, la 
realización de cualquier construcción, instalación u obra 
que suponga la eliminación de barreras arquitectónicas 
de edificios o construcciones preexistentes. En este 
apartado se incluirá la instalación de ascensores en 
edificios residenciales que carezcan de él. 

Traba arkitektonikoak kentzeko egingo diren 
eraikuntza, instalazio edo beste edozelako lan 
edo obra horiek lan handiago baten barruan 
sartzen badira, hobaria bakar-bakarrik aplikatuko 
zaio traba arkitektonikoak kentzeko egingo den 
eraikuntza, instalazio edo obrari.  

Cuando la construcción, instalación u obra que suponga 
la eliminación de barreras preexistentes se englobe en 
una obra de mayor entidad, la bonificación se aplicará 
exclusivamente sobre la construcción, instalación u obra 
que suponga la eliminación de las barreras 
arquitectónicas. 

Arau orokor modura, traba arkitektonikoak 
kentzeagatik aplikatzen den hobaria jaso ahal 
izateko, baldintza hauek bete beharko dituzte 
etxebizitza-eraikinek: 
 
a) Eraikinaren erabilera nagusia 
etxebizitzarakoa izatea. 
b) Eraikinaren zatiren bat etxebizitzarako 
erabiltzen ez bada, bestelako erabilera horien 
guztirako azalera ezingo da %50etik gorakoa 
izan, beheko solairuak eta sotoak kenduta.  
c) 10 urte edo hortik gora izatea. 

Con carácter general, los edificios residenciales 
susceptibles de obtener la bonificación para la supresión 
de barreras arquitectónicas deben cumplir los requisitos 
siguientes: 

a) Que el uso principal del inmueble sea 
residencial. 
b) En caso de existir en el inmueble usos no 
residenciales, el porcentaje de los mismos no podrá ser 
superior al 50% de la superficie total construida del 
edificio, excluidas las plantas bajas y los sótanos, en su 
caso. 
c) Que tengan una antigüedad igual o superior a 
10 años. 

Aurreko kasu horietatik kanpo geratzen dira 70 
urtetik gorako pertsonak bizi diren eraikinak, 
baita ibiltzeko, eskailerak igotzeko edo traba 
arkitektonikoak gainditzeko arazoak dituzten 

Quedan exceptuados de los requisitos previstos 
anteriormente, aquellos supuestos en los que habiten en 
los edificios personas mayores de 70 años, o con 
capacidad disminuida para andar, subir escaleras o 
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pertsonak (protesia edo gurpil-aulkia erabili 
beharrik izan ez arren) bizi diren eraikinak ere.  

salvar barreras arquitectónicas, aunque no precisen de 
prótesis o de silla de ruedas. 

Hobaria jasoko dutenak traba arkitektonikoak 
kentzeko edo igogailua jartzeko (lehendik ez 
badute) obrak egingo dituzten Jabeen 
Erkidegoak izango dira.  

 

Ez da inoiz hobaririk emango familiabakarreko 
edo bi bizitzako etxeetan, banan zein atxikita 
egon.  

Las beneficiarias de la bonificación serán las 
Comunidades de Propietarios de los edificios 
residenciales que opten por la supresión de barreras 
arquitectónicas o la implantación de ascensor en los que 
carezcan de él. 

En ningún caso se concederá la bonificación cuando se 
trate de viviendas unifamiliares o bifamiliares, aisladas o 
adosadas. 

2) %60ko hobaria egongo da %33tik gorako 
minusbaliotasun motriza duten ezinduen 
bizigarritasuna eta irisgarritasuna hobetzen 
laguntzen duten eraikinetako elementu 
pribatiboetan egindako lanetarako, euren 
beharrizanetara moldatzeko eta euren 
irisgarritasuna hobetzeko etxeetan egiten diren 
egokitze lanetarako. 

2) Tendrán una bonificación del 60% en la cuota de 
este impuesto aquellas obras en elementos privativos de 
un inmueble que favorezcan las condiciones de acceso y 
habitabilidad de los discapacitados con mas de un 33% 
de minusvalía motriz, derivadas de la necesidad de 
acondicionar su vivienda para poder mejorar su 
accesibilidad y para adaptarla a sus necesidades. 

g) %60ko hobaria egongo da Udaleko Arau 
Subsidiarioetan eta Eusko jaurlaritzako Kultura 
Sailak egindako Mungiako behin-behineko 
inbentario arkitektonikoan dauden eraikinak 
jagoteko eta berreskuratzeko eraikinaren 
kanpoko inguratzaileari (estalkia barne) egiten 
zaizkion eraikuntza-lan, Instalazio eta 
Obretarako.  

g) Una bonificación del 60% por ser declaradas de 
especial  interés o utilidad municipal, a favor de 
Construcciones, Instalaciones y Obras de mantenimiento 
y recuperación (correspondientes a la envolvente 
externa del edificio, incluida la cubierta) de edificios que 
figuran en el catálogo de edificios relacionados en las 
Normas Subsidiarias Municipales y que formen parte del 
inventario provisional arquitectónico de Mungia, 
elaborado por el Departamento de Cultura del Gobierno 
Vasco. 

h) %25eko hobaria energia kontsumoaren 
murrizketa ekarriko duten isolamendu 
obretarako. 

h) Una bonificación del 25% para las obras de 
aislamiento de fachadas que reduzcan el consumo de 
energía. 

i) %60ko hobaria egongo da udalarentzat 
interes edo erabilera berezikotzat izendatzen 
diren eraikuntza-lan, instalazio eta obretarako; 
horretarako arrazoi sozialak, historiko-artistikoak 
edo enplegua sustatzekoak daudenean. 
Izendapen hori Udalbatzak onartu beharko du 
Osoko Bilkuran. 

i) Una bonificación del 60% a favor de las 
construcciones, instalaciones u obras que sean 
declaradas de especial interés o utilidad municipal por 
concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico 
artísticas o de fomento del empleo que justifiquen tal 
declaración. Dicha declaración deberá de ser aprobada 
por el Pleno de la Corporación. 

j) % 50eko hobaria eguzki-energiaren edo 
berriztagarriak diren beste energia batzuen 
aprobetxamendu termiko edo elektrikorako 
sistemak dituzten eraikuntza, instalazio edo 
obretarako. Beste energia berriztagarritzat 
honako hauek hartuko dira: energia eolikoa, 
geotermikoa, hidroelektrikoa edo hidraulikoa, 
biomasa eta bioerregaiak (biodiesela eta 
bioetanola). 

j) Una bonificación del 50 % a favor de las 
construcciones, instalaciones u obras en las que se 
incorporen sistemas para el aprovechamiento térmico o 
eléctrico de la energía solar o de otras energías 
renovables. Se considerarán como otro tipo de energías 
renovables las siguientes: la energía eólica, geotérmica, 
hidroeléctrica o hidráulica, la biomasa y los 
biocarburantes (biodiesel y bioetanol).  

Hobari hori hartzeko baldintza izango da beroa 
sortzeko instalazioek administrazio eskudunaren 
homologazioa duten kolektoreak izatea. 

La bonificación estará condicionada a que las 
instalaciones para producción de calor incluyan 
colectores que dispongan de la correspondiente 
homologación de la Administración competente. 
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Hobari hori eguzki-energia edo berriztagarriak 
diren beste energia batzuk aprobetxatzeko 
sistemetara bideratutako kopuruei baino ez zaie 
aplikatuko, indarreko legeriaren arabera 
inbertsioa egitea beharrezkoa ez den kasuetan. 

Esta bonificación será aplicable, exclusivamente, sobre 
las cantidades destinadas a sistemas de 
aprovechamiento de la energía solar o de otras energías 
renovables y cuya inversión no sea obligatoria de 
acuerdo con la legislación vigente. 

Horrez gainera, baldintza hauek bete eta 
dokumentu hauek aurkeztu beharko dira: 

- Instalazioa dagokion lizentziarekin egin 
beharko da, eta instalazio horrek bertan 
ezarritako zehaztapenak bete beharko ditu. 
- Kolektoreek dagokien homologazioa izango 
dute. 
- Eraikin edo higiezin mota guztiek izango dute 
honetarako aukera, baldin eta eguzki-energia 
edo berriztagarriak diren beste energia batzuk 
aprobetxatzeko sistemaren instalazioa ez badago 
arlo horretan indarrean dagoen araudiaren bidez 
ezarrita edo behartuta. 

Horretarako, Eraikuntzako Kode Teknikoan (HE4 
atala) ezarritako eremuaren barruan energiaren 
oinarrizko aurrezki-dokumentuan (CTEDBHE) ez 
egotea eskatuko da. 

Hala ere, hobari hori jaso egin ahal izango da 
aipatutako Energia Aurrezteko Oinarrizko 
Dokumentuaren (CTEDBHE) 1.b) puntuan 
adierazitako eraberritze osoaren xedea energia 
termikoa aprobetxatzeko sistema bat instalatzea 
baino ez bada. 

Además, habrán de cumplirse los siguientes requisitos, y 
se deberá aportar la siguiente documentación: 
- La instalación deberá realizarse bajo la licencia 
correspondiente y cumplir con las determinaciones que 
en ella se impongan. 
- Los colectores dispondrán de la homologación 
correspondiente. 
- Se podrán acoger todos los tipos de 
edificaciones o inmuebles siempre y cuando la 
instalación del sistema de aprovechamiento de la 
energía solar o de otras energías renovables no venga 
impuesta u obligada mediante la normativa vigente en 
la materia.  

En este sentido, se requerirá no estar incluido en el 
ámbito establecido en el Código Técnico de Edificación 
(apartado HE4) en su Documento Básico Ahorro de 
Energía (CTEDBHE). 

No obstante, cuando el objeto de la reforma íntegra 
señalada en el punto 1.b) del citado Documento Básico 
de Ahorro de Energía (CTEDBHE), sea exclusivamente la 
instalación de un sistema de aprovechamiento de 
energía térmica, se podrá optar a la referida 
bonificación. 

k) % 50eko hobaria energia-efizientziaren A 
motako etiketa lortzeko birgaitze energetikoa 
helburu duten eraikuntza, instalazio edo 
obretarako. Baita birgaitze energetikoa eta 
irisgarritasuna barne hartzen dituzten higiezinen 
birgaitze integrala xede duten eraikuntza, 
instalazio edo obretarako ere, energia-
efizientziaren A motako etiketa lortzea helburu 
badute. 

k) Una bonificación del 50 % a favor de las 
construcciones, instalaciones u obras que tengan como 
finalidad la rehabilitación energética para la obtención 
de una etiqueta energética de clase A. También para 
aquellas que tengan como finalidad la rehabilitación 
integral de inmuebles que englobe la rehabilitación 
energética y accesibilidad teniendo como finalidad la 
obtención de una etiqueta de eficiencia energética de 
clase A. 

Era berean, % 30eko hobaria ezartzen da 
energia-efizientziaren A motako etiketa lortzeko 
birgaitze energetikoa helburu duten eraikuntza, 
instalazio edo obretarako. Baita birgaitze 
energetikoa eta irisgarritasuna barne hartzen 
dituzten higiezinen birgaitze integrala xede 
duten eraikuntza, instalazio edo obretarako ere, 
energia-efizientziaren B motako etiketa lortzea 
helburu badute.. 

Se establece, asimismo, una bonificación del 30 % a 
favor de las construcciones, instalaciones u obras que 
tengan como finalidad la rehabilitación energética para 
la obtención de una etiqueta energética de clase B. 
También para aquellas que tengan como finalidad la 
rehabilitación integral de inmuebles que englobe la 
rehabilitación energética y accesibilidad teniendo como 
finalidad la obtención de una etiqueta de eficiencia 
energética de clase B. 

Letra honetan aipatzen diren hobariak indarreko 
legeriaren arabera nahitaez inbertitu behar ez 
diren kopuruei baino ezin izango zaizkie 
aplikatu. 

Las bonificaciones a que se refiere esta letra serán 
aplicables, exclusivamente, sobre las cantidades cuya 
inversión no sea obligatoria de acuerdo con la legislación 
vigente. 
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Instalazioa dagokion lizentzia lortuta egin 
beharko da eta bertan ezartzen diren 
zehaztapenak bete beharko ditu. 
 

La instalación deberá realizarse bajo la licencia 
correspondiente y cumplir con las determinaciones que 
en ella se impongan. 

Hobaria lortzeko, nahikoa izango da hori 
lortzeko izapideak hasi direla justifikatzea. Kasu 
horretan, zerga kudeatzen duen bulegoan behar 
bezala justifikatu beharko da hobaria, eta hori 15 
eguneko epean egin beharko da, kasuan kasuko 
kalifikazioa edo dagokion kasuan sartu izanaren 
egiaztagiria lortzen denetik zenbatzen hasita. 

Para acceder a la bonificación será suficiente con la 
justificación del inicio de los trámites encaminados a su 
obtención. En tal supuesto, la bonificación quedará 
condicionada a su oportuna justificación ante la oficina 
gestora del impuesto, lo que deberá efectuarse en el 
plazo de 15 días desde la obtención de la calificación o 
documento acreditativo de su inclusión en el 
correspondiente supuesto. 

VI. SORTZAPENA 

10. artikulua 

Eraikuntza, instalazioa edo obra hasten denean 
sortuko da zerga ordaindu beharra, lizentzia 
oraindik jaso barik egon arren. 

VI.- DEVENGO 

Artículo 10.- 

El impuesto se devengará en el momento de iniciarse la 
construcción, instalación u obra, aun cuando no se haya 
obtenido la correspondiente licencia. 

VII. KUDEAKETA 

11. artikulua 

Aginduzko lizentzia ematen denean, edo 
erantzukizun-aitorpena edo aldez aurretiko 
jakinarazpena aurkezten denean, edo oraindik 
ere lizentzia eskatu, eman edo atzera bota gabe 
edo aitorpena edo jakinarazpena aurkeztu gabe, 
eraikuntza, instalazio edo obra hasten denean, 
behin-behineko likidazioa egingo da, kontura, 
zerga oinarria interesatuek aurkeztu duten 
aurrekontuaren arabera zehazturik, baldin eta 
aurrekontu horrek Elkargo Ofizial eskudunaren 
ikus-onetsia badu; baina beti ere aurrekontu hori 
ez bada Udal honek horretarako ezarritako 
modulu edo indizeak aplikatzetik ateratzen dena 
baino baxuagoa; izan ere, baxuagoa bada taula 
honetakoak aplikatuko dira eta ez besteak 
 

VII. GESTIÓN 

Artículo 11.-  

Cuando se conceda la licencia preceptiva o se presente 
la declaración responsable o la comunicación previa o 
cuando, no habiéndose solicitado, concedido o 
denegado aun aquella o presentado estas, se inicie la 
construcción, instalación u obra, se practicará una 
liquidación provisional, a cuenta, determinándose la 
base imponible en función del presupuesto presentado 
por los interesados, siempre que el mismo hubiera sido 
visado por el Colegio Oficial correspondiente y siempre 
así mismo, que dicho presupuesto no sea inferior al 
resultante de la aplicación de los siguientes módulos ó 
índices establecidos al efecto por éste Ayuntamiento, en 
cuyo caso se aplicarán éstos y no aquel: 

ERABILERA 
EXEKUZIO 

MATERIALAREN 
KOSTUA 

LURRAZPIKO GARAJEA 
(ERKIDEGO BATENA) 

 
350,00 €/m² 

LURRAZPIKO GARAJEA 
(FAMILIA BAKARRARENA / 
FAMILIA BIRENA) 

 
 

450,00 €/ m² 

MERKATARITZA-LOKALA 400,00 €/m² 

ATARIPEA 300,00 €/m² 

TRASTELEKUA 350,00 €/m² 

ETXEBIZITZA  

BOE 550,00 €/m² 

KOLEKTIBOA 1.005,00 €/m² 

ATXIKIA 950,00 €/m² 

BANANGOA 850,00 €/m² 

PABILOI INDUSTRIALA 400,00 €/m² 

USO 
COSTO 

EJECUCIÓN  
MATERIAL 

GARAJE SÓTANO 
COMUNITARIO 

 
350,00 €/m² 

GARAJE SÓTANO  
UNIFAMILIAR/BIFAMILIAR 

 
450,00 €/ m² 

LOCAL COMERCIAL 400,00 €/m² 
PORCHES 300,00 €/m² 
TRASTEROS 350,00 €/m² 
VIVIENDAS  

V.P.O 550,00 €/m² 
COLECTIVAS 1.005,00 €/m² 
ADOSADAS 950,00 €/m² 
AISLADAS 850,00 €/m² 

PABELLÓN INDUSTRIAL 400,00 €/m² 
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NEKAZARITZAKO 
PABILOIA 

300,00 €/ m² 

 

 

PABELLÓN AGRÍCOLA 300,00 €/ m² 

  
Beste kasuren bat bada, zerga-oinarria udal-
teknikariek zehaztuko dute, proiektuaren 
estimazio-kostearen arabera. 

En otro caso, la base imponible será determinada por los 
técnicos municipales, de acuerdo con el coste estimado 
del proyecto. 

12. artikulua 

Dagokion lizentzia eman ostean, hasierako 
proiektua aldatzen bada, beste aurrekontu bat 
aurkeztu beharko da behin-behineko likidazioa 
berriz egiteko, aurrekontu aldatuak jatorrizkoa 
zenbateraino gainditzen duen kontuan hartuta. 
Edozein kasutan ere 12. artikuluan azaldutako 
irizpidea erabiliko da. 

Artículo 12.- 

Si concedida la correspondiente licencia se modificara el 
proyecto inicial, deberá presentarse un nuevo 
presupuesto a los efectos de practicar una nueva 
liquidación provisional a tenor del presupuesto 
modificado en la cuantía que exceda del primitivo, 
aplicándose en cualquier caso el criterio especificado en 
al artículo 12. 

13. artikulua 

1. Eraikuntza, instalazioa edo obra amaitutakoan, 
haren benetako kostua zein izan den kontuan 
hartuta, Udal Administrazioak, administrazio-
egiaztapen egokia egin ondoren, aldatu egingo 
du zerga oinarria, hala behar denean, eta behin 
betiko likidazioa egingo du, eta subjektu 
pasiboari dagokion kopurua ordainarazi edo 
itzuliko dio.  

Artículo 13.- 

1. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra 
efectivamente realizadas y teniendo en cuenta el coste 
real efectivo de las misma, la Administración Municipal, 
mediante la oportuna comprobación administrativa, 
modificará, en su caso, la base imponible, practicando la 
correspondiente liquidación definitiva, y exigiendo del 
sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda. 

2. Aurreko atalean ezarri denaren 
ondoreetarako, obra bukatu edo behin-
behinekoz jaso eta hurrengo hilabetearen 
barruan, inguruabar horren aitorpena 
aurkeztuko da, idatziz, Udal Administrazioak 
emango duen inprimakian. Obra zuzendu duen 
teknikariaren ziurtagiria erantsiko da, dagokion 
elkargo profesionalak onirizpena emanda, obren 
kostu osoa ziurtatuko delarik horrela.  

2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, 
dentro del mes siguiente a la terminación de la obra o 
recepción provisional de la misma, se presentará 
declaración de esta circunstancia en impreso que 
facilitará la Administración Municipal, acompañada de 
certificación del director facultativo de la obra, visada 
por el colegio profesional correspondiente, cuando sea 
preceptivo, por la que se certifique el costo total de las 
obras. 

14. artikulua 

Zergaren likidazioari dagokionez, 
administrazioaren isiltasun positiboaren bidez 
ematen diren lizentzien ondorioak, berariaz 
ematen diren lizentziek dituzten berberak izango 
dira. 

Artículo 14.- 

A efectos de la liquidación del impuesto, las 
licencias otorgadas por aplicación del silencio 
administrativo positivo tendrá el mismo efecto que 
el otorgamiento expreso de licencias. 

15. artikulua 

Udalak zerga hau autolikidazio erara eskatu ahal 
izango du. 
 

Obraren exekuziorako aldez aurretiko 
jakinarazpena edo erantzukizun-aitorpena 
aurkeztu behar bada, zergaren likidazioa egin 
beharko da jakinarazpena edo aitorpena 
egiterakoan, eta horiekin batera aurkeztu 
beharko da. 

Artículo 15.- 

El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en régimen 
de autoliquidación. 
 

Cuando la ejecución de la obra, esté sometida a 
comunicación previa ó declaración responsable, la 
liquidación del impuesto, deberá hacerse efectiva al 
tiempo de formularse la correspondiente comunicación 
ó declaración responsable y deberá de presentarse junto 
con aquellas. 
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16. artikulua 

Lizentziaren titularrak, idatziz uko eginez, 
baimendu diren obrak, eraikuntzak edo 
instalazioak alde batera uzten baditu, Udalak 
behin-behineko likidazioa itzuliko dio edo osorik 
deuseztatuko. 

Artículo 16.- 

Si el titular de una licencia desistiera de realizar las obras, 
construcciones o instalaciones autorizadas, mediante 
renuncia expresa formulada por escrito, el 
Ayuntamiento procederá al reintegro o anulación total 
de la liquidación provisional practicada. 

17. artikulua 

Lizentzia iraungi ondoren, Udalak egin den 
likidazioa itzuli edo deuseztatuko du, titularrak 
hura berritzea eskatu eta Udalak baimena 
ematen duenean salbu . 

Artículo 17.- 

Caducada una licencia el Ayuntamiento procederá al 
reintegro o anulación de la liquidación practicada, salvo 
que el titular solicite su renovación y el Ayuntamiento la 
autorice. 

VIII. AZKEN XEDAPENA 

Udalbatzak 1989ko zemendiaren 3an egindako 
Osoko Bilkuran eman zion behin betiko onarpena 
Ordenantza honi. 

VIII. DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno extraordinario del 3 de noviembre de 1989. 
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TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN 
GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
MECÁNICA 

I.- XEDAPEN OROKORRA I. DISPOSICIONES GENERALES 

 artikulua 

Udal honek, Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki 
Ogasunak araupetzen dituen Foru Arauan eta  
zerga honi buruzko Foru Arauan ezarritakoarekin 
bat etorriz, Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen Zerga 
eskatzen du honako ordenantza honetan 
xedatutakoaren arabera. 

Artículo 1. 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral Reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico y en la Norma Foral particular del 
tributo exige el Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica con arreglo a la presente Ordenanza. 

 artikulua 

Ordenantza hau udal-mugarte osoan aplikatuko 
da.  

Artículo 2. 

La Ordenanza se aplica en todo el término municipal.  

II.- ZERGA-EGITATEA 

3. artikulua 

Honako hauek dira Zergaren zerga-egitateak: 

II. HECHO IMPONIBLE 

Artículo 3. 

Constituye el hecho imponible del Impuesto: 

1.- Bide publikoetatik zirkulatzeko gai diren 
trakzio mekanikoko ibilgailuen titulartasuna, 
ibilgailu horiek edozein mota eta kategorietakoak 
direla ere. 

1.- La titularidad de los vehículos de tracción mecánica 
aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera 
que sean su clase y categoría. 

2.- Honako hauek hartuko dira zirkulatzeko gai 
diren ibilgailutzat: dagokien erregistro publikoan 
matrikulatua dauden ibilgailu guztiak, harik eta 
baja eman arte; baita, aldi baterako baimena eta 
matrikula turistikoa dutenak ere. 

2.- Se considera vehículo apto para la circulación el que 
hubiera sido matriculado en los registros públicos 
correspondientes y mientras no haya causado baja en 
los mismos. A los efectos de este impuesto también se 
considerarán aptos los vehículos provistos de permisos 
temporales y matrícula turística. 

3.- Ondorengoak ez daude Zergaren kargapean: 

a) Antzinatasuna dela-eta erregistroan baja 
emanda egonik, aparteko kasuetan  (erakustaldi, 
lehiaketa eta lasterketetan)  ibiltzeko baimena jaso 
lezaketenak, ez beste ezertarako. 

3.- No están sujetos a este impuesto: 

a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en 
los registros por antigüedad de su modelo, puedan ser 
autorizados para circular excepcionalmente con 
ocasión de exhibiciones, certámenes o carreras 
limitadas a los de esta naturaleza. 

b)  Trakzio mekanikodun atoiak eta erdiatoiak, 750 
Kilogramo edo hortik beherako zama erabilgarria 
dutenak. 

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por 
vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no sea 
superior a 750 kilogramos. 

III.- SALBUESPENAK ETA HOBARIAK III. EXENCIONES Y BONIFICACIONES 

4. artikulua 

1. Zerga ordaintzetik salbuetsita daude:  

a) Estatuko, Euskal Autonomia Erkidegoko, 
Bizkaiko Lurralde Historikoko eta toki 
erakundeetako herritarren defentsarako edo 
segurtasunerako ibilgailu ofizialak 

Artículo 4. 

1. Estarán exentos del impuesto: 

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidad 
Autónoma del País Vasco, Territorio Histórico de 
Bizkaia y de entidades locales, adscritos a la defensa o 
a la seguridad ciudadana.  

b) Bestelako herrialdeetako ordezkari 
diplomatikoen, kontsul-bulegoetako kideen, 
agente diplomatikoen eta kontsul-funtzionarioen 
ibilgailuak, baldin eta herrialdeko herritarrak 
badira eta ibilgailua kanpoaldean identifikatuta 
badago, eta elkarrekiko salbuespena badago, 
hedapen eta maila berekoa.  

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, 
oficinas consulares, agentes diplomáticos y 
funcionarios consulares de carrera acreditados, que 
sean súbditos de los respectivos países, externamente 
identificados y a condición de reciprocidad en su 
extensión y grado.  
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Halaber, Espainiar estatuan egoitza edo bulegoa 
duten nazioarteko erakundeen ibilgailuak eta 
diplomazi estatutua duten haien funtzionarioenak 
edo kideenak.  

Asimismo, los vehículos de los Organismos 
internacionales con sede u oficina en el Estado Español 
y de sus funcionarios o miembros con estatuto 
diplomático.  

c) Nazioarteko itunen edo hitzarmenen bidez 
salbuetsita dauden ibilgailuak.  

d) Anbulantziak eta osasun-laguntzako ibilgailuak, 
eta zaurituak edo gaixoak garraiatzeko erabiltzen 
direnak. 

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de 
lo dispuesto en tratados o convenios internacionales.  

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente 
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de 
heridos o enfermos. 

e) Mugitzeko eragozpenak dituzten 
pertsonentzako ibilgailuak, abenduaren 23ko 
2822/1998 Errege Dekretuaren bidez onetsitako 
Ibilgailuen Araudi Orokorreko II. eranskineko A 
letran adierazitakoak, baldin eta ezindu baten 
izenean matrikulatuta badaude.  

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida 
a que se refiere la letra A del anexo II del Reglamento 
General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 
2822/1998, de 23 de diciembre, matriculados a 
nombre de personas con discapacidad.  

Halaber, salbuetsita daude ezindu baten izenean 
matrikulatutako 14 zerga zalditik beherako 
ibilgailuak, ezinduak erabiltzeko baizik ez direnak. 
Salbuespen hau inguruabar horiek hala irauten 
duten artean aplikatuko da, eta aplikatu ere 
urrituek eurek gidatzen dituzten ibilgailuei zein 
haiek garraiatzeko erabiltzen direnei aplikatuko 
zaie. 

Asimismo, están exentos los vehículos de menos de 14 
caballos fiscales, matriculados a nombre de personas 
con discapacidad para su uso exclusivo. Esta exención 
se aplicará en tanto se mantengan dichas 
circunstancias, tanto a los vehículos conducidos por 
personas con discapacidad como a los destinados a su 
transporte.  

Aurreko bi paragrafoetan ezarritako salbuespenak 
ezin dira aplikatu batera, hots, onuradun bati ez 
zaio bat baizik aplikatuko, ibilgailu bat baino 
gehiago eduki arren.  

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores 
no resultarán aplicables a los sujetos pasivos 
beneficiarios de las mismas por más de un vehículo 
simultáneamente.  

Letra honetan xedatutakoaren ondoreetarako, 
hauexek hartuko dira pertsona ezindutzat:  

A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerarán 
personas con discapacidad las siguientes:  

a') %33 - 65 bitarteko desgaitasun-gradua 
onartuta dutela mugitzeko gaitasuna murriztuta 
duten pertsonak; halakotzat joko dira desaitasun-
gradua aintzatetsi, adierazi eta kalifikatzeari 
buruzko abenduaren 23ko 1971/1999 Errege 
Dekretuaren III. eranskineko baremoko A, B edo C 
letretan adierazitako egoeretako batean 
daudenak eta baremo horretako D, E, F, G edo H 
letran 7 puntu edo gehiago dituztenak.  

a') Aquellas personas que tengan reconocido un grado 
de discapacidad igual o superior al 33 por 100 e inferior 
al 65 por 100 que se encuentren en estado carencial 
de movilidad reducida, entendiéndose por tales las 
incluidas en alguna de las situaciones descritas en las 
letras A, B o C del baremo que figura como Anexo III 
del Real Decreto 1971/1999, de 23 de diciembre, de 
procedimiento para el reconocimiento, declaración o 
calificación del grado de discapacidad o que obtengan 
7 o más puntos en las letras D, E, F, G o H del citado 
baremo. 

b') %65eko desgaitasun-gradua edo handiagoa 
duten pertsonak.  

Aurreko a’) eta b’) ataletan sartzen diren eta 
1971/1999 errege-dekretuaren III eranskineko 
baremoan A letraz kalifikatuta agertzen den 
mugikortasuna murriztuta duten pertsonei ez zaie 
aplikatuko 14 zerga-zaldiko muga, beti ere 
ibilgailua gurpil-aulkiaz erabiltzeko egokituta 
badago. 

b') Aquellas personas con un grado de discapacidad 
igual o superior al 65 por 100.  

A las personas incluidas en las letras a’) y b’) anteriores 
que se encuentren en situación carencial de movilidad 
reducida calificada con la letra A en el baremo que 
figura como Anexo III del mencionado Real Decreto 
1971/1999, no les será de aplicación el límite de 14 
caballos fiscales, siempre que el vehículo se encuentre 
adaptado para el uso con silla de ruedas. 
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Oro har, salbuespena emanez gero, eskatu den 
urtearen osteko ekitaldian sortzen ditu ondorioak; 
ez du atzeraeraginik. Hala ere, likidazioa irmoa 
izan aurretik eskatzen bada, ezinbestekoa da 
zerga-zorra sortu den egunean aplikatzeko 
betekizunak betetzea. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de 
exenciones comienza a partir del ejercicio siguiente a la 
fecha de solicitud y no puede tener carácter 
retroactivo. No obstante, cuando el beneficio fiscal se 
solicite antes de que la liquidación sea firme, se 
concederá si en la fecha de devengo del tributo 
concurren los requisitos exigidos para su disfrute. 

f) Hiriko garraio publikorako autobusak, 
mikrobusak eta gainerako ibilgailuak, bederatzi 
plaza baino gehiago dituztenak, gidaria barne  

f)  Los autobuses, microbuses y demás vehículos 
destinados o adscritos al servicio de transporte público 
urbano, siempre que tengan una capacidad que 
exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.  

g) Nekazaritzako Ikuskapen Txartela duten 
traktoreak, atoiak, erdiatoiak eta makinak. 

g)  Los tractores, remolques, semirremolques y 
maquinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola. 

Oro har, salbuespena ematearen eragina 
eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrera 
hasiko da, eta ezin du atzeraeraginik izan. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de 
exención comienza a partir del ejercicio siguiente a la 
fecha de solicitud y no puede tener carácter retroactivo 

2. Artikulu honetako 1. ataleko e) eta g) letretan 
azaldutako salbuespenak aplikatu ahal izateko, 
interesdunek eskabidea aurkeztu beharko dute, 
eta eskabidean ibilgailuaren ezaugarriak, 
matrikula eta onuraren arrazoia adierazi beharko 
dituzte. Salbuespena adierazitakoan, Udal 
Administrazioak hori frogatzen duen agiria 
emango du. 

Aurreko 1. ataleko e) letrako bigarren paragrafoan 
ezarritako salbuespenari dagokionez, interesatuak 
urritasunaren eta, behar denean, mugitu 
ezintasunaren ziurtagiria (erakunde eskudunak 
emana) aurkeztu behar du eta ibilgailua zertarako 
erabiltzen duen frogatu behar du. 

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren 
las letras e) y g) del apartado 1 de este artículo, los 
interesados deberán instar su concesión indicando las 
características del vehículo, su matrícula y la causa del 
beneficio. Declarada la exención por la Administración 
municipal, se expedirá un documento que acredite su 
concesión.  

En relación con la exención prevista en el segundo 
párrafo de la letra e) del apartado 1 anterior, el 
interesado deberá aportar el certificado acreditativo de 
la discapacidad y, en su caso, del estado carencial de 
movilidad reducida emitido por el órgano competente 
y justificar el destino del vehículo. 

3.- Ibilgailu historikoek edo gutxienez ere 30 
urtetik gora dituztenek %100eko hobaria izango 
dute. Horretarako, fabrikazio-data hartuko da 
oinarri modura. Noiz fabrikatu zen jakin ezean, 
lehenengoz matrikulatu zeneko data erabiliko da 
erreferentziatzat, eta datu horren faltara, ibilgailu 
modelo edo tipo hori fabrikatzeari utzi zioten 
urtea.  

Hobari hori izateko, interesdunek eskatu beharko 
dute, eta eskabidearekin batera zirkulazio-
baimena aurkeztu beharko dute. 

3.- Se establece una bonificación del 100 por 100, para 
los vehículos históricos o aquellos que tengan una 
antigüedad mínima de 30 años contados a partir de la 
fecha de fabricación o si ésta no se conociera, tomando 
como tal la de su primera matriculación o, en su 
defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o 
variante se dejó de fabricar. 

Para gozar de esta bonificación los interesados deberán 
de solicitar su concesión, aportando junto con la 
solicitud, el permiso de circulación. 

Oro har, salbuespena ematearen eragina 
eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrera 
hasiko da, eta ezin du atzeraeraginik izan. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
bonificación comienza a partir del ejercicio siguiente a 
la fecha de solicitud y no puede tener carácter 
retroactivo. 

4.- Kutsatzaile gutxi isurtzeagatiko hobariak 
 

Gutxien kutsatzen duten ibilgailuek hobari bat 
izango dute zergaren kuotan, beren ezaugarrien 
arabera dagokien ehunekoan eta epean, betiere 
honako atal hauetako batean ezarritako 
baldintzak betetzen badituzte: 

4.- Bonificaciones por baja emisión de contaminantes. 

Los vehículos menos contaminantes gozarán de una 
bonificación en la cuota del impuesto en el porcentaje 
y plazo correspondiente según sus características 
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a) Ibilgailu elektrikoek %75eko hobaria izango 
dute, baita propultsio-motor hibridoa (energia 
elektrikoa eta erregaia konbinatzen dituena)  
duenek ere.  

siempre que cumplan las condiciones establecidas en 
alguno de los siguientes apartados: 

a) Se establece una bonificación del 75% para los 
vehículos eléctricos, así como para los vehículos de 
motor hibrido de propulsión combinando la energía 
eléctrica y carburante. 

Hobari hori lortu ahal izateko, interesdunek 
eskabidea eta, eskabideaz batera, ibilgailuaren 
azterketa teknikoko txartela aurkeztu beharko 
dituzte. 

Para gozar de esta bonificación los interesados deberán 
de solicitar su concesión, aportando junto con su 
solicitud, la tarjeta de inspección técnica. 

Eskabidea aurkeztu eta hurrengo ekitalditik gora 
sartuko da indarrean hobari hori, eta ez du 
atzeraeraginik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
bonificación comienza a partir del ejercicio siguiente a 
la fecha de solicitud y no puede tener carácter 
retroactivo. 

Hobaria gehienez ere 4 urterako emango da eta ez 
da bateragarria izango ibilgailu berarentzako 
Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergako 
beste onura fiskalekin. 

Esta bonificación se aplicará por un periodo máximo de 
4 años y no será compatible con ningún otro beneficio 
fiscal en el Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica para el mismo vehículo. 

b) % 75eko hobaria ezarri da erregai moduan gasa, 
gas naturala, petrolioaren gas likidotuak edo 
bioetanola erabiltzen duten ibilgailuentzat. 

b) Se establece una bonificación del 75% para los 
vehículos que utilicen gas como combustible, bien gas 
natural, gases licuados del petróleo o bioetanol. 

Hobari hori izateko, interesdunek baimena eskatu 
beharko dute, eta egiaztatu beharko dute 
ibilgailuak eskatutako ezaugarriak dituela, horren 
ezaugarri teknikoen txartelaren bidez, edo, txartel 
horretan jasota ez badaude, eskumena duen 
administrazioak emandako agiriaren bidez. 

Para gozar de esta bonificación los interesados deberán 
de solicitar su concesión y acreditar que el vehículo 
posee las características exigidas mediante la Tarjeta de 
Características Técnicas del mismo o si no figuraran en 
ella, mediante documento expedido por la 
administración competente en el que consten. 

Eskabidea aurkeztu eta hurrengo ekitalditik gora 
sartuko da indarrean hobari hori, eta ez du 
atzeraeraginik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
bonificación comienza a partir del ejercicio siguiente a 
la fecha de solicitud y no puede tener carácter 
retroactivo 

Hobaria gehienez ere 4 urterako emango da eta ez 
da bateragarria izango ibilgailu berarentzako 
Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergako 
beste onura fiskalekin. 

Esta bonificación se aplicará por un periodo máximo de 
4 años y no será compatible con ningún otro beneficio 
fiscal en el Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica para el mismo vehículo. 
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5.- Zerga kuotaren hobaria izango dute bost plaza 
edo gehiagoko ibilgailuek, baldin eta 16 zaldi 
fiskal baino gutxiago badute eta titularra 
indarrean dagoen araudiaren arabera familia 
ugariko kidea bada. Familia bakoitzari, hobari hau 
ibilgailu bakar batengatik aplikatuko zaio.  

Honako hobari hau ez da bateragarria izango 
ibilgailu horri dagokion Trakzio Mekanikoko 
ibilgailuen Zergak arautzen duen beste inolako 
hobarirekin. 

5.- Gozarán de una bonificación los vehículos turismo 
de cinco o más plazas y con una potencia inferior a 16 
caballos fiscales, cuya titularidad recaiga sobre algún 
miembro de la familia que tenga la  consideración de 
familia numerosa de acuerdo con la legislación vigente. 
Se bonificara un solo vehículo por familia. 

Esta bonificación no será compatible con ningún otro 
beneficio fiscal en el Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica para el mismo vehículo. 

Hobari hau eskuratu ahal izateko, subjektu 
pasiboak eta gainontzeko familia unitateko kideek 
Mungian erroldatuta egon beharko dute haien 
ohiko etxebizitzan; hori bai, gurasoak banatzen 
diren kasuetan familia ugariko araudiak xedatzen 
duena aplikatu ahal izango da. Eskaria behar 
bezala beteta eta sinatuta aurkeztu beharko da, 
hobariak ondoreak izango dituen zergaldiaren 
aurreko ekitaldiko azaroaren 30a baino lehen –
jaieguna bada, hurrengo lanegunean–. Eskari horri 
honako dokumentazio hau erantsi beharko zaio:  

a) Subjektu pasiboaren NAN edo AIZren fotokopia  

b) Indarrean dagoen araudiaren arabera familia 
ugariko tituluaren fotokopia, Bizkaiko Foru 
Aldundiak ematen duena.  

c) Ibilgailuaren ikuskapen teknikoaren txartela. 

d) Ekitaldiko Errenta Aitorpenaren fotokopia 
konpultsatua. 

Para poder disfrutar de esta bonificación, el sujeto 
pasivo y el resto de los miembro de la unidad familiar 
deberán estar empadronados en el municipio de 
Mungia en su vivienda habitual, sin perjuicio de lo 
dispuesto en la normativa sobre familias numerosas 
para el supuesto de separación de ascendientes, y 
deberá presentar, la oportuna solicitud debidamente 
firmada hasta el 30 de noviembre, o día inmediato 
hábil posterior del ejercicio anterior al periodo 
impositivo en que produzca sus efectos, acompañada 
de la siguiente documentación: 

a) fotocopia del NIF ó NIE del sujeto pasivo  

b) fotocopia del Titulo de Familia Numerosa en vigor 
conforme a la legislación vigente, expedido por la 
Diputación Foral de Bizkaia.  

c) tarjeta de inspección técnica del vehículo  

d) Fotocopia compulsada de la declaración de la Renta 
correspondiente al ejercicio. 

Hala ere, subjektu pasiboak behartuta daude 
hobari honetako baldintza eta betebeharretan 
dauden aldaketak jakinaraztera; eta, hala 
badagokio, gertatu diren ekitaldian barik 
hurrengotik gora izango dituzte ondorioak. 

No obstante, están obligados a comunicar las 
variaciones que se produzcan en las condiciones y 
requisitos de esta bonificación y que, en todo caso, 
surtirán efectos a partir del ejercicio siguiente en que 
se hayan producido. 

Administrazioak eskubidea du  hobariak onartu 
eta aplikatzeko beharrezkoak diren baldintzak 
betetzen diren ala ez egiaztatzeko; baita subjektu 
pasiboak baldintzak betetzen dituela egiaztatzeko 
beharrezkoak diren dokumentuak  eskatzeko ere 
(subjektu pasiboari berari). 

La Administración se reserva el derecho de comprobar 
de oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios 
para el otorgamiento y concesión de la bonificación y 
de requerir la presentación de cuantos documentos 
sean necesarios para acreditar el derecho del sujeto 
pasivo a la bonificación. 

Zergaren sortzapen-egunean bertan zehaztuko da 
hobariaren ehunekoa, ibilgailuaren potentzia 
fiskalaren arabera, honako taula honi jarraituta: 

El porcentaje de bonificación, se determinará en el 
momento de devengo del impuesto en función de la 
potencia fiscal del turismo familiar, según el siguiente 
cuadro: 

 

POTENTZIA FISKALA HOBARIA 

< 12 ZF %30 

≥ 12 CF < 14 ZF %20 

≥ 14 CF y ≤ 16 ZF %10 
 

 

POTENCIA FISCAL BONIFICACIÓN 

Si < 12 CF 30% 

Si ≥ 12 CF < 14 CF 20% 

Si ≥ 14 CF y ≤ 16 CF 10% 
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Aurreko atalean zehaztutako hobaria emateko 
ezinbesteko baldintza izango da subjektu 
pasiboaren eta familia ugariko gainerako kideen 
guztirako diru-sarrerak (Zerga Oinarriaren 
Guztizko Orokorra) taula honetan agertzen 
direnak baino handiagoak ez izatea: 

 

 
La bonificación especificada en el apartado anterior, se 
concederá siempre y cuando el sujeto pasivo junto con 
los miembros componentes de la familia numerosa, 
dispongan de unos recursos (Total Base Imponible 
General) que no excedan del siguiente baremo: 
 
 

 
Familia ugariko kide 

kopurua 
Gehienezko 

kopurua 
3 20.384,20 € 

4 24.540,43 € 

5 28.537,87 € 

6 32.614,71 € 

7 36.691,54 € 

8 40.768,38 € 

9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 

 
Nº miembros 

Familia numerosa 
Cuantía 
máxima 

3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

 
Familia ugariko kideren batek % 33tik gorako 
dibertsitate funtzionalen bat duela egiaztatzen 
duen ziurtagiriren bat badu, bi zenbatuko dira. 

Si alguna persona componente de la familia numerosa 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 

Hobaria urtero eskatu beharko du subjektu 
pasiboak, eta eskari hori azaroaren 30a baino 
lehen egin beharko du. 

La bonificación deberá ser solicitada anualmente por el 
sujeto pasivo, quién deberá presentar la solicitud antes 
del 30 de noviembre. 

Oro har, hobaria eskatu den egunaren hurrengo 
ekitalditik izango ditu ondoreak, eta ezin du 
atzeraeragineko ondoriorik izan. Hala ere, 
hobaria, kitapena finkoa izan aurretik eskatzen 
denean, eskabidearen ekitaldian bertan izango 
ditu ondoreak, baldin eta eskatutako baldintzak 
betetzen badira zergaren sortzapen-egunean. 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
bonificación comienza a partir del ejercicio siguiente a 
la fecha de solicitud y no puede tener carácter 
retroactivo. No obstante, cuando la bonificación se 
solicite antes de que la liquidación sea firme, ésta 
surtirá efectos en el mismo ejercicio de la solicitud, si 
en la fecha del devengo del tributo concurren los 
requisitos exigidos para su disfrute. 
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IV.- SUBJEKTU PASIBOAK 

5. artikulua 

Zerga honen subjektu pasiboak dira Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorreko 33. artikuluan 
ageri diren pertsona fisiko edo juridikoak eta 
erakundeak, zirkulazio baimenean ibilgailua 
beraien izenean agertuz gero. 

IV.SUJETOS PASIVOS 

Artículo 5. 

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas 
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el 
artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria, a cuyo 
nombre conste el vehículo en el permiso de circulación. 

V.- KUOTA  

6. artikulua 

1.- Zerga hau Eranskinean agertzen den tarifa-
taularen arabera eskatuko da. 
2.- Tarifak aplikatzeko orduan Ibilgailuen 
Erregelamendu Orokorrean ezarritako 
kontzeptuak eta arauak hartuko dira kontuan, 
baita xedapen osagarriak eta osteko arauak ere. 

V CUOTA. 

Artículo 6 

1.- El impuesto se exigirá con arreglo al cuadro de 
tarifas del Anexo. 

2.- Para la aplicación de las tarifas se tendrán en cuenta 
los conceptos y reglas establecidos en el Reglamento 
General de Vehículos, disposiciones complementarias y 
en las siguientes normas. 

a)  Automobilek bezalaxe ordainduko dute 
furgoiek, furgonetek, ibilgailu misto moldagarriek 
nahiz turismoen eratorriek (bakoitzak duen 
potentzia fiskalaren arabera), baldin eta 1.000 Kg. 
baino gutxiago eramateko baimena badute; hortik 
gorakoek, kamioek bezala ordainduko dute. 

a)  Los furgones y furgonetas, los vehículos mixtos 
adaptables y los derivados de turismo tributarán como 
turismo, según su potencia fiscal, excepto que los 
mismos dispongan de autorización para transportar 
más de 1.000 kilogramos de carga útil, en cuyo caso 
tributarán como camión. 

b)  Hiru gurpileko nahiz lauko ibilgailuak 
motoen taldean sartuko dira, eta bakoitzak duen 
zilindradaren arabera ordainduko dute. Lau 
gurpileko arinek, dena den, moto txikiek bezala 
ordainduko dute. 

b)  Los vehículos de tres ruedas y cuatriciclos 
tendrán la consideración, a estos efectos de 
motocicletas y tributarán por la capacidad de su 
cilindrada. Los cuatriciclos ligeros, tributarán como 
ciclomotores. 

c)  Ibilgailu artikulatuetan, arrasta-potentzia 
daramanak eta arrastatuak diren atoiak eta erdi-
atoiak bakoitzak bere aldetik eta aldi berean 
ordainduko dute zerga. 

c) Los vehículos articulados tributarán 
simultáneamente y por separado el que lleve la 
potencia de arrastre y los remolques y semirremolques 
arrastrados. 

d) Autopropultsatutako makinek, bide 
publikotik trakzio mekanikoko beste ibilgailu 
batek garraiatu edo arrastatu gabe ibili ahal izanez 
gero, traktoreen tarifa ordainduko dute. 

d) Las máquinas autopropulsadas que puedan 
circular por la vía pública sin ser transportadas o 
arrastradas por otros vehículos de tracción mecánica, 
tributarán por las tarifas de los tractores. 

e) Autokarabanak automobiltzat hartuko 
dira, eta daukaten potentzia fiskalaren arabera 
ordainduko dute. 

e) Las autocaravanas tributarán como turismo 
según su potencia fiscal. 

f) Euren kapazitatea dela-eta matrikulatu 
beharrik ez duten ziklomotoreak, atoiak eta erdi-
atoiak zirkulatzeko gai diren ibilgailutzat joko dira  
Industriako Lurralde Ordezkaritzat dagokien 
ziurtagiria ematen dienetik gora edo, hala denean, 
benetan ere zirkulatzen daudenean. 

f) En el caso de los ciclomotores, remolques y 
semirremolques, que por su capacidad no vengan 
obligados a ser matriculados, se considerarán como 
aptos para la circulación desde el momento que se 
haya expedido la certificación correspondiente por la 
Delegación de Industria, o en su caso, cuando 
realmente estén en circulación. 

g) Nolanahi ere, tarifetako d) letran agertzen 
den “traktore” izen orokor horrek barne hartzen 
ditu bai kamioi traktoreak, bai “obra eta 
zerbitzuetako traktoreak”. 

g) En todo caso, la rúbrica genérica de 
“tractores” a que se refiere la letra d) de las tarifas, 
comprende a los tractocamiones y a los “tractores de 
obras y servicios”. 
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3.- Zaldi-potentzia fiskala zaldi fiskaletan 
adierazten da eta, Ibilgailuen Araudi Orokorra 
onesten duen abenduaren 23ko 2822/1998 Errege 
Dekretuaren 11.20 artikuluari jarraituz, bere V. 
eranskinean agindutakoa kontutan hartuta  
ezarriko da. 

3.- La potencia fiscal del vehículo expresada en caballos 
fiscales, se establecerá de acuerdo con lo dispuesto en 
el art. 11.20 del Real Decreto 2822/1998, de 23 de 
diciembre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de Vehículos, en relación con el anexo V del 
mismo texto. 

VI.- ZERGALDIA ETA SORTZAPENA 

7. artikulua 

1.- Zergaldia urte naturala izango da, berria 
erosten denean edo baja ematen zaionean izan 
ezik. Berria erosten denean, zergaldia ibilgailua 
erosten den egunean bertan hasiko da, eta baja 
ematen zaionean, berriz, Trafikoko Buruzagitzan 
baja ematen zaion egunean.  

VI. PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO 

Artículo 7. 

1.- El período impositivo coincide con el año natural, 
salvo en el caso de primera adquisición o baja de los 
vehículos. En estos casos el período impositivo 
comenzará el día en que se produzca dicha adquisición 
o terminará el día en que se produzca la baja en la 
Jefatura de Tráfico, respectivamente. 

2.-  Zergaldiko lehen egunean sortuko da zerga. 2.- El impuesto se devenga el primer día del período 
impositivo 

3.- Ibilgailua berria denean edo ibilgailuari behin 
betiko baja ematen zaionean, ordaindu beharreko 
kuotaren zenbatekoa egutegiko hilen artean 
hainbanatuko da eta alta edo baja eguneko hila 
ere ordaindu egin beharko da.  

3.- El importe de la cuota del Impuesto se prorrateará 
por meses naturales en los casos de primera 
adquisición o baja definitiva del vehículo, incluido el 
que corresponda a la fecha en que se produzca el alta 
o baja. 

Ibilgailua ostu dutela-eta behin-behineko baja 
ematen zaionean, modu berean hainbanatuko da 
kuota, behin-behineko baja hori erregistro publiko 
egokian egiten den unetik aurrera.  

También procederá el prorrateo de la cuota en los 
mismos términos en los supuestos de baja temporal 
por sustracción o robo del vehículo, y ello desde el 
momento en que se produzca dicha baja temporal en 
el Registro público correspondiente. 

VII.- KUDEAKETA 

8. artikulua 

Ibilgailuaren zirkulazio-baimenean ageri den 
egoitza zein udalerritan dagoen, udalerri 
horretako udalaren eginkizunak izango dira 
ibilgailu horren zerga kudeatzea, likidatzea, 
ikuskatzea eta biltzea, eta bai zerga-kudeaketan 
agindutako ekintzak berrikustea ere. 

VII.- GESTIÓN 

Artículo 8. 

La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así 
como la revisión de los actos dictados en vía de gestión 
tributaria corresponde al Ayuntamiento del domicilio 
que conste en el permiso de circulación del vehículo. 

9. artikulua 

Udalak, zerga hau autolikidazio erara eskatzeko 
aukera izango du. 

Artículo 9. 

El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en 
régimen de autoliquidación. 

10. artikulua 

Zerga ordaindu izanaren frogagiria Udal 
Administrazioak emandako ordainagiria izango 
da. 

Artículo 10. 

Será instrumento acreditativo del pago del impuesto el 
recibo expedido por la Administración Municipal. 
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11. artikulua 

1. Trafikoko Buruzagitzari ibilgailua 
matrikulatzeko, zirkulaziorako gaitasun-
ziurtagiria emateko edo ibilgailuari behin betiko 
baja emateko eskatzen diotenek, aldez aurretik 
frogatu beharko dute zerga hau ordainduta 
dutela. Salbuespen bakarra dago, hamabost urte 
edo gehiago dituzten ibilgailuei baja eman nahi 
izanez gero, ez da froga-agiririk aurkeztu beharko.  

Artículo 11. 

1. Quienes soliciten ante la Jefatura de Tráfico la 
matriculación, la certificación de aptitud para circular o 
la baja definitiva de un vehículo, deberán acreditar, 
previamente, el pago del impuesto. Se exceptúa de la 
referida obligación de acreditación el supuesto de las 
bajas definitivas de vehículos con quince o más años de 
antigüedad. 

2. Gauza bera egin beharko dute ibilgailuen 
titularrek Trafikoko Buruzagitzari ibilgailuaren 
eraldaketaren berri ematen diotenean, baldin eta 
eraldaketa horrek zerga honen ondoreetarako 
zerga-sailkapena aldatzea badakar; baita 
ibilgailuaren zirkulazio-baimena eskualdatzen 
bada edo bertan ageri den egoitza aldatzen bada 
ere. 

2.  A la misma obligación estarán sujetos los titulares 
de los vehículos cuando comuniquen a la Jefatura de 
Tráfico la reforma de los mismos, siempre que altere su 
clasificación a efectos de este impuesto, así como 
también en los casos de transferencia y de cambio de 
domicilio que conste en el permiso de circulación del 
vehículo. 

3. Trafikoko Buruzagitzek ez dute ibilgailuen bajei 
edo eskualdaketei buruzko espedienterik 
tramitatuko aldez aurretik zerga hau ordainduta 
dagoela frogatzen ez bazaie. 

3. Las Jefaturas de Tráfico no tramitarán los 
expedientes de baja o transferencia de vehículos si no 
se acredita previamente el pago del impuesto. 

Ibilgailu berri bat matrikulatzen denean edo 
ibilgailuari bere zerga-sailkapena aldatu duen 
aldaketa bat egin zaionean, interesdunek Udal 
Administraziora jo beharko dute matrikulazioa 
egin den egunetik edo aldaketa-datatik hogeita 
hamar egun balioduneko epearen barruan 
ondoren aipatzen diren agiriak aurkezteko 
(zergaren matrikulari eransteko): 

 Zirkulazio-baimena 
  Ezaugarri teknikoen ziurtagiria 
 NAN edo IFK 

En caso de nueva matriculación o de modificaciones en 
el vehículo que alteren su clasificación a efectos 
tributarios, los interesados deberán presentar en la 
Administración Municipal, con objeto de su inclusión 
en la Matrícula del impuesto, dentro del plazo de 
treinta días hábiles desde la matriculación o 
modificación, los siguientes documentos: 

a) Permiso de circulación. 

b) Certificado de características técnicas. 

c) D.N.I. o C.I.F. 

VIII.- XEDAPEN IRAGANKORRA 

Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zerga 
indarrean jartzen den egunean Ibilgailuen 
Zirkulazioaren gaineko Zergan mota bateko nahiz 
besteko zerga-hobariren bat dutenek hobari hori 
izaten jarraituko dute aipatutako zerga horri 
dagokionean, harik eta hobaria iraungitzen den 
arte edo, hobariaren onurak mugaegunik ez badu, 
1992ko abenduaren 31ra arte, azken egun hori 
barne.  

VIII.- DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

Quienes a la fecha de comienzo de aplicación del 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica gocen 
de cualquier clase de beneficio fiscal en el Impuesto 
Municipal sobre Circulación, continuarán disfrutando 
de los mismos en el impuesto citado en primer lugar 
hasta la fecha de su extinción y, si no tuviera término 
de disfrute, hasta el 31 de diciembre de 1992, inclusive. 

IX. AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza honi eta berorren eranskinari 1989ko 
azaroaren 3an egindako Osoko Bilkuran eman zien 
Udalbatzak behin betiko onarpena. 

IX. DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza con su anexo fue aprobada 
definitivamente por el Pleno extraordinario del 3 de 
noviembre de 1989. 
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ERANSKINA  ANEXO  

Ibilgailuaren potentzia eta mota  Kuota Potencia y clase de vehículo Cuota 

A) TURISMOAK  A)TURISMOS  

8 zerga-zaldi baino gutxiago 30,07€ De menos de 8 caballos fiscales 30,07€ 
8 - 11,99 zerga-zaldi 80,61€ De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 80,61€ 
12 - 13,99 zerga-zaldi 151,54€ De 12 hasta 13,99 caballos fiscales 151,54€ 
14 - 15,99 zerga-zaldi 190,44€ De 14 a 15,99 caballos fiscales 190,44€ 
16 - 19,99 zerga-zaldi 228,86€ De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 228,86€ 
20 zerga-zaldi baino gehiago 280,54€ De 20 caballos fiscales en adelante 280,54€ 
B) AUTOBUSAK  B) AUTOBUSES  

21 plaza baino gutxiago 203,84€ De menos de 21 plazas 203,84€ 

21- 50 plaza 277,29€ De 21 a 50 plazas 277,29€ 

50 plaza baino gehiago 346,96€ De más de 50 plazas 346,96€ 
C) KAMIOIAK  C) CAMIONES  

1.000 Kg-tik beherako zama erabilgarria 98,41€ De menos de 1.000 Kg. De carga útil 98,41€ 
1.000 - 2.999 Kg bitarteko zama 
erabilgarria 195,20€ 

De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 

195,20€ 
2.999 - 9.999 Kg bitarteko zama 
erabilgarria 277,29€ 

De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 

277,29€ 
9.999 Kg-tik gorako zama erabilgarria 346,90€ De más de 9.999 Kg. de carga útil. 346,90€ 
D) TRAKTOREAK   D) TRACTORES  

16 zaldi-zerga baino gutxiago 40,89€ De menos de 16 caballos fiscales 40,89€ 
16 - 24,99 zerga-zaldi 65,53€ De 16 hasta 24,99 caballos fiscales 65,53€ 
25 zerga-zaldi baino gehiago 195,20€ De más de 25 caballos fiscales 195,20€ 
E) TRAKZIO MEKANIKOKO ATOIAK ETA 
ERDIATOIAK  

REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES 
ARRASTRADOS POR VEHÍCULOS DE 
TRACCIÓN MECÁNICA 

 

1.000 Kg-tik beherako zama erabilgarria 40,89€ De menos de 1.000 Kg. De carga útil 40,89€ 
1.000 - 2.999 Kg bitarteko zama 
erabilgarria 65,53€ 

De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 

65,53€ 
2.999 Kg-tik gorako zama erabilgarria 195,20€ De más de 2.999 Kg. de carga útil 195,20€ 
F) BESTE IBILGAILU BATZUK  F) OTROS VEHÍCULOS  

Ziklomotoreak 10,93€ Ciclomotores 10,93€ 
125 cc arteko motozikletak (125ekoak 
barne) 10,93€ 

Motocicletas hasta 125 c.c. 

10,93€ 
125 cc-tik 250 cc-ra bitarteko 
motozikletak  (250ekoak barne) 18,11€ 

Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 

18,11€ 
250 cc-tik 500 cc-ra bitarteko 
motozikletak (250ekoak barne) 37,26€ 

Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 

37,26€ 
500 cc-tik 1.000 cc-ra bitarteko 
motozikletak (1.000koak barne) 76,28€ 

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 

76,28€ 
1.000 cc-tik gorako motozikletak 152,72€ Motocicletas de más de 1000 c.c. 152,72€ 
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JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA 
ARAUPETZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 
SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS. 

I.- XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua 

Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen 
dituen Foru Arauan eta Zergari buruzko Foru 
Arauan ezarritakoekin bat etorrita, Udalak 
honako ordenantza honen arabera eskatuko du 
Ekonomia Jardueren gaineko Zerga. Ordenantza 
honen ataletariko batean, eranskinean hain 
zuzen, establezimenduek Mungiako udalerrian 
duten kokaera fisikoaren balorazioa ageri da; 
baita kaleen zerrenda ere, kategoriaren arabera 
ordenatuta. 

Artículo 1. 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral Reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico y en la Norma Foral particular del 
tributo, exige el Impuesto sobre Actividades Económicas 
con arreglo a la presente Ordenanza, de la que es parte 
integrante el Anexo en el que se pondera la situación 
física del establecimiento dentro del término municipal 
de Mungia y la relación de calles según categorías. 

2. artikulua 

Ordenantza hau udal-mugarte osoan aplikatuko 
da. 

Artículo 2. 

La Ordenanza se aplica en todo el término municipal 

II.- ZERGA-EGITATEA II. HECHO IMPONIBLE 

3. artikulua 

1. Zerga egitatea Mungian jarduera bat 
burutzeak berak sortzen du; enpresa, lanbide edo 
arte arloko jardueretan aritzea, hain zuzen; lokal 
jakin batean egin zein ez, eta Zergaren Tarifetan 
zehaztuta egon zein ez. 

Artículo 3. 

1. Constituye el hecho imponible del Impuesto el mero 
ejercicio en el Municipio de Mungia, de actividades 
empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no 
en el local determinado y se hallen o no especificadas en 
la Tarifas del Impuesto. 

2. Zerga honen ondoreetarako, enpresa 
jardueratzat joko dira abeltzaintzako jarduerak, 
lokabeak direnean; baita meatzaritzakoak, 
industriakoak, merkataritzakoak eta 
zerbitzugintzakoak. Beraz, ez dira multzo 
horretan sartzen nekazaritzako jarduerak, 
menpeko abeltzaintza jarduerak, basogintzakoak 
eta arrantzakoak; eta horietatik bakar bat ere ez 
da zerga egitatea. 

2. Se considerarán, a los efectos de este impuesto, 
actividades empresariales las ganaderas, cuando tengan 
carácter independiente, las mineras, industriales, 
comerciales y de servicio. No tienen, por consiguiente, 
tal consideración las actividades agrícolas, las ganaderas 
dependientes, las forestales y las pesqueras, no 
constituyendo hecho imponible por el Impuesto ninguna 
de ellas. 

3. Aurreko zenbakian ezarri denaren 
ondoreetarako, abeltzaintza lokabetzat joko da 
ondoko kasuetako batean dauden abelburu 
multzoen ustiapena: 

3. A efectos de lo previsto en el número anterior, tendrá 
la consideración de ganadería independiente, el 
conjunto de cabezas de ganado que se encuentre 
comprendido en algunos de los casos siguientes: 

a) Jabeak ez nekazaritzarako ez basogintzarako 
erabiltzen ez dituen lurretan batez ere bazkatzen 
direnak. 
b) Landalurreko finketatik kanpoko kortan 
daudenak. 
c) Azienda transhumantea edo transterminantea. 
d) Haztegian bertan ekoiztu ez diren pentsuez 
elikatzen den azienda. 

a)  Que paste o se alimente fundamentalmente en 
tierras que no sean explotadas agrícola o forestalmente 
por el dueño del ganado. 

b)  El estabulado fuera de las fincas rústicas. 

b) El trashumante o trasterminante. 

d)  Aquél que se alimente fundamentalmente con 
piensos no producidos en la finca en que se críe. 

4. artikulua. 

1. Jarduera bat enpresa, lanbide edo arte 
jardueratzat joko da hori egiten duenak bere 
kabuz antolatu behar dituenean ekoizteko 
baliabideak eta giza baliabideak, edo bietako 

Artículo 4. 

1. Se considera que una actividad se ejerce con carácter 
empresarial, profesional o artístico, cuando suponga la 
ordenación por cuenta propia de medios de producción 
y de recursos humanos o de uno de ambos, con la 
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bat, ondasun edo zerbitzuen ekoizpen edo 
banaketan jarduteko. 

finalidad de intervenir en la producción o distribución de 
bienes o servicios.  

2. Zergapeko jardueren edukia zergaren tarifetan 
zehaztuko da. 

2. El contenido de las actividades gravadas se definirá en 
las Tarifas del Impuesto. 

5. artikulua. 

Zergapeko jarduerak egiten direla frogatzeko, 
zuzenbidean onar daitekeen edozein modu 
erabiliko da eta, bereziki, Merkataritzako 
Kodearen 3. artikuluan ezarri diren bideak. 

Artículo 5. 

El ejercicio de las actividades gravadas se probará por 
cualquier medio admisible en derecho y, en particular, 
por los contemplados en el artículo 3 del Código de 
Comercio. 

6. artikulua. 

Jarduera hauek ez daude zergapean: 
1. Enpresen aktibo finkoan sartuta dauden 
ondasunen besterentzea, beti ere ondasun horiek 
ibilgetu moduan era egokian inbentariatuta egon 
direnean eskualdaketaren aurretik, urte bi baino 
lehenagotik; halaber, ez da zergapekoa izango 
saltzaileak erabiltzeko izan diren ondasun 
pribatuen salmenta, baldin eta goian adierazi den 
epean erabili baditu 

Artículo 6. 

No constituye hecho imponible en este impuesto el 
ejercicio de las siguientes actividades: 

1. La enajenación de bienes integrados en el activo fijo 
de las Empresas que hubieran figurado debidamente 
inventariados como tal inmovilizado con más de dos 
años de antelación a la fecha de transmitirse, y la venta 
de bienes de uso particular y privado del vendedor 
siempre que los hubiese utilizado durante igual período 
de tiempo. 

2. Nork bere lanaren edo lanbide zerbitzuen 
ordainetan jasotzen dituen ekoizkinen salmenta. 

2. La venta de los productos que se reciben en pago de 
trabajos personales o servicios profesionales. 

3. Establezimenduaren apaindurarako baino ez 
diren gaien erakusketa. Bezeroen oparirako diren 
gaien erakusketa, ostera, zergapean dago. 

3. La exposición de artículos con el fin exclusivo de 
decoración o adorno del establecimiento. Por el 
contrario, estará sujeta al impuesto de exposición de 
artículos para regalo a los clientes. 

4. Txikizkako salmenta denean, ekintza bakarra 
edo eragiketa soltea egitea. 

4. Cuando se trate de venta al por menor la realización 
de un solo acto u operación aislada. 

III. SALBUESPENAK 

7. artikulua. 

1. Zerga ordaindu beharretik salbuetsita egongo 
dira: 

III. EXENCIONES 

Artículo 7. 

1. Estarán exentos del impuesto: 

a) Estatua, Euskal Autonomia Erkidegoa, Bizkaiko 
Lurralde Historikoa eta toki erakundeak, eta 
haien erakunde autonomo administratiboak. 

a) El Estado, la Comunidad Autónoma del País Vasco, el 
Territorio Histórico de Bizkaia y las Entidades locales, así 
como sus respectivos Organismos autónomos de 
carácter administrativo. 

b) Nazioarteko itun edo hitzarmenen arabera, 
salbuespena aplikatu behar zaien subjektu 
pasiboak. 

b) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación, la 
exención en virtud de Tratados o de Convenios 
Internacionales. 

c) Gizarte Segurantzaren eta indarreko legeriaren 
arabera eraturiko mutualitate eta montepioen 
kudeaketa-erakundeak. 

c) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y de 
Mutualidades y Montepíos constituidos conforme a lo 
previsto en la legislación vigente. 

d) Ikerketa-erakunde publikoak eta maila 
guztietako irakaskuntza-establezimenduak, 
Estatuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren, 
Bizkaiko Foru Aldundiaren, toki erakundeen edo 
ongintza edota herri onurako izendapena duten 
fundazioen funtsez osorik mantentzen direnak, 
eta irabazteko asmorik gabe hezkuntza-itunpean 

d) Los organismos públicos de investigación, los 
establecimientos de enseñanza en todos sus grados 
costeados íntegramente con fondos del Estado, de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, de la Diputación 
Foral de Bizkaia o de las Entidades Locales o por 
Fundaciones declaradas benéficas o de utilidad pública, 
y los establecimientos de enseñanza en todos sus grados 
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diharduten maila guztietako irakaskuntza-
establezimenduak, baita ikasleei liburu eta 
idazgaiak eskuratu edota mantenu erdiko zein 
barnetegiko zerbitzuak egiten dizkietenak ere, 
nahiz eta, salbuespen moduan, 
establezimenduan bertan saldu irakaskuntza 
tailerretako ekoizkinak, beti ere salmenta horren 
emaitza lehengaiak erosteko edo 
establezimenduaren artapenerako erabiltzen 
denean eta ez duenean norbanako edo 
gainontzeko batentzako erabilerarik. 

que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en 
régimen de concierto educativo, incluso si facilitasen a 
sus alumnos libros o artículos de escritorio o les 
prestasen los servicios de media pensión o internado y 
aunque por excepción vendan en el mismo 
establecimiento los productos de los talleres dedicados 
a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha 
venta, sin utilidad para ningún particular o tercera 
persona, se destine, exclusivamente, a la adquisición de 
materias primas o al sostenimiento del establecimiento. 

e) Urritu fisiko, psikiko edo zentzumenezkoen 
elkarte edo fundazioak, irabazteko xederik ez 
dutenean, burutzen duten jarduera 
pedagogikoa, zientifikoa, laguntzakoa eta 
enpleguaren alorrekoa denean eta 
minusbaliatuen irakaskuntza, hezkuntza, 
birgaikuntza eta babesa eskuratzeko direnean, 
nahiz eta helburu horietarako dituzten 
lantegietan ekoizten diren ekoizkinak saldu, beti 
ere salmenta horren emaitza lehengaiak erosteko 
edo establezimenduaren artapenerako erabiltzen 
denean eta ez duenean norbanako edo 
gainontzeko batentzako erabilerarik. 

e) Las Asociaciones y Fundaciones de disminuidos físicos, 
psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, por las 
actividades de carácter pedagógico, científico, 
asistencial y de empleo que para la enseñanza, 
educación, rehabilitación y tutela de minusválidos 
realicen aunque vendan los productos de los talleres 
dedicados a dichos fines, siempre que el importe de 
dicha venta, sin utilidad para ningún particular o tercera 
persona, se destine exclusivamente a la adquisición de 
materias primas o al sostenimiento del establecimiento. 

f) Gurutze Gorria eta arauz zehazten diren 
antzeko beste erakunde batzuk. 

f) La Cruz Roja y otras Entidades asimilables que 
reglamentariamente se determinen. 

g) Beren jarduerari zerga hau garatzen den lehen 
bi zergaldietan jarduera hasten duten subjektu 
pasiboak. 

g) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su 
actividad, durante los dos primeros periodos impositivos 
de este impuesto en que se desarrolle la misma. 

Ondorio horietarako, ez da jarduera bat hasitzat 
joko, honako kasu hauetan: 

A estos efectos, nos e considerará que se ha producido 
el inicio del ejercicio de una actividad en los siguientes 
casos:   

- Lehenago betse titulartasun batekin gauzatu 
bada. Egoera hori, besteak beste, jarduera-
adarrak batzean, zatitzean edota gehitzean 
gertatutzat joko da. 

- Cuando la misma se haya desarrollado anteriormente 
bajo otra titularidad, circunstancia èsta que se entenderá 
que concurre, entre otros supuestos, en los casos de 
fusión, escisión o aportación de ramas de actividad. 

-Subjektu pasiboa Merkataritza Kodeko 42. 
artikuluaren araberako sozietate multzo baten 
parte bada; kasu honetan izan ezik: jarduera hori 
taldea osaten duten enpresetako batek ere 
aurretik garatu ez duen jarduera berri bat 
denean. 

- Cuando el sujeto pasivo forme parte de un grupo de 
sociedades conforme al artículo 42 del Código de 
Comercio, salvo que se trate de una actividad nueva no 
desarrollada con anterioridad por ninguna de las 
empresas integrantes del grupo.   

- Jarduera horretan, partaidetzaren %25 baino 
gehiago jarduera hori aurretik garatu duten 
enpresei baldin badagokie. 

- Cuando se halle participada en más de un 25 por 100 
por empresas que hayan desarrollado la misma 
actividad.   

Aurreko paragrafoetan xedatutako betetzeko, 
kasu honetan ulertuko da jarduera bera garatzen 
dela: zergaren tarifetan jarduera hori talde 
beraren barruan sailkatuta dagoenean. 

A efectos de lo dispuesto en los números anteriores, se 
entenderá que se desarrolla la misma actividad cuando 
esta esté clasificada en el mismo grupo dentro de las 
Tarifas del Impuesto. 

h) 2.000.000 € baino gutxiagoko eragiketa-
bolumena duten subjektu pasiboak. 

h) Los sujetos pasivos que tengan un volumen de 
operaciones inferior a 2.000.000 de euros. 
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Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergagatiko 
zergadunei dagokienez, salbuespenak 
establezimendu iraunkorraren bidez aritzen 
direnak bakarrik ukituko ditu, betiere 2.000.000 € 
baino gutxiagoko eragiketa-bolumena badute 

En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes, la exención sólo alcanzará a los 
que operen mediante establecimiento permanente, 
siempre que tengan un volumen de operaciones inferior 
a 2.000.000 euros. 

Edozelan ere, salbuespen hau aplikatzeko 
baldintza izango da subjektu pasiboak  letra 
honetan aurreikusitako eragiketen bolumenaren 
eskakizuna betetzen ez duten enpresek zuzenean 
edo zeharka %25 baino gehiagotan parte hartuta 
ez egotea, arrisku-kapitaleko fondoak edo 
sozietateak edo Sozietateen gaineko Zergaren 
ekainaren 26ko 371996 Foru Arauaren 59. eta 60. 
artikuluek aipatutako enpresak sustatzeko 
sozietateak, hurrenez hurren, badira izan ezik, 
partaidetza azkeneko hauen xede soziala 
betetzearen ondorioz gertatu bada. 

En todo caso será requisito para la aplicación de esta 
exención que los sujetos pasivos no se hallen 
participados directa o indirectamente en más de un 25 
por 100 por empresas que no reúnan el requisito de 
volumen de operaciones previsto en esta letra excepto 
que se trate de fondos o sociedades de capital riesgo o 
sociedades de promoción de empresas a que se refieren 
los artículos 59 y 60, respectivamente, de la Norma Foral 
3/1996, de 26 de junio, del Impuesto sobre Sociedades, 
cuando la participación sea consecuencia del 
cumplimiento del objeto social de estas últimas.  

Letra honetan aurreikusitako salbuespena 
aplikatzearen ondorioetarako, hurrengo arau 
hauek hartuko dira kontuan: 

1. Eragiketen bolumena erabakitzeko, 
Sozietateen gaineko Zergaren ekainaren 26ko 
3/1996 Foru Arauaren 2. artikuluaren 7. atalean 
aurreikusitakoa hartukoda kontuan. 

A efectos de la aplicación de la exención prevista en esta 
letra, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:  

1ª. El volumen de operaciones se determinará de 
acuerdo con lo previsto en el apartado 7 del artículo 2 
de la Norma Foral 3/1996, de 26 de junio, del Impuesto 
sobre Sociedades.  

2. Eragiketen bolumena, Sozietateen gaineko 
Zergaren, Pertsona Fisikoen gaineko Errentaren 
gaineko Zergaren subjektu pasiboen edo Ez-
Egoiliarren Errentaren gaineko Zergagatiko 
zergadunen kasuan, zerga hauengatik 
aitorpenak aurkezteko epearen zergaldia zerga 
honen sortzapenaren aurretiko urtean bukatu 
denarena izango da. Bizkaiko Lurralde 
Historikoaren martxoaren 10eko Zergei buruzko 
272005 Foru Arau Orokorraren 34. artikuluak 
aipatzen dituen sozietate zibil eta erakundeei 
dagokienez, berriz, eragiketen bolumena zerga 
honen sortzapenaren aurretiko azkenaurreko 
urteari dagokiona izango da. Zergaldiak urte 
naturala baino txikiagoko iraupena izan badu, 
eragiketen bolumena urtera handituko da. 

2ª. El volumen de operaciones será, en el caso de los 
sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o de los 
contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, el del período impositivo cuyo plazo de 
presentación de declaraciones por dichos tributos 
hubiese finalizado el año anterior al del devengo de este 
impuesto. En el caso de las sociedades civiles y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma 
Foral General Tributaria, el volumen de operaciones será 
el que corresponda al penúltimo año anterior al de 
devengo de este impuesto. Si el período impositivo 
hubiera tenido una duración inferior al año natural, el 
volumen de operaciones se elevará al año.  

3. Subjektu pasiboaren eragiketen bolumena 
kalkulatzeko, berorrek egindako jarduera 
ekonomiko guztiak hartuko dira kontuan. 

3ª. Para el cálculo del volumen de operaciones del sujeto 
pasivo se tendrá en cuenta el conjunto de las actividades 
económicas ejercidas por el mismo.  

Erakundea sozietateen talde bateko kide denean, 
Merkataritzako Kodearen 42. artikuluarekin bat 
etorriz, aurretik adierazitako kopuru horiek 
aipatutako talde horri dagozkion erakunde 
multzoarenak izango dira. Era berean, irizpide 
hori aplikatuko da pertsona fisiko bat, bera 
bakarrik edo odolezko nahiz ezkontza-
ahaidetasuneko zuzeneko edo zeharkako 
ahaidetasun-loturaz, bigarren mailakoak barne, 
lotutako beste pertsona fisiko batzuekin batera, 

Cuando la entidad forme parte de un grupo de 
sociedades conforme al artículo 42 del Código de 
Comercio, las magnitudes anteriormente indicadas se 
referirán al conjunto de entidades pertenecientes a 
dicho grupo. Igualmente se aplicará este criterio cuando 
una persona física por sí sola o conjuntamente con otras 
personas físicas unidas por vínculos de parentesco en 
línea directa o colateral, consanguínea o por afinidad, 
hasta el segundo grado inclusive, se encuentran en 
relación a otras entidades de las que sean socios en 
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Merkataritza Kodearen 42. artikuluak aipatzen 
dituen kasuren batean beste entitateetako sozio 
direnean. 

alguno de los casos a que se refiere el artículo 42 del 
Código de Comercio.  

Aurreko paragrafoan xedatutakoaren 
ondorioetarako, Merkataritza Kodearen 42. 
artikuluko kasuak finkatutako urteko kontuen 
formulaziorako arauetako 1. Kapituluko 1. 
sekzioan biltzen direnak dira, eta horiek 1991ko 
abenduaren 20ko 1815/1991 Errege Dekretuaren 
bidez onartu ziren. 

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
entenderá que los casos del artículo 42 del Código de 
Comercio son los recogidos en la sección 1ª del Capítulo 
1 de las normas para la formulación de las cuentas 
anuales consolidadas, aprobadas por Real Decreto 
1.815/1991, de 20 de diciembre.  

4. Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko Zergagatiko 
zergadunei dagokienez, espainiar lurraldean 
kokaturiko establezimendu iraunkorren 
multzoari egotz dakizkiokeen eragiketen 
bolumena hartuko da kontuan. 

4ª. En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, se atenderá al volumen 
de operaciones imputable al conjunto de los 
establecimientos permanentes situados en territorio 
español. 

2. Aurreko idatz-zatiko d) eta e) letretan arautu 
diren onurak eskatu egin beharko dira eta, 
bidezkoa denean, alderdiak eskatu ondoren 
emango dira. 

2. Los beneficios regulados en las letras d) y e) del 
apartado anterior tendrán carácter rogado y se 
concederán, cuando proceda, a instancia de parte. 

IV.- SUBJEKTU PASIBOAK 

8. artikulua. 

Zerga honen subjektu pasiboak dira Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorraren 33 artikuluan 
aipatzen diren pertsona fisikoak, juridikoak 
Entitateak, baldin eta zerga egitatea sortzen 
duten jardueretarikoren bat Mungiako 
udalerrian egiten badute. 

IV. SUJETOS PASIVOS 

Artículo 8. 

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas 
o jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 33 
de la Norma Foral General Tributaria de Bizkaia siempre 
que realicen en el Municipio de Mungia cualquiera de 
las actividades que originen el hecho imponible 

7. artikuluko lehen idatz-zatiko a), b), c) eta f) 
letretan aipatutako subjektu pasiboek ez dute 
zertan aurkeztu Zergaren matrikularen alta-
aitorpena. 

Los sujetos pasivos a que se refieren las letras a),b),c) y 
f) del apartado uno del artículo anterior no estará 
obligados a presentar declaración de alta en la matrícula 
del impuesto. 

V. ZERGA KUOTA 

9. artikulua 

Zerga kuota Zergaren tarifak zerga hau arautzen 
duen Foru Arauan eta berau osatzen eta garatzen 
duten xedapenetan adierazitakoaren arabera eta 
foru arauetan ezarritako koefizienteak eta 
aurreikusitako hobariak aplikatzearen ondorioz 
ateratzen dena izango da. 

V. CUOTA TRIBUTARIA 

Artículo 9. 

La cuota tributaria será la resultante de aplicar las tarifas 
del impuesto, de acuerdo con los preceptos contenidos 
en la Norma Foral reguladora de este impuesto y en las 
disposiciones que la complementen y desarrollen y el 
coeficiente el índice y las bonificaciones previstas en las 
Normas Forales y en esta ordenanza. 

10. artikulua. 

Zergaren tarifak apirilaren 30eko 1/1991 
Araugintzako Foru Dekretuan ezarritakoak 
izango dira. 

Artículo 10. 

Las Tarifas del impuesto son las contenidas en el Decreto 
Foral Normativo 1/1.991, de 30 de abril. 

11. artikulua. 

Tarifa horien gain aplikagarriak izango dira, 
hurrenez hurren, eragiketa bolumenaren 
araberako haztapen-koefizientea, koefiziente 
bakarra eta establezimenduak udal mugartean 
duen kokaera fisikoaren haztapen-indizea, I, II 

Artículo 11. 

Sobre dichas tarifas serán de aplicación sucesiva el 
coeficiente de ponderación en función del volumen de 
operaciones, el coeficiente único y el índice que pondere 
la situación física del establecimiento dentro del término 
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eta III eranskinetan zehazten dan eran, hurrenez 
hurren. 

municipal, en los términos especificados en los anexos 
I,II y III respectivamente 

VI. ZERGALDIA ETA SORTZAPENA 

12. artikulua. 

1. Zergaldia egutegiko urtea bera izango da, 
salbu eta alta aitorpenak direnean, horrelakoetan 
jarduera hasten den egunetik egutegiko urtea 
amaitu artekoa izango baita; dena den, artikulu 
honen 3. atalean zehaztuta dagoena aplikatu 
ahal izango da. 

VI. PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO 

Artículo 12. 

1. El período impositivo coincide con el año natural, 
excepto cuando se trate de declaraciones de alta, en 
cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la 
actividad hasta el final del año natural, sin perjuicio de 
lo dispuesto en el apartado 3 de este artículo. 

2. Zerga zergaldiko lehen egunean sortuko da, 
eta kuotak ezin izango dira txikitu, salbu eta alta 
aitorpenetan jardueraren hasierako data 
egutegiko urtearekin bat ez datorrenean; 
horrelakoetan, kuotak urtea amaitzeko falta 
diren egutegiko hiruhilekoak kontuan izanda 
proportzionalki kalkulatuko dira, jardueraren 
hasierarena barne. 

2. El impuesto se devenga el primer día del período 
impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo cuando, 
en los casos de declaración de alta, el día de comienzo 
de la actividad no coincida con el año natural, en cuyo 
supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al 
número de trimestres naturales que restan para finalizar 
el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la 
actividad. 

3. Baja adierazpenetan kuotak, baja egunera arte 
igarotako hiruhileko kopurua kontuan izanda, 
proportzionalki kalkulatuko dira, kargapeko 
jarduera uzten den momentua barne, alta 
aurkezpenarekin batera gertatzen denean izan 
ezik, horrela bada, bajak hurrengo urteko 
lehenengo egunetik edukiko ditu bere 
ondorioak. 

3. En los casos de declaraciones de baja, las cuotas se 
calcularán proporcionalmente al número de trimestres 
transcurridos hasta la fecha de baja, incluido aquel en el 
que se produzca el cese de la actividad gravada, excepto 
cuando este coincida con el ejercicio de la presentación 
del alta, en cuyo caso la baja surtirá efectos a partir del 
primer día del año siguiente. 

4. Ikuskizunak direnean eta kuotak ekintza 
solteetarako ezarri direnean, sortzapena ekintza 
bakoitza egiten denean sortuko da eta bidezko 
aitorpenak aurkeztu beharko dira, arauz ezarrita 
dagoen eran. 

4. Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas estén 
establecidas por actuaciones aisladas, el devengo se 
produce por la realización de cada una de ellas, 
debiéndose presentar las correspondientes 
declaraciones en la forma que se establezca 
reglamentariamente 

VII. KUDEAKETA 

13. artikulua. 

1. Zergaren kudeaketa matrikula egiten denean 
hasiko da. Matrikula urtero egingo da eta 
zentsuen bidez osatuko da; zentsu horietan 
jarduera ekonomikoak, subjektu pasiboak eta 
zerga zorrak azalduko dira, eta behar denean 
foru errekargua ere bai. Matrikula jendearen 
eskura egongo da Udaletxean. 

VII. GESTIÓN 

Artículo 13. 

1. El impuesto se gestiona a partir de la Matrícula del 
mismo. Dicha Matrícula se formará anualmente y estará 
constituida por censos comprensivos de las actividades 
económicas, sujetos pasivos, deudas tributarias, y, en su 
caso, del Recargo Foral. La Matrícula está a disposición 
del público en el Ayuntamiento. 

2. Subjektu pasiboek alta aitorpenak aurkeztu 
beharko dituzte, arau bidez ezartzen den epean; 
aitorpen horietan aurreko idatz-zatian 
adierazitakoaren arabera matrikulan sartu 
beharreko elementu guztiak adierazi beharko 
dituzte. Jarraian, eskumena duen administrazioak 
likidazioa egingo du; likidazioa subjektu 
pasiboari jakinaraziko zaio eta, horrek behar den 
sarrera egin beharko du. 

2. Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar las 
correspondientes declaraciones de alta, manifestando 
todos los elementos necesarios para su inclusión en la 
matrícula en los términos del apartado anterior y dentro 
del plazo que reglamentariamente se establezca. A 
continuación se practicará por la Administración 
competente la liquidación correspondiente, la cual se 
notificará al sujeto pasivo, quien deberá efectuar el 
ingreso que proceda. 



 
Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

60 
 

Halaber, subjektu pasiboek zergapeko 
jardueretan aritzean gertatu eta zerga honen 
ordainketan eragina duten aldaketa fisiko, 
ekonomiko eta juridikoen berri eman beharko 
dute, arau bidez ezartzen diren epeetan eta eran. 

Asimismo los sujetos pasivos estarán obligados a 
comunicar las variaciones de orden físico, económico o 
jurídico que se produzcan en el ejercicio de las 
actividades gravadas y que tengan trascendencia a 
efectos de este impuesto, y las formalizarán en los plazos 
y términos reglamentariamente determinados. 

Hain zuzen ere, foru arau honetako 5. artikuluko 
1. idatz-zatiko h) letran ezarritako salbuespena 
ezin aplikatu duten subjektu pasiboek Zerga 
Administrazioari jakinarazi behar diote euren 
eragiketen bolumena. Orobat, eragiketen 
bolumenean aldaketaren bat gertatuz gero, 
subjektu pasiboek horren berri eman behar dute, 
baldin eta aldaketak ordenantza honetako 7. 
artikuluko 1. idatz-zatiko h) letran ezarritako 
salbuespenaren aplikazioan eragina badu, edo 
eragiketa bolumenaren araberako haztapen-
koefizientearen aplikaziorako kontuan hartu 
beharreko tartean zerbait aldarazten badu 
(hautazko eran aplikatu ahal izango da udal 
kuotaren arabera zerga ordaintzen duten subjetu 
pasiboen kasuan; eta derrigorrezkoa izango da 
probintziako eta estauko kuotaren arabera 
egiten dutenentzat). 

En particular, los sujetos pasivos a los que no resulte de 
aplicación la exención prevista en la letra h) del apartado 
1 del artículo 5 de esta Norma Foral, deberán comunicar 
a la Administración Tributaria el volumen de 
operaciones. Asimismo, los sujetos pasivos deberán 
comunicar las variaciones que se produzcan en el 
volumen de operaciones cuando tal variación suponga 
la modificación de la aplicación o no de la exención 
prevista en la letra h) del apartado 1 del artículo 7 de 
esta ordenanza o una modificación en el tramo a 
considerar a efectos de la aplicación del coeficiente de 
ponderación previsto en función del volumen de 
operaciones (aplicable de manera potestativa para los 
sujetos pasivos que tributan por cuota municipal, 
obligatorio para los que tributen por cuota provincial y 
estatal). 

3. Zerga ikuskalaritzaren edo alten zein 
berriemateen formalizazioaren emaitzako 
zentsuetan datuak sartzea edo haietako datuak 
kentzea edo aldatzea administrazio egintzatzat 
joko dira eta zentsuaren aldarazpena ekarriko 
dute. Matrikulan egiten den aldaketa orok, 
zentsuetan dauden datuak ukitzen baditu, 
nahitaez, aldez aurretik zentsu horiek modu 
berean aldaraztea eskatuko du. 

3. La inclusión, exclusión o alteración de los datos 
contenidos en los censos, resultantes de las actuaciones 
de inspección tributaria o de la formalización de altas y 
comunicaciones, se considerarán acto administrativo, y 
conllevarán la modificación del censo. Cualquier 
modificación de la Matrícula que se refiera a datos 
obrantes en los censos requerirá, inexcusablemente, la 
previa alteración de estos últimos en el mismo sentido. 

4. Zerga hau autolikidazio araubidean eskatu 
ahalko da, arau bidez ezartzen den eran. 

4. Este impuesto podrá exigirse en régimen de 
autoliquidación en los términos que 
reglamentariamente se establezcan. 

14. artikulua. 

1. Zerga kudeatzeko, likidatzeko, ikuskatzeko eta 
biltzeko ahalmenak Udalarenak dira 
(borondatezko epealdian zein premiamendu 
bidez). 

Artículo 14. 

1. Las facultades de exacción, gestión, liquidación, 
inspección y recaudación, tanto en período voluntario 
como por la vía de apremio, corresponden a este 
Ayuntamiento. 

2. Udalaren ahalmenak dira, beren beregi, 
matrikula jendaurreratzea, errekurtsoak eta 
erreklamazioak ebaztea, zerga kobratzea, 
salbuespenak eta hobariak aplikatzea eta zerga 
honen alorrean zergadunari laguntza eta 
informazioa emateko jarduketak egitea. 

2. En materia de competencia, corresponde al 
Ayuntamiento la exposición al público de la Matrícula, 
resolución de recursos y reclamaciones, cobranza del 
impuesto, aplicación de exenciones y bonificaciones y 
actuaciones para la asistencia e información al 
contribuyente referidas a las materias de este impuesto. 

3. Foru Aldundiaren egitekoak dira matrikula 
osatu eta artatzea, jarduera ekonomikoak 
kalifikatzea eta kuotak ezartzea. 

3. Corresponde de forma exclusiva a la Diputación Foral 
la formación y conservación de la Matrícula, la 
calificación de las actividades económicas, y el 
señalamiento de las cuotas. 
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Hala ere, Foru Aldundiak nahiz udalek egin 
ditzakete egintza horien jakinarazpenak, bai eta 
zerga zorrak zehazteko likidazioen 
jakinarazpenak ere. 

Sin perjuicio de ello, la notificación de estos actos puede 
ser practicada por los Ayuntamientos o por la Diputación 
Foral junto con la notificación de las liquidaciones 
conducentes a la determinación de las deudas 
tributarias. 

4. Udalaren ardura da ordainagiriak egitea, baina 
horrek ez du ezertan eragotziko Toki Ogasunei 
buruzko ekainaren 30eko 5/1989 Foru Arauaren 
8. artikuluan azaltzen diren lankidetza formulak 
erabiltzea. 

4. Corresponde al Ayuntamiento la confección de los 
recibos cobratorios, sin perjuicio de las fórmulas de 
colaboración a que se refiere el artículo 8 de la Norma 
Foral 5/1989, de 30 de junio, de Haciendas Locales. 

Udala eta Foru Aldundia lankidetzan arituko dira 
zergaren matrikula osatzeko eta artatzeko; 
halaber, batera jardungo dute jarduera 
ekonomikoak kalifikatzeko eta kuotak ezartzeko 
orduan. 

El Ayuntamiento colaborará con la Diputación Foral para 
la formación y conservación de la Matrícula del 
impuesto, así como en la calificación de actividades 
económicas y señalamiento de las cuotas 
correspondientes. 

5. Salbuespenak onartzeko eta ezesteko, bati 
beharko da aldez aurretik Bizkaiko Foru 
Aldundiaren txosten teknikoa; eta gero, 
hartutako erabakiaren berri eman beharko zaio 
Aldundiari. 

5. La concesión y denegación de exenciones requerirá, 
en todo caso, informe técnico previo de la Diputación 
Foral, con posterior traslado a esta de la resolución que 
se adopte. 

15. artikulua. 

Jarduerak sailkatzeko eta kuotak ezartzeko 
egintzen aurkako errekurtso eta erreklamazioak 
direla eta, martxoaren 10eko 2/2005 Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 220 eta 232 bitarteko artikuluetan 
xedatutakoa beteko da. Bizkaiko Foru Aldundia 
izango da horrelako errekurtso eta 
erreklamazioak ebazteko organo eskuduna. 
Errekurtso edo erreklamazioa jarrita ere 
egintzaren betearazpena ez da etengo. 

Artículo 15. 

Los recursos y reclamaciones que se interpongan contra 
los actos de calificación de actividades y señalamiento 
de cuotas se regirán por lo dispuesto en los artículos 156 
a 168 de la Norma Foral General Tributaria de Bizkaia, 
siendo el órgano competente para resolver tales 
recursos y reclamaciones la Diputación Foral de Bizkaia. 
La interposición de estas reclamaciones no suspenderá 
la ejecutoriedad de los actos. 

16. artikulua. 

1. Foru Aldundiak egingo du matrikula eta 
Udalari igorriko dio. 

Artículo 16. 

1. La Matrícula correspondiente se confeccionará por la 
Diputación Foral que la remitirá a este Ayuntamiento. 

2. Behin matrikula jaso eta gero, Udalak 
jendaurrean azalduko du hamabost egunez, 
ukitutako zergadunek aztertu ahal dezaten eta 
bidezko deritzeten erreklamazioak aurkeztu ahal 
ditzaten. 

2. Una vez recibida, el Ayuntamiento la expondrá al 
público por un plazo de quince días para que los 
contribuyentes afectados puedan examinarlas y 
formular, en su caso, las reclamaciones que consideren 
oportunas. 

17. artikulua. 

1. Jendaurreko azalpen epea amaitu eta 
erreklamazioak ebatzi ondoren, emaitzaren 
ziurtagiria Foru Aldundiari igorriko zaio onets 
dezan. 

Artículo 17. 

1. Concluido el plazo de exposición al público y resueltas 
las reclamaciones, se remitirá a la Diputación Foral la 
certificación del resultado de la misma para su 
aprobación. 

2. Behin onartuta, udalek dagozkien 
ordainagiriak egingo dituzte; dena den, 
erabilgarriak izango dira BIzkaiko Foru 
Aldundiarekin sinatzen diren lankidetza- eta 
eskuordetze-hitzarmenak. 

2. Una vez aprobado, se confeccionarán por los 
Ayuntamientos los correspondientes recibos, sin 
perjuicio ello, de los convenios de colaboración o 
delegación suscritos o que se suscriban con la 
Diputación Foral de Bizkaia. 
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VIII- HOBARIAK VIII- BONIFICACIONES 

18. artikulua 

Hobaria ezartzen da lana sortzeagatik, kasuan 
kasuko kuotaren %50era bitartekoa, udal kuotan 
zergak ordaintzen dituzten subjektu 
pasiboentzat, lantokian edo jardueraren egoitzan 
kontratu mugagabearekin lantaldea areagotu 
badute hobaria aplikatzen den zergaldiaren 
aurretikoan eta harekiko lotura izanez. 
Hobariaren portzentajeak, kontratu mugagabea 
duen lantaldearen batez besteko hazkundea 
gorabehera, hauek izango dira: 

Artículo 18. 

Se establece una bonificación por creación de empleo 
de hasta el 50% de la cuota correspondiente, para los 
sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que 
hayan incrementado el promedio de su plantilla de 
trabajadores con contrato indefinido en el centro de 
trabajo o domicilio de la actividad durante el periodo 
impositivo inmediato anterior al de la aplicación de la 
bonificación, en relación con el periodo anterior a aquél. 
Los porcentajes de bonificación, en función de cuál sea 
el incremento medio de la plantilla de trabajadores con 
contrato indefinido, serán: 

 
 

HAZKUNDEA HOBARIA 

%10ekoa edo 
gehiagokoa 

10 % 

%20ekoa edo 
gehiagokoa 

20% 

%30ekoa edo 
gehiagokoa  

30% 

%40ekoa edo 
gehiagokoa 

40% 

%50ekoa edo 
gehiagokoa  

50% 

 

INCREMENTO BONIFICACIÓN 

Igual o superior a 10 % 10 % 
Igual o superior a 20 % 20% 
Igual o superior a 30 % 30% 
Igual o superior a 40% 40% 
Igual o superior a 50% 50% 

Hobaria eragiten duen plantilla-gehikuntza osoa 
Mungian erroldatuta dauden eta erroldan 
gutxienez 2 urteko antzinatasuna duten 
langileena bada, % 5eko hobari gehigarria 
aplikatuko da. 

En el caso de que el incremento de plantilla que genera 
la bonificación sea toda ella de trabajadoras y 
trabajadores empadronados en Mungia con una 
antigüedad en el padrón de al menos 2 años, se aplicará 
una bonificación adicional de un 5%. 

Era berean, % 5eko hobari gehigarria eman ahal 
izango da, baldin eta plantillaren gehikuntzaren 
erdia gutxienez kolektibo hauetako batean 
dauden pertsonek osatzen badute: 

- Desgaitasun fisikoa, psikikoa, sentsoriala, 
bisuala edo mentala duten pertsonek osatzen 
badute, Desgaitasunari buruzko Lege Orokorra 
lehendik bete duten enpresentzat. 

- 30 urtetik beherakoak. 

 - 45 urtetik gorakoak. 

-Emakumeak, kontratuak sektore 
maskulinizatuek egiten badituzte. Atal honen 
ondorioetarako, sektore bat maskulinizatutzat 
joko da emakumeek plantilla osoan duten 
ordezkaritza % 40tik beherakoa denean. 

Horiek zenbatzeko, deskribatutako edozein 
kolektibotan dauden pertsonen kopuru osoa 
hartuko da kontuan. Pertsona bat kolektibo 
batean baino gehiagotan badago, behin bakarrik 
zenbatuko da. 

Así mismo, se podrá bonificar un 5% adicional  si al 
menos la mitad del incremento de plantilla   está 
compuesto por personas que se encuentren dentro de 
alguno de los siguientes colectivos: 

- Personas con discapacidad física, psíquica, sensorial, 
visual o mental para empresas que vengan cumpliendo 
con anterioridad la Ley General de discapacidad. 

- Menores de 30 años. 

- Mayores de 45. 

-Mujeres, siempre que los contratos se realicen por 
sectores masculinizados. A efectos de este apartado se 
entenderá que un sector es masculinizado cuando la 
representación de las mujeres sobre el total de la 
plantilla es inferior al 40%. 

Para el cómputo, se tendrá en cuenta la suma total de 
personas que se encuentren dentro de cualquiera de los 
colectivos descritos. Si una persona se encuentra en más 
de un colectivo, sólo se computará una única vez. 

Aplikatutako hobariek ez dute inoiz gaindituko 
dagokien kuotaren %50, eta aurreko lerroetan 
aipatutako hobariak aplikatzearen ondoriozko 
kuotari aplikatuko zaizkio. 

El conjunto de bonificaciones aplicadas no superará el 
50% de la cuota correspondiente y se aplicarán a la 
cuota resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones 
a que se refieren los párrafos anteriores. 
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Aurreko atalean jaso diren onura fiskalak 
erreguzko izaera dute eta Udalari eskaera bidez 
eskatu beharko zaizkio aplikatu beharreko 
ekitaldiaren lehenengo hiruhilekoan. 
Eskariarekin batera, hobaria jasotzeko eskubidea 
badagoela egiaztatzen duen dokumentazioa 
aurkeztu beharko da. 

Los beneficios fiscales recogidos en los apartados 
anteriores, tienen carácter rogado y deberán solicitarse 
al Ayuntamiento dentro del primer trimestre del ejercicio 
al que hayan de aplicarse acompañando la 
documentación acreditativa del derecho a la 
bonificación. 

Enplegu sorrera zenbatzeko epealdia eskaera 
aurkeztu baino lehenagoko ekitaldia izango da. 
Halaber, langile-zerrendaren batez besteko maila 
kalkulatze aldera, aintzat hartuko den epealdia 
konputagarria denaren aurrekoa izango da. 

El ámbito temporal para el cómputo de la generación de 
empleo será el ejercicio inmediatamente anterior a la 
fecha de presentación de la solicitud, asimismo a efectos 
de calcular el nivel medio de plantilla, el periodo a 
considerar será el año inmediatamente anterior al 
periodo computable. 

Hobaria jaso dezakeen enplegua langile-zerrenda 
batez beste mantentzetik sortzen dena izango 
da. Lan-kontratuek mugagabeak izan beharko 
dute eta langile-zerrendaren batez besteko 
gehikuntza ekarri beharko dute. Gehikuntza 
dagoela ulertuko da kontratatuaren aurreko 
urtean lan-kontraturik iraungi ez denean. 

Será empleo bonificable aquel que se genere a partir del 
mantenimiento medio de plantilla, debiendo las 
contrataciones celebrarse por tiempo indefinido y 
suponer un aumento medio de la plantilla, 
entendiéndose que existe tal aumento cuando no se 
hubiesen extinguido contratos de trabajo el año anterior 
a la contratación. 

Hobari honen ondorioetarako, enpleguetan 
aldaketarik bada, subjektu pasiboek 
jakinarazteko betebeharra izango dute, aldaketa 
hori edozein delarik ere. 

Los sujetos pasivos estarán obligados a comunicar 
cualquier variación que se produzca respecto a los 
empleos presentados a los efectos de esta bonificación. 

Kanpo geratzen dira honako hauek: 
konputagarria den epea hasi aurreko ekitaldian, 
enpresa eskatzailean zein horri lotutakoren 
batean zerbitzu eman duten langileei eginiko 
lan-kontratuak. 

Quedan excluidas las contrataciones realizadas a 
trabajadoras y trabajadores que en el ejercicio anterior 
al inicio del periodo computable hubiesen prestado 
servicios en la empresa solicitante o en la/s vinculadas/s 
a esta. 

Ez dira aintzat hartuko eta hobari honen 
ondorioetatik kanpo geratuko dira enpresen 
ondorengotzatik edo forma juridikoa aldatzetik 
datozen lan-kontratuak. 

No se considerarán y quedan excluidas a efectos de esta 
bonificación las contrataciones que procedan de una 
sucesión de empresas o cambio de forma jurídica. 

Ez dira aintzat hartuko lan arloko legedia edo 
Gizarte Segurantzarena urratzen duten 
kontratazioak. 

No se considerarán las contrataciones realizadas con 
infracción de la legislación laboral o de Seguridad Social. 

VIII. XEDAPEN IRAGANKORRA 

Lehenengoa. Zerga hau indarrean jartzen den 
egunean Merkataritza eta Industriako Jardueren 
Zerga Lizentzian edo Lanbide eta Arte Jardueren 
Zerga Lizentzian onuraren bat dutenek onura 
hori izango dute aurrerantzean ere lehenengo 
aipatu dugun zergan, harik eta onura iraungi arte 
edo, onurak amaiera-egunik eduki ezean, 1994ko 
abenduaren 31ra arte, egun hori barnean dela. 

DISPOSICION TRANSITORIA 

Primera. Quienes a la fecha de entrada en vigor de este 
Impuesto gocen de cualquier beneficio fiscal en la 
Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industriales 
o en la Licencia Fiscal de Actividades Profesionales y de 
Artistas, continuarán disfrutando de las mismas en el 
impuesto citado en primer lugar, hasta la fecha de su 
extinción y, si no tuvieran término de disfrute, hasta el 
31 de diciembre de 1.994, inclusive. 

Bigarrena. Ekonomi Jardueren gaineko Zergaren 
subjektu pasiboei dagokienez, 7/2003 Foru Araua 
indarrean jartzean bertan ezarritakoaren arabera 
hura ordaindu beharretik salbuetsita ez 
daudenek jarduera bati ekitearen ziozko hobaria, 
Ekonomi Jardueren gaineko Zergaren tarifak eta 
jarraibideak onetsi dituen apirilaren 30eko 1/1991 

Segunda. En relación  con los sujetos pasivos del 
Impuesto sobre Actividades Económicas respecto de los 
cuales, a la entrada en vigor de la Norma Foral 7/2003, 
no estando exentos de pago del impuesto con arreglo a 
lo dispuesto en la misma estuvieran aplicando las 
bonificaciones en la cuota por inicio de actividad 
anteriormente reguladas en la nota común 1ª a la 
sección segunda de las Tarifas aprobadas por el Decreto 
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Araugintzako Foru Dekretuko Tarifen bigarren 
ataleko 1. denentzako oharrean araupetutakoa, 
aplikatu badute euren kuotan, hobari hori 
aplikatzen jarraitu ahal izango dute, aipatutako 
baterako oharrean ezarritakoari lotuz, harik eta 
hobariaren aplikazioaldia amaitu arte. 

Foral Normativo 1/1991, de 30 de Abril, por el que se 
aprueban las tarifas y la instrucción del Impuesto sobre 
Actividades Económicas continuarán aplicándose dicha 
bonificación, en  los términos previstos en la citada 
Norma Común, hasta la finalización del correspondiente 
periodo de aplicación en la bonificación. 

Hirugarrena. 7/2003 Foru Araua indarrean jarri 
aurretik hasitako prozedurei ez zaie aplikatuko 
bertan ezarritakoa, hots, lehengo arauen arabera 
eraenduko dira. 

Tercera. A los procedimientos iniciados antes de la 
entrada en vigor de la Norma Foral 7/2003 no les será 
de aplicación la misma y se regirán por la normativa 
anterior. 

Cuarta. Foru arau honek edo ordenantza fiskalek 
egindako aldaketaren bat dela zio ordainagiri 
bidez kobratzen diren zerga-zorren 
elementuetan zerbait aldatzen bada, taldeka 
jakinaraziko da ediktu bidez eta ez da egongo 
banaka jakinarazi beharrik; honek 2004. urtean 
soilik izango ditu ondoreak. 

Cuarta. Con efectos exclusivos para el año 2.004, las 
alteraciones que experimenten los elementos 
determinantes de las deudas tributarias de cobro 
periódico por recibo, como consecuencia de las 
modificaciones introducidas por la presente Norma Foral 
o por las ordenanzas fiscales, se notificarán 
colectivamente mediante edicto, no siendo necesaria su 
notificación individual. 

IX. AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau, bere Eranskinarekin batera, 
1989ko azaroaren 3an egindako Ezohiko Osoko 
Bilkuran onartu zen hasiera batean. 

DISPOSICION FINAL 

La presente Ordenanza con sus anexos fue aprobada 
definitivamente por el Pleno extraordinario del 3 de 
noviembre de 1.989. 
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I. ERANSKINA / ANEXO I 
 
El coeficiente de ponderación, en función del volumen de operaciones, se determinará de acuerdo con el siguiente 
cuadro: 
 

Volumen de operaciones (euros) Coeficiente 

Desde 2.000.000,00 hasta 6.000.000,00 ……. 
 
Desde 6.000.000,01 hasta 10.000.000,00 …... 
 
Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 …. 
 
Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 ... 
 
Más de 100.000.000,00 …………………….. 
 
Sin volumen de operaciones ………………… 
 

1,20 
 

1,22 
 

1,24 
 

1,27 
 

1,3 
 

1,25 
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II. ERANSKINA ANEXO II 

Eragiketa bolumenaren araberako 
haztapen koefizientea aplikatuz igoera 
jasan duten kuoten igoera-koefiziente 
bakarra. 
 

 
 

1,75 

Coeficiente único de incremento de las 
cuotas incrementadas por aplicación del 
coeficiente de ponderación en función del 
volumen de operaciones. 

1,75 
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III. ERANSKINA  

Hauxe da udalerriko bide publikoen sailkapena, 
beharrezkoa dena bertako lokalen kokapen 
indizea aplikatu ahal izateko: 
 

ANEXO III 

Clasificación de las vías públicas a los efectos de 
aplicación del índice de situación del local en el término 
municipal: 
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1. KATEGORIA / CATEGORIA 1ª INDIZEA INDICE 

ATELA AUZOTEGIA: 

Aritz-Bidea nºs 65-67-69-75-77-79-81-83-85-87-89-91-93-97-99-101-103 

Belakozarra Kalea 

Eneperi Kalea 

Gazanda Bidea nºs 2-4-6-8 

Iturralde Kalea 

Luisiene Bidea 

Mantzorri Bidea nºs 1-2-3-4 

Meñaka Barrena Bidea nºs 1-3-5 

San Anton Bidea 

Tejera Bidea 

Torroto Bidea 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

BILLELA AUZOTEGIA: 

Karmelo Etxegarai nºs 37-39-41-43-45-47-49 

Plentzia Bidea nºs 3-5-7-9-11-13-13A-30 

 

2 

2 

ELORDUIGOITIA KALEA Nos16-16A-16B-18 2 

ELORTZA ERROTA BIDEA Nos 1-4 2 

DERIO BIDEA No 39 2 

KARMELO ETXEGARAI KALEA Nos 5-7-9-11-13-15-17-19-21-23-25-26 A-27-29-31 

2-4-6-8-10-12-14-16-18-20-22-24-26-28-30-32-34-36 

 

2 

LAUAXETA OLERKARI KALEA Nos 20ª-20B-22-42-44-46-48-50-52-54-54A-56-56A-58-60 

33-35 

 

2 

TROBIKA AUZOTEGIA: 

- Aritz Bidea nºs 47-49-51-53-55-57-59-61-63 

- Bermeo Bidea nºs 3-5-9-15 

- Elorduizarra Kalea 

- Etxatxu Kalea 

- Etxeaurre Kalea 

- Gazanda Bidea nºs 1-3-5-7 

- Landeta Kalea 

- Larragane Bidea nºs 2-4-6-8-10-12-14-16-18 

  1-3-5-7-9-11 

- Matxin Bidea nº 2 

- Makoaga Kale partikularra 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

2 

2 
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- Makoaga Bidea 

- Martintxone Bidea nºs 1-2-3-4-5-7-9-11-13-15 

- Ormaetxe Bidea nºs 1-2-4-6 

2 

2 

2 

ZABALONDO AUZOTEGIA: 

- Derio Bidea nºs 18-20-22-24-26-28-30-32-34-36-38-40-41-42-43-45-47-49-51-51A-53-55 

- Erreruena Kalea 

- Ildepontso Zarraga Kalea 

- Laukariz Bidea nºs 37-39-41 

- Martintxu Kalea 

- Mendiko Etxebarri Bidea nºs 1-2-3-4-5 

- Urtine Errota Bidea nº 1-3 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 BERREAGA MENDI: 
 

 AGARREBASO 2 

 AKETXE 2 

 AMETZABIDE 2 

 AMETZAZPI 2 

 AÑIBARRI 2 

 ARETZALDE 2 

 ARRIBIAZPI 2 

 ARRITUGANE 2 

 ARTEKOETXE 2 

 ARTETXETA 2 

 ARTETXETAZPI 2 

 ATXABASO 2 

 BASOBARRI 2 

 BIDERDI 2 

 EGUZKIALDE 2 

 ERMITAZPI 2 

 ERROTAGANE 2 

 EUKALITARTE 2 

 ITURLEKU 2 

 LOBABIDE 2 

 LOBAZPI 2 

 LORENTZO DEUNA 2 

 LUKIETA 2 

 LUKIZOKO 2 

 MANDARIKE 2 
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 MENDIBIDE Nº 1-2-3-4-5-6-7 2 

 NEURETXETA 2 

 OLAZABABIDE 2 

 OLETABURU 2 

 OLETALDE 2 

 SANTILLANDI 2 

 SAGARRALDE 2 

 URBEKO 2 

 URBIDE 2 

 USERGAIN 2 

AITA ARRUPE ENPARANTZA Nos 1-2-3-5 2 

AITA ARRUPE KALEA Nos 1-3-5-7-9-11-13-15-17 2 

AITA ELORRIAGA KALEA Nos 1-2-4-5-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-
25-27-29-29A 

2 

ANDRA MARI KALEA Nos 1-3 2 

ARANA GOIRI'TAR SABIN KALEA Nos 2-4-6-8-10-12-14-16 2 

ARITZ BIDEA Nos 1-2-3-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-16-17-18-19-21-23-25-27-27ª 2 

BENTADES KALEA Nos 1-2-3-5-7-9-11 2 

BUTROI KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-17 2 

CONCORDIA-ALKARTASUNA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-10-12-14 2 

ELORDUIGOITIA KALEA No 1-3 2 

ERREMENTARI No 1 2 

FORUEN ENPARANTZA Nos 1-2-3 2 

GARABILLA MARGOLARI KALEA Nos 9-12 2 

HERRIBIDE KALEA Nos 16-18-20-22 2 

ITURRIBIDE KALEA Nos 1-1A-1B-2-3-4-6-8-10-12-14 2 

ITXAROPENA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11 2 

JON XXIII ENPARANTZA Nos 1-2-3 2 

LAUAXETA OLERKARI KALEA Nos 1-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20 2 

SAN PEDRO ENPARANTZA No 1 2 
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SAN PEDRO KALEA Nos 1-3-5 2 

TROBIKA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-20-22-24 2 
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2. KATEGORIA / CATEGORIA 2ª INDIZEA INDICE 

AITA ARRUPE KALEA Nos 4-6-8-10-12-14 1,90 

AITA ELORRIAGA KALEA Nos 6-31-33-35-37 1,90 

AITA ZAMEZA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1,90 

ARANA GOIRI'TAR SABIN KALEA Nos 1-3-5-7 1,90 

ARIZPETXU KALEA Nos 1-3-5-7 1,90 

ARTXINGO ITURRI BIDEA Nos 1-2-4-6-8-10-12-14 1,90 

ATXURIZUBI KALEA Nos 2-4-6-8-10-12-14-16-18-20-22 1,90 

ATZEKOALDETA KALEA Nos 2-4-6 1,90 

AURELIANO GALARZA KALEA Nos 1-2-3-4-5 1,90 

BAIONA KALEA 1,90 

BEKO KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-16-18-20-22-24 1,90 

BERMEO BIDEA Nos 2-4 1,90 

BERTEIZ KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1,90 

BERTEIZ ZEHAR KALEA Nos 2-4-6 1,90 

DONIBANE GARAZI KALEA 1,90 

ELORDUIGOITIA KALEA Nos 2-4-5-6-7-8-9-10-11-12-12ª-13-15-17-19-21-23 1,90 

ERREKATXU KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-13-15-17 1,90 

ERREMENTARI KALEA Nos 2-4-6 1,90 

ERRIBIDE KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-14 1,90 

FLORENCIO GALARZA ETXE TALDEA  Nos 1-2-3-4-5 1,90 

GAMIZ BIDEA Nos 4-6-8-10-12-14-16-18-20-22-24-26-28-30-32-34 
5-7-9-11-13-15-17 

1,90 

GARABILLA MARGOLARI KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-10 1,90 

GARRAGANE KALEA Nos 1-2-3-4-6-8 1,90 

GASTEIZ KALEA Nos 2-4 1,90 

GOIETAKO PLAZA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1,90 

GOIZALDE ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4-5-6 1,90 
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GURIDI ERESGILLE KALEA Nos 2-4-6 1,90 

IBAIBIDE KALEA Nos 1-2-3-4-6 1,90 

IBAIGANE KALEA Nos 2-4-6-8-10-12-14 1,90 

IBARRA KALEA Nos 1-3-5 1,90 

INTXAUSTI ERESGILLE KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-
22-23-25 

1,90 

IRUÑA KALEA Nos 1-3 1,90 

ITURRIBARRIONDO KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-10-12-14 1,90 

ITXAROPENA KALEA Nos 10-13-15 1,90 

KARMELO ETXEGARAI KALEA Nos 1-3 1,90 

LANDESA ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4 1,90 

LANDETXO KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14 1,90 

LARRABIZKER BIDEA 1,90 

LARRABIZKER ZEHAR BIDEA 1,90 

LARRETA BIDEA 1,90 

LARRETA ZEHAR BIDEA 1,90 

LAUAXETA OLERKARI KALEA Nos 21-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-36-38-40 1,90 

LEHENDAKARI LEIZAOLA ENPARANTZA Nos 1-2-3-4 1,90 

LORADI KALEA Nos 4-5 1,90 

MASTIBARRENA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7 1,90 

MAULE KALEA 1,90 

NEURKETA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-8-10-12-14-16 1,90 

OLALDE BERESIA Nos 2-4-6-8-10-12 1,90 

OLALDE ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4 1,90 

OLALDE KALEA Nos 1-2-3-5-7 1,90 

PALADO KALEA Nos 2-4-6-8-10-12-14 
1-3-5-7-9-11-13-15 

1,90 

PELOTARI KALEA Nos 1-3-5 1,90 

SAGARDI KALEA Nos 1-2-3 1,90 
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SAN CRISTOBAL KALEA Nos 1-2-3-4 1,90 

SAN IGNACIO ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1,90 

TELMO ZARRA ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-19-21-23-25-
27-29 

1,90 

USANDIZAGA ERESGILLE KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11-13 1,90 

ZUBIAGA KALEA Nos 1-2-3-4-5-6-8-10-12 1,90 
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3. KATEGORIA / CATEGORIA 3ª INDIZEA INDICE 

ARITZ BIDEA Nos 20-22-24-29-31-33-35-37-39 

 

1,80 

ARNAGA ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4-5-6 1,80 

ATELA AUZOTEGIA: 

- Aritz-Bidea nºs 71-73-95-105-107-109-111-113-115-117-119-121 

- Gazanda Bidea nº 17 

- Mantzorri Bidea nºs 5-6-7-7A-7B-8-9-10-11-12-13-14 

- Meñaka Barrena Bidea nºs 2-4-6-7-8-9 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

ATXURI AUZOTEGIA: 

- Atxuri Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-22-24 

- Derio Bidea nºs 6-8-10-12-14-16 

- Errota Bidea nº 14 

- Estratza Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-9-11 

- Lauaxeta Olerkari nºs 43-45-47 

- San Martín Bidea nºs 1-2-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-20 

- Uriko Errota Bidea nºs 1-2-3-5-7 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

BASOZABAL AUZOTEGIA 

- Derio Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-17-19-21-23-25-27-29-31-33-35-37 

- Gamiz Bidea nº 66 

- Goikoetxe Bidea nºs 1-2-3-4-5-7-9 

- Kipuzti Bidea 1-3-5-7-9-11 

- Laukariz Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-

26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-38-40-42-44-46-48-50-52-54-56-58-60-62-64-66-68-

70 

- Mitxelene Bidea nº 2 

- San Lorenzo Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-8 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

 

 

1,80 

1,80 

1,80 

BERMEO BIDEA N°s 1-6 1,80 

BILLELA AUZOTEGIA: 

- Birleko Errota Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-16-18-20-22 

- Elortza Errota Bidea nºs 3-4-5-6 

- Goikoetxe Kalea nºs 1-3-5-7 

- Karmelo Etxegarai nºs 33-35-38-40-42-44-46-48-51-53-55-57-59 

- Olebarrieta Bidea nºs 1-2-3-4-5 

- Plentzia Bidea nºs 15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-24A-25-26-26A-26B-27-28-29-31-32-

34-36-38-39-40-41-42-44-46-48-50-52 

- Torre Bidea nºs 1-3-4 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

 

1,80 

1,80 
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- Torrontegi Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-10-12-14 1,80 

ELORDUIGOITIA KALEA Nos 14-16-25-27-29-31-33 1,80 

ELGUEZABAL AUZOTEGIA 

- Ametzabide nº 63ª 

- Anibarri nºs 1-3 

- Axpe Bidea nº 2 

- Bolu Bidea nª 6 

- Gamiz Bidea nºs 51-53-55-57-59-61-63-65-67-68-69-70-71-72-74-76-78 

- Mendibide Kalea nº 8-9-10-11-12 

- Mitxelene Bidea nºs 1-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-20-22-24-26-28 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

EMERANDO AUZOTEGIA 

- Bakio Bidea nºs 2-4-6-8-10-11-12-13-14-15-16-18 

- Bermeo Bidea nºs 55-57-59-60-61-62-63-64-65-67 

- Elorriaga Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11 

- Santa Elena Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-17-19-21-23-25 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

GARRAKETA ETXE TALDEA Nos 1-2-3-4-5 1,80 

ITURRIBALZAGA AUZOTEGIA 

- Axpe Bidea nº 1 

- Bolu Bidea 1-2-4 

- Iturribaltzaga Bidea 25-26-27-28-29-30-31-32-33-35-37-39-41-43-45-47 

- Madalen Bidea nºs 11-13-22-24 

- Matiñe Bidea nº 1 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

LARRAURI AUZOTEGIA 

- Bakio Bidea nºs 1-3-5-7-9 

- Bermeo Bidea nºs 16-18-20-22-24-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-

43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-56-58 

- Elizalde Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-1-6-17-18-19-20-21-22-23-24-25-

26-27-28-29-30-32 

- Markaida Bidea nºs 2-4-6-8-10 

- Meñaka Bidea nºs 1-2-3-4-5-7-9-11-13-15-17-19-21 

- Santa Marina Bidea nº 1 

- Txirlone Bidea nºs 1-2-4-6 

- Txirro Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19 

- Zumetxaga Bidea nºs 3-5-6-8-10 

 

1,80 

 

1,80 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

LLONA AUZOTEGIA 

- Aritz Bidea nºs 38-40-44-46 

 

1,80 
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- Ateka Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-8 

- Atelata Bidea nºs 1-2-3-4-5-7 

- Madalen Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-12-14-16-18-20 

- Mostei Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

LORADI Nos 1-2-3 1,80 

MARKAIDA AUZOTEGIA 

- Aldapabaso Kalea 

- Bermeo Bidea nº 25 

- Elordui Kalea 

- Lurbarri Kalea 

- Markaida Bidea nºs 1-3-5-7-9-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-28-30-

32-34-36-38-40-42 

- Ortuzarra Kalea 

- Zumetxaga Bidea nºs 1-2-4 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

 

1,80 

1,80 

1,80 

MAUROLAS AUZOTEGIA 

- Arritugane nº 10 

- Derio Bidea nºs 58-60-62-64-66-68-70-72 

- Janeko Etxebarri Bidea nº 1 

 

1,80 

1,80 

1,80 

TROBIKA AUZOTEGIA: 

- Agerregoiti Bidea nºs 1-2-3-4-5 

- Aritz Bidea nºs 15-16-28-30-32-34-36-41-43-45 

- Bermeo Bidea nºs 7-8-10-11-11A-12-13-14-17-19-21-23 

- Gazanda Bidea nºs 9-11-13-15 

- Larragane Bidea nºs 20-22-24 

- Maitti Bidea nº 1 

- Matxin Bidea nºs 1-3-4-5-6-7-8 

- Martintxone Bidea nºs 6-8 

- Plentzia Bidea nºs 2-4-6-8-10-12-14 

- Santa Marina Bidea nºs 2-4-6-8 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 

ZABALONDO AUZOTEGIA: 

- Derio Bidea nºs 44-46-48-50-52-54-56 

- Laraudo Bidea nºs 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-16 

- Mendiko Etxebarri Bidea nºs 6-7-8-9-10-12-13 

- Urtine Errota Bidea nº 2-5 

 

1,80 

1,80 

1,80 

1,80 
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ADMINISTRAZIO-DOKUMENTUAK 
TRAMITATZEAGATIK ETA ADMINISTRAZIO-
JARDUERAK EGITEAGATIK KOBRATZEN DEN 
TASA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR EXPEDICION DE DOCUMENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y REALIZACION DE 
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 

. Artikulua – OINARRIA ETA EDUKIA 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Tokiko Ogasunei 
buruzkoa den ekainaren 30eko 5/89 Foru Arauak 
Udalari ematen dizkion ahalmenak erabilita, Udal 
honek Tasa ezartzen die inork eskatuta tramitatzen 
diren agiriei edo Udal Administrazioaren zein Udal 
Agintarien eskumeneko diren espedienteak 
tramitatzeko, inork eskatuta, egiten diren 
administrazio jarduerei. 

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA 

En uso de las facultades conferidas por la Norma Foral 
5/89, de Haciendas Locales, de 30 de Junio, del 
Territorio Histórico de Bizkaia, este Ayuntamiento 
establece la Tasa por la Administración de documentos 
que expidan o de que entienda la Administración o las 
Autoridades Municipales a instancia de parte. 

2. artikulua.- EGITATE ZERGAGARRIA 

Zerga egitatea honako hau izango da: Udalak, 
inork eskatuta, edo partikularren ekintzek edo ez-
egiteek zeharka eragin dituztelako, agiriak 
emateagatik egin behar duen tramitazio lana edo 
administrazio jarduerak egitea. 

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE 

Constituye el hecho imponible, la actividad municipal 
desarrollada por la tramitación, a instancia de parte, o 
bien porque indirectamente hayan sido provocadas 
por las acciones u omisiones de los particulares, de 
toda clase de documentos que expida o de que 
entienda la Administración municipal o sus 
autoridades o la realización de actividades 
administrativas. 

3. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOA 

Honako hauek izango dira subjektu pasiboak: 
kasuan kasuko agiria edo espedientea 
tramitatzeko eskaria egin duten pertsona fisikoak, 
juridikoak eta entidadeak (Zergei buruzko Foru 
Arau Orokorraren 33 artikuluak aipatzen 
dituenak); eta  eskaria eurek egin ez arren, agiri 
edo espediente horren tramitazioaren onura 
jasotzen dutenak. 

Artículo 3. SUJETO PASIVO 

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas 
y jurídicas y las entidades a que se refiere el articulo 33 
de la Norma Foral General Tributaria que soliciten, 
provoquen o en cuyo interés‚ redunde la tramitación 
del documento o expediente de que se trate. 

4. artikulua.- ERANTZULEAK 

1.- Zerga betebeharren erantzule solidario izango 
dira Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 38.1 
eta 39 artikuluek aipatzen dituzten pertsona fisiko 
eta juridikoak. 

Artículo 4. RESPONSABLES 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y 
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Norma Foral General Tributaria. 

2.- Erantzule subsidioarioak izango dira Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorreko 40 artikuluan 
agertzen diren sozitate-administradoreak eta 
sindikoak, kontuhartzaileak edo kiebra-
likidatzaileak, lehiatzaileak, elkarteak eta 
erakundeak, oro har; artikulu horrek ezartzen 
dituen balizko kasuetan eta hedadurarekin. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores 
de las sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Norma Foral General 
Tributaria. 

5. artikulua.- SALBUESPENAK 

Ez da salbuespenik edo hobaririk emango tasaren 
ordainketan. 

Artículo 5. EXENCIONES 

No se concederá exención o bonificación alguna en el 
pago de la tasa 
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6. artikulua.- ZERGA KUOTA 

1.- Zerga kuota kopuru finko bat izango da, 
tramitatzen den agiri edo espedientearen 
izaeraren araberakoa edo administrazio jardueren 
araberakoa. Tarifak ondoko artikuluan ezarri dira. 

Artículo 6. CUOTA TRIBUTARIA 

1.- La cuota tributaria se determinará por una cantidad 
fija señalada según la naturaleza de los documentos o 
expedientes a tramitar y la realización de actividades 
administrativas, de acuerdo con la tarifa que contiene 
el artículo siguiente. 

2.-Tarifaren kuota agiri edo espediente 
bakoitzaren tramitazio osoari dagokio, hasieratik 
azken erabakia hartu arteko tramitazioari, 
interesatuari erabakiaren ziurtagiria eta 
jakinarazpena bidaltzea barne dela. 

2.- La cuota de tarifa corresponde a la tramitación 
completa, en cada instancia, del documento o 
expediente de que se trate, desde su iniciación hasta 
su resolución final, incluida la certificación y 
notificación al interesado del acuerdo recaído. 

7. ARTIKULUA.- PREZIOAK 

Aurreko artikuluan aitatutakoari dagozkion 
prezioak honela daude ezarrita: 
 

Artículo 7. TARIFA 

La tarifa a que se refiere el artículo anterior se 
estructura en los siguientes epígrafes: 

 
1. epigrafea- Udal-ebazpenen gaineko 

egiaztagiriak 
4,26 € 

2. epigrafea- Fotokopiak eta planoen 
kopiak: 

 

 
 a) Fotokopiak DIN-A3 0,24 € 
  DIN-A4 0,20 € 
 b) Planoak Paperean egindako 

kartografiak 
4,52 € 

  Paper begetalean 
egindako kartografiak 6,32 € 

  Poliesterrean egindako 
kartografiak 

7,23€ 

  Material magnetikoan 
egindako kartografiak 7,23 € 

  CDan egindako 
kartografiak 

9,03 € 

 
3. epigrafea Dokumentuak 

konpultsatzea  
1,37 € 

 
4. epigrafea- Botereen askiespena 

(bastanteoa) 22,60€ 
 

5. epigrafea- Herriko gida Dohain 
  

6. epigrafea- a) Arriskutsuak izan 
litezkeen animaliak eduki 
eta erabiltzeko lizentzia 
(ematea eta berritzea) 

 
45,48 € 

 b) Arriskutsutzat jotzen 
den animalia bakoitzaren 
erregistroa 42,36 € 

 c) Txakur arriskutsuak 
edukitzeko lizentziak edo 
animalia arriskutsuen 

 
 
 
 

 
Epígrafe 1.- Certificados de acuerdos 

municipales 
4,26 € 

Epígrafe 2.- Fotocopias y copias de planos:  
 
 

 a) Fotocopias DIN-A3 0,24 € 
  DIN-A4 0,20 € 
 b) Planos Cartografía papel 4,52 € 
  Cartografía vegetal 6,32 € 
  Cartografía poliéster 7,23 € 
  Cartografía soporte 

magnético 
7,23 € 

  Cartografía CD 9,03 € 
 
 
 
 
 

Epígrafe 3. Compulsa de documentos  1,37 € 
 
 

Epígrafe 4.- Bastanteo de poderes 22,60€ 
 
 

Epígrafe 5. Callejero municipal Gratuito 
 

Epígrafe 6.- a) Tramitación de licencia para 
la tenencia y conducción de 
animales potencialmente 
peligrosos (concesión y 
renovación). 45,48 € 

 b) Registro de cada animal 
considerado como peligroso 42,36 € 

 c) Expedición de duplicados de 
documentos por pérdida o 
extravío de licencia de tenencia 
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erregistroak galtzeagatik 
egiten diren duplikatuak 

21,17 € 

 

de perros peligrosos o registro 
de animales peligrosos 

21,17 € 

   
 

 
 

7. epigrafea- a) Udaltzaingoak trafiko-
istrupuen gainean egiten 
dituen txostenak. 

 
159,67€ 

 b) Partikularren batek 
eskatuta, Udaltzaingoak 
gai zibilen baten gainean 
egindako txostena. 

 
31,93€ 

 c) Arma erosi edota 
erregulatzeagatik 
ematen den txartela. 26,11€ 

 d) Txartelaren duplikatua 
/ Txartela aldatzea. 10,45€ 

 e) Arma bat eskualdatzea. 10,45€ 
 f) Arma-txartelari behin 

betiko baja ematea. 10,45€ 
 

Epígrafe 7 a) Informe sobre los accidentes 
de tráfico que realiza la Policía 
Local. 

 
159,67€ 

 b) Comprobación y emisión de 
informe policial en asuntos de 
índole civil, a requerimiento de 
particular. 

 
31,93 € 

 c) Emisión de tarjeta por 
adquisición/regularización de 
arma. 26,11 € 

 d) Emisión de duplicado/ 
modificación de tarjeta. 10,45 € 

 e) Transmisión de arma. 10,45 € 
 f) Baja definitiva de tarjeta de 

arma. 10,45 € 
 

 

8. epigrafea- Hautaketa- prozesuetan 
hautagai gisa parte 
hartzeko azterketa 
eskubideak 

 A1 Taldea 18,00 € 

 A2 taldea 14,00 € 

 C1 Taldea 10,00€ 

 C2 eta E taldeak 6,00€ 
 

 

Epígrafe 8.- Derechos de examen para 
participar como candidato 
en procesos selectivos 

 

 Grupo A1 18,00 € 

 Grupo A2 14,00 € 

 Grupo C1 10,00 € 

 Grupo C2 y E 6,00 € 
 

  

8. artikulua.- SORTZAPENA 

Ordenantza honek ezarritako tasa zuzeneko diru-
sarrera bidez ordainduko da. 

Artículo 8. DEVENGO 

Los derechos de esta Ordenanza serán hechos 
efectivos mediante ingreso directo. 

Ematen den egiaztagiri bakoitza agiri edo egitate 
bati bruruzkoa izango da eta hala agertu beharko 
du adierazita, eta eskaria agiri edo egitate bat 
baino gehiagori buruzkoa denean, horietako 
bakoitza banan likidatuko da. 

Cada certificación que se expida habrá de referirse a 
un documento o hecho determinado y cuando la 
petición se refiere a varios documentos o hechos, se 
liquidarán por separado. 

9. artikulua. LEGE-HAUSTEAK ETA ZEHAPENAK 

Zergen arloko arau-hausteen kalifikazioari 
dagokion guztian, eta kasu bakoitzean horiengatik 
jarri daitezkeen zigorrak zehazteari dagokionean, 
Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 77 
artikuluan eta ondokoetan ezarritakoa aplikatuko 
da. 

Artículo 9. INFRACCIONES Y SANCIONES 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Norma Foral General 
Tributaria. 
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AZKEN XEDAPENA 

Udalbatzak 1989ko azaroaren 3an egindako Osoko 
Bilkuran emon zitzaion behin betiko onarpena 
Ordenantza honi. 

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno extraordinario del día 3 de Noviembre de 
1.989, y modificada en Pleno ordinario de fecha 28 de 
octubre de 2013, entrando en vigor el día 1 de enero 
de 2014 
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AUTOTAXI ETA GAINERAKO AUTO 
ALOKATUEN LIZENTZIAGATIK KOBRATZEN 
DEN TASA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA 
FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR LICENCIAS DE AUTOTAXIS Y DEMÁS 
VEHÍCULOS DE ALQUILER 

1. artikulua. OINARRIA ETA EDUKIA 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Tokiko Ogasunei 
buruzkoa den ekainaren 30eko 5/89 Foru Arauan 
oinarrituta, Udal honek Autotaxi eta gainerako 
auto alokatuen lizentzien Tasa ezartzen du. 

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA 

En uso de las facultades conferidas por la Norma Foral 
5/89, de Haciendas Locales, de 30 de Junio, del Territorio 
Histórico de Bizkaia, este Ayuntamiento establece la 
Tasa por licencias de Autotáxis y demás vehículos de 
alquiler. 

2. artikulua. ZERGA EGITATEA 

Ondokoa da Tasa honen zerga egitatea: Autotaxi 
eta alogerreko gainotzeko ibilgailuen lizentziei 
dagozkien zerbitzuak ematea eta jarduerak 
egitea; hau da: 

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE 

Constituye el hecho imponible de esta Tasa la prestación 
de los servicios y la realización de las actividades que, en 
relación con las licencias de Autotáxis y demás vehículos 
de alquiler se señalan a continuación: 

a) Lizentzien emakida eta luzapena. 

b) Lizentziak eskualdatzeko baimenak ematea, 
hala dagokionean, eta indarreko legeriaren 
arabera 

a) Concesión y expedición de licencias. 

b) Autorización para transmisión de licencias, cuando 
proceda su otorgamiento, con arreglo a la legislación 
vigente. 

3. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOA 

Zergadun subjektu pasibo modura, Tasa 
ordaintzeko betebeharra dute ondokoek:, 
Lizentziaren emakida eta luzapena jasotzen 
duten pertsonak edo erakundeak; eta 
lizentziaren eskualdaketa baimentzen zaien 
pertsonak. 

Artículo 3. SUJETO PASIVO 

Están obligados al pago de la Tasa en concepto de 
sujetos pasivos contribuyentes, las personas o entidades 
a cuyo favor se otorgue la concesión y expedición de la 
licencia, o en cuyo favor se autorice la transmisión de 
dicha licencia. 

4. artikulua. ERANTZULEAK 

1.- Zerga betebeharren erantzule solidario izango 
dira Zergei Buruzko Foru Arau Orokorraren 38.1 
eta 39 artikuluek aipatzen dituzten pertsona 
fisiko eta juridikoak. 

Artículo 4. RESPONSABLES 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas 
a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Norma 
Foral General Tributaria. 

2.- Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 40. 
artikuluan xedatuaren arabera, ondoko hauek 
izango dira erantzule subsidiario: sozietateen 
administratzaileak eta sindikoak, kontu-
hartzaileak eta kiebra, lehiaketa, elkarte eta 
edozein entitatetako kitatzaileak. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores 
de las sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general en los supuestos y con el alcance 
que señala en artículo 40 de la Norma Foral General 
Tributaria. 

5. artikulua.- ZERGA KUOTA 

Zerga-kuota zerbitzu edo jardueraren arabera 
adierazitako zenbateko finko batez zehaztuko 
da. Hau dena ondoko tarifen arabera: 

Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA. 

La cuota tributaria se determinará por una cantidad fija 
señalada según la naturaleza del servicio o actividad, de 
acuerdo con la siguiente tarifa: 
 

Lehenengo epigrafea. 
Lizentziak eman eta luzatzea 

 
743,54 € 

Epígrafe primero.  
Concesión y expedición de licencias 

 
743,54 € 

Bigarren epigrafea. 
 

Lizentziak eskualdatzeko 
baimena 

Epígrafe segundo. Autorización para la transmisión 
de licencias 

a) “inter vivos” eskualdatzea 743,54 € a) Transmisión “inter vivos” 743,54 € 
b) “mortis causa” eskualdatzea: 743,54 € b) Transmisión “mortis causa”: 743,54 € 
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6. artikulua.- SALBUESPENAK ETA HOBARIAK. 

Ez da salbuespenik edo hobaririk emango tasaren 
ordainketan. 

Artículo 6. EXENCIONES Y BONIFICACIONES 

No se concederá exención o bonificación alguna en el 
pago de la Tasa. 

7. artikulua.- SORTZAPENA 

1.- Tasa sortu eta zergak ordaintzeko betebeharra 
jaioko da bigarren artikuluaren a), b) hizkietan 
adierazitako kasuetan eta Udal honek lizentzia 
ematen eta luzatzen duen egunean edo 
ibilgailuaren ordezpena baimentzen duen 
egunean. 

Artículo 7. DEVENGO 

1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir 
en los casos señalados en las letras a), y b) del artículo 
2°, en la fecha que este Ayuntamiento conceda y expida 
la correspondiente licencia o autorice su transmisión. 

2.- Lizentzia hartu eta ordaindu ostean, 
interesdunak, arrazoitutako kausak direla medio, 
ez erabiltzea erabakitzen duenean; idatziz eskatu 
ahal izango dau %80 itzultzeko; eta horretarako, 
ordaintzen duen egunetik gora zenbatzen hasita, 
30 egun baliodun izango ditu. Atzera egitea 
isilbidez edo adierazita gertatzen bada, lizentzia 
hartu edo ordaindu gabe, edozein kasutan ere 
likidatutako eskubideen %20 kobratuko da. 

2.- Cuando recogida y pagada una licencia el interesado 
desiste de utilizarlo por causas fundadas, podrá instar 
por escrito dentro del plazo de 30 días hábiles a partir 
de la fecha de pago, la devolución del 80% si el 
desistimiento se produce tácita o expresamente, sin 
haber recogido y pagado la licencia, se cobrará en todo 
caso el 20% de los derechos liquidados. 

8. artikulua.- AITORPENA ETA DIRU-SARRERA. 

1.- Tasa honen menpeko jarduerak egitea eta 
zerbitzugintza alderdiak eskatuta burutuko dira. 

Artículo 8. DECLARACION DE INGRESOS 

 
1.- La realización de las actividades y la prestación de los 
servicios sujetos a esta Tasa se llevarán a cabo a instancia 
de parte. 

2.- Kuota guztiak likidatuko dira zuzenean 
sartzeko, lizentziak edo eskuespenak eman 
ondoren eta eskatutako zerbitzuak gauzatu 
ondoren; orduan, zergadunek ordainketa egin 
beharko dute Zergabilketari buruzko Araudi 
Orokorrak ezarritako epean. 

2.- Todas las cuotas serán objeto de liquidación para 
ingreso directo, una vez concedidas las licencias o 
autorizaciones de que se trate y realizados los servicios 
solicitados, procediendo los contribuyentes a su pago en 
el plazo establecido por el Reglamento de Recaudación 
del Territorio Histórico. 

9. artikulua. LEGE-HAUSTEAK ETA 
ZEHAPENAK 

Zergen arloko arau-hausteen kalifikazioari 
dagokion guztian, eta kasu bakoitzean 
horiengatik jarri daitezkeen zigorrak zehazteari 
dagokionean, Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 77 artikuluan eta ondokoetan 
ezarritakoa aplikatuko da. 

Artículo 9. INFRACCIONES Y SANCIONES 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Norma Foral General 
Tributaria. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau eta berorren eranskina behin 
betiko onartu zuen Udalbatzak 1989ko azaroaren 
3an egindako Osoko Bilkuran eta, era berean, 
aldatu egin zan 2012ko urriaren 30eko Osoko 
Bilkuran. 2013ko urtarrilaren 1ean sartuko da 
indarrean. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Esta Ordenanza fue aprobada definitivamente por el 
Pleno extraordinario del 3 de Noviembre de 1.989, y 
modificada en Pleno ordinario de fecha 28 de octubre 
de 2013, entrando en vigor el día 1 de enero de 2014 
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HIRIGINTZAKO ESPEDIENTEAK 
TRAMITATZEAGATIK KOBRATZEN DEN TASA 
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR TRAMITACION DE EXPEDIENTES EN MATERIA 
URBANÍSTICA 

1. Artikulua – OINARRIA ETA EDUKIA 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Tokiko Ogasunei 
buruzkoa den ekainairen 30eko 5/89 Foru Arauan 
oinarrituta, Udal honek Hirigintza Arloko 
Lizentzien Tasa ezartzen du. 

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA 

En uso de las facultades conferidas por la Norma Foral 
5/89, de Haciendas Locales, de 30 de Junio, del Territorio 
Histórico de Bizkaia, este Ayuntamiento establece la 
Tasa por licencia urbanística. 

2. artikulua. ZERGA EGITATEA 

Ordenantza honek arautzen duen 
ordainarazpenaren helburua hauxe da: ekainaren 
30ean onartu zen Lurzoruaren Erregimenari eta 
Hiri Antolamenduari buruzko 2/2006 Legean 
aipatzen diren eraikuntzari eta lurraren 
erabilerari buruzko lanek, betiere udalerrian 
egiten direnean, Lege horretako hirigintzako 
arauak betetzen dituzten egiaztatzeko edo esku 
hartzeko udal jarduera (teknikoa nahiz 
administratiboa), baita hirigintzaren alorreko 
ikuskapenarekin, kudeaketarekin eta 
planeamenduarekin zerikusia duten zerbitzuak 
eta beste zerbitzu tekniko batzuk ere ematea. 
 

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE 

1.- El objeto de la exacción regulada en esta ordenanza, 
será la actividad municipal, técnica o administrativa, de 
intervención o comprobación, tendente a verificar si los 
actos de edificación y uso del suelo a que se refiere la 
Ley 2/2006, de 30 de junio de Suelo y Urbanismo, que 
hayan de realizarse en el termino municipal, se ajustan a 
las Normas Urbanísticas, de edificación y policía previstas 
en la citada Ley y demás disposiciones vigentes, así como 
la prestación de servicios relacionados con la inspección, 
gestión y planeamiento urbanístico y prestación de otros 
servicios técnicos. 

3. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOA 

1.- Zerga honen subjektu pasiboak Zergei 
buruzko Bizkaiko Foru Arau Orokorraren 34.3 
artikuluak aipatzen dituen pertsona fisikoak edo 
juridikoak eta entitateak izango dira, betiere 
eraikuntza edo instalazio-lanak egiten dituzten 
eraikinen jabeak edo, hala denean, errentariak 
direnean; edo, zerbitzu edo jarduera horiek 
eskatzen dituztenak direnean edo horien 
onuradun edo eraginpeko. 

 

Artículo 3. SUJETO PASIVO 

1.- Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas, y las Entidades a que se 
refiere el artículo 34.3 de Norma Foral General Tributaria 
de Bizkaia, que sean propietarios o poseedores, o, en su 
caso, arrendatarios de los inmuebles en los que se 
realicen las construcciones o instalaciones o se ejecuten 
las obras, o que soliciten o resulten beneficiadas o 
afectadas por los servicios o actividades de que se trate. 

2.- Edozein kasutan zergadunaren ordezkoak 
izango dira obren eraikitzaileak eta kontratistak. 
 

2.- En todo caso tendrán la condición de sustitutos del 
contribuyente los constructores y contratistas de las 
obras. 

4. artikulua.- ERANTZULEAK 

1.- Zerga betebeharren erantzule solidario izango 
dira Zergei Buruzko Foru Arau Orokorraren 38.1 
eta 39 artikuluek aipatzen dituzten pertsona 
fisiko eta juridikoak. 

Artículo 4. RESPONSABLES 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y 
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Norma Foral General Tributaria. 

2.- Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 40. 
artikuluan xedatuaren arabera, ondoko hauek 
izango dira erantzule subsidiario: sozietateen 
administratzaileak eta sindikoak, kontu-
hartzaileak eta kiebra, lehiaketa, elkarte eta 
edozein entitatetako kitatzaileak. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores 
de las sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Norma Foral General 
Tributaria. 
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5. ARTIKULUA.- ZERGA KUOTA. 

1.- Zerga kuota zehazteko, ondoko tarifak aplikatuko 
dira: 

Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA. 

1.- La cuota tributaria se determinará por aplicación de 
las siguientes tarifas: 

a) Obra edo instalaziorako lizentzia edo exekuzio 
aginduak aurrekontuarekin emateagatik: 

a)Concesión de licencia de obra o instalación u ordenes 
de ejecución con presupuesto: 

 
300,50 euroraino 15,67€  
300,51 eurotik 1.502,53 eurora 38,50€  
1.502,53 eurotik 3.005,06 eurora 78,44€  
3.005,06 eurotik 6.010,12 eurora 154,06€  
6.010,12 eurotik 15.025,30 eurora 385,14€  
15.025,30 eurotik 30.050,60 eurora  770,28€  
30.050,61 eurotik 60.101,21 eurora 1.155,30€  
60.101,21 eurotik gora 1.540,49€  

 

 
Hasta 300,50 € 15,67€  
De 300,51 a 1.502,53 € 38,50€  
De 1.502,53 a 3.005,06 € 78,44€  
De 3.005,06 a 6.010,12 € 154,06€  
De 6.010,12 a 15.025,30 € 385,14€  
De 15.025,30 a 30.050,60 €  770,28€  
De 30.050,61 a 60.101,21 € 1.155,30€  
Más de 60.101,21 € 1.540,49€  

 

b) Poligonoak mugatzeagatik: b) Servicios de delimitación de polígonos: 

 
1.-25 Ha-ra bitarteko azalera 
dutenak  185,33€  
2.- 26 Ha-tik 100 Ha-ra bitartekoak 278,22€  
3.- 101 Ha-tik gorakoak 370,83€  

 

 
1.- Hasta 25 Ha. de superficie  185,33€  
2.- De 26 Ha. hasta 100 Ha. 278,22€  
3.- De 101 Ha. en adelante 370,83€  

 

c) Plan Partziala tramitatzeagatik. 

Tramitazio-tasa 0,25 eurokoa izango da 
eraikitzen den metro koadroko. 
Horretaz aparte, ordain-sari ofizialak eskatzaileak 
ordaindu beharko ditu. 

c) Tramitación de Plan Parcial. 

Se satisfará en concepto de tasa de tramitación a razón 
0,25 € por metro cuadrado construido. 
Independientemente, serán por cuenta de los 
solicitantes los honorarios oficiales que procedan. 

d) Xehekapen-azterlanak tramitatzeagatik. 

Tramitazio-tasa 0,14 eurokoa izango da metro 
koadroko. Horretaz aparte, ordain-sari ofizialak 
eskatzaileak ordaindu beharko ditu. 
 

d) Tramitación de Estudios de Detalle. 

Se satisfará en concepto de tasas de tramitación a razón 
de 0,14 €/m2. Independientemente, serán por cuenta 
de los solicitantes los honorarios oficiales que procedan. 
 

e) Lurren partzelazioak, birpartzelazioak, 
elkarketak, banaketak eta zatiketak 
tramitatzeagatik: 

e) Tramitación de Parcelaciones, Reparcelaciones, 
agrupaciones, segregaciones y divisiones de fincas: 

 
250 m2-ra bitartekoak, m2 
bakoitzeko  

1,59 € 

Hortik gorako m2 bakoitzeko  0,20 € 
Gutxienez 76,94 € 

 

 
Hasta 250 m2 de superficie , por cada m2  1,59 € 
  
Cada m2 de exceso, a razón de  0,20 € 
Mínimo  76,94 € 

 

f) Plangintza aurrerapenagatik: f) Servicios de avance de planeamiento 

 
Hirigintzako Planean ontzat 
emandako gehienezko 
eraikigarritasunari jarraituta, 
eraikitako m2 bakoitzeko 
(aurrerapenean agertzen den azalera 
guztian) 

 
 
 
 
 

0,03 € 
 

 
Por cada m2 de edificación máxima 
autorizada por el Plan Urbanístico concreto, 
en la superficie total comprendida en el 
avance 

 
 
 

0,03 € 
 

g) Edozelako antolamendu plan edo euron 
aldaketak tramitatzeagatik:  

g) Servicios de planes de ordenación de cualquier clase 
o sus modificaciones 
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Planean ontzat emandako 
gehienezko eraikigarritasunari 
jarraituta, eraikitako m2 bakoitzeko 

 
 

0,03 € 

h) Norbaiten eskariari jarraituta, 
hondamen-deklarazioei buruzko 
txostenak tramitatzeagatik 

 
 

308,15 € 

  

i) Lizentzia baten luzapena 
emateagaitik edo antzeko 
administrazio egintza bat 
bideratzeagaitik, baimena eman 
zenean likidatutako tasaren %15 
ordaindu beharko da.  

 

j) Udalaren jabari publikoari eragiten 
dioten lizentziak edo baimenak 
ematea (okupazioari dagozkion 
tasen gainera) 

 
 
 

47,90 € 

k) Lehen erabilerako lizentziaren 
tramitazioa. 

 

- Etxebizitzako 63,87 € 

- Etxebizitza 2tik 6ra bitartean 111,77 € 

- 7 etxebizitza 20ra bitartean 186,28 € 

- 20 etxebizitzatik gora 266,11 € 

- Gainerako lizentziak 111,77 € 

I) Lehen erabilerako lizentziaren 
tramitazioa. 

 

63,87€ 

m) Udal zerbitzuren baten aparteko 
gestioa behar duten Idatzizko 
hirigintza-kontsultak, hirigintza 
erregimenekoak. 

 
 
 

31,93 € 

n) Bide publikotik ikus litezkeen 
publizitate kartelak jartzeagaitik 
(karteldegi bakoitzeko) 

 

   - 12 m2-ra artekoak 137,89 € 

   - 12 m2-tik 32 m2-ra artekoak 208,92 € 

        - 32 m2-tik gorakoak 289,35 € 
ñ)  EIT espedienteetan esku-hartzea. 188,03 € 

 
o) Hirigintza-lizentziei titulartasun 
aldaketak bideratzea. 

 
43,87€ 

  
 

Por cada m2 de edificabilidad máxima 
autorizada en el plan concreto  

 
0,03 € 

  

h) Informe en materia de declaraciones 
de ruina a instancia de parte 

 
308,15 € 

  
  

i) La concesión de prórroga de una 
licencia o acto administrativo análogo 
devengará el 15 por 100 de la tasa 
liquidada con la concesión de la misma 

 

 

 

j) Concesión de licencias y permisos que 
incidan, o afecten al dominio público 
municipal (sin perjuicio de las tasas que 
correspondan por su ocupación). 

 
 
 

47,90 € 

k) Tramitación de licencia de primera 
utilización. 

 

- Por vivienda 63,87 € 

- De 2 a 6 viviendas 111,77 € 

- De 7 a 20 viviendas 186,28 € 

- Más de 20 viviendas 266,11 € 

- Resto de licencias 111,77 € 

l) Tramitación de licencia de primera 
ocupación. 

 
63,87€ 

m) Consultas urbanísticas por escrito, del 
régimen urbanístico, que requieran 
especial gestión de cualquier servicio 
municipal. 

 
 
 

31,93 € 

n) Licencias para la instalación de 
carteles de propaganda visibles desde la 
vía pública, por cada cartelera 

 

   - Hasta 12m2 137,89 € 

   - De mas de 12m2 hasta 32m2 208,92 € 

        - Mas de 32m2 289,35 € 
ñ) Tasa por intervención de expedientes 
de ITE 

 
188,03 € 

o) Por la tramitación de cambio de 
titularidad de licencias urbanísticas 

 
43,87 € 

 

2.- Udal zerbitzua aldez aurretiko jakinarazpen 
bidez eman gero egiaztatu egiten denean, 
aurreko puntuan azaldutako tarifa berdinak 
aplikatuko dira. 

2.- Cuando el servicio municipal se preste mediante el 
procedimiento de comunicación previa y comprobación 
posterior, se aplicarán las mismas tarifas especificadas 
en el punto precedente. 

 



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

87 
 

3.- Baimerari uko egin edota antzeko izaera duen 
zerbitzuren bati uko egin edota atzera eginez 
gero, eskatzaileak eskatu eta eman baino lehen 
edota erabakia hartu ondoren, kitatu beharreko 
kopuruak goian adierazitakoen %50 izango dira, 
betiere udal jarduera hori benetan hasi egin 
bada. 

3.- En caso de desistimiento o renuncia a la licencia o 
prestación de naturaleza análoga formulada por el 
solicitante antes de haber sido concedida aquella o 
adoptada la resolución pertinente, las cuotas a liquidar 
serán del 50% de las tarifas señaladas, siempre que la 
actividad municipal se hubiera iniciado efectivamente. 

6. artikulua: LIZENTZIAK EZ EMATEA ETA 
IRAUNGITZEA 

1.- Eskatutako lizentziak ez badira onartzen, ezin 
izango dira obrak egin eta, kasua hori danean, 
behin-behineko eskubideengatik ordaindutako 
guztia itzuli egingo da. Obrak ordurako eginda 
badaude, Udaleko Zerbitzu Teknikoek esan 
beharko dute egindako lanak behera bota behar 
diren ala ez; dena den, dena delakoa erabagita 
ere eta isunak ezarrita ere, ez da batere dirurik 
itzuliko. 

Artículo 6. DENEGACION Y CADUCIDAD DE LAS 
LICENCIAS 

1.- La denegación de las licencias solicitadas impedirá la 
ejecución de las obras, devolviéndose si hubiere lugar, la 
suma total satisfecha en concepto de derechos 
provisionales. Si las obras hubieran sido ya realizadas se 
dictaminará por los Servicios Técnicos Municipales, si 
procede o no la demolición de las construcciones 
abusivas, pero independientemente de lo que se 
resuelva y de las sanciones a que hubiere lugar, no 
procederá devolución de cantidad alguna. 

2.- Lizentziak iraungitzat joko dira kasu hauetan: 
planoak etya memoriak aurkeztu beharre duten 
obren kasuan, lan horiek ez direnean hasten 
lizentziaren baldintzetan ezarritako epearen 
barruan; gauza bere gertatuko da obrak hasi eta 
azaldutakoa baino luzeagoa den tartean eteten 
direnean. 

2.- Se considerarán caducadas las licencias, cuando las 
obras para las que se exige la presentación de planos y 
memoria no comenzaran dentro de los plazos 
establecidos en las condiciones de la licencia, o cuando 
comenzadas fueran interrumpidas durante un plazo 
superior al expresado. 

Artículo 7. SORTZAPENA 

1.- Tasa sortu eta zergak ordaintzeko betebeharra 
sortuko da zerga egitatea eratzen duen udal 
zerbitzua edo jarduerari ekiten zaionean. 
Horretarako, jarduera hori hasikotzat joko da 
irekitzeko lizentzia eskatzen deneko datan, 
subjektu pasiboak hori egingo balu, eta berdin 
gertatzen da aldez aurretiko jakinarazpena edo 
erantzukizun-aitorpena egiten denean ere. 

Artículo 7. DEVENGO 

1.- Se devenga y nace la obligación de contribuir cuando 
se inicie la actividad municipal que constituye su hecho 
imponible. A estos efectos se entenderá iniciada dicha 
actividad en la fecha de presentación de la oportuna 
solicitud de licencia urbanística, si el sujeto pasivo 
formulase expresamente ésta o de la presentación de la 
oportuna comunicación previa o declaración 
responsable. 

2.- Obrak behar den lizentzia lortu gabe hasi edo 
burutu badira, edo ez bada egin aldez aurretiko 
jakinarazpena edo erantzukizun-aitorpena, tasa 
Udala kobra hori onargarria dena la ez zehazteko 
jarduera hasten duenean sortaraziko da. Horrez 
gainera, administrazio espedientea ere irekiko da 
obra horiek baimentzeko edo, onargarriak ez 
badira, behera botatzeko. 
 

2.- Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin 
haber obtenido la oportuna licencia o haberse 
presentado la oportuna comunicación previa o 
declaración responsable, la Tasa se devengará cuando se 
inicie efectivamente la actividad municipal conducente a 
determinar si la obra en cuestión es o no autorizable, 
con independencia de la iniciación del expediente 
administrativo que pueda instruirse para la autorización 
de esas obras o su demolición si no fueran autorizables. 
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8. artikulua.- AITORPENA 

1.- Obra- lizentzia lortu nahi duten pertsonek,  
edo aldez aurretiko jakinarazpena edo 
erantzukizun-aitorpena aurkezteko interesa 
dutenek, aldez aurretik aurkeztu beharko dute, 
Erregistro Orokorrean, behar den eskaria 
dagokion Elkargo Ofizialak onetsita, eta bertan 
azaldu beharko obra zein den zehatz eta non 
kokatzen den, obraren koste-estimazioa, 
neurketak eta eraikina zertarako erabiliko den. 

Artículo 8. DECLARACIÓN 

1.- Las personas interesadas en la obtención de una 
licencia de obras ó presentación de la oportuna 
declaración responsable ó comunicación previa, 
presentarán previamente, en el Registro General la 
oportuna solicitud, acompañando certificado visado por 
el Colegio Oficial respectivo, con especificación 
detallada de la naturaleza de la obra y lugar de 
emplazamiento, en la que se haga constar el importe 
estimado de la obra, mediciones y destino del edificio. 

2.- Lizentzia, edo aldez aurretiko jakinarazpena 
edo erantzukizun-aitorpena, eskumena daukan 
teknikariak sinatutako proiektua exijitu ezin den 
kasuetakoa denean, eskariarekin batera egingo 
diren obren aurrekontua aurkeztu beharko da, 
eta horrekin batera eragiten dion azaleraren 
deskribapen zehatza, erabiliko diren 
departamendu materialak eta, orokorrean, 
lanaren edo jardueraren ezaugarriak ere eman 
beharko dira, eta lan horien kostea egiaztatzeko 
moduko datuak. 

2.- Cuando se trate de licencia ó declaración 
responsable ó comunicación previa para aquellos en que 
no sea exigible la formulación del proyecto suscrito por 
técnico competente, a la solicitud se acompañará un 
Presupuesto de las obras a realizar, como una 
descripción detallada de la superficie afectada, número 
de departamentos materiales a emplear y, en general, 
de las características de la obra o acto cuyos datos 
permitan comprobar el coste de aquellos. 

3.- Lizentzia eskaria, edo erantzukizun-aitorpena 
edo aldez aurretiko jakinarazpena, egin ostean, 
proeiktua aldatu edo handitu egiten bada, Udal 
Administrazioari horren berri eman beharko zaio, 
eta horrekin batera aldaketa edo handitze-
lanaren aurrekontu berria edo aldatua eta, hala 
behar denean, planoak eta memoriak ere 
aurkeztuko dira. 

3.- Si después de formulada la solicitud de licencia ,ó 
declaración responsable ó comunicación previa, se 
modificase o ampliase el proyecto deberá ponerse en 
conocimiento de la Administración municipal, 
acompañando el nuevo presupuesto o el reformado y, 
en su caso, planos y memorias de la modificación o 
ampliación. 

9. artikulua.- LIKIDAZIOA 

1.- Udalak tasa aldez aurretik ordaintzea 
eskatuko du eta hori egiaztatu egin beharko da 
lizentzia eskatzen den momentuan, edo aldez 
aurretiko jakinarazpena edo erantzukizun-
aitorpena egiten denean. 
Ordainketa hori behin-behineko likidazioa 
izango da; izan ere, likidazioa lizentzia ematen 
denean edo egiaztapen lanak burutzen direnean 
egin beharko da. 

Ez da espedienterik tramitatuko harik eta 
dagokion tasa ordaindu arte. 

Artículo 9. LIQUIDACIÓN 

1.- El Ayuntamiento exigirá el depósito previo de la tasa 
que deberá acreditarse simultáneamente a la solicitud 
de la licencia, o de la presentación de la oportuna 
comunicación previa o declaración responsable. 
Este depósito tendrá el carácter de liquidación 
provisional a reserva de la liquidación que se practicará 
con la concesión de la licencia, o de las comprobaciones 
pertinentes. 

No se tramitará expediente alguno sin que se haya 
efectuado el pago de la tasa correspondiente. 

2.- Behin hirigintza-lizentzia edo aldez aurretiko 
jakinarazpena edo erantzikizu-aitorpena eman 
ostean, eskatzaileak aitortu duen oinarriaren 
gaineko behin-behineko likidazioa egingo da. 
Udal Administrazioak, behin obrak amaitu 
ostean, egiaztatu egin ahal izango du koste 
erreala eta, horren ondoriozko egiaztapen lanen 
ostean, dagokion behin betiko likidazioa egingo 
du, behin-behineko eran sartu danarekiko aldea 
egokituz. 

2.- Una vez concedida la licencia urbanística o de la 
presentación de la oportuna comunicación previa o 
declaración responsable, se practicará liquidación 
provisional sobre la base declarada por el solicitante. La 
administración municipal podrá comprobar el coste real 
y efectivo una vez terminadas las obras y a la vista del 
resultado de tal comprobación practicará la liquidación 
definitiva que proceda, con deducción de lo, en su caso, 
ingresado en provisional. 
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19. artikulua. LEGE-HAUSTEAK ETA 
ZEHAPENAK 

Zergen arloko arau-hausteen kalifikazioari 
dagokion guztian, eta kasu bakoitzean 
horiengatik jarri daitezkeen zigorrak zehazteari 
dagokionean, Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 77 artikuluan eta ondokoetan 
ezarritakoa aplikatuko da. 

Artículo 10. INFRACCIONES Y SANCIONES 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Norma Foral General 
Tributaria. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau 1989ko zemendiaren 3an egin 
zan ezohiko Osoko Bilkuran onartu zen behin 
betiko eran. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Esta Ordenanza fue aprobada definitivamente por el 
Pleno extraordinario del 3 de Noviembre de 1.989 
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JARDUERAK ETA INSTALAZINOAK ETA 
LOKALAK ZABALTZEKO ETA JARTZEKO 
ESKAINTZEN DIRAN ZERBITZUENGAITIK 
ORDAINDU BEHARREKO TASAK ARAUTZEN 
DITUAN ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS TASAS 
POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR ACTIVIDADES 
E INSTALACIONES Y APERTURA Y 
ESTABLECIMIENTO DE LOCALES 

1.-. artikulua. ZERGA EGITATEA Artículo 1.- HECHO IMPONIBLE. 

1.-Tasa honetako zerga egitatea da: 

a) Jarduera-lizentziak emateko,z erbitzu tekniko 
edo administratiboak ematea. 

1.- Constituye el hecho imponible de la presente Tasa: 

a) La prestación de servicios técnicos o administrativos 
para la concesión de licencias de actividad. 

b) Lokalak irekitzen direla eta, erantzukizun-
aitorpenei edo aldez aurretiko jakinarazpenei 
lotuta, gerora egin behar diren egiaztatze- edo 
ikuskatze-zerbitzu administratiboak. 

b) Los servicios administrativos de comprobación 
posterior o inspección que se presten con ocasión de las 
declaraciones responsables o comunicaciones previas 
que se formulen a propósito de la apertura de locales. 

c) Establezimendi lizentzia emateko edo 
ikuskizun zein aisialdi-jarduerak egiteko 
erabiltzen diren lokal eta instalazioek izan behar 
duten baimena egiteko behar diren zerbitzu 
administratiboak. 

c) Los servicios administrativos necesarios para el 
otorgamiento de la licencia de establecimiento o 
autorización de la que deben disponer los locales e 
instalaciones destinados a la celebración de espectáculos 
o actividades recreativas. 

2.- Tasei lotuta egongo dira: 

a) Establezimenduaren lehenengo instalazioa, 
jarduerari hasiera emateko. 

2.- Estarán sujetas a las Tasas: 

a) La instalación, por vez primera, del establecimiento 
para dar comienzo a sus actividades. 

b) Establezimenduaren titulartasunaren aldaketa. 

c) Establezimenduan burutzen den jarduera 
aldatzea edo zabaltzea, titularra berbera izan 
arren. 

b) El cambio de titularidad del establecimiento. 

c) La variación o ampliación de la actividad desarrollada 
en el establecimiento, aunque continúe el mismo titular. 

d) Establezimendua handitzea eta bertan egiten 
den edozein aldaketa artikulu honetako 1. 
zenbakiko baldintzei eragiten dienean; horrek 
baldintzok berriro egiaztatu beharra ekarriko 
baitu. 

e) establezimenduak lekuz aldatzea. 

d) La ampliación del establecimiento y cualquier 
alteración que se lleve a cabo en ésta y que afecte a las 
condiciones señaladas en el n° 1 de este artículo, 
exigiendo nueva verificación de las mismas. 

e) Traslados de establecimientos 

3.- Industria- edo merkataritza-establezimendua 
izango da bizitzeko egokia den edozein eraikin; 
jendearentzat irekita egon zein ez eta, bizitzeko 
huts-hutsean erabiltzen ez dena, Eta gainera 
ondoko ezaugarriak dituena: 

3.- Se entenderá por establecimiento industrial o 
mercantil toda edificación habitable, esté o no abierta al 
público, que no se destine exclusivamente a vivienda, y 
que: 

a) Fabrika, eskulangintza, eraikuntza, 
merkataritza edo zerbitzu jardueraren batean 
arituta, Ekonomia Jardueren gaineko Zerga 
aitortu behar duena. 

a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad 
empresarial, fabril, artesana, de construcción, comercial 
y de servicios que esté sujeta al Impuesto sobre 
Actividades Económicas. 

b) Jarduera horiek gauzatzen ez badira ere, 
eurentzat lagungarri edo osagarri direnak, edo 
haiekin zerikusia dutenak onurak edo ustiapenak 
ekartzen dizkielako, hala nola: gizarte egoitzak, 
agentziak, ordezkaritzak edo erakunde 
juridikoen sukurtsalak, idaztegiak, bulegoak, 
idazguak edo estudioak, baita garaje  publiko 
edo pribatuak. 

b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades, sirvan de 
auxilio o complemento para las mismas, o tengan 
relación con ellas en forma que les proporcionen 
beneficios o aprovechamientos, como por ejemplo, 
sedes sociales, agencias, delegaciones o sucursales de 
entidades jurídicas, escritorios, oficinas, despachos, 
estudios, así como los garajes públicos y privados. 
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2. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOA Artículo 2. SUJETO PASIVO. 

1.- Honakoak dira zerga honen subjektu pasiboak 
–zergadun gisa–: zerbitzuak eskatzen dituzten, 
jarduerak egiten dituzten edo horien onura edo 
eragina jasotzen duten 34.3 Foru Arau 
Orokorraren 34.3 artikuluan azaltzen diren 
pertsona fisikoak, juridikoak eta erakundeak. 

1.- Son sujetos pasivos de las Tasas, en concepto de 
contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y las 
entidades a que se refiere el articulo 34.3 de la Norma 
Foral General Tributaria de Bizkaia que soliciten o que 
resulten beneficiadas o afectadas por los servicios o 
actividades municipales. 

2.- Jarduera administratiboa edo zerbitzua 
subjektu pasiboari dagokiola edo hark hau 
ukitzen duela, subjektu pasiboaren egite edo ez-
egiteen ondorioz, zuzen zein zeharka; 
segurtasuna, osasungarritasuna, hirigintza-
ordena edo bere eskumeneko beste edozein 
arrazoi dela medio, Udalak jarduerak edo 
zerbitzuak ofizioz burutu behar duenean. 

2.- Se entenderá que la actividad administrativa o 
servicio afecta o se refiere al sujeto pasivo cuando haya 
sido motivado directa o indirectamente por el mismo en 
razón de que sus actuaciones y omisiones obliguen al 
ayuntamiento a realizar de oficio actividades o a prestar 
servicios por razones de seguridad, salubridad o de 
orden urbanístico, o cuales quiera otras de su 
competencia. 

3.- Zergadunaren ordezkoak izango dira lokalen 
jabeak, eta horiek, hala behar izanez gero, 
dagozkien onuradunei bidali ahal izango dizkiete 
kuotak. 

3.- Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente 
los propietarios de locales, quienes podrán repercutir, en 
su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 

3. artikulua.- ZERGA KUOTA Artículo 3.- CUOTA TRIBUTARIA. 

Ordenantza honek arautzen duen tasagatik 
ondoko kuotak eska daitezke: 

Las cuotas exigibles por la tasa regulada en esta 
Ordenanza serán las siguientes: 

1.-Instalazio-espedientea tramitatu behar zaien 
irekiera-lizentziengatik ondoko tarifak 
ordainduko dira: 

1.- Las licencias de apertura que requieran la 
tramitación de expediente de instalación, tributarán por 
las siguientes tarifas: 

a) Tarifa orokorra 8,17 € 
b) Tarifa espezifikoa 1.- Industriak, 

fabrikak eta, oro har, industria 
edo merkataritzarako mota 
guztietako pabilioiak  

 
 
 

4,08 € 
 Tarifa espezifikoa 2.- Nekazaritza 

eta abeltzaintzako 
jardueretarako lizentziak  

 
 

2,02 € 
 

a) Tarifa general  8,17 € 
b) Tarifa específica 1.- Industrias, 

fábricas y en general todo tipo de 
pabellones industriales o 
comerciales  

 
 
 

4,08 € 
 Tarifa específica 2.- Licencias para 

actividades agrícolas y ganaderas  
 
 

2,02 € 
   

 

Tarifa horiek establezimenduak dituen m2 
bakoitzeko ordaindu beharko dira. 

que se aplicarán por cada metro cuadrado de superficie 
del establecimiento. 

2.- Tarifak %30 murriztuko dira, baldin eta 
eskatutako lizentzia emateko “gogaikarri, 
osasungaitz, kaltegarri edota arriskutsuak” diren 
jardueren gaineko araudian ezarrita dagoen 
tramitazioa beharrezko ez bada. 

2.- Las tarifas resultantes se verán reducidas en un 30% 
cuando la concesión de la licencia no requiera la 
tramitación prevista en el Reglamento de Actividades 
Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas. 

3.- Gutxieneko eta gehienezko kuotak: 
gutxieneko eta gehienezko kuotak ondoko 
epigrafeetan ezarritako tarifei lotuko zaizkie: 

3.- Cuotas mínimas: Las cuotas mínimas, se ajustarán a 
las tarifas contenidas en los siguientes epígrafes: 

 

 

 



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

92 
 

  GUTXIENEZ/ 
MINIMO 

GEHIENEZ/ 
MAXIMO 

a) Bankuak eta Aurrezki Kutxak  
Bancos y Cajas de Ahorro 

2.619,44 € 6.553,44 € 

b) Aseguru Sozietateak eta Mutuak  
Sociedades de Seguros y Mutuas 

2.619,44 € 6.553,44 € 

c) Antzokiak eta zine-aretoak  
Teatros y Cines 

2.619,44 € 6.553,44 € 

d) Dantzalekuak, diskotekak, gazte-aretoak, barra 
amerikarrak eta antzekoak  
Salas de fiestas, discotecas, salas de juventud, barras americanas 
y similares 

2.619,44 € 6.553,44 € 

e) Bingoak eta antzekoak  
Bingos y establecimientos similares 

2.619,44 € 6.553,44 € 

f) Jatetxeak eta antzekoak: 
Restaurantes y similares: 

  

 *Bost eta lau sardexkakoak 
*De cinco y cuatro tenedores 

935,54 € 1.871,12 € 

 *Beheragoko kategorietakoak 
*De categoría inferior 

470,02 € 1.405,62 € 

g) Tabernak eta kafetegiak: 
Bares y cafeterías: 

  

 *Kategoria hauetakoak: A) berezia, B) bereziko 1. eta 2. 
kategoriak.  
*De categoría: Especial A), Especial B) 1ª y 2ª  

935,54 € 1.871,12 € 

 *Beheragoko kategorietakoak 
*De categorías inferiores 

470,02 € 1.405,62 € 

 *Dastalekuak 
*Degustaciones 

470,02 € 1.405,62 € 

h) Hotelak 
Hoteles 

935,54 € 1.871,12 € 

i) Apopilo-etxeak eta ostatu-etxeak  
Pensiones y Hostales  

470,02 € 1.405,62 € 

j) Supermerkatuak 
Supermercados 

2.619,44 € 6.553,44 € 

k) Janari-dendak, fruta-dendak eta ultramarinoak. 
Comercios de alimentación, fruterías, y ultramarinos. 

470,02 € 1.405,62 € 

l) Biltegiak eta handizkako dendak  
Almacenes y comercios de venta al por mayor 

2.619,44 € 6.553,44 € 

m) Ile-apaindegiak, lurrin-dendak, eta drogeriak 
Peluquerías, perfumerías, droguerías 

470,02 € 1.405,62 € 

n) Bitxitegiak, erlojutegiak eta apaingarri- eta opari-dendak 
Joyerías, relojerías, y artículos de adorno y regalo. 

470,02 € 1.405,62 € 

o) Botikak, akademiak, autoeskolak eta gimnasioak 
Farmacias, academias, autoescuelas y gimnasios. 

470,02 € 1.405,62 € 

p) Tabako-dendak, loteriak eta kinielak 
Estancos, loterías y quinielas  

470,02 € 1.405,62 € 

q) Inmobiliariak eta gainerako gestoriak 
Inmobiliarias y demás gestorías  

470,02 € 1.405,62 € 

r) Aseguru-bulegoak, bidaia-agentziak  
Oficinas de seguros, agencias de viajes 

470,02 € 1.405,62 € 

s) Tailerrak, ibilgailuak konpontzekoak barne 
Talleres, incluidos los de reparación de vehículos 

470,02 € 1.405,62 € 

t) Industriak eta fabrikak - Industria eta merkataritzarako 
pabilioiak. 
Industrias y fábricas – Pabellones industriales o comerciales 

4.641,40 € 6.553,44 € 
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u) Lanbide liberalekoen bulegoak  
Despachos de profesión liberal  

470,02 € 1.405,62 € 

v) Zerbitzu-guneak 
Estación de servicio 

2.619,44 € 6.553,44 € 

x) Komunitateen garajeak 
Garajes de comunidad 

470,02 € 470,02 € 

y) Nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduerak 
Actividades agrícola ganaderas 

470,02 € 470,02 € 

z) Gainerako jarduerak 
Resto de actividades 

470,02 € 1.405,62 € 
 

 
 

Gutxieneko kuota 470,02 eurokoa izango da, bai 
aipatutakoentzat eta bai epigrafe horietan 
sartuta ez dauden gainontzeko establezimendu 
guztientzat ere. 

Con carácter general y para el resto de los 
establecimientos no comprendidos en ninguno de los 
anteriores epígrafes de este artículo, la cuota mínima 
será de 470,02 € 

Tarifak %30 murriztuko dira, baldin eta 
eskatutako lizentzia emateko “gogaikarri, 
osasungaitz, kaltegarri edota arriskutsuak” diren 
jardueren gaineko araudian ezarrita dagoen 
tramitazioa beharrezko ez bada.  

Las cuotas serán reducidas en un 30% si no se requiere 
la tramitación prevista en el Reglamento de Actividades 
Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas. 

4.- Lokalak irekitzen direla eta, erantzukizun-
aitorpenei edo aldez aurretiko jakinarazpenei 
lotuta, gerora egin behar diren egiaztatze- edo 
ikuskatze-zerbitzu administratiboak aurretik 
azaldutako tarifen arabera likidatuko dira. 

4.- Los servicios administrativos de comprobación 
posterior o inspección que se presten con ocasión de las 
declaraciones responsables o comunicaciones previas 
que se formulen a propósito de la apertura de locales, 
se liquidarán de conformidad con las tarifas 
especificadas anteriormente. 

5.- Baimerari uko egin edota antzeko izaera duen 
zerbitzuren bati uko egin edota atzera eginez 
gero, eskatzaileak eskatu eta eman baino lehen 
edota erabakia hartu ondoren, kitatu beharreko 
kopuruak goian adierazitakoen %50 izango dira, 
betiere udal jarduera hori benetan hasi egin bada. 

5.- En caso de desistimiento o renuncia a la licencia o 
prestación de naturaleza análoga formulada por el 
solicitante antes de haber sido concedida aquella o 
adoptada la resolución pertinente, las cuotas a liquidar 
serán del 50% de las tarifas señaladas, siempre que la 
actividad municipal se hubiera iniciado efectivamente. 

4. artikulua.- SALBUESPENAK ETA HOBARIAK. 

Ez da ezelango salbuespenik ez hobaririk aplikatuko 
tasaren ordainketan. 

Artículo 4. EXENCIONES Y BONIFICACIONES. 

No se concederá exención o bonificación alguna en el 
pago de la tasa. 

5. artikulua.- TARIFAK APLIKATZEKO 
ARAUAK. 

Artículo 5.- NORMAS DE APLICACIÓN DE LAS 
TARIFAS. 

1.- Establezimenduaren azalera zehazte aldera, 
establezimendu hori osatzen duen azalera osoa 
hartuko da kontuan, hau da, zati hori hartzen 
duen unitate osoa, unitate bakar modura. 

1.- A los efectos de determinar la extensión superficial 
del establecimiento se tendrá en consideración la 
totalidad de la superficie que forma parte integrante del 
mismo formando un mismo conjunto unitario. 

Lehendik irekitako establezimenduei gehitutako 
zatiek, kasurako, biltegiek, erakusketa-lokalek, 
eta abarrek, tasa ordaindu beharko dute eta 
irekitzeko lizentzia beharko dute, edo horren 
ordez  erantzukizun-aitorpenak edo aldez 
aurretiko jakinarazpenak, establezimendu 
nagusitik aparte 

Los anexos a establecimientos ya abiertos, como 
depósitos, locales para exposiciones, etc., devengarán la 
tasa y precisarán licencia de apertura o sustitución de la 
misma por una declaración responsable o comunicación 
previa, con total independencia del establecimiento 
principal. 

2. Lizentzia ez ematea edo lizentziari uko egitea 
(eman aurretik) erabagiz gero, lizentzia eman 
izan balitz ordaindu beharko zen kopuruari 

2.- Las solicitudes de licencia ó declaraciones 
responsables o comunicaciones previas, que carecieran 
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%20ko murrizketa aplikatuko zaio. Lizentzia-
eskari edo erantzukizun-aitorpen edo aldez 
aurretiko jakinarazpenen bati dokumentazioa 
falta bazaio, lizentzia hori bertan behera utziko 
da dokumentazio guztia aurkeztu arte. Falta den 
dokumentazio hori aurkezteko, 30 eguneko epea 
emango da, eta tarte horretan aurkeztu ezean, 
jarduerak artxibatu egingo dira. Kasu horretan, 
lizentzia eman izan balitz ordaindu beharko zen 
kopuruari %20ko murrizketa aplikatuko zaio. 

de la documentación pertinente, quedarán suspendidas 
hasta tanto se complete aquella, a cuyo efecto, la 
Administración concederá un plazo de 30 días, en el 
entendimiento de que, de no quedar subsanados los 
defectos, se procederá al archivo de las actuaciones. En 
dichos supuestos, se reducirá la tasa al 20% de la que 
correspondería de haberse concedido la licencia. 

3.- Lizentzia iraungitzat joko da, ebazpena 
ematen den egunetik sei (6) hilabetera oraindik 
lokala ireki gabe badago.  

3.-Serán declaradas caducadas las licencias cuando no 
se hubiera procedido a su apertura, a los seis (6) meses 
siguientes al acuerdo de concesión.  

Era berean, lokala irekita ere, lizentzia 
iraungitzat joko da jarduera 6 hilabetez (edo 
hortik gora) bertan behera uzten bada edo 
Jarduera Ekonomikoen zergan baja hartzen 
badu. 

Asimismo, si una vez abierto cesara la actividad o 
causaran baja en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas, por periodo igual  o superior a 6 meses. 

6. artikulua. SORTZAPENA ETA ORDAINTZEKO 
OBLIGAZIOA. 

Artículo 6. DEVENGO Y OBLIGACIÓN DE 
CONTRIBUIR. 

1.- Tasa sortu eta zergak ordaintzeko betebeharra 
sortuko da zerga egitatea eratzen duen udal 
zerbitzua edo jarduera emateari ekiten zaionean. 
Horretarako, jarduera hori hasikotzat joko da 
irekitzeko lizentzia eskatzen deneko datan, 
subjektu pasiboak hori egingo balu, eta berdin 
gertatzen da aldez aurretiko jakinarazpena edo 
erantzukizun-aitorpena egiten denean ere. 

1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, 
cuando se inicia la actividad municipal que constituye el 
hecho imponible. A estos efectos se entenderá iniciada 
dicha actividad en la fecha de presentación de la 
oportuna solicitud de la licencia de apertura, si el sujeto 
pasivo formulase expresamente ésta, o de la 
presentación de la oportuna comunicación previa o 
declaración responsable. 

2.- Ireki egiten bada, behar den lizentzia lortu 
gabe, edo ez bada egin aldez aurretiko 
jakinarazpena edo erantzukizun-aitorpena, tasa 
Udalak establezimenduak eskatzen diren 
baldintzak dituen ala ez zehazteko jarduera 
hasten duenean sortaraziko da.  

2.- Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber 
obtenido la oportuna licencia o haberse presentado la 
oportuna comunicación previa o declaración 
responsable, la tasa se devengará cuando se inicie 
efectivamente la actividad municipal conducente a 
determinar si el establecimiento reúne o no las 
condiciones exigibles. 

7. artikulua.- AITORPENA 

1.- Irekitzeko lizentzia lortu nahi duten 
pertsonek,  edo aldez aurretiko jakinarazpena 
edo erantzukizun-aitorpena aurkezteko interesa 
dutenek, aldez aurretik aurkeztu beharko dute, 
Erregistro Orokorrean, behar den eskaria eta 
bertan azaldu beharko dute  lokalean ze jarduera 
burutuko den. Horrekin batera tasaren 
likidazioaren oinarrian egon behar duten gaien 
egiaztagiriak ere aurkeztu beharko dituzte, baita 
indarrean dauden arauei jarraituz eskabidea 
tramitatzeko behar den beste edozein ere. 

Artículo 7. DECLARACIÓN. 

1.- Las personas interesadas en la obtención de una 
licencia de apertura, ó presentación de una declaración 
responsable ó comunicación previa, presentarán 
previamente, en el Registro General, la oportuna 
solicitud con especificación de la actividad o actividades 
a desarrollar en el local, acompañándose los 
documentos justificativos de aquellas circunstancias que 
hubieran de servir de base a la liquidación de la tasa, así 
como de cualesquiera otros necesarios para la 
tramitación de la solicitud a tenor en las disposiciones 
reglamentarias vigentes. 
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2.- Irekitzeko lizentzia, edo aldez aurretiko 
jakinarazpena edo erantzukizun-aitorpena egin 
ostean, establezimenduaren jarduera edo 
establezimenduak proiektatu dituen baldintzak 
aldatu egingo balira, edo hasieran 
aurreikusitakolokala handitu egingo balitz, 
aldaketon berri eman beharko zaio Udal 
Administrazioari. 

2.- Si después de formular la solicitud de licencia de 
apertura o presentar la oportuna comunicación previa o 
declaración responsable, se variase o ampliase la 
actividad a desarrollar en el establecimiento, o se 
alterasen las condiciones proyectadas por tal 
establecimiento o bien se ampliase el local inicialmente 
previsto, estas modificaciones habrán de ponerse en 
conocimiento de la Administración Municipal. 

8. artikulua.- DIRU-SARRERA 

Udalak tasa horren gordailua eskatuko du eta 
lizentzia eskaria egiten den unean egiaztatu 
beharko da edo aldez aurretiko jakinarazpena 
edo erantzukizun-aitorpena egiten denean 

Artículo 8.- INGRESO. 

El Ayuntamiento exigirá el depósito previo de la tasa 
que deberá de acreditarse simultáneamente a la 
solicitud de la licencia o presentación de la oportuna 
comunicación previa o declaración responsable 

Gordailu hori, 329,02 eurokoa kasu guztietan, 
behin-behineko likidaziotzat joko da. Baimena 
ematen denean ordaindu beharko da gainerakoa, 
behin-betiko likidazioa egiteko. 

Este depósito que será por un importe fijo de 329,02 € 
tendrá el carácter de liquidación provisional, a reserva 
de la liquidación definitiva que se practicará con la 
concesión de la licencia. 

Ez da espedienterik tramitatuko dagokion tasa 
ordainduta ez badago. 

No se tramitará expediente alguno sin que se haya 
efectuado el pago de la tasa correspondiente. 

9. artikulua. ARAU-HAUSTEAK ETA ZERGA-
ZIGORRAK. 

Zergen arloko arau-hausteen kalifikazioari 
dagokion guztian, eta kasu bakoitzean 
horiengatik jarri daitezkeen zigorrak zehazteari 
dagokionean, Zergari buruzko Foru Arau 
Orokorrean eta Gestio, Bilketa eta Ikuskapeneko 
Zerga Ordenantza Orokorrean araututako 
erregimena aplikatuko da. 

Artículo 9. INFRACCIONES Y SANCIONES 
TRIBUTARIAS. 

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesta en 
la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e 
Inspección. 

10. Artikulua. ARAUDI ORDEZTAILEA. 

Ordenantza honetan aurreikusten ez den guztian 
Bilketa eta Ikuskapeneko Zerga Ordenantza 
Orokorrean araututako erregimena aplikatuko 
da. 

Artículo 10. NORMATIVA SUPLETORIA. 

En lo no previsto por esta Ordenanza, será de aplicación 
la Ordenanza Fiscal General, Recaudación e Inspección. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau behin betiko onartu zuen 
Udalbatzak 2012ko urriaren 30ean, eta era 
berean, aldatu egin zan 2013ko urriaren 28ko 
Osoko Bilkuran. 

DISPOSICIÓN FINAL. 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno el día 30 de octubre de 2012, y modificada 
en Pleno ordinario de fecha 28 de octubre de 2013 
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UDAL HILERRIAREN TASA ARAUPETZEN DUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
DE CEMENTERIO MUNICIPAL 

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA. Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Tokiko Ogasunei 
buruzkoa den ekainairen 30eko 5/89 Foru Arauan 
oinarrituta, Udal honek Hilerrien Tasa ezartzen 
du. 

En uso de las facultades conferidas por la Norma Foral 
5/89, de Haciendas Locales, de 30 de Junio, del Territorio 
Histórico de Bizkaia, este Ayuntamiento mantiene 
establecida la Tasa de Cementerio Municipal. 

2. artikulua. ZERGA EGITATEA 

Tasaren zerga egitatea Udal Hilerriaren 
zerbiztuak emoteak sortzen dau. 

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE. 

Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación 
de los servicios del Cementerio Municipal. 

4. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOA 

Subjektu Pasibo zergadunak ondokoak dira: 
baimena edo zerbitzua ematea eskatzen 
dutenak; eta, behar denean, emandako 
baimenaren titularrak. 

Artículo 3. SUJETO PASIVO. 

Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes de la 
concesión de la autorización o de  la prestación del 
servicio y, en su caso, los titulares de la autorización 
concedida. 

4. artikulua.- ERANTZULEAK 

1.- Zerga betebeharren erantzule solidario izango 
dira Zergei Buruzko Foru Arau Orokorraren 38.1 
eta 39 artikuluek aipatzen dituzten pertsona 
fisiko eta juridikoak. 

Artículo 4. RESPONSABLES. 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo las personas físicas o 
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Norma General Foral Tributaria del Territorio Histórico. 

2.- Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 40. 
artikuluan xedatuaren arabera, ondoko hauek 
izango dira erantzule subsidiario: sozietateen 
administratzaileak eta sindikoak, kontu-
hartzaileak eta kiebra, lehiaketa, elkarte eta 
edozein entitatetako kitatzaileak. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores 
de las sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Norma Foral General 
Tributaria. 

5. artikulua: SALBUESPEN SUBJEKTIBOAK. 

Ondoko kasuetan ematen diren zerbitzuak 
salbuetsita egongo dira: 

Artículo 5. EXENCIONES SUBJETIVAS. 

Estarán exentos los servicios que se presten con ocasión 
de: 

a) Benefizentziatik datozen babestuen 
ehorzketak; beti bere garraitzeaz aipatutako 
establezimenduok arduratzen diranean eta ez 
dagoenean hildakoen familiak ordaindutako 
inolako hiletarik. 

a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la 
Beneficencia, siempre que la conducción se verifique por 
cuenta de los establecimientos mencionados y sin 
ninguna pompa fúnebre que sea costeada por la familia 
de los fallecidos. 

b) Txiroen gorpuen ehorzketa. b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de 
solemnidad. 

c) Agintaritza Judizialak agintzen dituen 
lurperatzeak, hobi komunean egiten direnak. 

c) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial y 
que se efectúen en la fosa común. 

6. artikulua.-  ZERGA KUOTA Artículo 6. CUOTA TRIBUTARIA. 

Zerga kuota zehazteko, ondorengo tarifa 
ezarriko da: 

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la 
siguiente Tarifa: 

1. epigrafea- SALMENTAK 

a) Udal hilerriaren barrualdean gune fisikoa falta 
denez, ez da onartuko lurrik saltzea hilobi, 
harrilobi eta nitxoak eraikitzeko; edozein kasutan 

Epígrafe 1.- VENTAS. 

a) Por adolecer de espacio físico dentro de los 
Cementerios Municipales no se admitirán ventas de 
terrenos con destino a sepulturas o panteones, ni de 
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ere, egun arte eman direnak errespetatu egingo 
dira. 

nichos, respetando en todo caso las otorgadas hasta el 
día de la fecha. 

2. epigrafea - EMAKIDAK. 

a) Nitxoa 10 urterako ematea 
hilkutxarako 

461,96€ 

b) Nitxoa 10 urterako ematea 
gorpuzkinentzako 276,45 € 

 

Epígrafe 2.- CONCESIONES. 

a) Concesión de nicho para féretro, por 
10 años  

461,96 € 

b) Concesión de nicho para restos, por 
10 años  276,45 € 

 

Emakidaren lehen 10 urteei dagokien tasa 
ordaintzetik salbuetsita egongo dira Berteizko 
hilerritik datozen hilobi-hondarrak direnean. 

Estarán exentos de pagar la tasa correspondiente a los 
10 primeros años de la concesión cuando se trate de 
restos de sepultura procedentes del cementerio de 
Berteiz. 

3. epigrafea.- EHORZKETA ETA LURPERATZE 
ESKUBIDEAK 
 
a) Panteoian hilkutxa sartzeagatik 358,21 € 

b) Nitxoan hilkutxa sartzaeagatik 263,79 € 

c) Giza-gorpuzkinak (anputazioak 
barne) edo errautsak panteoian, 
nitxoan edo hezurtegian 
sartzeagatik. 94,46 € 

 

Epígrafe 3.- DERECHOS DE INHUMACIONES O 
ENTERRAMIENTO 
 

a) Por inhumación de féretro en 
panteón 

358,21 € 

b) Por inhumación de féretro en nicho 263,79 € 

c) Por inhumación de restos humanos 
(incluido amputaciones) o cenizas en 
panteón, nicho u osario. 94,46 € 

 

Tasa hori ordaintzetik salbuetsita egongo dira 
Mungiako udalerrian egiten diren 
ehorzketengatik, Berteizko hilerritik datozen 
hilobi-hondakinak direnean. 

Estarán exentos de pagar esta tasa por las inhumaciones 
que se realicen dentro del término municipal de Mungia 
cuando se trate de restos de sepultura procedentes del 
cementerio de Berteiz. 

4. epigrafea.- DESEHORZKETAK, 
BERREHORZKETAK, LEKUALDAKETAK ETA 
ERRAUSKETAK. 
 
1.- TARIFAK 

a) Erkidego harrilobi batetik beste 
erkidego hezurtegi edo 
norbanako hezurtegi batera 
gorpu hondakinak aldatzea Salbuetsita 

b) Norbaitek eskaturik, nitxo 
batetik datozen gorpuzkinak 
aterateagatik. 236,12 € 

c) Norbaitek eskaturik, panteoi 
edo hilobi batetik datozen 
gorpuzkinak (hilkutxa) 
aterateagatik 358,21€ 

d) Norbaitek eskaturik, 
gorpuzkinak (hilkutxa) 
erretzeagatik 80,17€ 

 

Epígrafe 4.- EXHUMACIONES, REINHUMACIONES, 
TRASLADOS E INCINERACION DE RESTOS. 

 

1.- TARIFAS 

a) Por traslado de restos de sepultura 
común a otro tipo de sepultura, a 
osario común o particular  

 
Exento 

  
 

b) Por exhumación de restos 
procedentes de nicho a instancia de 
parte  236,12 € 

c) Por exhumación de restos (féretro) 
procedentes de panteón o sepultura a 
instancia de parte 358,21€ 

d) Por incineración de restos (féretro) a 
instancia de parte  80,17€ 

  
 

 

2.- Ez zaie inolako likidaziorik egingo Berteizko 
hilerrian hilobi arruntetan egindako 
desehorzketa, berrehorzketa, lekualdaketa eta 
errausketei. 

2.- No se practicará liquidación alguna de esta tasa por 
las exhumaciones, incineraciones y traslados de restos 
de sepultura común que se realicen en el cementerio de 
Berteiz. 



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

98 
 

3.- Lehenengoz erabiliko diren nitxoen eta 
hazurtegien emakiden kasuan, gorpu-hondarrak 
10 urteren buruan atera eta erretzea edo 
gorpuzkinak hezurtegi komunera ateratzea ere 
sartuta dago kuotaren barruan; beti ere eskari 
hori administrazioak berak egiten duenean. 

3.- En la concesión de nicho u osario de primera 
ocupación incluye la exhumación al cabo de 10 años, así 
como la incineración o retirada de restos a osario 
común, siempre que sea a instancia de la propia 
administración. 

10 urte igarota, parte batek eskatuta 
gorpuzkinak emoteak, horiek erretzeari 
dagozkion tasak ordaindu beharko dira. 

Trascurridos los 10 años la entrega de restos a instancia 
de parte conllevará las tasas de incineración de restos 
pertinente. 

5. epigrafea.- BEILATOKI ETA ERRAUSKETA 
ZERBITZUAK. 

a) 
Beilatoki zerbitzua emateagatik, 
hau da, gorputza prestatu eta gela 
eta hotz ganbera erabiltzeagatik 

 
 
 
250,00€ 

b) Errausketa zerbitzua 
erabiltzeagatik 450,00€ 

 

Epígrafe 5.- SERVICIOS DE TANATORIO Y 
CREMACIÓN. 

a) 
Por servicio de tanatorio, comprensivo 
de la utilización de la sala, preparación 
del cadáver y cámara frigorífica. 

 
 
 

250,00€ 

b) Por servicio de cremación. 450,00€ 
 

  

6. epigrafea.- JABETZEN ESKUALDAKETAK. 

a) Jabetzako harrilobi, hezurtegi, 
nitxo edo edozein motatako 
hilobien jabetzak jabeen 
senideei eskualdatzeagatik, 
edozein delarik arbaso edo 
ondorengoen, eta ahaiko neba-
arreben arteko edo zehar neba-
arreben arteko senidetasun 
gradua, intsuldatu edo lagatu 
den jabetza bakoitzeko. 86,75 € 

b) Aurreko puntuan aipatu ez diren 
pertsonentzako 
eskualdaketarako, salmentako 
benetako balioaren %50a, 
eskualdatu den harrilobi, hilobi 
edo nitxoari buruz aditu batek 
egindako txostenaren arabera. 

 

 

Epígrafe 6.- TRASPASOS DE PROPIEDADES. 

a) Por el traspaso de propiedades, de 
panteones, sepulturas o nichos a 
personas, familiares de los propietarios 
en cualquier grado de parentesco 
entre ascendientes, y descendientes y 
entre hermanos o entre colaterales, 
por cada propiedad transmitida o 
cedida. 

 
 
 
 

 
 
 
86,75 € 

   

b) Para las mismas transmisiones a 
personas no especificadas 
anteriormente el 50% importe valor 
real en venta, según informe pericial 
correspondiente del panteón, 
sepultura o nicho transmitido. 

 

 

Udalak, aurrean aipaturiko a) eta b) ataletan, 
tanteo eta atzera eskuratzeko eskubidea gorde 
du. 

El Ayuntamiento, tanto en los apartados a) y b) antes 
indicados, se reserva los derechos de tanteo y de retracto 
correspondientes. 

7. epigrafea.- ERAIKUNTZA-LANAK, 
KURUTZEAK, HILARRIAK ETA BESTELAKO 
DEKORAZIO-ELEMENTUAK. 

a) Udalerrian egiten diren 
gainontzeko obra guztiei ezartzen 
zaien Obra-lizentziaren tasa bera 
aplikatuko zaio hilobietan egiten 
den edozein eraikuntza-lani.  

 

b) Tasa hori ez dira ordaindu beharko 
obra horiek Berteizko ortusantuko 

 

Epígrafe 7.- CONSTRUCCIONES, CRUCES, LAPIDAS 
Y OTROS ELEMENTOS DECORATIVOS. 

 
a) Cualquier tipo de obra que se lleve a 

cabo en las distintas sepulturas, se 
aplicará una tasa semejante a la de 
concesión de Licencia de Obras para el 
resto del Municipio. 

 

b) Se declarará exento del pago de esta 
tasa, cualquier tipo de obra que se lleve 
a cabo en los panteones del Cementerio 
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panteoietan, Udalak hala eskatuta, 
egiten badira. 

 

de Berteiz a instancias del Ayuntamiento 
de Mungia. 

 

8. epigrafea.- KONTSERBAZIO-LANAK 

a) Hilobiak garbi, itxuroso eta egoki 
jagoteagatik, hau da, belarrak eta 
zikinkeria garbitzeagatik, 
“ehorzketa eta lurperatze 
eskubideak” arautzen dituan 3. 
epigrafean ezarritako tarifaren 
erdia ordaindu beharko da (dena 
ordainketa bakarrean) eta 8 
urterako balioko du. 

 

 

Epígrafe 8.- CONSERVACIÓN. 

a) Por la mera limpieza exterior de 
sepulturas, de hierbas o suciedades para 
su adecuada y decorosa conservación, se 
abonará por una sola vez la mitad de los 
derechos previstos por la tarifa número 3 
sobre derechos de inhumación o 
enterramiento cada 8 años. 

 

 

  

7. artikulua.- SORTZAPENA. 

Tasa eta ordaintzeko beharra sortuko dira zerga-
ekintza den zerbitzua edo udal-jarduera hasten 
denean; eta haste hori eskariarekin batera 
sortzen da. 

Artículo 7. DEVENGO. 

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir 
cuando se inicie la prestación de los servicios sujetos a 
gravamen, entendiéndose, a estos efectos, que dicha 
iniciación se produce con la solicitud de aquellos. 

8. artikulua.-  AITORPENA, LIKIDAZIOA ETA 
ORDAINKETA. 

1.- Subjektu pasiboek zerbitzu hau jasoteko 
eskaria aurkeztu beharko dute. 

Mausoleoak eta panteoiak eraikitzeko baimen-
eskariarekin batera, dagokion proiektua eta 
memoria aurkeztu beharko dira (teknikari 
eskudunak baimenduak). 

Artículo 8. DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E 
INGRESO. 

1.- Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de los 
servicios que se trate. 

La solicitud de permiso para construcción de mausoleos 
y panteones irá acompañada del correspondiente 
proyecto y memoria, autorizados por facultativo 
competente. 

2.- Zerbitzu bakoitzari bere likidazioa egingo 
zaio, banan eta modu autonomoan. Likidadzio 
hori zerbitzua eskaintzen den bakoitzean 
jakinaraziko da, diru hori zuzenean Udaleko diru-
kutxara joan dadin Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Zergabilketari buruzko araudian ezarritako 
bideak eta epeak beteta. 

2.- Cada servicio será objeto de liquidación individual y 
autónoma, que será notificada, una vez que haya sido 
prestado dicho servicio, para su ingreso directo en las 
Arcas Municipales en la forma y plazos señalados en el 
Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de 
Bizkaia. 
 

3.- Beilatoki eta errausketa zerbitzuen emakida 
eskuratu duen enpresak kobratuko zerbitzu 
horiek erabiltzeagaitik ordaindu beharreko tasak. 

3.- El cobro de las tasas por los servicios de tanatorio y 
cremación será realizado por la empresa concesionaria 
de dicho servicio. 

19. artikulua. LEGE-HAUSTEAK ETA 
ZEHAPENAK. 

Zergen arloko arau-hausteen kalifikazioari 
dagokion guztian, eta kasu bakoitzean 
horiengatik jarri daitezkeen zigorrak zehazteari 
dagokionean, Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 77 artikuluan eta ondokoetan 
ezarritakoa aplikatuko da. 

Artículo 9. INFRACCIONES Y SANCIONES. 

 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Norma Foral General 
Tributaria. 

AZKEN XEDAPENA. 

Ordenantza hau 1989ko zemendiaren 3an egin 
zan ezohiko Osoko Bilkuran onartu zan behin 
betiko eran. 

DISPOSICIÓN FINAL. 

Esta Ordenanza fue aprobada definitivamente por el 
Pleno extraordinario del 3 de Noviembre de 1.989.  
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ESTOLDERIAREN TASEA ARAUTZEN DAUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA DE 
ALCANTARILLADO 

1. Artikulua – OINARRIA ETA EDUKIA 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Tokiko Ogasunei 
buruzkoa den ekainaren 30eko 5/89 Foru Arauan 
oinarrituta, Udal honek Estolderiaren Tasa 
ezartzen du. 

Artículo 1. NATURALEZA Y FUNDAMENTO 

En uso de las facultades conferidas por la Norma Foral 
5/89, de Haciendas Locales, de 30 de Junio, del Territorio 
Histórico de Bizkaia, este ayuntamiento establece la Tasa 
de Alcantarillado. 

2. artikulua. ZERGA EGITATEA Artículo 2. HECHO IMPONIBLE 

1.-Ondokoa da Tasa honen zerga egitatea: 1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa: 

a) Udalaren lan teknikoa eta administraziokoa, 
udal estolderia-sarearekin bat egiteko baimena 
emateko behar diren baldintzak betetzen diren 
egiaztatzeko. 

a) La actividad municipal, técnica y administrativa, 
tendente, a verificar si se dan las condiciones necesarias 
para autorizar la acometida a la red de alcantarillado 
municipal. 

b) Udaleko estolderia-sarearen bidez isurkin urak, 
euri urak, ur beltzak eta hondakin urak husteko 
zerbitzuak eta arazteko tratamenduak ematea. 

b) La prestación de los servicios de evacuación de 
excretas, aguas pluviales, negras y residuales, a través de 
la red de alcantarillado municipal, y su tratamiento para 
depurarlas. 

Ez dira tasaren pean egongo lurreratutako 
finkak, aurri izendatuak eta orube edo lurzati 
izaera dutenak. 

No estarán sujetas a la Tasa las fincas derruidas, 
declaradas ruinosas o que tengan la condición de solar 
o terreno. 

3. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOA  Artículo 3. SUJETO PASIVO 

1.- Zergadun subjektu pasiboak izango dira 
Lurralde Historikoko Zergei Buruzko Foru Arau 
Orokorraren 33 artikuluak aipatzen dituen 
pertsona fisiko eta juridikoak: 

1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas 
físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el 
artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria del 
Territorio Histórico: 

a) Sarerako hartune lizentziaren emakida 
denean: finkaren jabari gaiaren jabea, 
gozamenduna edo titularra. 

a) Cuando se trate de la concesión de licencia de 
acometida a la red, el propietario, usufructuario o titular 
de dominio útil de la finca. 

b) Aurreko artikuluaren 1. b) zenbakiaren 
zerbitzua ematen denean, aipatutako zerbitzuen 
onurak jasotzen dituzten udal mugarteko finken 
betetzaileak edo erabiltzaileak euren titulua 
edozein izanik ere: jabeak, gozamendunak, 
geladunak edo errentariak, baita prekarioak ere. 

b) En el caso de prestación de servicios del número 1.b) 
del artículo anterior, los ocupantes o usuarios de las 
fincas del término municipal beneficiarias de dichos 
servicios, cualquiera que sea su título: propietario, 
usufructuarios, habitacionista o arrendatario, incluso en 
precario. 

c) Aurreko artikuluaren 1. c) zenbakiaren 
zerbitzua ematen denean, aipatutako zerbitzuen 
onurak jasotzen dituzten udal mugarteko finken 
betetzaileak edo erabiltzaileak euren titulua 
edozein izanik ere: jabeak, gozamendunak, 
geladunak edo errentariak, baita prekarioak ere. 

c) En el caso de la prestación de servicios del apartado 
1.c) los ocupantes o usuarios de las fincas que originen 
dichos vertidos, cualquiera que sea su título: propietario, 
usufructuario, habitacionista o arrendatario, incluso en 
precario. 

2.- Edozein kasutan ere, etxebizitza edo lokalen 
betetzaile edo erabiltzailearen ordezko subjektu 
pasibotzat har daiteke higiezin horietako jabea; 
eta haiek, hala behar denean, zerbitzuaren 
onuradunen gainean ordaindutako kuotak 
jasanarazi ahal izango dituzte. 

2.- En todo caso, tendrán la consideración de sujeto 
pasivo sustituto del ocupante o usuario de las viviendas 
o locales el propietario de estos inmuebles, quienes 
podrán repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas 
sobre los respectivos beneficiarios del servicio. 
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4. artikulua.- ERANTZULEAK Artículo 4. RESPONSABLES 

1.- Zerga betebeharren erantzule solidario izango 
dira Zergei Buruzko Foru Arau Orokorraren 38.1 
eta 39 artikuluek aipatzen dituzten pertsona 
fisiko eta juridikoak. 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y 
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Norma Foral General Tributaria. 

2.- Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 40. 
artikuluan xedatutakoaren arabera, ondoko 
hauek izango dira erantzule subsidiarioak: 
sozietateen administratzaileak eta sindikoak, 
kontu-hartzaileak eta kiebra, lehiaketa, elkarte 
eta edozein entitatetako kitatzaileak. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores 
de las Sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, Sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con alcance que 
señala el artículo 40 de la Norma Foral General 
Tributaria. 

5. artikulua.-  ZERGA KUOTA Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA 

1.- Estolderia sarean hartunea egiteko lizentzia 
edo baimena emateari dagokion zerga kuota 
behin baino ez da eskatuko, eta horren kopuru 
finkoa ondokoa izango da: 

1.- La cuota tributaria correspondiente a la concesión de 
la licencia o autorización de acometida a la red de 
alcantarillado se exigirá por una sola vez y consistirá en 
la cantidad fija de:  

Etxekoa 79,81 € 

Industriala 657,44 € 

Domestica 79,81 € 

Industrial 657,44 € 

2.- Bigarren artikuluan adierazi diren zerbitzuak 
egiteagatik eskatuko den zerga kuota finkan 
erabiltzen den ur kopuruaren arabera zehaztuko 
da, kopurua metro kubikotan neurtuta; 
horretarako, ondorengo tarifa erabiliko da: 

** Hiruhilekoan ur-kontsumoagatik fakturatzen 
den zenbatekoaren %20. 
 

2.- La cuota tributaria a exigir por la prestación de los 
servicios enumerados en el Artículo 2, se determinará en 
función de la cantidad de agua potable, medida en 
metros cúbicos, utilizada en la finca. A tal efecto, se 
aplicará la siguiente tarifa: 

** 20% del importe facturado en concepto de consumo 
de agua. 

6. artikulua.- SALBUESPENAK ETA HOBARIAK. Artículo 6. EXENCIONES Y BONIFICACIONES 

Atal honetan udal-tasen ordainketari lotuta 
jubilatu, pentsiodun eta langabetuentzat 
dagozan udal diru-laguntzen araudiari jarraituko 
zaio. 

En este apartado se estará a lo dispuesto en la Normativa 
para la concesión de ayudas municipales a jubilados y 
pensionistas y desempleados en materia de pago de 
tasas municipales. 

7. artikulua.- SORTZAPENA Artículo 7. DEVENGO 

1.- Tasa sortu eta zergak ordaintzeko betebeharra 
izango da tasaren zerga egitatea osatzen duen 
jarduera hasten denean. 

1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir 
cuando se inicie la actividad municipal que constituye su 
hecho imponible. 

8. artikulua. AITORPENA, LIKIDAZIOA ETA 
SARRERA 

Artículo 8. DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E 
INGRESO 

1.- Zergadunaren ordezko subjektu pasiboek alta-
baxen aitorpenak azalduko dituzte Tasaren 
subjektu pasiboen erroldan, finkaren 
titulartasunean aldaketa sortzen den egunetik 
egutegiko hurrengo hilabetearen azken egunera 
arteko epearen barruan. Azken aitorpen horiek 
alta-baxen aitorpenak aurkezteko epea bukatu 
ondoren egiten den lehen likidaziotik aurrera 
ekarriko dituzte ondoreak.  

1.- Los sujetos pasivos sustitutos del contribuyente 
formularán las declaraciones de alta y baja en el censo 
de sujetos pasivos de la Tasa, en el plazo que media 
entre la fecha en que se produzca la variación en la 
titularidad de la finca y el último día del mes natural 
siguiente. Estas últimas declaraciones surtirán efecto a 
partir de la primera liquidación que se practique una vez 
finalizado el plazo de presentación de dichas 
declaraciones de alta y baja. 

Hasieran, erroldan sartzea ofizioz egingo da 
behin lizentzia eman ondoren. 

La inclusión inicial en el Censo se hará de oficio una vez 
concedida la licencia. 
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2.- Tasa hori dela eta eska daitezkeen kuotak ur 
hornidura eta kontsumoaren ordainagirien 
epealdi eta epe berdinetan likidatu eta bilduko 
dira. 

2.- Las cuotas exigibles por esta tasa se liquidarán y 
recaudarán por los mismos períodos y en los mismos 
plazos que los recibos de suministro y consumo de agua. 

AZKEN XEDAPENA. DISPOSICIÓN FINAL. 

Ordenantza hau 1989ko zemendiaren 3an egin 
zan ezohiko Osoko Bilkuran onartu zan behin 
betiko eran. 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno extraordinario del día 3 de Noviembre de 
1.989. 

 
 

 
  



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

103 
 

 
ZABORRAK ETA HIRI HONDAKIN SOLIDOAK 
BILDU, TRATATU ETA IRAIZTEAGATIK 
KOBRATZEN DEN TASA ARAUPETZEN DUEN 
ZERGA ORDENANTZA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR RECOGIDA, TRATAMIENTO Y ELIMINACIÓN DE 
BASURAS Y RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

1. artikulua – OINARRIA ETA EDUKIA Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Tokiko Ogasunei 
buruzkoa den ekainairen 30eko 5/89 Foru Arauan 
oinarrituta, Udal honek Hondakinen Bilketaren 
Tasa ezartzen du. 

En uso de las facultades conferidas por la Norma Foral 
5/89, de Haciendas Locales, de 30 de Junio, del Territorio 
Histórico de Bizkaia, este Ayuntamiento mantiene 
establecida la Tasa por Recogida de Basuras. 

2. artikulua. ZERGA EGITATEA Artículo 2. HECHO IMPONIBLE. 

1.- Tasa honen zerga egitatea hau da: etxeetako, 
ostatu-lekuetako, jarduerarik gabeko lokalak eta 
jarduera industrial, komertzialak, profesionalak, 
artistikoak edota zerbitzuetakoak eskaintzen 
dituzten lokaletako eta establezimenduetako 
hondakinak eta hiri-hondakin solidoak 
derrigorrez biltzeko, tratatu eta iraizteagatik 
zerbitzua ematea; bai bilketa hori Udalak 
zuzenean kudeatuta bai Udalaren bidez beste 
enpresa batek eskainitako zerbitzua bada ere 

1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa por la 
prestación tanto si se realiza por gestión municipal 
directa como a través de algún contratista o empresa 
municipalizada, del servicio de recepción obligatoria de 
recogida de basuras domiciliarias y residuos sólidos 
urbanos, así como su tratamiento y eliminación, de 
viviendas, alojamientos, locales sin actividad y locales o 
establecimientos donde se ejercen actividades 
industriales, comerciales, profesionales, artísticas o de 
servicios. 

2.- Helburu horretarako, etxeko hondakintzat eta 
hiri-hondakin solidotzat hartzen dira janari arloko 
zabor eta hondakinak eta lokal eta etxeetako 
garbi-ikuzitik sortzen diren detrituak.Era berean, 
eremu horretatik kanpo geratzen dira hondakin 
hauek: industrialak, obretakoak, giza-detrituak, 
materia eta material kutsatuak, korrosiboak eta 
arriskutsuak; baita biltzeko edota isurtzeko neurri 
higieniko, profilaktiko edo segurtasuneko neurri 
bereziak hartu behar izatea dakartenak ere. 

2.- A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y 
residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios de 
alimentación o detritus procedentes de la limpieza 
normal de locales o viviendas y se excluyen de tal 
concepto los residuos de tipo industrial, escombros de 
obras, detritus humanos, materias y materiales 
contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o 
vertido exija la adopción de especiales medidas 
higiénicas, profilácticas o de seguridad. 

3.- Borondatezko eran eta alderdi baten eskariz 
egindako zerbitzu hauek ez daude Tasa honen 
barruan: 

3.- No está sujeta a la Tasa la prestación de carácter 
voluntario y a instancia de parte, de los siguientes 
servicios: 

a) Etxekotzat eta industria, ospitale eta 
laborategietako hiri-hondakintzat jotzen ez diren 
hondakinak biltzea. 

a) Recogida de basuras y residuos no calificados de 
domiciliarias y urbanos de industrias, hospitales y 
laboratorios. 

b) Berogailu zentraletako zepa eta hautsak 
biltzea. 

b) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones 
centrales. 

c) Obra-hondakinak biltzea. c) Recogida de escombros de obras. 

3. artikulua.- SUBJEKTU PASIBOAK Artículo 3. SUJETOS PASIVOS. 

1.- Zergadun subjektu pasiboak izango dira 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei Buruzko Foru 
Arau Orokorraren 33 artikuluak aipatzen dituen 
pertsona fisiko eta juridikoak eta 
entitateak,baldin eta zerbitzua eskaintzen den 
eremuaren barruko leku, plaza, kale edo bide 
publikoetan kokatuta dauden etxe eta lokalak 
okupatzen edo erabiltzen badituzte. 

1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas 
o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 
de la Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, que ocupen o utilicen las viviendas 
y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o vías 
públicas en que se preste el servicio, ya sea a título de 
propietario o de usufructuario, habitacionista, 
arrendatario o, incluso de precario. 
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2.- Edozein kasutan ere, etxebizitza edo lokalen 
erabiltzailearen ordezko subjektu pasibotzat 
hartuko da higiezin horietako jabea; eta horrek, 
hala behar denean, zerbitzuaren onuradun diren 
erabiltzaileei jasanarazi ahal izango dizkie berak 
ordaindutako kuotak. 

2.- Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del 
contribuyente el propietario de las viviendas o locales, 
que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas 
sobre los usuarios de aquéllas, beneficiarios del servicio. 

4. artikulua.- ERANTZULEAK Artículo 4. RESPONSABLES. 

1.- Zerga betebeharren erantzule solidario izango 
dira Zergei Buruzko Foru Arau Orokorraren 38.1 
eta 39 artikuluek aipatzen dituzten pertsona fisiko 
eta juridikoak. 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas 
a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Norma Foral 
General Tributaria. 

2.- Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 40. 
artikuluan xedatuaren arabera, honako hauek 
izango dira erantzule subsidiario: sozietateen 
administratzaileak eta sindikoak, kontu-
hartzaileak eta kiebra, lehiaketa, elkarte eta 
edozein entitatetako kitatzaileak. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores 
de las Sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, Sociedades y 
entidades en general en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Norma Foral General 
Tributaria. 

5. artikulua. ZERGA KUOTA Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA. 

1.- Zerga kuotak kopuru finkoa izango du lokal 
bakoitzeko; higiezinaren izaera eta destinoaren 
eta hura kokatuta dagoen toki, plaza, kale edo 
herriko bidearen kategoriaren arabera zehaztuko 
da. 

1.- La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por 
unidad de local, que se determinará en función de la 
naturaleza y destino de los inmuebles y de la categoría del 
lugar, plaza, calle o vía pública donde estén ubicados 
aquellos. 

2.- Horretarako, hiruhileko tarifa hau aplikatuko 
da: 

2.- A tal efecto, se aplicará la siguiente tarifa trimestral: 

** Norbanakoen etxebizitzak  31,97 € 
** Jarduera komertzialik gabeko 

lokalak eta garaje partikularrak  31,97 € 
** Komunitatearen garajeak eta 

ibilgailuen zaintzak: 
 

31,97 € 
** Janari-dendak, ostalaritzako 

establezimenduak, kafetegiak, 
tabernak, sozietate 
gastronomikoak, gozotegiak, 
antzokiak, dantzalekuak, 
zinetokiak eta, oro har, 
ikuskizunak; 100 m2 baino 
gutxiago dituztenak 

 
 
 
 
 
 
 

76,68 € 
** Aurreko kasuan, 100 m2 baino 

gehiago dituzten 
establezimenduak 

 
 

113,98 € 
** Jatetxeak 130,96 € 
** Supermerkatuak:  
 - 300 m2-ra artekoak 335,79 € 
 - 301-500 m2-ra bitartekoak 503,67 € 
 - 501- 1000 m2-ra bitartekoak 877,10 € 
 - 1001- 2000 m2-ra bitartekoak 1.096,37 € 
 - 2000 m2-tik gorakoak 1.425,28 € 

** Nekazari eta abeltzainen 
kooperatibak 335,79 € 

   
** Gainerako merkataritza-

establezimenduak, bankuak, 
 
 

** Por cada vivienda particular  31,97 € 

** Locales sin actividad comercial y 
garajes particulares  31,97 € 

** Garajes de Comunidad y guarda de 
vehículos  

 
31,97 € 

** Comercios del ramo de la 
alimentación, hostelería, cafés, bares, 
tabernas, sociedades gastronómicas, 
pastelerías, teatros, salas de fiesta, 
cines y espectáculos en general; 
establecimientos de superficie 
inferiores a 100 m2 76,68 € 

   
** En el caso anterior, establecimientos 

de superficie superior a 100 m2  113,98 € 
   

** Restaurantes  130,96 € 
** Supermercados:  
** - Hasta 300m2 335,79 € 
 - 301-500m2 503,67 € 
 - 501-1000m2 877,10 € 
 - 1001-2000m2 1.096,37 € 
 - Más de 2000m2 1.425,28 € 

** Cooperativas agrícolas ganaderas 335,79 € 
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bulegoak, klinikak, sendategiak, 
etab. 

 
76,68 € 

** Aurreko kasuan, 100 m2 baino 
gehiago dituzten 
establezimenduak 

 
 

113,98 € 
** Bankuak eta finantza erakundeak 322,78 € 
** Industria eta tailerrak:  
 - Gehienez 6 langile dituzten 

industria eta tailerrak 76,68 € 
 - 6-25 langile dituzten industria 

eta tailerrak 125,39 € 
 - 26-50 langile dituzten industria 

eta tailerrak 238,16 € 
 - 51-100 langile dituzten industria 

eta tailerrak 360,56 € 
 - 101-200 langile dituzten 

industria eta tailerrak 540,85 € 
 - 201-300 langile dituzten 

industria eta tailerrak 1.096,37 € 
 - 301-400 langile dituzten 

industria eta tailerrak 1.644,56 € 
 - 400 langile tik gora dituzten 

industria eta tailerrak 2.192,74 € 
 - Catering eta elikadura arloko 

industriak 3.289,11 € 
 - Ortuko produktuen handizkako 

biltegiak. 1.644,56 € 
 - Jarduerarik gabeko industria eta 

tailerrak 32,57 € 
** Nekazal tresnak gordetzeko 

txabolak 
16,29 € 

   
 

** Restantes establecimientos 
comerciales, oficinas, clínicas, 
sanatorios, etc. 

 
 

76,68 € 
   

** En el caso anterior, establecimientos 
de superficie superior a 100 m2.  113,98 € 

** Bancos e Instituciones Financieras 322,78 € 
** Industrias y talleres:  
** - Industrias y talleres hasta 6 

trabajadores  76,68 € 
 - Industrias y talleres de 6 a 25 

trabajadores  125,39 € 
 - Industrias y talleres de 26 a 50 

trabajadores 238,16 € 
 - Industrias y talleres de 51 a 100 

trabajadores 360,56 € 
 - Industrias y talleres de 101 a 200 

trabajadores 540,85 € 
 - Industrias y talleres de 201 a 300 

trabajadores 1.096,37 € 
 - Industrias y talleres de 301 a 400 

trabajadores 1.644,56 € 
 - Industrias de más de 400 

trabajadores 2.192,74 € 
 - Industrias del ramo de la 

alimentación  y catering 3.289,11 € 
 - Almacenes y venta al por mayor de 

productos del campo 1.644,56 € 
 - Industrias y talleres sin actividad  32,57 € 
   

** Chabolas para aperos de labranza  16,29 € 
   
   

 

3.- Tasa murriztua. 
Etxebizitza bakoitzeko tarifan % 90eko 
murrizketa aplikatu ahal izango da. Murrizketa 
hori emateko ezinbesteko baldintzak izango dira 
honako hauek: 

 

3.-Tarifa reducida 

Se podrá aplicar una reducción del 90% en la tarifa por 
vivienda. Serán requisitos indispensables para la 
concesión de dicha reducción los siguientes: 

- Higiezina zabor-tasaren ordainagiriaren 
titularraren ohiko etxebizitza izatea. 

 

- Que el inmueble constituya la vivienda habitual para la 
persona titular del recibo de la tasa de basuras. 

- Ordainagiriaren titularrak egunean izatea 
Mungiako Udalarekin dituen betebeharrak. 

 

- Que la persona titular del recibo se encuentre al 
corriente con sus obligaciones con el Ayuntamiento de 
Mungia. 

- Tasaren ordainagiriaren titularrak eta 
bizikidetza-unitateko kideek baremo hau 
gainditzen ez duten baliabideak izatea (zerga-
oinarri orokorra, guztira): 

- Que el/la titular del recibo de la tasa y el de las y los 
miembros componentes de su unidad convivencial, 
dispongan de unos recursos (Total Base Imponible 
General) que no excedan del siguiente baremo: 

  
Bizikidetza unitateko kideen 

kopurua 
Gehienezko kopurua 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 

Nº personas componentes 
unidad convivencial 

Cuantía 
máxima 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
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4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 

4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

  
Bizikidetza unitateko kideren batek % 33tik 
gorako dibertsitate funtzionalen bat duela 
egiaztatzen duen ziurtagiriren bat badu, bi 
zenbatuko dira. 

 

Si alguna persona componente de la unidad convivencial 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 
bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 
eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 
18/2008 Legearen 9. artikuluan definitutakoa. 
 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

Tarifa murriztu honetaz baliatzeko, interesdunek 
eskatu egin beharko dute. Eskabidearekin batera, 
honako agiri hauek aurkeztu beharko dira: 
 

Para gozar de esta tarifa reducida las y los interesados 
deberán solicitar su concesión. Junto a la solicitud deberá 
aportarse la siguiente documentación:  

- Eskatzeko idazkia, ondasun higiezina 
identifikatzen duena. 
 

- Escrito de solicitud en la que se identifique el bien 
inmueble. 

- Ordainagiriaren titularraren Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitorpenaren 
kopia, eta, hala badagokio, hobari-eskaeraren 
aurreko ekitaldiko bizikidetza-unitateko kideena, 
edo aitorpen hori aurkezteko betebeharra ez 
duela egiaztatzen duen ziurtagiria, dagokion 
ogasunak egina. 

- Copia de la Declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas (IRPF) del titular del recibo y, en su 
caso, la de las y los miembros componentes de su unidad 
convivencial del ejercicio inmediatamente anterior al de 
la solicitud de bonificación o certificado acreditativo de 
no tener la obligación de presentar la mencionada 
Declaración expedido por la hacienda correspondiente. 
 

- Hala badagokio, administrazio eskudunak 
emandako ziurtagiria, dibertsitate funtzionala % 
33tik gorakoa dela egiaztatzen duena. 
 

- En su caso, certificado expedido por la administración 
competente de poseer la diversidad funcional superior al 
33%. 

Oro har, murrizketaren eragina emakidaren 
hurrengo fakturazio-hiruhilekotik aurrera hasiko 
da, ez du atzeraeraginik izango, eta 4 hiruhilekori 
baino ezin izango zaio aplikatu. Epe hori 
igarotakoan edo amaitu baino lehen, berriro 
eskatu ahal izango da murrizketa. 
 

Con carácter general, el efecto de la concesión de la 
reducción comienza a partir del trimestre de facturación 
siguiente al de la concesión, no tendrá carácter 
retroactivo y sólo será aplicable a 4 trimestres. Una vez 
transcurrido o antes de que acabe ese plazo, se podrá 
volver a solicitar la reducción. 

Tarifa murriztuaren onuradunak behartuta daude 
murrizketa horren onuradun izateko baldintzetan 
eta betekizunetan gertatzen diren aldaketen berri 
ematera. 
 

Las personas beneficiarias de la tarifa reducida  están 
obligadas a comunicar las variaciones que se produzcan 
en las condiciones y requisitos para beneficiarse de esta 
reducción. 

Administrazioak eskubidea du tasa murriztua 
onartu eta aplikatzeko beharrezkoak diren 
baldintzak betetzen diren ala ez ofizioz 
egiaztatzeko; baita tasa murrizketarako 
eskubidea dagoela egiaztatzeko beharrezkoak 
diren dokumentuak eskatzeko ere. 
 

La Administración se reserva el derecho de comprobar de 
oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios para 
el otorgamiento y concesión de la tarifa reducida y de 
requerir la presentación de cuantos documentos sean 
necesarios para acreditar el derecho a la reducción.  
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Zerga-onura eman ondoren, Administrazioak 
egiaztatzen badu onuradunaren baldintzak 
aldatu egin direla eta murrizketa ez dela 
bidezkoa, egiaztapen horren ondorengo 
likidaziotik aurrera tarifa orokorra kobratuko 
zaio. 

Si la Administración, una vez otorgado el beneficio fiscal, 
comprueba que han variado las condiciones del 
beneficiario y no procediese la reducción, se le cobrará la 
tarifa general a partir de la liquidación siguiente a  dicha 
comprobación. 

6. artikulua.- SORTZAPENA. Artículo 6. DEVENGO. 

1.- Tasa sortu eta hori ordaintzeko beharrizana 
zerbitzua ematen hasten den unetik sortzen da; 
eta, horren izaera derrigorrezkoa izanik, 
hasitakotzat jotzen da tasa hori ordaindu behar 
duten zergadunen etxe edo lokalak kokatuta 
dauden kale edo lekuetan zabor bilketaren udal 
zerbitzua ezarrita eta funtzionamenduan 
dagoenean. 

1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir 
desde el momento en que se inicie la prestación del 
servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de 
recepción obligatoria del mismo, cuando esté 
establecido y en funcionamiento el servicio municipal de 
recogida de basuras domiciliarias en calles o lugares 
donde figuren las viviendas o locales utilizados por los 
contribuyentes sujetos a la Tasa. 

2.- Behin zerbitzua ezarrita eta 
funtzionamenduan dagoenean, hiruhileko 
naturalaren lehen egunean sortuko dira kuotak. 
Salbuespena izango da Tasaren sortzapena egun 
horren ostean gertatuz gero; eta kasu horretan 
lehen kuota hurrengo hiruhilekoaren lehen 
egunean sortuko da. 

2.- Establecido y en funcionamiento el referido servicio, 
las cuotas se devengarán el primer día de cada trimestre 
natural, salvo que el devengo de la Tasa se produjese con 
posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera 
cuota se devengará el primer día del trimestre siguiente. 

7. artikulua.- AITORPENA ETA DIRU-SARRERA. Artículo 7. DECLARACIÓN E INGRESO. 

1.- Tasa lehenengoz sortzen den egunaren 
hurrengo hogeita hamar egun baliodunetan zehar 
subjektu pasiboek matrikula inskribatuko dute, 
eta horretarako alta-aitorpena aurkeztuko dute 
eta lehenengo hiruhilekoari dagokion kuota 
ordainduko dute. 

1.- Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha 
en que se devengue por vez primera la Tasa, los sujetos 
pasivos formalizarán su inscripción en matrícula, 
presentando, al efecto, la correspondiente declaración 
de alta e ingresando simultáneamente la cuota del 
primer trimestre. 

2.- Ofizioz edo interesdunek zuzenean adierazita, 
matrikulako datuetan zerbait aldatu dela jakinez 
gero, aldaketa horiek egingo dira eta aldaketok 
aitorpena egin eta hurrengo kobrantza alditik 
aurrera izango dituzte ondoreak. 

2.- Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación 
de los interesados cualquier variación de los datos 
figurados en la matrícula, se llevarán a cabo en ésta las 
modificaciones correspondientes, que surtirán efectos a 
partir del período de cobranza siguiente al de la fecha en 
que se haya efectuado la declaración. 

3.- Tasak hiru hilerik behin kobratuko dira, 
matrikularen ondoriozko ordainagirien bidez. 

3.- El cobro de las cuotas se efectuará trimestralmente, 
mediante recibo derivado de la matrícula. 

8. artikulua. LEGE-HAUSTEAK ETA 
ZEHAPENAK. 

Artículo 8. INFRACCIONES Y SANCIONES. 

Zergen arloko arau-hausteen kalifikazioari 
dagokion guztian, eta kasu bakoitzean 
horiengatik jarri daitezkeen zigorrak zehazteari 
dagokionean, Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 77 artikuluan eta ondokoetan 
ezarritakoa aplikatuko da. 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Norma General 
Tributaria. 

XEDAPEN IRAGANKORRA DISPOSICION TRANSITORIA 
Osasun krisiei edo antzekoei aurre egiteko, 
agintari eskudunek hartutako neurrien 
eraginpean dauden kolektiboak daudenean, 
ordaindu beharreko tarifa jarduerarik gabeko 

lokalari dagokiona izango da. Etenaldiaren iraupena 
neurri horiek aplikatzekoak diren aldiaren berdina 

Cuando existan colectivos afectados por medidas 
adoptadas por las autoridades competentes por motivos 
de crisis sanitarias u otras, la tarifa resultante a pagar será 
la correspondiente al de “local sin actividad”.  La 
suspensión será igual al periodo en que dichas medidas 
sean de aplicación. Una vez de que las medidas dejen de 
existir, se liquidarán las tarifas generales.  
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izango da. Neurriok desagertu ondoren, tarifa 
orokorrak likidatuko dira. 

AZKEN XEDAPENA. DISPOSICIÓN FINAL. 

Ordenantza honi Udalbatzak 1989ko azaroaren 
3an egindako Osoko Bilkuran eman zitzaion behin 
betiko onarpena. 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno extraordinario del día 3 de Noviembre de 
1989. 
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IBILGAILUAK INMOBILIZATU, KALEETATIK 
EDO ERREPIDEETATIK KENDU ETA UDAL-
BILTEGIRA ERAMATEARI DAGOKION  TASA 
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
INMOVILIZACIÓN, RETIRADA DE VEHÍCULOS DE 
LAS VÍAS URBANAS, Y TRASLADO DE LOS MISMOS 
AL DEPOSITO MUNICIPAL 

1. artikulua – OINARRIA ETA EDUKIA. Artículo 1º - FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 

Indarrean dagoen araudiak ezarritakoaren 
arabera, Ordenantza honen bidez arautzen da 
ibilgailuak inmobilizatu, kaleetatik edo 
errepideetatik kendu eta udal-biltegira 
eramateari dagokion Tasa arautzen duen 
Ordenantza Fiskala. Indarreko araudi hori 
ondoko Legeek eta Aginduek osatzen dute: 
7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki Araubidearen 
Oinarriak arautzen dituena (106.2 artikulua); 
39/1988 Legea, abenduaren 2koa, Toki Ogasunei 
buruzkoa (15 artikulua); eta indarrean dagoen 
(zati bat behintzat) Zirkulazio Kodea (292.III.e 
artikulua).  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 106.2 
de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
de Régimen Local; 15 de la Ley 39/1.988, de 2 de 
diciembre, de Haciendas Locales; 20 de la Norma Foral 
5/1.989, de 30 de junio, de Haciendas Locales; y 292.III.e 
del parcialmente vigente Código de Circulación, 
mediante la presente ordenanza se regula la tasa por la 
prestación del servicio de inmovilización, retirada de 
vehículos de las vías urbanas y traslado de los mismos al 
depósito municipal. 

2.  artikulua - ZERGA-EGITATEA. Artículo 2º - HECHO IMPONIBLE. 

Hauek dira ordentza fiskal honen zerga-
egitateak: ibilgailuak inmobilizatzeko zerbitzua 
eta ibilgailuak kaleetatik edo errepideetatik 
kentzeko eta udal-biltera eramateko zerbitzua; 
betiere, Udalatzaingoaren gidaritza- eta kontrol-
pean. Hori guzti hori ondoko Lege eta Dekretuek 
ezarritakoari jarraituta beteko da: 339/1990 
Legegintzako Errege Dekretua, martxoaren 2koa, 
Trafikoari, Ibilgailu motorduenen zirkulazioari 
eta bide-segurtasunari buruzko Legearen Testu 
artikulatua ematen duena (67.1,3.a, 70 eta 71 
artikuluak); Zirkulazio Kodea (253, 292 eta 292 bis 
artikuluak); 1974ko otsailaren 14ko Agindua (3 
artikulua); eta indarrean dauden gainerako lege 
xedapenak. 

Constituye el hecho imponible de la tasa objeto de 
regulación mediante la presente ordenanza fiscal, la 
prestación del servicio de inmovilización, retirada de 
vehículos de las vías urbanas y traslado de los mismos al 
depósito municipal, realizada bajo la dirección o control 
de los agentes de la Policía municipal, que haya de 
realizarse conforme a lo dispuesto en los artículos 
67.1,3º, 70, y 71 del Real Decreto Legislativo 339/1.990, 
de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto articulado 
de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor 
y Seguridad Vial; 253, 292, y 292 bis del Código de 
Circulación; artículo 3 de la Orden de 14 de febrero de 
1.974; y disposiciones legales vigentes. 
 
 

3. artikulua - SUBJEKTU PASIBOA. Artículo 3º - SUJETO PASIVO. 

Tasa honen subjektu pasiboa zerbitzu honen lana 
eragiten duten jabeak izango dira, hau da, kendu 
beharreko ibilgailuaren titularra edo Tasa honek 
araupetzen duen beste zerbitzu bat gauzatzea 
eskatzen duen ibilgailuaren titularra. Subjetu 
pasibo horrek derrigorrean ordaindu beharko 
ditu ezarritako tarifak; tarifak ordaintzeak baina 
ez dio inola ere eragingo trafikoko arau-
hausteagatik jarritako salaketari. 

Será sujeto pasivo de esta Tasa el propietario que motive 
por sus actuaciones la prestación del servicio y a cuyo 
nombre conste el vehículo objeto de la retirada, o 
cualquier otra prestación que constituya el hecho 
imponible de esta Tasa, hallándose obligado a abonar las 
tarifas que se señalen, con independencia de la denuncia 
de tráfico que corresponda según la infracción cometida. 

 4. artikulua - ZERGA-KUOTA. Artículo 4º - CUOTA TRIBUTARIA. 

Zerga-kuota tarifa finko bidez ezarriko da, 
zerbitzu motaren arabera, ibilgailuko. 

La cuota tributaria se determinará por una cantidad fija 
según el servicio y por cada vehículo. 
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A) Ibilgailua ibilgetzea:  
   

1.- Bizikletak eta 
ziklomotorrak  18,90 € 

2.- Motozikletak, motogurdiak 
eta antzeko beste 
ibilgailuak  28,33 € 

3.- Automobilak, turismoak, 
kamioiak, furgonetak eta 
1.000 kilogramora arteko 
karga duten antzeko 
ibilgailuak.  47,23 € 

4.- Kamioak, traktoreak, 
kamionetak, furgonetak 
eta 1.000 kilogramotik 
gorako karga duten 
antzeko ibilgailuak.  

 
 
 
 

66,13 € 
 

A) Inmovilización de Vehículo:  
   

1º.- Bicicletas y ciclomotores  18,90 € 
2º.- Motocicletas, motocarros y 

otros vehículos de análoga 
naturaleza  28,33 € 

3º.- Automóviles, turismos, 
camiones, furgonetas y demás 
vehículos de naturaleza análoga 
con tonelaje de carga hasta 
1.000 kg.  47,23 € 

4º.- Camiones, tractores, 
camionetas, furgonetas, y 
demás vehículos de naturaleza 
análoga con tonelaje de carga 
útil superior a 1.000 kg.  

 
 
 
 

66,13 € 
   

 

B) Ibilgailuak herri bideetatik 
kentzea: (lotura zein lotura 
eta garraioa)  

   
1.- Bizikletak eta ziklomotoreak  47,23 € 
2.- Motozikletak, motokarroak 

eta antzeko ibilgailuak  56,70 € 
3.- Automobilak, turismoak, 

kamioak, furgonetak eta 1.000 
kilogramora arteko karga 
duten antzeko ibilgailuak. 114,90 € 

4.- Kamioak, traktoreak, 
kamionetak, furgonetak eta 
1.000 kilogramotik gorako 
karga duten antzeko 
ibilgailuak.  147,29€ 

   
 

B) Retirada de vehículos de la vía 
pública: (enganche o enganche 
y traslado)  

   
1º.- Bicicletas y ciclomotores  47,23 € 
2º.- Motocicletas, motocarros y otros 

vehículos de análoga naturaleza  56,70 € 
3º.- Automóviles, turismos, camiones, 

furgonetas y demás vehículos de 
naturaleza análoga con tonelaje de 
carga hasta 1.000 kg.  114,90 € 

   
4º.- Camiones, tractores, camionetas, 

furgonetas, y demás vehículos de 
naturaleza análoga con tonelaje de 
carga útil superior a 1.000 kg.  147,29€ 

   
 

C) Ibilgailuak Udal biltegian 
egiten duen egun natural 
bakoitzeko prezioa (sarrera 
eguna ere egonaldi-egun 
naturaltzat hartuko da).  

 
 

 
 

1.- Bizikletak eta ziklomotoreak  4,70 € 
2.- Motozikletak, motokarroak eta 

antzeko ibilgailuak  9,43 € 
3.- Automobilak, turismoak, 

kamioak, furgonetak eta 1.000 
kilogramora arteko karga 
duten antzeko ibilgailuak. 14,13 € 

4.- Kamioak, traktoreak, 
kamionetak, furgonetak eta 
1.000 kilogramotik gorako 
karga duten antzeko 
ibilgailuak.  18,90 € 

 

C) Por cada día natural de estancia 
en el depósito municipal, el día 
de entrada en el depósito se 
considerara como un día natural 
de estancia.  

   
1º.- Bicicletas y ciclomotores  4,70 € 
2º.- Motocicletas, motocarros y otros 

vehículos de análoga naturaleza  9,43 € 
   

3º - Automóviles, turismos, camiones, 
furgonetas y demás vehículos de 
naturaleza análoga con tonelaje de 
carga hasta 1.000 kg.  

 
 
 

14,13 € 
4º - Camiones, tractores, camionetas, 

furgonetas, y demás vehículos de 
naturaleza análoga con tonelaje de 
carga útil superior a 1.000 kg.  18,90 € 
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5. artikulua.- SALBUESPENAK ETA 
HOBARIAK. 

Artículo 5º - EXENCIONES Y BONIFICACIONES. 

1.- SALBUESPENAK: Zerga hau ordaintzetik 
salbuetsita egongo dira arau-hausterik tarteko ez 
denean egiten diren zerbitzuak, hau da, 
Administrazioak berak dituen beharrizan 
puntualengatik Udaltzaingoak egindako 
zerbitzuak. 

1.- EXENCIONES: Se consideran exentos, aquellos 
servicios realizados por la Policía municipal que no se 
encuentren motivados por infracciones, sino por las 
propias necesidades puntuales de la propia 
Administración. 

2.- HOBARIAK: Tarifa aplikatzearen ondoriozko 
kuotei ez zaie inolako hobaririk ezarriko. 

2.- BONIFICACIONES: No se concederá bonificación 
alguna de las cuotas resultantes de la aplicación de 
tarifas. 

6. artikulua.- SORTZAPENA. Artículo 6º - DEVENGO. 

1.- Tasa sortzean ordaintzeko betebeharra ere 
sortzen da, zerbitzua ematen den momentuan 
bertan. 

1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir 
en el momento que se realice la prestación del servicio. 

2.- Zerbitzuari ekiten zaion unean bertan sortuko 
da zerga ordaindu beharra, tasa honi dagokion 
edozein jarduera dela ere. Beraz, ibilgailua 
bidetik guztiz kentzen edo biltegiratzen ez bada 
ere, ezarritako kuotak osorik ordaindu beharko 
dira; eta arau-hausteari dagozkion isunek ez dute 
inola ere kuota hori murriztuko. 

2.- Entendiéndose por inicio el momento en que se 
produzca, cualquiera de las actuaciones objeto de la 
Tasa, por lo que la no conclusión de la retirada o 
depósito efectiva no supondrá reducción de las cuotas 
señaladas y con independencia de las sanciones que 
correspondan. 

7. artikulua.- AITORPENA ETA DIRU-
SARRERA. 

Artículo 7º - DECLARACIÓN E INGRESO. 

1.- Tasa honen menpeko zerbitzuak ofizioz 
burutuko dira, Udaltzaingoaren gidaritza- eta 
kontrol-pean. 

1.- La realización de la prestación de servicios sujeta a 
esta Tasa se llevará de oficio, bajo la dirección o control 
de los agentes de la Policía municipal. 

2.- Tasa honi dagozkion likidazioak zuzenean 
egingo dira, ibilgailua jasotzean. 
 

3.- Erabiltzaileak ibilgailua berreskuratu nahi 
badu edo zirkulatzeko erabili nahi badu, kasuan 
kasuko kopuruak ordaindu beharko ditu. 

2.- Las liquidaciones correspondientes a esta Tasa serán 
practicadas directamente, en el momento de la 
recuperación del vehículo. 

3.- Será indispensable el pago de las cantidades 
resultantes para que el usuario pueda recuperar el 
vehículo o hacer uso para circular. 

8. artikulua.- KUDEAKETA ARAUAK. Artículo 8º - NORMAS DE GESTIÓN. 

1.- Zerbitzua kontrolatze aldera, Udaltzaingoak 
Kontuhartzailetza Sailari hilero aurkeztuko dio  
emandako zerbitzuen zerrenda, eta ondoko 
datuak adieraziko ditu: 

.- Ibilgailuaren matrikula eta titularraren edo 
gidariaren datuak. 
.- Noiz eta non eman den zerbitzua. 
.- Zer ordutan eman den zerbitzua. 
.- Zer zerbitzu eman den. 
.- Zenbat kobratu den. 

1.- La Policía municipal presentará mensualmente en el 
Departamento de Intervención la relación de los servicios 
realizados a efectos de control de la Tasa, indicando los 
siguientes datos: 

.- Matrícula del vehículo y datos del titular o del 
conductor. 
.- Lugar y fecha del servicio. 
.- Horario en que se ha producido. 
.- Servicio realizado. 
.- Cuota cobrada. 

2.- Kontuhartzailetza Sailak tarifen aplikazioa 
egiaztatuko du, baita salbuetsirik ez dauden 
garabi-zerbitzuak ere. 

2.- El Departamento de Intervención comprobará la 
aplicación de tarifas y servicios de grúa no exentos. 

3.- Udaltzaingoak taloitegi bereziak 
(matrizedunak)  izango ditu, kobratutako 
zerbitzu guztiak justifikatu ahal izateko.  

3.- La Policía Municipal, dispondrá de talonarios con 
matriz que justifiquen, todos los servicios cobrados. 
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4.- Udaltzaingoak bildutako dirua Udaleko 
Gordailuzaintzan sartuko da, ordainketa 
bakoitzari dagokion ordain-agiriarekin eta 
taloitegiaren matrizearekin batera.  

4.- Los ingresos recaudados por la Policía Municipal, 
serán ingresados en la Depositaría municipal debiéndose 
aportar el resguardo del abono junto con las matrices del 
talonario a que correspondan los ingresos.  

5.- Taloitegiaren orrietan argi eta garbi jasko dira 
datu hauek: 

.- Ibilgailuaren matrikula. 

.- Subjektu pasiboa: izena, abizen bi, NAN 
zenbakia eta helbidea (osorik adierazita). 
.- Non eta noiz egin den zerbitzua. 
.- Zerga-egitatea, hau da, zerbitzua zein izan den, 
kontzeptua adierazita. 
.- Aplikatutako tarifa eta, ondorioz, kobratu den 
kuota. 

5.- Las hojas del talonario deberán cumplimentarse de 
tal forma que figure claramente: 

.- Matrícula del vehículo. 

.- Sujeto Pasivo (Nombre, dos apellidos, número del 
D.N.I. y domicilio completo) 
.- Lugar y fecha en que se presta el servicio. 
.- Hecho imponible indicando el concepto. 
.- Tarifa aplicada y cuota resultante. 

6.- Subjektu pasiboari aurreko atalean 
aipatutako likidazioa entregatuko zaio 
ordainketaren frogagiri gisa; likidazioan 
ORDAINDUTA/PAGADO ezarriko zaio, 
agentearen sinadura eta datarekin batera. 

6.- Para su validez como justificante de pago se 
entregará al sujeto pasivo, la liquidación practicada 
conforme al apartado anterior, estampando en ella la 
palabra ORDAINDUTA/PAGADO, con firma y data del 
Agente que los realice. 

XEDAPEN OSAGARRIA. DISPOSICIÓN ADICIONAL. 

Ordenantza honetan berariaz araututa ez 
dagoen guztia udalak onartutako ondoko 
ordenantzek eta indarrean dagoen legediak 
ezarritakoa bete beharko da:  Zerbitzu publikoak 
emateagatik eta jarduerak burutzeagatik 
kobratzen diren Tasak arautzen dituen 
Ordenantza Fiskala; Kudeaketa, Dirubilketa eta 
Ikuskaritza arautzen dituen Ordenantza Fiskal 
Orokorra; eta aplikagarria den legedia. 

En todo lo no regulado expresamente en esta 
Ordenanza, se estará a lo dispuesto en la Ordenanza 
reguladora de Tasas por prestación de servicios públicos 
y realización de actividades y Ordenanza Fiscal General 
de Gestión, Recaudación e Inspección aprobadas por 
este Ayuntamiento y en la Legislación que le sea de 
aplicación. 

AZKEN XEDAPENA. DISPOSICIÓN FINAL. 

Ordenantza hau Udalbatzak 1997ko irailaren 
26an egindako Osoko Bilkuran onartu zuen 
behin betiko.  

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno ordinario el día 26 de septiembre de 1.997. 
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GANADU-AZOKAN JARDUERAK EGIN ETA 
ZERBITZUAK EMATEAGATIK KOBRATZEN 
DIREN TASAK ARAUTZEN DITUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE TASAS POR 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES EN EL FERIAL DE GANADO. 

I. XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua Artículo 1.- 

Udal honek, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak 
arautzen dituan Foru Arauan ezarritakoagaz bat 
eginda, ganadu-azokan jarduerak egin eta 
zerbitzuak emoteagaitik zergak ezarri eta 
eskatzen dauz. 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con la Norma Foral 
reguladora de las Haciendas Locales del Territorio, 
establece y exige tasas por la prestación de los servicios 
y la realización de las actividades en el Ferial de Ganado. 

2. artikulua Artículo 2.- 

Ordenantza udal barruti osoan aplikatuko da. La Ordenanza se aplica en todo el ámbito municipal. 

II. EGINTZA EZARGARRIA II. HECHO IMPONIBLE 

3. artikulua Artículo 3.- 

Zerga egitatea ondokoa da: Udalak zerbitzua 
eskaintzea edota jarduerak antolatzea, bai 
zerbitzu/jarduera hori eskatu egin dalako edo bai 
norbanakoek euren egite zein ez-egiteen 
ondorioz zeharka eragin dabelako. 
 

Constituye el hecho imponible la efectiva prestación del 
servicio o realización de la actividad por el 
Ayuntamiento, bien porque haya sido instada, bien 
porque indirectamente haya sido provocada por las 
acciones u omisiones de los particulares. 
 

III. SUBJEKTU PASIBOA III. SUJETO PASIVO 

4. artikulua Artículo 4.- 

Honakoak dira zerga honen subjektu pasiboak –
zergadun gisa–: zerbitzuak eskatzen dabezan edo 
horreen onura edo eragina jasoten daben 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruz Foru 
Arau Orokorreko 33.artikuluan azaltzen diran 
pertsona fisikoak, juridikoak eta erakundeak. 

1.- Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico, que soliciten los servicios o 
actividades o que resulten beneficiadas o afectadas por 
aquéllos. 

5. artikulua Artículo 5.- 

Honakoek ordaindu behar dabez derrigorrean 
tasak: 

a) Partikularrek eskatutako zerbitzuak edo 
jarduerak diranean: eskatzen dabenek eurek. 
 
b) Partikularrek eskatu bakoak izan arren, euren 
egite edo ez-egiteek sortu dabezan zerbitzu edo 
jarduerak diranean: egite edo ez-egite horreek 
leporatu ahal jakezan lagunek. 

Están obligados al pago de las Tasas: 
 

a) En el caso de servicios o actividades realizados a 
solicitud de los particulares, quienes lo soliciten. 

b) En el caso de servicios o actividades realizados sin 
haber sido solicitados por los particulares, pero 
motivados por actuaciones u omisiones de ellos, 
aquellos a quienes les sean imputables dichas 
actuaciones u omisiones. 

6. artikulua Artículo 6.- 

Subjektu pasiboaz aparte, Tarifen aplikazinoaren 
arauan aitatzen diran lagunek bere ordenantza 
honetatik sortzen diran zerga-zorrei erantzun 
beharko deutsie. 

Junto al sujeto pasivo responden de las deudas 
tributarias que se deriven de esta Ordenanza las 
personas que en su caso se mencionen en las normas de 
aplicación de las Tarifas. 
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IV.- SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA 
HOBARIAK. 

IV. EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 

7. artikulua Artículo 7.- 

Ez da salbuespenik edo hobaririk emongo tasaren 
ordainketan. 

No se concederá exención o bonificación alguna en el 
pago de la Tasa. 

V. ZERGA-OINARRIA V. BASE IMPONIBLE 

8. artikulua Artículo 8. 

Zerbitzua burutzean sortzen dan unitate bakotxa 
da zerga-oinarria. 

Constituye la base imponible cada una de las unidades 
en que se materialice el servicio. 

VI. KUOTA VI. CUOTA 

9. artikulua Artículo 9.- 

1.- Zerga kuota ondoko tarifa hauek erabiliz 
kalkulatzen da: 

1.- La cuota tributaria consistirá en la cantidad resultante 
de aplicar las siguientes tarifas. 

TARIFAK.- TARIFAS.-  

1.- KAMIOIAK DESINFEKTATZEA ETA 
GARBITZEA AZOKA EGUNETAN 
(BERTAN PARTE HARTZEN 
DUTENAK) 

15,40 € 

1.- DESINFECCION Y LIMPIEZA DE 
CAMIONES EN DIAS DE FERIA 
(QUEINES PARTICIPEN EN LA FERIA) 

15,40 € 

2.- KAMIOIAK DESINFEKTATZEA ETA 
GARBITZEA (BESTE EGUNETAN) 

30,00 € 2.- DESINFECCION Y LIMPIEZA DE 
CAMIONES (RESTO DE DIAS) 

30,00 € 

3.- FURGONETAK ETA TURISMO MISTO 
MOLDAGARRIAK DESINFEKTATZEA 
ETA GARBITZEA AZOKA EGUNETAN 
(BERTAN PARTE HARTZEN 
DUTENAK) 

10,25€ 

 

3.- DESINFECCION Y LIMPIEZA DE 
FURGONETAS Y TURISMOS MIXTOS 
ADAPTABLES EN DIAS DE FERIA 
(QUEINES PARTICIPEN EN LA FERIA) 

10,25€ 

 

4.- FURGONETAK ETA TURISMO MISTO 
MOLDAGARRIAK DESINFEKTATZEA 
ETA GARBITZEA (BESTE EGUNETAN) 

30,00€ 
4.- DESINFECCION Y LIMPIEZA DE 

FURGONETAS Y TURISMOS MIXTOS 
ADAPTABLES (RESTO DE DIAS) 

30,00€ 

5.- ABEREEN AZOKA-GUNEAN ALDI 
BATERAKO SALMENTA-GUNEAK 
JARTZEA, AZOKA-EGUN 
BAKOITZEKO 

 

5.-  PUESTOS DE VENTA EVENTUALES 
DENTRO DEL RECINTO DEL FERIAL DE 
GANADO, POR DIA DE FERIA: 

 

** Ortuko landareak  3,20 € ** Plantas hortícolas 3,20 € 

** Arbolak  3,20 € ** Arboles 3,20 € 

** Makina eta erremintak  3,20 € ** Maquina y herramienta 3,20 € 

** Fruta eta barazkiak  3,20 € ** Frutas y hortalizas 3,20 € 

6.- GAINERAKO SALTOKIAK 7,40€ 6.- RESTO DE PUESTOS DE VENTA 7,40€ 

VII. SORTZAPENA ETA ZERGA-ALDIA VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

10.- artikulua Artículo 10.- 

1.-Tasea zerbitzua edo jarduerea egiten danean 
sortuko da. 

1.- La tasa se devenga cuando se realiza el servicio o 
actividad. 

VIII. LIKIDAZINOA ETA SARREREA VIII. LIQUIDACIÓN E INGRESO 

11. artikulua Artículo 11.- 
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Udalak kontzeptu bakoitzaren likidazinoa egingo 
dau, eta likidaturiko kopurua ordainduko da. 

Por el Ayuntamiento se practicará la liquidación que 
proceda por cada concepto, ingresándose la cantidad 
liquidada en metálico. 

IX. TASEN KUDEAKETA IX. GESTION DE LAS TASAS 

12. artikulua Artículo 12.- 

Ordenantza honek araupetzen dituan prezio 
publikoen likidazinoari, dirubilketeari eta 
inspekzinoari jagokon guztian, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorrean ezarritakoa aplikatuko da; gauza 
bera egingo da zergetako arau-hausteen eta kasu 
bakotxean aplikatu beharreko zigorren ganeko 
erabagiak hartzerakoan. 

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, 
así como la calificación de las infracciones tributarias y 
determinación de las sanciones que correspondan en 
cada caso, será de aplicación lo previsto en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico. 

AZKEN XEDAPENA DISPOSICIÓN FINAL 

Ordenantza hau 1998ko urriaren 30ean  onartu 
zuen Udalbatzak. 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente el 
día 30 de octubre de 1.998. 
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KONTROLIK GABEKO ABEREAK BILTZEKO 
ZERBITZU PUBLIKOA EMATEAGATIK 
KOBRATZEN DIREN TASAK ARAUTZEN DITUEN 
ORDENANTZA FISKALA  

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS TASAS 
POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE 
RECOGIDA DE GANADO INCONTROLADO. 

I. XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 
1. artikulua Artículo 1.- 

Lurralde Historikoko Udal Ogasunak araupetzen 
dituen Foru Arauan aurreikusita dagoenarekin 
bat etorriz, Udal honek ezarri eta eskatzen du 
inolako identitaterik gabe Udalerrian aske 
ibiltzen diren, edo, identifikazio ofiziala izan 
arren, une bakoitzean indarrean dauden osasun 
arauak betetzen ez dituzten abereak 
biltzeagatiko tasak. 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico, establece y exige las tasas por la 
recogida de ganado incontrolado que vague libremente 
por el Municipio sin identificación alguna, o bien, que 
portando identificación oficial, no cumpla con las 
normas sanitarias vigentes en cada momento. 

2. artikulua Artículo 2.- 

Ordenantza udal barruti osoan aplikatuko da. La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial 
municipal. 

II. EGINTZA EZARGARRIA II. HECHO IMPONIBLE 
3. artikulua Artículo 3.-  
Inolako identitaterik gabe Udalerrian aske 
ibiltzen diren, edo, identifikazio ofiziala izan 
arren, une  akoitzean indarrean dauden osasun 
arauak betetzen ez dituzten abereak Udalak 
biltzea da zergaren egintza ezargarria; hala 
bilketa hori hertsatua izan denean, nola kontrolik 
gabeko abereen jabeen egintzen edo 
alderauzketen ondorio direnean. 

Constituye el hecho imponible la efectiva recogida por 
el Ayuntamiento de las cabezas de ganado incontrolado 
que vague libremente por el Municipio sin identificación 
alguna, o bien, que portando identificación oficial, no 
cumpla con las normas sanitarias vigentes en cada 
momento, bien porque dicha recogida haya sido 
instada, bien porque indirectamente haya sido 
provocada por las acciones u omisiones de los 
responsables del ganado incontrolado. 

III. SUBJEKTU PASIBOA III. SUJETO PASIVO 
4. artikulua Artículo 4.- 
1. Subjektu pasibo dira, zergadun gisa, Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorreko 33. artikuluan 
aipatzen diren pertsona fisikoak zein juridikoak 
eta entitateak, baldin eta Udalerrian abereak 
biltzeko zerbitzuak eurei eragin edo onura  
kartzen badie. 

1. Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico, que resulten beneficiadas o 
afectadas por el servicio de recogida de ganado 
incontrolado en el Municipio. 

2. Kontrolik gabeko abereak biltzeagatik 
ezarritako tasetan, aipaturiko abereen jabeak 
zergadunaren ordezkoak izango dira, eta, hala 
badagokio, hauek kuotak onuradun bakoitzari 
jasanarazi ahal izango diote. 

2. En las tasas establecidas por la recogida de ganado 
incontrolado tendrán la consideración de sustitutos del 
contribuyente, los propietarios de las cabezas de ganado 
reseñadas, quienes podrán repercutir, en su caso, las 
cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 

5. artikulua Artículo 5.- 

Tasak ordaindu beharko dituzte euren egintzaz 
edo alderauzketaz abereak bilduarazi dituzten 
partikularrek. 

Las tasas se harán efectivas por aquellos particulares que 
por sus acciones u omisiones hayan motivado la 
recogida del ganado incontrolado. 
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IV. SALBUESPENAK IV. EXENCIONES. 
6. artikulua Artículo 6.- 

Salbuespenak edo beste zerga-onurak 
aplikagarri diren xedapen orokorretan 
ezarritakoari lotuta emango dira. 

La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se 
sujetará a lo que se establezca en las disposiciones 
generales de aplicación. 

V. ZERGA OINARRIA V. BASE IMPONIBLE. 
7. artikulua Artículo 7.- 
Eranskinean jasotako terminoetan kontrolik 
gabeko abereen bilketa gauzatzen den unitate 
bakoitza da zerga oinarria. 

Constituye la base imponible cada una de las unidades 
en que se materialice la recogida del ganado 
incontrolado, en los términos contenidos en el Anexo. 

VI. KUOTA VI. CUOTA. 

8. artikulua Artículo 8.- 

1. Eranskinean ezarritakoari jarraituz onetsitako 
tarifak elkarrekin ezartzearen ondorioz sortzen 
den zenbatekoa da zerga kuota. 

2. Kontrolik gabeko abereak biltzeko toki eremu 
publikoa deuseztatzen denean, onuradunak 
berreraiketa eta konponketa gastuak, hurrenez 
hurren, osorik ordaindu eta bere zenbatekoa 
aurretik gordailatu beharko ditu, egoki den tasa 
ordaindu behar izatearen kalterik gabe. 

 
3. Kalteak konponezinak balira, Udalak jaso 
beharko du deuseztaturiko ondasunen balioaren 
zenbateko edo kaltetuen narriaduraren 
kopuruko kalte-ordaina. 

Udalak ezingo ditu barkatu osorik eta zati batez 
aurreko atalek aipatzen dituzten kalte-ordainak 
eta itzulketak. 

1.- La cuota tributaria consistirá en la cantidad resultante 
de la aplicación conjunta de las tarifas  aprobadas 
conforme a lo establecido en el Anexo 

2.- Cuando la recogida de ganado incontrolado lleve 
aparejada la destrucción o deterioro del dominio público 
local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a 
que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste 
total de los respectivos gastos de reconstrucción o 
reparación y al depósito previo de su importe. 

3.- Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento 
será indemnizado en cuantía igual al valor de los bienes 
destruidos o el importe del deterioro de los dañados. 
El Ayuntamiento no podrá condonar total o 
parcialmente las indemnizaciones y reintegros a que se 
refieren los apartados anteriores. 

VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO. 

9. artikulua Artículo 9.- 

1. Tasa sortuko da kontrolik gabeko abereak 
biltzen direnean 

1. La tasa se devengará cuando se efectúe la recogida 
del ganado incontrolado. 

VIII. LIKIDAZIOAK ETA DIRU-SARRERAK VIII. LIQUIDACIONES E INGRESO. 

10. artikulua Artículo 10.- 

Udal honek egingo ditu kontzeptu bakoitzari 
dagozkion likidazioak, eta likidaturiko kopurua 
diruz sartuko da, Eranskinean jasotako 
ordainarazpen bakoitzari buruzko arau 
partikularrei lotuta 

Por el Ayuntamiento se practicará la liquidación que 
proceda por cada concepto, ingresándose en metálico la 
cantidad liquidada, conforme a las normas particulares 
de cada exacción contenidas en el Anexo. 

IX. TASEN KUDEAKETA IX. GESTIÓN DE LAS TASAS. 

11. artikulua Artículo 11.- 

Ordenantza honek araupetzen dituen Tasen 
likidazio, zergabilketa eta ikuskapenari; zerga-
urratzeen sailkapenari eta kasu bakoitzean 

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, 
así como la clasificación de las infracciones tributarias y 
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zehapen egokien zehaztapenari dagokion 
guztian Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru 
Arau Orokorrak aurreikusitakoa aplikatuko da 

determinación de las sanciones que correspondan en 
cada caso, será de aplicación lo previsto en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico. 

X - AZKEN XEDAPENA X. DISPOSICIÓN FINAL. 
Ordenantza hau eta berorren eranskina behin 
betiko onartu zuen Udalbatzak 2000. urteko 
urriaren 27an egindako Osoko Bilkuran. 

La presente Ordenanza, con su Anexo, fue aprobada 
definitivamente por el Pleno, el 27 de octubre de 2000. 
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ERANSKINA ANEXO 

Langileen gastuak: 19,14 euro orduko eta lagun 

bakoitzeko. 

Lekualdaketak: 0,31 euro/km. 

Materiala (dardoak, xiringak): 95,66 euro 

Abereak mantentzea: 

*Azienda larriak:  

-1. burua: 38,26 euro eguneko 

-2.burua eta hurrengoak: 10,20 euro 

/eguneko/buruko  

 

*Azienda xeheak:  

- 1. burua: 22,96 euro/eguneko 

-2. burua eta hurrengoak: 6,38 

euro/eguneko/buruko  

-   Hiltegiko gastuak: fakturen arabera 

- Osasun tratamenduen gastuak: fakturen 

arabera 

 

Gastos de personal: 19,14 € por hora y persona. 

 

Desplazamientos: 0,31 €/km. 

Material (dardos, jeringas): 95,66 € 

Mantenimiento del ganado: 

*Ganado mayor:  

-1ª cabeza: 38.26 €/día 

-2ª cabeza y siguientes: 10,20 €/día/cabeza  

 

 

*Ganado menor:  

-1ª cabeza: 22,96 €/día 

-2ª cabeza y siguientes: 6,38 €/día/cabeza  

 

- Gastos de matadero: según facturas 

- Gastos de tratamiento sanitario: según facturas 
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UDALARENAK DIREN JABETZA PUBLIKOEN 
ERABILERA PRIBATUA ETA 
APROBETXAMENDU BEREZIARI DAGOZKION 
TASAK ARAUPETZEN DITUEN ORDENANTZA 
FISKALA. 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE TASAS POR 
LA UTILIZACIÓN PRIVATIVA O EL 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO 
PÚBLICO MUNICIPAL. 

I. XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua  
Udal honek, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak 
arautzen dituen Foru Arauari jarraiki, 
Eranskinean zehazten diren tasak ezarri eta 
exijitzen ditu udal jabari publikoaren erabilera 
pribatiboagatik edo aprobetxamendu 
bereziagatik. Ordenantza honetan adierazten 
diren arauen arabera ezarri eta exijitzen dira 
tasok, eta haren barruan geratzen dira jasota. 

Artículo 1.- 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico, establece y exige tasas por la 
utilización privativa o el aprovechamiento especial del 
dominio público municipal especificadas en el Anexo, y 
según las normas contenidas en esta Ordenanza, de las 
que aquéllas son parte integrante. 

2. artikulua 

Ordenantza udal barruti osoan aplikatuko da. 

Artículo 2.- 

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial 
municipal. 

II. EGINTZA EZARGARRIA II. HECHO IMPONIBLE 

3. artikulua 

Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo 
aprobetxamendu berezia izango da zerga-
egitatea. 

Artículo 3.- 

Constituye el hecho imponible la utilización privativa o 
el aprovechamiento especial del dominio público 
municipal. 

III. SUBJEKTU PASIBOA III. SUJETO PASIVO 

4. artikulua 

1.- Zergadun gisa, ondoko hauek dira zerga 
honen subjektu pasiboak: Bizkaiko Lurralde 
Historikoko zergei buruzko Foru Arauaren 34. 
artikuluak aipatzen dituen pertsona fisiko edo 
juridikoak eta erakundeak, udal jabaria onura 
partikularrerako baliatzen, erabiltzen edo 
ustiatzen dutenean. 

Artículo 4.- 

1.- Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico, que disfruten, utilicen o 
aprovechen especialmente el dominio público local en 
beneficio particular. 

2.- Ibilgailuak espaloietan zehar sartu eta 
espaloiak egin, zaindu, aldatu edo kentzeagatiko 
erabilera pribatibo edo aprobetxamentdu 
berezirako ezarritako tasetan, ondokoak izango 
dira zergadunaren ordezko: ibilgailuen sarbide 
horiek dituzten etxaldeen eta lokalen jabeak; 
dena den, onuradunengan izan ditzakete 
ondorioak kuota horiek, hala balegokio. 

2.- En las tasas establecidas por la utilización privativa o 
el aprovechamiento especial por entradas de vehículos o 
carruajes a través de las aceras y por su construcción, 
mantenimiento, modificación o supresión, tendrán la 
consideración de sustitutos del contribuyente, los 
propietarios de las fincas y locales a que den acceso 
dichas entradas de vehículos, quienes podrán repercutir, 
en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 

3.- Administrazio Publikoek, Autonomia 
Erkidegoek eta Toki Erakundeek ez dituzte 
ordaindu behar jabari publikoaren erabilera 
pribatibo eta aprobetxamendu bereziagatiko 
tasak zuzenean ustiatzen dituzten eta herritarren 
segurtasuna edo nazioaren defentsan berehalako 
eragina duten komunikazio-zerbitzu publikoei 
atxikitako aprobetxamenduari lotuta daudenean. 

3.- Las Administraciones Públicas, las Comunidades 
Autónomas y las Entidades Locales no estarán obligados 
al pago de las tasas por utilización privativa o 
aprovechamiento especial del dominio público por los 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de 
comunicaciones que exploten directamente y por todos 
los que inmediatamente interesen a la seguridad 
ciudadana o a la defensa nacional. 
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5. artikulua 

Tasen ordainketa lizentziak euren izenean 
jasotzen dituztenek egingo dute, eta horiek ez 
badaude, aprobetxamenduaren onuradun 
direnek. 

Artículo 5.- 

Las tasas se harán efectivas por aquellos a cuyo favor se 
otorguen las licencias correspondientes o, en su defecto, 
por quienes se beneficien del aprovechamiento. 

IV. SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA 
HOBARIAK 

IV. EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 

6. artikulua Artículo 6.- 

Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak 
aplikagarri diren xedapen orokorretan 
ezarritakoaren arabera emango dira. 

La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se 
sujetará a lo que se establezca en las disposiciones 
generales de aplicación. 

V. OINARRI EZARGARRIA V. BASE IMPONIBLE 

7. artikulua 

Oinarri ezargarria jabari publikoaren erabilera 
pribatiboa edo aprobetxamendu berezia 
gauzatzen den unitate bakotxak osatzen du, 
Eranskinean jasotakoaren arabera. 

Artículo 7.- 

Constituye la base imponible cada una de las unidades 
en que se materialice la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público, en los 
términos contenidos en el Anexo. 

VI. KUOTA VI. CUOTA 

8. artikulua 

1.- Zerga kuota hau izango da: tarifa bat, espreski 
erabakitako kopuru finko bat edo, bestela, bi 
prozedurak batera erabiltzearen emaitza den 
kopurua; Eranskinean ezarritakoaren arabera. 

Artículo 8.- 

1.- La cuota tributaria consistirá, conforme a lo 
establecido en el Anexo, en la cantidad resultante de 
aplicar una tarifa, una cantidad fija señalada al efecto, o 
a la cantidad resultante de la aplicación conjunta de 
ambos procedimientos. 

2.- Erabilera pribatibo edo aprobetxamendu 
bereziak udal jabari publikoa suntsitu edo 
hondatzen duenean, onuradunak, behar den 
tasari aurre egiteaz gainera, osorik itzuli beharko 
ditu berreraikuntza edo konponketa gastuen 
kostuak, eta haren zenbatekoa aldez aurretik 
ordaindu. 

2.- Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial lleve aparejada la destrucción o deterioro del 
dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del 
pago de la tasa a que hubiere lugar, estará obligado al 
reintegro del coste total de los respectivos gastos de 
reconstrucción o reparación y al depósito previo de su 
importe. 

Kalteak konponezinak badira, Udalak kalteordain 
bat jasoko du. Suntsitutako ondasunen pareko 
balioa izango du, edo bestela, kaltetutako 
ondasunen zenbatekoarena. 

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento será 
indemnizado en cuantía igual al valor de los bienes 
destruidos o el importe del deterioro de los dañados. 

Udalak ezingo ditu barkatu, ez osorik ez zati 
batean, atal honetan aipatzen diren 
kalteordainak edo diruitzulketak. 

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni 
parcialmente las indemnizaciones y reintegros a que se 
refiere el presente apartado. 
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VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

9. artikulua 

1.- Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo 
edo aprobetxamendu bereziagatik exijitzen den 
tasa ondoko uneetan sortuko da, zergagaiaren 
izaeraren arabera: erabilera pribatiboa edo 
aprobetxamendu berezia hasten denean, eta 
orduan zenbateko osoa edo haren zati bat aurrez 
ordaintzea exijitu daiteke, edota, bestela, 
jarduketari edo espedienteari hasiera ematen 
dion eskaera aurkezten denean; jarduketa ez da 
egingo edo espedientea ez da izapidetuko 
dagokion ordainketa egiten ez bada. 

Artículo 9.- 

1.- La tasa por la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público local se 
devengará, según la naturaleza de su hecho imponible, 
cuando se inicie el uso privativo o el aprovechamiento 
especial, pudiendo exigirse el depósito previo de su 
importe total o parcial, o cuando se presente la solicitud 
que inicie la actuación o el expediente, que no se 
realizará o tramitará sin que se haya efectuado el pago 
correspondiente. 

2.- Tasaren izaera materialak sortzapena 
aldizkakoa izatea exijitzen duenean, sortzapen 
hori urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean gertatuko 
da eta zergaldiak urte naturala hartuko du. 
Erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu 
berezia hasi edo uzten denean, ordea, zergaldia 
zirkunstantzia horretara egokituko da, eta 
kuotan dagokion hainbanaketa egingo da 
Eranskinean ezarritakoari jarraituz. 

2.- Cuando la naturaleza material de la tasa exija el 
devengo periódico de ésta, el mismo tendrá lugar el 1 
de enero de cada año y el período impositivo 
comprenderá el año natural, salvo en los supuestos de 
inicio o cese en la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial, en cuyo caso el período 
impositivo se ajustará a esa circunstancia con el 
consiguiente prorrateo en la cuota, en los términos 
establecidos en el Anexo. 

3.- Jabari publikoa erabili edo aprobetxatzeko 
eskubidea burutu edo gauzatu gabe geratzen 
bada subjektu pasiboarekin zer ikusirik ez duten 
arrazoiengatik, dagokion zenbatekoa itzuliko 
zaio. 

3.- Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el 
derecho a la utilización o aprovechamiento del dominio 
público no se preste o desarrolle, procederá la 
devolución del importe correspondiente. 

VIII. LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA. VIII. LIQUIDACIÓN E INGRESO 

10. artikulua 

Udalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa egingo 
du, eta likidaturiko kopurua ordainduko da 
Eranskinak ordainarazpen bakoitzerako ezartzen 
dituen arau partikularrei jarraituz. 

Artículo 10.- 

Por el Ayuntamiento se practicará la liquidación que 
proceda por cada concepto, ingresándose la cantidad 
liquidada, conforme a las normas particulares de cada 
exacción contenidas en el Anexo. 

IX. TASEN KUDEAKETA IX. GESTION DE LAS TASAS 

11. artikulua  

Ordenantza honetan arautzen diren tasak 
likidatu, bildu eta ikuskatzeari dagokion guztian, 
eta halaber, zerga urrapenak kalifikatu eta kasu 
bakoitzean dagozkien zigorrak ezartzerakoan, 
Lurralde Historikoko Zergen Foru Arauan 
Orokorrean jasotakoa aplikatuko da. 

Artículo 11.- 

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, 
así como la calificación de las infracciones tributarias y 
determinación de las sanciones que correspondan en 
cada caso, será de aplicación lo previsto en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico. 

X. XEDAPEN IRAGANKORRA 

Ordenantza honetako E.2 eta E.4 epigrafeetan 
ezarritako tarifak aldi baterako etengo dira 
osasun krisiei edo antzekoei aurre egiteko 
hartutako neurrien eraginpean dauden 
kolektiboak daudenean. Etenaldiaren iraupena 
neurri horiek aplikatzekoak diren aldiaren 
berdina izango da. Neurriok desagertu ondoren, 

X. DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

Se procederá a la suspensión temporal de las tarifas 
establecidas en el epígrafe E.2 y E.4 de la presente 
ordenanza cuando existan colectivos afectados por 
medidas adoptadas por las autoridades competentes 
por motivos de crisis sanitarias u otras. La suspensión 
será igual al periodo en que dichas medidas sean de 
aplicación. Una vez de que las medidas dejen de existir, 
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dagokien aldiaren arabera likidatuko dira 
aipatutako tarifak. 

se liquidarán las tarifas mencionadas por el periodo 
correspondiente. 

X. AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau, bere Eranskina barne, Udalak 
1998ko urriaren 30ean egindako Osoko Bilkuran 
onartu zen. 

X. DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza, con su Anexo, fue aprobada el 
30 de octubre de 1.998. 
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ERANSKINA ANEXO 

APROBETXAMENDU MOTA TIPO DE APROVECHAMIENTO. 

A EPIGRAFEA.- MERKANTZIAK, 
ERAIKUNTZAKO GAIAK, OBRA-HONDAKINAK, 
HESIAK, ESKORAK, ALDAMIOAK ETA 
ANTZEKO INSTALAZIOAK 

EPIGRAFE A.- MERCANCIAS, MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, ESCOMBROS, VALLAS, 
PUNTALES, ASNILLAS, ANDAMIOS, Y OTRAS 
INSTALACIONES ANALOGAS 

I.- TARIFAK I.- TARIFAS. 
1. Edozein motatako obra edo 
instalazioen aurrean bide publikoetan 
jarritako hesiak, metro koadro 
bakoitzeko (edo zatikiko) eta 
hamabostaldi bakoitzeko (edo zatikiko) 2,05 € 

1. Vallas colocadas delante de toda clase 
de obras o instalaciones, ocupando vía 
pública, por metro cuadrado o fracción y 
quincena o fracción 

 

 

2,05 € 

2. Bide publikoan jarritako 
aldamioetan dauden babesak, euren 
azpitik igarotzea galarazten duten 
euskarri edo txarrantxak dituztenak, 
metro koadro bakoitzeko (edo zatikiko) 
eta hamabostaldi bakoitzeko (edo 
zatikiko) 2,05 € 

2. Defensas colocadas en andamios 
fijos, apoyados en la vía pública, con soportes 
o riostras que impidan el libre tránsito bajo los 
mismos, por metro cuadrado o fracción y 
quincena o fracción 

 
 
 
 

2,05 € 

3. Aurreko babesak eurak, baldin 
eta aldamioak bide publikoan fatxada-
lerroarekiko paraleloak diren euskarri-
errenkaden bidez jarrita badaude, eta 3 
m-tik beherako altueran txarrantxa edo 
langetarik eduki ez eta azpitik 
igarotzen uzten badute, metro koadro 
bakoitzeko (edo zatikiko) eta 
hamabostaldi bakoitzeko (edo zatikiko) 1,40 € 

3. Las mismas defensas cuando los 
andamios estén apoyados en la vía pública 
con soportes en hilera, paralelos a la línea de 
fachada sin riostras ni travesaños en altura 
interior a 3 metros que permitan el paso bajo 
los mismos, por metro cuadrado o fracción y 
quincena o fracción 

 
 
 
 
 
 

1,40 € 

4. Esekitako aldamioak, hesirik 
gabeak, metro koadro bakoitzeko (edo 
zatikiko) eta hamabostaldi bakoitzeko 
(edo zatikiko) 1,40 € 

4. Andamios suspendidos sin valla, por 
metro cuadrado o fracción y quincena o 
fracción 

 
 

1,40 € 

5. Herri erabilerako lurrak 
erabiltzea eskora, euskarri eta hesitik 
kanpoko beste apeamendu-elementu 
batzuekin, metro koadro bakoitzeko 
(edo zatikiko) eta hamabostaldi 
bakoitzeko (edo zatikiko) 5,56 € 

5. Ocupación de terrenos de uso público 
con puntales, asnillas y otros elementos de 
apeo fuera de valla, por metro cuadrado o 
fracción y quincena o fracción 

 
 
 

5,56 € 

6. Bide publikoa erabiltzea obra-
hondakinak, lurra, harea, eraikuntzako 
gaiak, egurra edo beste edozein 
motatako gaiak edukitzeko, 
materialentzako edukinontziak barne 
direla, baita makina edo plataforma 
jasotzaileak eta erreminten biltegi edo 
langileen aldagela modura erabiltzen 
diren etxetxoak ere; metro koadro 
bakoitzeko (edo zatikiko) eta 
hamabostaldi bakoitzeko (edo zatikiko) 5,56 € 

6. Ocupación de la vía pública con 
escombros, tierras, arenas, materiales de 
construcción, leña o cualesquiera  otros 
materiales, incluidos los contenedores para el 
depósito de los mismos en la vía pública, así 
como las máquinas o plataformas elevadoras 
y las casetas para almacenaje de herramienta 
y vestuario del personal, por metro cuadrado 
o fracción y quincena o fracción 

 
 
 
 
 
 
 
 

5,56 € 
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II.- TARIFAK APLIKATZEKO ARAUAK II.- NORMAS DE APLICACION DE LA TARIFA 

a) Epigrafe honek aipatzen dituen lanak bi 
hilabete baino denbora luzeagoz eteten badira 
arrazoizko kausarik gabe, tarifa honen 
aplikaziotik ateratzen diren zenbatekoek 
%100eko gainkargua izango dute hirugarren 
hilabetetik aurrera, eta lanak bukaturik 
aprobetxamenduek jarraitzen dutenean, 
zenbatekoek %200eko gainkargua izango dute. 

 

a) Cuando las obras a que se refiere este epígrafe se 
interrumpiesen durante un tiempo superior a dos meses, 
sin causa justificada, las cuantías resultantes por 
aplicación de esta tarifa sufrirán un recargo del 100 por 
100 a partir del tercer mes, y cuando finalizadas las 
obras continúen los aprovechamientos, las cuantías 
serán recargadas en un 200 por 100. 
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EPIGRAFE B.- IBILGAILUAK ESPALOIAN ZEHAR 
SARTZEA; BIDE PUBLIKOAN LEKUA 
ERRESERBATUA EDUKITZEA APARKATZEKO 
EDO MERKATARITZA-GAIEN 
ZAMAKETARAKO. 

EPIGRAFE B.- ENTRADA DE VEHICULOS AL 
INTERIOR DE LAS FINCAS A TRAVES DE LAS ACERAS 
Y RESERVAS DE LA VIA PUBLICA PARA 
APARCAMIENTO, CARGA Y DESCARGA DE 
MERCANCIAS DE CUALQUIER CLASE. 

I.- TARIFAK I.- TARIFAS 

1. Erkidegoen garajeetarako, hau 
da, etxebizitza-eraikinetan jabeek 
ibilgailuak gordetzeko dituzten 
garajeetarako sarbideak, urteko  

1. Pasos de garajes de comunidad, 
entendiéndose por tales los edificios de 
viviendas destinados a guarda de vehículos 
de sus propietarios, por año 

 

10 plazaraino 154,79 € Hasta 10 plazas de vehículo 154,79 € 
11 plazatik 25era 266,11 € De 11 a 25 plazas de vehículo 266,11 € 
26 plazatik 50era 372,55 € De 26 a 50 plazas de vehículo 372,55 € 
50 plazatik gora 479,00 € De más de 50 plazas de vehículo 479,00 € 
2. Norbanakoentzako pasabideak, 
urteko 

77,63 € 2. Pasos de uso particular, por año 77,63 € 

3. Industria eta dendetako pasabideak:  3. Pasos a industrias y comercios:  

a) Industrietako eta automobilen 
salmenta eta konponketarako 
tailerretako pasabideak, urteko 108,40 € 

a) Por cada paso en industrias y taller de 
venta y reparación de vehículos automóviles 
por año 

 
 

108,40 € 

b) Industria eta dendetako bestelako 
pasabideak, urteko  

 
115,52 € 

b) Otros pasos a industrias y comercios, por 
año 

  
115,52 € 

4. Aparkatzeko leku erreserbatuak:  4. Reservas de aparcamiento:  

a) Autotaxiak.- ibilgailu batentzako leku 
bakoitzeko eta urteko 72,68 € 

a) Autotaxis.- por parcela reservada a un 
vehículo, por año 

 
72,68 € 

b) Bidaiari zerbitzu erregularrak, metro 
lineal edo zatiki Bakoitzeko 36,36 € 

b) Servicios regulares de viajeros, por cada 
metro lineal o fracción 

 
36,36 € 

c) Beste erabilera eta xede batzuk, metro 
lineal edo zatiki Bakoitzeko 23,25 € 

c) Otros usos o destinos, por cada metro 
lineal o fracción 

 
23,25 € 

II. TARIFAK APLIKATZEKO ARAUAK II. NORMAS DE APLICACION DE LAS TARIFAS. 

a) Espaloiaren sestraren aldaketatzat hartuko da 
sestra linea aldatzea dan guztia, bai goiko 
planuan osorik eta bai espaloiaren kanpoko 
ertzean; eta horren barruan sarttuko dira: 
sakanguneak, desnibelak, altuerak jesistea, 
eskotadurak, linea oblikuoa aldatzea horizontala 
egin beharrean, hau da, azken batean, 
espaloiaren kanpoko aldean egiten den edozein 
aldaketa. 

a) Se considerará modificación de rasante de la acera 
todo lo que suponga alteración de la línea de rasante, 
bien sea en la totalidad del plano superior o en la arista 
exterior de dicha acera, comprendiéndose al efecto los 
badenes, desniveles, rebajas de altura, escotaduras, 
sustituciones de la línea oblicua en lugar de la horizontal 
y, en suma, toda modificación del aspecto exterior del 
acerado. 
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b) Tasa hau aplikatuko zaio bai Udalak egindako 
espaloi sestraren aldaketari, eta bai partikularrek 
egindako espaloiak direnean ere, 
aprobetxamendu honen ordainketaren arrazoiak 
sestraren aldaketak oinezkoari sortzen dion 
eragozpena eta erabiltzaileak lortzen duen onura 
direlako. Beraz, tasa aplikatuko da 
ibilgailuentzako ate bati dagokion aldaean 
aldatu bada sestra, nahiz eta espaloirik ez egon. 

b) La tasa se aplicará tanto a la modificación de rasante 
de las aceras construidas por el Ayuntamiento como si 
se trata de aceras construidas por particulares, toda vez 
que el pago de este aprovechamiento está motivado por 
la molestia que al transeúnte ocasiona dicha 
modificación de la rasante y por el beneficio que obtiene 
el usuario. Por tanto, también procederá la aplicación de 
la tasa, aún cuando la calle carezca de acera, si la rasante 
se halla modificada en la parte correspondiente a una 
puerta cochera. 

c) Espaloiko pasabidearen zabalera zintarria 
jaitsirik dagoeneko metro karratuen arabera 
zehaztuko da zintzarria dagoenean. Espaloiko 
zintarria jaitsirik ez balego, eta espaloia kendu 
gabe egonez gero, neurria guztira kasu 
bakoitzeko lokal edo orubera sartzeko 
hutsunearen luzera erabilgarria izango da 

c) El ancho de los pasos de acera se determinará por los 
metros lineales de bordillo rebajado en los casos en que 
exista dicho rebaje. Si el bordillo de la acera no estuviere 
rebajado, ni suprimida la misma, la medida será, en toda 
su extensión, la de la longitud útil del hueco de entrada 
al local o solar de que en cada caso se trate. 

d) Lokal batek pasabide bi edo gehiago baditu, 
lehenengoak dagokion tarifaren arabera 
ordainduko du zerga eta gainontzekoek, berriz,  
dagokion precio publikoaren %50eko 
beherapena eginda. 

d) Si un mismo local tuviese dos o más pasos, el primero 
satisfará la tarifa con arreglo al epígrafe correspondiente 
y el resto con una reducción del 50% del precio público 
que corresponda. 

e) Pasabideak jarri, mantendu, eraberritu nahiz 
kentzeko eta aparkalekuen erreserbarako hala 
nola horien seinalizaziorako gastuak eskatzaileen 
kontu eta kargurakoak izango dira tarifa hauen 
arabera:  
 

Pasabide plaka 77,46€/unitateko 

PosteA 28,67€/unitateko 

Eskulana (Plakak posterik 
gabe) 

20,12€ 

Eskulana (Plakak posteekaz) 45,27€ 

 

 

e) Los gastos de instalación conservación, reforma, 
retirada de pasos y reserva de aparcamientos, así como 
la señalización de los mismos, será a cargo de los 
solicitantes en base a las siguientes tarifas: 
 
 

Placas de vado 77,46€ 
/unidad 

Poste  28,67€ 
/unidad 

Mano de obra (Placas sin 
poste) 

20,12€ 

Mano de obra (Placas con 
poste) 

45,27€ 
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C EPIGRAFEA.— HERRI ERABILERAKO 
LURRETAN DAUDEN POSTUAK, BARRAKAK, 
SALTOKIAK, IKUSKIZUN ETA JOLASAK ETA 
KALEETAKO ETA HERRIZ HERRIKO INDUSTRIAK  

EPIGRAFE C.- PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE 
VENTA, ESPECTÁCULOS O ATRACCIONES 
SITUADOS EN TERRENO DE USO PÚBLICO E 
INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES. 

I.- TARIFAK I.-TARIFAS. 

1.- Bolada baterako baimena duten 
saltoki finkoak, esaterako izozki 
saltokiak, txurrotegiak, gaztaina eta 
gainerako ekoizkinen saltokiak. 

 
 
 

1,00 € 

1.- Puestos de venta fijos, autorizados para 
temporadas tales como helados, 
churrerías, castañas y demás artículos, se 
les aplicará una tarifa por m2. o fracción y 
día. 

 
 
 

1,00 € 

2.- Bide publikoan aldi baterako 
ezartzen diren saltokiak: 

 2.- Puestos de venta eventuales en la vía 
pública: 

 

a) Edozein motatako saltokiak 
ezartzea, m2 edo zatikiko eta 
eguneko 

 
 

7,54 € 

a) Instalación de puestos de venta de 
cualquier clase, por m2. o fracción y día 

 

7,54 € 

b) Horrelako instalazioei, herriko 
jaiak edo tradiziozkoak ospatzen 
diren egunetan, m2 edo zatikiko eta 
eguneko tarifa hau ezarriko zaie 

 
 
 

13,22 € 

b) A este tipo de instalaciones, en los días 
de fiestas populares o tradicionales se les 
aplicará una tarifa por m2. o fracción y día 

 
 
 

13,22 € 

3.- Herriz herriko saltokiak (asteko 
azokatxoa): 

 3.- Puestos ambulantes (mercadillo 
semanal): 

 

a) Administrazio emakidarekin  a) Con concesión administrativa:  

** Hiruhilekoa (m/lineala) 62,29 € ** Por trimestre (m/lineal) 62,29 € 

b) Administrazio emakida barik  b) Sin concesión administrativa  

** Egunean (m/lineala) 4,83 € **Por día (m/lineal) 4,83 € 

Baserriko produktuen saltzaileek ez dute zerga hau 
ordaindu beharko. 

No tributarán por este concepto los vendedores de 
productos del caserío (Baserritarras). 

Herriz herriko saltokiak jartzeko guneen okupazioa 
gune horiek erabili eta gozatzeari buruzko 
emakida administratiboan ezarritakoaren arabera 
egingo da. 

La ocupación de los espacios para la instalación de los 
puestos ambulantes está sujeta a la pertinente 
concesión administrativa de uso y disfrute de los 
espacios destinados a tal fin. 

Guneak enkante publiko bidez adjudikatuko dira, 
ezarrita dauden ekonomia-administrazioko 
baldintzen eta baldintza juridikoen arabera. 

La adjudicación de los espacios se efectuará mediante 
subasta pública, de conformidad con las condiciones 
económico administrativas y jurídicas establecidas. 

Herriz herriko saltokiengatiko tarifa ordainduko 
dute adjudikaziodunek, hiruhileko bakoitzaren 
lehenengo hamabost egunetan. 

La tarifa de dichos puestos ambulantes se abonará por 
los adjudicatarios de los mismos, dentro de los quince 
primeros días de cada trimestre. 

4.- Barrakak 

a) Herriko jaietan barrakak ezartzen 
direnean, aprobetxamendu balioa 
aplikatzeko, m2 bakoitzeko eta 
eguneko hau ordainduko da 

 

 
 
 

0,40€ 

4.- Barracas 

a) Para la aplicación del valor del 
aprovechamiento en el supuesto de 
instalación de barracas durante las fiestas 
patronales, se establece una tarifa por m2 
de ocupación y día de  

 
 
 
 
 
 

0,40€ 

b) San Antontxu jaietan barrakak 
instalatzeko, berezitasunak kontuan 
izanda (neguko sasoia eta eguraldi 
txarra) tarifa hau aplikatuko da m2 eta 
egun bakoitzeko 

 
 
 
 

0,23€ 

b) Para la instalación de barracas en las 
fiestas de San Antontxu, la tarifa a aplicar 
por m2 y día, y teniendo en cuenta las 
peculiaridades y circunstancias especiales 
(periodo invernal y climatología adversa), 
será de 

 
 
 
 
 

0,23€ 
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5.- Zirku, ikuskizun edo antzekoren bat 
instalatzea bide publikoan edo udal-
instalazioetan. 

 
0,15 €/m²/ 
eguneko 

5.- En el supuesto de instalación de circos 
o cualquier actuación o espectáculo 
similar, en la vía pública ó en instalaciones 
municipales 

0,15 
€/m²/ 

día 
 

6.- Dirua irabazteko asmoz bide 
publikoan jartzen diren erakusketa- 
eta informazio-mahaiak (merkataritza 
edo industria arlokoak) 

7,53 €/m² 
egun edo 
egun-zati 
bakoitzek

o 

6.- Exposición y mesas informativas de 
carácter lucrativo (industrial, mercantil o 
comercial) en la vía pública 

7,53 
€/m² 
día o 

fracción 

Kultura edo gizarte arloko jarduerak bultzatzeko 
Mungiako Udalaren baimenarekin jartzen diren 
postuek ez dute tasarik ordaindu beharko. 

No estarán sujetas a las Tasas, los puestos que el 
Ayuntamiento de Mungia conceda para la promoción 
de actividades de carácter social y/o cultural. 

 
Udalerriko merkatarien eta ostalarien elkarteek 
antolatutako eta Udalak sustatutako merkealdi-
azokak egiteko helburuarekin, hainbat 
establezimendu elkartzen direnean ere elkartze 
horiek ez dute tasarik ordaindu beharko. 

 
Tampoco estará sujeta a la tasa la agrupación de 
diferentes establecimientos a modo de feria de 
rebajas, organizada por las asociaciones de 
comerciantes y hosteleros del municipio y promovidas 
por el Ayuntamiento. 

 
 
  



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

130 
 

 
D EPIGRAFEA.- HERRI ERABILERAKO 
LURRETAN AZTERGUNE EDO ZANGAK 
IREKITZEA 

EPIGRAFE D.- APERTURA DE CALICATAS O ZANJAS 
EN TERRENOS DE USO PÚBLICO. 

I.- TARIFAK I. TARIFAS. 

Epigrafe honetako aprobetxamenduagatik 
ondoko tarifak ordainduko dira: 

Los aprovechamientos de este epígrafe satisfarán: 

1.- Egunean altxatzen den zoladura, 
galtzada edo espaloiaren metro koadro 
edo zatiki bakoitzeko 

 
 

3,58 € 

1.- Por cada metro cuadrado o fracción de 
pavimento, calzada o acera removida por día 

 
3,58 € 

2.- a) Kale edo espaloi zolatuetan 
irekitzen diren aztergune edo 
zangengatik, metro koadroko eta 
eguneko  

 
 
 

3,58 € 

2.- a) Por calicatas o zanjas abiertas en calles 
o aceras pavimentadas por metro cuadrado y 
día 

 
 

3,58 € 

b) kale edo espaloi zolatu gabeetan 
irekitzen diren aztergune edo 
zangengatik, metro koadroko eta 
eguneko  
 

 
 
 

2,63 € 

b) Por calicatas o zanjas abiertas en calles o 
aceras no pavimentadas, por metro cuadrado 
y día 

 
 

2,63 € 
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E EPIGRAFEA.- UDALAREN BIDE PUBLIKOETAKO 
LURZORU, HEGALDURA ETA LURRAZPIAREN 
BAKARREKO ERABILERA EDO 
APROBETXAMENDU BEREZIA 

EPIGRAFE E.- UTILIZACIÓN PRIVATIVA O 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL SUELO, 
VUELO Y SUBSUELO DE LAS VÍAS PÚBLICAS 
MUNICIPALES (OTROS SUPUESTOS) 

I.- TARIFAK I. TARIFAS. 

1.- Begiratokiak, galeriak eta balkoiak 

**metro koadroko edo zatikiko eta 
urteko 

 

5,53 € 

1.- Miradores, galerías y balcones 

** Por metro cuadrado o fracción y año 

 

5,53 € 

2.-Erakusleihoak, bitrinak, 
erakustegiak, toldoak, markesinak, 
letrero, panel eta antzeko instalazioak 

** metro koadroko eta zatikiko eta 
urteko 

 
 
 

 

5,53 € 

2.- Escaparates, vitrinas, muestrarios, toldos, 
marquesinas, letreros, paneles y efectos 
análogos. 

**Por metro cuadrado o fracción y año 

 
 
 

5,53 € 

3.- Ondasun eta zerbitzuen salmenta 
automatikorako txanponez erabiltzen 
diren aparatuak 

** metro koadroko edo zatikiko eta 
urteko 

 

 
 

12,78 € 

3.- Aparatos de venta automática de bienes 
o servicios  accionados con monedas. 

** Por metro cuadrado o fracción y año 

 
 
 

12,78 € 

4.- a) Mahaiak, mahaitxoak, 
jesarlekuak, pabimentuak, loreontziak, 
itzalkinak edo antzeko instalazioak  
lekue hauetan kokatzea (erabilera 
publikoko eremuetan instalatzen diren 
terrazen ordenantzan zehaztuta 
daudenak) (1. kategoria): 

- Foruen enparantza 

- Torrebillela parkea 

- Aita Arrupe Kalea 1-2-3-5 

- Butroi Kalea 

** Metro koadroko edo frakzioko eta 
urteko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23,42 € 

4.- a) Mesas, veladores, sillas, pavimentos, 
macetas, sombrillas o instalaciones similares 
colocados en los siguientes espacios libres 
singulares especificados en la ordenanza 
reguladora de la instalación de terrazas en 
espacio de uso público (categoría 1): 

- Foruen emparantza 

- Parque Torrebillela 

- Aita Arrupe Kalea nº 1-2-3-5 

- Butroi Kalea 

** Por metro cuadrado o fracción y año 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23,42 € 

Urtebetetik beherako okupazioen 
kasuan (adibidez, uda sasoiko terrazak), 
urteko kuota dagozkien hiletan 
hainbanatuko da. 

Hilabetetik beherako epeak hilabete 
oso gisa zenbatuko dira. 

 En caso de ocupaciones inferiores al año 
(por ejemplo, terrazas de periodo estival), se 
prorrateará la cuota anual por los meses 
correspondientes. 

Los plazos inferiores al mes se computarán 
como un mes completo.                   

 

b) Mahaiak, mahaitxoak, jesarlekuak, 
pabimentuak, loreontziak, itzalkinak 
edo antzeko instalazioak erabilera 
publikoko gainerako eremuetan 
kokatzea (2. kategoria): 

** Metro koadroko edo frakzioko eta 
urteko 

 
 
 
 
 
 
 

18,52 € 

b) Mesas, veladores, sillas, pavimentos, 
macetas, sombrillas o instalaciones similares 
colocados en el resto de espacios de uso 
público. (categoría 2): 

Por metro cuadrado o fracción y año 

 
 
 
 
 

18,52 € 

Urtebetetik beherako okupazioen 
kasuan (adibidez, uda sasoiko terrazak), 
urteko kuota dagozkien hiletan 
hainbanatuko da. 

 En caso de ocupaciones inferiores al año 
(por ejemplo, terrazas de periodo estival), se 
prorrateará la cuota anual por los meses 
correspondientes. 
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Hilabetetik beherako epeak hilabete 
oso gisa zenbatuko dira. 

Los plazos inferiores al mes se computarán 
como un mes completo.     

c) Aurrean azaldutako elementuak 
itxitura, kristalera edo antzeko 
lekuetan daudenean: 

** Metro koadroko edo frakzioko eta 
hileko 

 

 
 
 

8,09 € 

c) Cuando los elementos descritos en los 
apartados anteriores estuvieren asimismo en 
el interior de cerramientos, cristaleras o 
instalaciones análogas. 

** Por metro cuadrado o fracción y mes 

 

 

 
8,09 € 

5.- Lokalen barrutik edo herri bideari 
zuzenean atxikirik dauden 
establezimenduetatik edozein artikulu 
mota saltzeko lurzoruaren 
aprobetxamenduengatik, bide 
publikoa negozioaren parte gisa 
erabilirik. 

** metro koadroko edo zatikiko eta 
urteko 

 

 

 

 

18,52 € 

5.-Por aprovechamiento del suelo con la 
venta de cualquier clase de artículos desde 
el interior de locales o establecimientos 
directamente a la vía pública, utilizando ésta 
como parte integrante del negocio. 

** Por metro cuadrado o fracción y año 

 
 
 
 
 

18,52 € 

6.- Bankuen eta finantza erakundeen 
kutxazainak, dauden fatxada-lerro 
horretatik edozein zerbitzu eskaintzen 
dutela ere. 

835,67€/ 
urteko edo 

urte-zati 
bakoitzeko 

6.- Cajeros pertenecientes a bancos e 
instituciones financieras cualquiera que sean 
los servicios y efectos que despachan en 
línea de fachada 

 

835,67€/ 
año o 

fracción 

  

Zerbitzu publikorako eta aprobetxamendu 
komunerako erabilera duten Udal-jabetzetan, 
Pertsona fisiko eta juridikoen alde ematen diren 
aprobetxamendu berezi guztietan, Udalbatzak 
zehazten dituen Eskubide eta Tasei erantzungo 
diete, aldez aurretik Kontu Batzordeak horren 
gaineko txostena eginda, eta kontuan izanda kasu 
bakoitzeko berezitasun eta ezaugarriak. 

Cualesquiera aprovechamientos especiales que se 
concedan a favor de personas físicas o personas jurídicas 
de propiedades municipales destinadas a usos o servicios 
públicos o de común aprovechamiento, satisfarán los 
Derechos y Tasas que serán determinados por la 
Corporación, previo informe de La Comisión Especial de 
Cuentas, teniendo en cuenta las particularidades y 
características que respectivamente concurran. 

II. TARIFAK APLIKATZEKO ARAUAK 

a) Ondorio guztietarako, bide publikoaren 
okupaziotzat hartu da, instalazioak jabetza 
partikularraren mugan jasotako plano bertikaletik 
ateratzen direnean; eta pertzepzio-oinarrien 
neurketarako, hau hartuko da kontuan: efektu 
edo elementua beren osotasunean, nahiz eta udal 
bide publikoaren zati bat baino ez okupatu. 
 

II. NORMAS DE APLICACIÓN DE LAS TARIFAS 

a) A todos los efectos se considerará que la ocupación de 
la vía pública se produce cuando las instalaciones salen 
del plano vertical levantado en la línea límite de la 
propiedad particular, estimándose a los efectos de 
medición de las bases de percepción, el efecto o 
elemento de que se trate, en su totalidad, aún cuando 
solo ocupen parcialmente la vía pública municipal. 

b) Neurketak honela egingo dira: 

Elementu mugiezinak direnean, luzera guztia 
hartuko da kontutan. 

Elementu mugikorrak edo luzagarriak direnean, 
har dezaketen luzerarik handiena hartuko da 
kontuan. 

Erakusleihoak eta bitrinek bide publikoa hartzen 
duten kasuetan, neurketa horien azalera osoa 
kontuan izanda egingo da, horiek luzeran eta 
altueran har ditzaketen neurririk handiena 
kontuan izanda, eta euren euskarria osatzen duten 
bastidoreak ere horren barruan sartuko dira. 

b) Las mediciones se practicarán de la siguiente forma: 

Cuando se trate de elementos fijos, por toda su 
extensión. 

Si se trata de elementos móviles o extensibles, teniendo 
en cuenta la máxima posibilidad de extensión. 

Si los escaparates y vitrinas ocupasen vía pública, la 
medición se efectuará por su total superficie atendiendo 
a sus máximas dimensiones en longitud y altura e 
incluyendo los bastidores que constituyan su armazón. 
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F EPIGRAFEA.- UDALAREN 
TITULARTASUNEKOAK DIRAN BIDEEN 
ERABILERA 

EPIGRAFE F.- USO DE CAMINOS DE TITULARIDAD 
MUNICIPAL. 

I. TARIFAK: I. TARIFAS: 

KONTZEPTUA TASEA CONCEPTO TASA 

Egurrak ateratea arbolak behera bota 
diralako. 

0,64€/ 
estereoa 

Saca de madera por tala de árboles 0,64€/ 
estereo 

Lurrak mobidutea, betelanak egitea, 
hondakindegiak, harri-lubetak eta 
abar. 

 
 

0,21€/m3 

Movimientos de tierras, rellenos, 
escombreras, escolleras, etc 

 
0,21€/m3 

Eraikuntzarako edozein eratako 
material garraiatzea. 

 
1%/PEM 

Transporte de material para cualquier 
tipo de construcción 

 

1%/PEM 
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LURRAREN, AZPILURRAREN ETA LURRETIK 
GORAKO GUNEEN ERABILERA PRIBATIBO ETA 
APROBETXAMENDU BEREZIRAKO TASA 
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA 
(HORNIKUNTZA ZERBITZU ENPRESA 
USTIATZAILEENTZAT) 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA O 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL SUELO, 
SUBSUELO O VUELO DE LAS VÍAS PÚBLICAS 
MUNICIPALES, EN FAVOR DE EMPRESAS 
EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTRO. 

I - XEDAPEN OROKORRAK 

1. artikulua 

1. Udal honek, Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki 
Ogasunak arautzen dituen ekainaren 30eko 
5/1989 Foru Arauan ezarritakoarekin bat etorriz, 
hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresei 
tasak ezartzen eta ordainarazten dizkie 
udalerriko bideetako lurraren, azpilurraren eta 
lurretik gorako guneen erabileragatik edo 
aprobetxamendu bereziagatik. 

I – DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1.- 

1. Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral 5/1989, de 30 de junio, reguladora de las 
Haciendas Locales del Territorio Histórico de Bizkaia, 
establece y exige tasas por utilización privativa o 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo de 
las vías publicas municipales, en favor de empresas 
explotadoras de servicios de suministro. 

 
2. Ondore horietarako, hornidura zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresatzat honako hauek 
joko dira: 
a) Energia elektrikoaren, uraren edo gasaren 
hornikuntzan diharduten enpresak 

b) Herritar guztientzat telekomunikazio 
zerbitzuak egiten dituzten enpresak, baldin eta 
osorik edo zati batez erabiltzen badituzte 
udalerriko bide publikoetako lurraren, 
azpilurraren edo lurretik gorako guneen 
erabilera edo aprobetxamendu berezia eginez 
instalatutako telekomunikazio sare publikoak, 
sareen edo instalazioen titularra edozein dela 
ere. 

2. A estos efectos, tendrán la consideración de empresas 
explotadoras de servicios de suministro: 
 
a) Las empresas suministradoras de energía 
eléctrica, agua o gas. 

b) Las empresas que presten servicios de 
telecomunicaciones disponibles al público mediante la 
utilización, total o parcial, de redes públicas de 
telecomunicaciones instaladas con utilización privativa o 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo de 
las vías públicas municipales, con independencia de la 
titularidad de las redes o instalaciones. 

c) Hornidura zerbitzuak egiten dituen edozein 
enpresa, baldin eta zerbitzuak egiteko erabiltzen 
dituen tutuak, hari eta gainerako instalazioek 
udalerriko lurrean, lurgainean edo azpilurrean 
badaude 

c) Cualesquiera otras empresas de servicios de 
suministros que utilicen para la prestación de los mismos 
tuberías, cables y demás instalaciones que ocupen el 
suelo, vuelo o subsuelo municipales. 

3. Artikulu honetan ezarritakoaren 
ondoreetarako, zerbitzuak banatzen eta 
merkaturatzen dituzten enpresak ere zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresen taldean sartuko dira. 

3. A los efectos de lo establecido en este artículo se 
incluirán entre las empresas explotadoras de servicios las 
empresas distribuidoras y comercializadoras de los 
mismos. 

2. artikulua 

Ordenantza hau udalerriaren eremu osoan 
aplikatuko da. 

Artículo 2.- 

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial 
municipal. 

II - ZERGAPEKO EGITATEA II – HECHO IMPONIBLE 

3. artikulua Artículo 3.- 

1. Zergapeko egitatea hauxe da: hornidura 
zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresek 
udalerriko bide publikoetako lurraren, 
lurrazpiaren edo lurretik gorako guneen 

1.- Constituye el hecho imponible la utilización privativa 
o el aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o 
vuelo de las vías publicas municipales, en favor de 
Empresas Explotadoras de Servicios de Suministros que 
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erabilera edo aprobetxa mendu berezia egitea, 
zerbitzuok interes orokorrekoak badira, edo 
udalerriko biztanle guztiengan eragina badute. 

resulten de interés general o afecten a la generalidad de 
una parte importante del vecindario. 

2. Tasaren zenbatekoa ezartzeko araubide hau 
aurreko art kuluan aipatutako enpresa guztiei 
aplikatuko zaie, bai zerbitzuak egiteko erabiltzen 
dituzten sareen titular direnei, bai sareen titular 
izan ez arren sareak erabiltzeko, sareetan 
sartzeko edo haiekin konek tatzeko eskubideen 
titular direnei. 

2.- Este régimen de cuantificación se aplicará a las 
empresas mencionadas en el artículo anterior tanto si 
son titulares de las correspondientes redes a través de 
las cuales se efectúan los suministros como si, no siendo 
titulares de dichas redes, lo son de derechos de uso, 
acceso o interconexión a las mismas.  

3. Sakelako telefonoen zerbitzuak ez dira sartuko 
tasaren zen batekoa ezartzeko araubide berezi 
honetan. 

3.- No se incluirán en este régimen especial de 
cuantificación de la tasa los servicios de telefonía móvil. 

4. Tasa hau bateragarria da udal eskumeneko 
zerbitzuak edo jarduerak egiteagatik ezar 
litezkeen beste tasa batzuekin, horni dura 
zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresak haien 
subjektu pasi bo izan behar direnean 5/1998 Foru 
Arauaren 23.1.b) artikuluan ezarritakoaren 
arabera. Tasa hau ordaintzen duenak ez du eduk 
ko udalerriko bide publikoetako lurraren, 
azpilurraren edo lurretik gorako guneen 
erabileragatik edo aprobetxamendu bereziagatik 
eza rritako gainerako tasak ordaindu beharrik 

4. Esta tasa es compatible con otras tasas que puedan 
establecerse por la prestación de servicios o la realización 
de actividades de competencia local, de las que las 
empresas explotadoras de servicios de suministro deban 
ser sujetos pasivos conforme a lo establecido en el art. 
23.1.b) de la Norma Foral 5/89 quedando excluida, por 
el pago de esta tasa, la exacción de otras tasas derivadas 
de la utilización privativa o el aprovechamiento especial 
constituido en el suelo, subsuelo o vuelo de las vía 
públicas municipales. 

III - SUBJEKTU PASIBOA III – SUJETO PASIVO 

4. artikulua Artículo 4.- 

1. Subjektu pasiboak, zergadun gisa, ondokoak 
dira: pertsona fisiko eta juridikoak eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 33. Artikuluan aipatutako 
erakundeak, hornidura zerbitzuak ustiatzen 
dituzten enpresen titularrak izanez gero, baldin 
eta zerbitzuok interes orokorrekoak badira edo 
uda lerriko biztanle guztiengan edo gehienengan 
eragina badute, eta haiek egiteko udalerriko bide 
publikoetako lurraren, azpilurraren edo lurretik 
gorako guneen erabilera edo aprobetxamendu 
berezia egi ten bada 

1. Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico de Bizkaia, titulares de las 
empresas explotadoras de servicios de suministros que 
resulten de interés general o afecten a la generalidad o 
a una parte importante del vecindario y utilicen 
privativamente o aprovechen especialmente el suelo, 
subsuelo o vuelo de la vía pública municipal. 

 

2. Artikulu honetan ezarritakoaren 
ondoreetarako, zerbitzuakbanatzen eta 
merkaturatzen dituzten enpresak ere zerbitzuak 
ustia tzen dituzten enpresen multzoan sartuko 
dira. 

2. A los efectos de lo establecido en este artículo se 
incluirán entre las empresas explotadoras de servicios las 
empresas distribuidoras y comercializadoras de los 
mismos. 

IV - SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA 
HOBARIAK 

IV – EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 

5. artikulua 

Salbuespenak, eta bestelako onura fiskalak, 
aplikatu beharreko xedapen orokorretan 
ezarritakoaren arabera emango dira. 

Artículo 5.- 

La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se 
sujetará a lo que se establezca en las disposiciones 
generales de aplicación. 
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V - ZERGA OINARRIA 

6. artikulua 

1. Tasaren zerga oinarria kalkulatzeko, hornidura 
zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresek 
udalerriaren eremuan urtean egiten duten 
fakturaziotik ateratako sarrera gordinak hartuko 
dira kontuan. 

V – BASE IMPONIBLE 

Artículo 6.- 

1.- La base imponible de la tasa vendrá determinada por 
los ingresos brutos procedentes de la facturación que 
obtengan anualmente en el término municipal las 
empresas explotadoras de servicios de suministros. 

2. Sarrera gordinak izango dira enpresari egotzi 
ahal zaizkionak, udalerrian egindako zerbitzuen 
ordainez lortutakoak badira. 

2.- Serán ingresos brutos aquellos imputables a la 
entidad que hayan sido obtenidos por la misma como 
contraprestación por los servicios prestados en el 
municipio 

3. Ez dira sarrera gordintzat joko zerbitzuen 
gaineko zeharkako zergak, ez eta gainerakoen 
kontura kobratutako partidak edo kopuruak ere, 
hornidura zerbitzua ustiatzen duen enpresaren 
beraren sarrerak ez badira 

3.- No se incluirán como ingresos brutos los impuestos 
indirectos que graven los servicios prestados ni las 
partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros 
que no constituyan un ingreso propio de la empresa 
explotadora de servicios de suministro. 

4. Zerbitzuak egiteko besteren sareak erabiltzen 
dituzten enpresek euren fakturazioaren sarrera 
gordinetatik kenduko dituz te beste enpresa 
batzuei beraien sareekin konektatzeagatik edo 
haietan sartzeagatik ordaindutako kopuruak. 
Halako sareen titular diren enpresek horregatik 
jasotako kopuruak fakturazioaren sarre ra gordin 
gisa konputatu behar dituzte.  

4.- Las empresas que empleen redes ajenas para 
efectuar los suministros deducirán de sus ingresos 
brutos de facturación las cantidades satisfechas a otras 
empresas en concepto de acceso a interconexión a las 
redes de las mismas. Las empresas titulares de tales 
redes deberán computar las cantidades percibidas por 
tal concepto entre sus ingresos brutos de facturación. 

5. Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 112. 
artikuluan eta Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Ikuskapenari buruzko Araudiaren 37. artikuluan 
ezarritakoari jarraituz, sareen titular diren 
enpresek Udalari informazioa eman beharko 
diote, hark eskatuz gero, saree tan sartzeagatik 
edo haiekin konektatzeagatik ordaintzen dieten 
enpresei buruz 

5.- En virtud de lo establecido en el art. 112 de la Norma 
Foral General Tributaria y el art. 37 del Reglamento de 
Inspección del Territorio Histórico de Bizkaia, las 
empresas titulares de las redes deberán aportar la 
información que el ayuntamiento le requiera sobre las 
empresas de las que perciban ingresos en concepto de 
acceso a interconexión a las redes. 

VI - KUOTA 

7. artikulua 

1. Zerga kuota %1,5ekoa izango da, eta 
udalerriaren eremuan urtean egindako 
fakturaziotik datozen sarrera gordinei aplikatuko 
zaie. 

VI – CUOTA 

Artículo 7.- 

1.- La cuota tributaria será el 1,5 por 100 de los ingresos 
brutos procedentes de la facturación que obtengan 
anualmente en el término municipal. 

2. Aprobetxamendu bereziak udalerriko jabari 
publikoko ondasunak suntsitzea edo narriatzea 
badakar, onuradunak berre raikitzeko edo 
konpontzeko gastu osoa ordaindu beharko du 
eta zenbatekoa lanei ekin aurretik jarri beharko 
du; horrez gainera tasa ordaindu beharko du 

2.- Cuando el aprovechamiento especial lleve aparejada 
la destrucción o deterioro del dominio público local, el 
beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que 
hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total 
de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación 
y al depósito previo de su importe. 

Kalteak konponezinak badira, Udalak kalte-
ordaina jasoko du. Kalte-ordainaren zenbatekoa 
suntsitutako ondasunen balioa edo narriadurari 
dagokiona izango da. 

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento será 
indemnizado en cuantía igual al valor de los bienes 
destruidos o el importe del deterioro de los dañados. 
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Udalak ezin ditu barkatu idatz-zati honetan 
adierazitako kate-ordainak eta itzulketak, ez 
osorik, ez zati bat. 

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni 
parcialmente las indemnizaciones y reintegros a que se 
refiere el presente apartado 

VII - SORTZAPENA ETA ZERGALDIA VII – DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

8. artikulua Artículo 8.- 

1. Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 
enpresek udalerriko bide publikoetako lurraren, 
azpilurraren edo lurretik gorako guneen 
erabileragatik edo aprobetxamendu bereziagatik 
ordaindu beharreko tasa aprobetxamendu 
berezia hasten denean sortuko da lehenengoz, 
eta aurrerantzean urtero sortuko da, urtarrilaren 
1ean. 

1.- La tasa por ocupación del dominio público municipal 
por utilización privativa o aprovechamiento especial del 
suelo, subsuelo o vuelo de las vías publicas municipales, 
en favor de empresas explotadoras de servicios de 
suministro se devengará cuando se inicie el 
aprovechamiento especial y, posteriormente, el 1 de 
enero de cada año. 

2. Subjektu pasiboari egotzi ezin zaizkion 
arrazoiengatik jabari publikoaren 
aprobetxamendua ezin bada gauzatu, tasaren 
zenbatekoa itzuli egingo da. 

2.- Cuando por causas no imputables al sujetopasivo, el 
aprovechamiento del dominio público no se desarrolle, 
procederá la devolución del importe correspondiente. 

VIII - LIKIDAZIOA ETA SARRERA VIII- LIQUIDACIÓN E INGRESO 

9. artikulua 

Udalak likidazioa egingo du, eta likidatutako 
zenbatekoaren sarrera egingo da. 

Artículo 9.- 

Por el Ayuntamiento se practicará la liquidación que 
proceda, ingresándose la cantidad liquidada. 

IX - TASEN KUDEAKETA  IX – GESTIÓN DE LAS TASAS  

10. artikulua 

Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 
enpresek, hiru hilean behin, egutegiko 
hiruhilekoaren lehenengo hamabostaldian, 
aurreko hiruhilekoan izandako sarrera gordinen 
aitorpena aurkeztu beharko diote 
Udalari.Aitorpen horrekin batera, udalerrian 
eginiko fakturazioa egiaztatzeko agiriak 
aurkeztuko dituzte, eta Udal Administrazioak 
eskatzen dizkien gainerako agiriak. 

Artículo 10.-  

Las empresas explotadoras de servicios de suministros, 
deberán presentar en el Ayuntamiento en los primeros 
quince días de cada trimestre natural declaración 
comprensiva de los ingresos brutos obtenidos en el 
trimestre anterior. Dicha declaración deberá 
acompañarse de los documentos acreditativos de la  
facturación efectuada en el municipio, así como la que 
en cada caso solicite la Administración Municipal. 

11. artikulua 

1. Udal Administrazioak hiru hilean behingo 
likidazioak egin go ditu. Behar diren 
egiaztapenak egin arte likidazioak behin-
behinekoak izango dira. Egiaztapenak amaituta, 
behin betiko likidazioa egingo da eta 
interesatuari jakinaraziko zaio. Borondatezko 
apean ordaindu ezik, zorra premiamendu bidez 
ordainaraziko da. 

Articulo 11.- 

1. La administración Municipal practicará las 
correspondientes liquidaciones trimestrales que tendrán 
carácter provisional hasta que sean realizadas las 
comprobaciones oportunas. Efectuadas dichas 
comprobaciones se practiará liquidación definitiva que 
será notificada al interesado. Transcurrido el plazo en 
periodo voluntario se procederá a exigir el débito por vía 
de apremio. 

2. Dena den, behin-behineko likidazinoa behin 
betikoa bihurtuko da aurreko artikuluan 
aipatutako aitorpena aurkezten den egunetik 
hiru urte igarotakoan. 

2. En todo caso, las liquidaciones provisionales 
adquirirán el carácter de definitivas cuando transcurran 
tres años a contar desde la fecha de presentación de la 
declaración a la que se refiere el artículo anterior. 
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3. Udalaren eta hornidura zerbitzuak ustiatzen 
dituzten enpresen artean hitzarmen edo 
akordioren bat badago, artikulu honetan eta 
aurrekoan kudeaketari buruz ezarritako arauak 
hitzarmen edo akordioan ezarritakoen ordezko 
bihurtuko dira. 

3. Las normas de gestión recogidas en este y el artículo 
anterior tendrán carácter supletorio cuando existan 
convenios o acuerdos entre el Ayuntamiento y las 
Empresas Explotadoras de Servicios de Suministros 

12. artikulua 

Zergen arloko arau-hausteei zein haien sailkapen 
eta zehapenei dagokienean, Zergei buruzko Foru 
Arau Orokorrean eta Ordenantza Fiskal 
Orokorrean xedatutakoa beteko da. 

Artículo 12.- 

En todo lo referido a infracciones tributarias y sus 
distintas calificaciones, así como las sanciones que a las 
mismas correspondan, se aplicará lo dispuesto en la 
Norma Foral General Tributaria y en la Ordenanza Fiscal 
General. 

X - AZKEN XEDAPENA 

Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresek 
udalerriko bide publikoetako lurraren, 
azpilurraren eta lurretik gorako guneen 
erabileragatik edo aprobetxamendu bereziagatik 
2003ko urriaren 31n. Jendaurreko aldian inork ez 
du erreklamaziorik aurkeztu eta, horrenbestez, 
behin betiko onetsitzat jo behar da eta 2004ko 
urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean eta horrela 
iraungo du harik eta bera aldatu edo 
indargabetzea erabakitzen den arte. 

 

X - DISPOSICIÓN FINAL 

La Ordenanza Fiscal Municipal reguladora de la Tasa por 
Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del 
Suelo, Subsuelo o Vuelo de las Vías Públicas 
Municipales, en favor de Empresas Explotadoras de 
Servicios de Suministro, fue aprobada provisionalmente 
el 31 de octubre de 2003, entendiéndose aprobada 
definitivamente, al no haberse presentado 
reclamaciones durante el período de exposición pública 
y entrando en vigor el día 1 de enero de 2004, 
permaneciendo vigente hasta que se apruebe su 
modificación o derogación 
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TORREBILLELA KULTUR ETXEAN EZKONTZA 
ZIBILAK EGITEKO ZERBITZUA 
ESKAINTZEAGATIK ORDAINTZEN DEN TASA 
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CELEBRACION 
DE BODAS CIVILES EN TORREBILLELA KULTUR 
ETXEA. 

ZERGA EGITATEA HECHO IMPONIBLE 

1. artikulua 

Torrebillela Kultur Etxean ezkontza zibilak 
ospatzeari buruzko honako jarduera hauek tasan 
sartuko dira: 

a) Ospakizuna Udal Sailak antolatzea. 
 

b) Ospakizunerako Torrebillela Kultur Etxea 
erabiltzea. 
c) Aurrekoekin lotutako beste batzuk. 

Artículo 1 

Serán objeto de la tasa el conjunto de actuaciones 
relativas a la celebración de bodas civiles en Torrebillela 
Kultur Etxea tales como: 

a) Organización del acto por el Departamento 
municipal. 
b) Utilización de Torrebillela Kultur Etxea para la 
celebración. 
c) Otras relacionadas con las anteriores. 

SUBJEKTU PASIBOA SUJETO PASIVO 

2. artikulua 

Zerbitzuaren onuradunak ordenantza honetan 
araupetutako tasa ordaintzera behartuta daude. 
Horiek, ezkonberriak direla ulertuko da, eta 
solidarioki behartuta geratuko dira. 

Artículo 2 

Están obligados al pago de la Tasa regulada en esta 
ordenanza los beneficiarios del Servicio, entendiéndose 
por tales los contrayentes, que quedan obligados 
solidariamente. 

ZERGA KUOTA CUOTA TRIBUTARIA 

3. artikulua 

Ordenantza honetan araupetzen den zerbitzua 
eskaintzeagatik honakoa ordaindu beharko da: 

Artículo 3 

Corresponderá abonar por la prestación del servicio 
regulada en esta Ordenanza la tarifa fija de: 

 
a) Ezkontideetako bat behintzat 

Mungiakoa bada edota bertan 
erroldaturik badago, (ezkontza 
eskaria aurkeztu baino 12 
hilabete lehenagotik 
gutxienez) 

 
 
 
 
 

248,73 € 
 

 
a) Si al menos uno de los contrayentes, 

tiene la condición de natural o 
empadronado de Mungia con una 
antelación igual o superior a 12 
meses al momento de la presentación 
de su solicitud de celebración de 
matrimonio 

 
 
 
 
 
 

248,73 € 
 

SORTZAPENA DEVENGO 

4. artikulua 

Ordenantza honetan araupetutako tasa 
ordaintzeko beharra zerbitzugintza hasten den 
momentuan sortuko da. Hasiera gisa, Udaleko 
Erregistro Orokorrean eskabidea eskatzea 
hartuko da. 

Artículo 4 

La obligación del pago de la Tasa regulada en esta 
Ordenanza nace en el momento en que se inicia la 
prestación del servicio, entendiéndose por tal inicio la 
recepción de la solicitud de la solicitud en el Registro 
General del Ayuntamiento. 

Zerbitzua eskatzen dutenek, eskabidearekin 
batera, aldi berean ordainduko dute Ordenantza 
honetako 3. artikuluan adierazitako Tasaren 
zenbatekoa. 

Los solicitantes del servicio realizarán simultáneamente 
junto con la solicitud, el ingreso del importe de la Tasa 
señalada en el artículo 3 de esta Ordenanza. 

Eskabidea eman ondoren eta ospakizunaren data 
zehaztu baino lehen, eskatzaileek eskatutako 
zerbitzuan atzera egingo balute, ordaindutako 
zenbatekoaren %75 itzuliko zaie. 

En el supuesto en que, con posterioridad a la prestación 
de la solicitud y antes de la fijación de la fecha de la 
ceremonia, los solicitantes desistieran del servicio 
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solicitado, procederá la devolución del 75% del importe 
abonado. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau 2002ko maiatzaren 31an 
egindako ez-ohiko Osoko Bilkuran onartu zuen 
Udalbatzak. 
 

DISPOSICION FINAL 

La presente Ordenanza fue aprobada por el 
Ayuntamiento Pleno en sesión extraordinario celebrada 
el día 31 de mayo de 2002. 
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BIDAIARIEI NOIZEAN BEHINEKO GARRAIOA 
ESKAINTZEARREN KOBRATZEN DIREN PREZIO 
PUBLIKOAK ARAUTZEN DITUEN 
ORDENANTZA. 

ORDENANZA REGULADORA DE LOS PRECIOS 
PUBLICOS POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE 
TRANSPORTE OCASIONAL DE VIAJEROS. 

I.- XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua 

Udal honek, Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki 
Ogasunak arautzen dituen ekainaren 30eko 
5/1989 Foru Arauan ezarritakoarekin bat etorriz, 
prezio publikoak ezarri eta ordainaraziko dizkie 
bidaiariei noizean behineko garraio zerbitzuaren 
ordainetan, betiere, Ordenantza honetan 
ezarritako arauei jarraituta. 

Artículo 1.- 

Este Ayuntamiento, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 44 de la Norma Foral 9/2005 de 16 de 
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico de Bizkaia, establece y exige precios 
públicos por la prestación del servicio de transporte 
ocasional de viajeros, según las normas contenidas en 
esta Ordenanza. 

2. artikulua 

Ordenantza hau udalerriaren eremu osoan 
aplikatuko da. 

Artículo 2.- 

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito municipal. 

II.- ZERGA EGITATEA 

3. artikulua 

Ordenantza honen zerga egitea hauxe izango da: 
Udalak zerbitzu hori eskaintzea. 

II. HECHO IMPONIBLE 

Artículo 3.- 

Constituye el hecho imponible de la presente 
ordenanza la efectiva prestación del servicio por parte 
del ayuntamiento. 

III. SUBJEKTU PASIBOA 

4. artikulua 

Jarduera horri esker eskainitako zerbitzuetatik 
onuraren bat ateratzen duten guztiak egongo 
dira behartuta prezio publikoak ordaintzera.  

III. SUJETO PASIVO 

Artículo 4.- 

Están obligados al pago de los precios públicos 
regulados en esta ordenanza quienes se beneficien de 
los servicios prestados por dicha actividad. 

5. artikulua 

Subjektu pasiboaz gain, tarifen aplikaziorako 
arauetan aipatutako pertsonak ere Zerga-zorren 
erantzule izango dira.  

Artículo 5.- 

Junto al sujeto pasivo responden de las deudas 
tributarias que se deriven de esta Ordenanza las 
personas que en su caso se mencionen en las normas 
de aplicación de las Tarifas. 

IV.-  SALBUESPENAK,  MURRIZKETAK ETA 
HOBARIAK 

6. artikulua 

Ez da salbuespenik ez hobaririk aplikatuko prezio 
publiko hauen ordainketan.  

IV. EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 

Artículo 6.- 

No se concederá exención o bonificación alguna en el 
pago del Precio público. 

V.- ZERGA OINARRIA 

7. artikulua 

Zerbitzua gauzatzearen ondorio den unitate 
bakoitza izango da zerga oinarria. 

V. BASE IMPONIBLE 

Artículo 7.- 

Constituye la base imponible cada una de las unidades 
en que se materialice el servicio. 

VI.- KUOTA 

8. artikulua 

1.- Zerga-kuota ondoko tarifa hauek 
aplikatzearen ondorio izango da: 

VI. CUOTA 

Artículo 8.- 

1.- La cuota tributaria consistirá en la cantidad 
resultante de aplicar las siguientes tarifas: 
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Joan-etorri bat  txartela 
 40 kilometroarainoko  desplazamenduak.: 

Erroldatuak…………………..3,00 € 
Erroldatu gabeak……………5,00 € 

 40 kilometrotik 80 kilometrora bitarteko 
desplazamenduak: 
Erroldatuak…………………..5,00 € 
Erroldatu gabeak……………8,00 € 

Billete ocasional (ida y vuelta) 
 en desplazamientos hasta 40 kmts.: 

Empadronados………………..3,00 € 
No empadronados……………5,00 € 

 en desplazamientos de más de 40 kmts y hasta 80 
kmts.: 
Empadronados………………..5,00 € 
No empadronados……………8,00 € 

VII.- ZORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

9. artikulua 

1.- Zerbitzua eskaintzen hasten den unetik 
bertatik sortzen da prezio publikoak ordaindu 
beharra. 

VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

Artículo 9.- 

1.- El precio público se devenga desde que se inicia la 
prestación del servicio. 

VIII.- LIKIDAZIOA ETA SARRERA 

10. artikulua 

Zerbitzua eskaini aurretik bilduko da prezio 
publikoari dagokion zenbatekoa.  

VIII. LIQUIDACION E INGRESO 

Artículo 10.- 

La recaudación se llevará a efecto previamente a la 
prestación del servicio. 

IX.- PREZIO PUBLIKOEN KUDEAKETA 

11. artikulua 

Ordenantza honek arautzen dituen Prezio 
Publikoen likidazio, bilketa eta ikuskaritzari 
dagokionez, baita zerga-hausteen kalifikazioari 
eta euroi ezarriko zaizkien zehapenei dagokienez 
ere, Lurralde Historikoko Foru Zerga Arau 
Orokorrean aurrikusitakoa aplikatuko da. 

IX. GESTION DE LOS PRECIOS PUBLICOS 

Artículo 11.- 

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección de los Precios Públicos regulados por esta 
Ordenanza, así como la calificación de las infracciones 
tributarias y determinación de las sanciones que 
correspondan en cada caso, será de aplicación lo 
previsto en la Norma Foral General Tributaria del 
Territorio Histórico. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau 2009ko otsailaren 24an 
egindako Osoko Bilkuran onartu zuen 
Udalbatzak. 
 

DISPOSICION FINAL 

La presente Ordenanza fue aprobada por el 
Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria celebrada el 
día 24 de febrero de 2009. 
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ETXEKO ANIMALIAK BATZEKO, JAGOTEKO 
ETA KONTROLATZEKO ZERBITZUAREN TASAK 
ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS TASAS 
POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE RECOGIDA, 
CUSTODIA Y CONTROL DE ANIMALES 
DOMESTICOS 

I - XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES GENERALES 

1. Artikulua- 

Toki Ogasunei buruzkoa den abenduaren 16ko 
9/05 Foru Arauak emandako ahalmenak erabilita,  
Mungiako Udalak etxeko animaliak batzeko, 
jagoteko eta kontrolatzeko zerbitzuaren Tasa 
ezartzen du. Tasa hori Ordenantza Fiskal honen 
bidez arautuko da, eta beronen arauak 
aipatutako Foru Arau horren 21. Artikulutik 
28.era bitartekoek ezarritakoari jarraituta ezarri 
dira. 

Artículo 1.- 

En uso de las facultades concedidas por la Norma Foral 
9/05 de 16 de Diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales en el Territorio Histórico de Bizkaia, este 
Ayuntamiento establece y exige la Tasa por la prestación 
del servicio de recogida de animales en el municipio de 
Mungia, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, 
cuyas normas atienden a lo prevenido en los Artículos 
21 al 28de la citada Norma Foral. 

2. Artikulua- 

Ordenantza hau udal-eremu osoan aplikatuko da. 

Artículo 2.- 

La Ordenanza se aplica en todo el término municipal. 

II - ZERGAPEKO EGITATEA 

3. Artikulua- 

Tasa honen zergapeko egitatea hauxe da: etxeko 
animaliak batu, jagon eta kontrolatzeko 
zerbitzua gauzatzea. Animalia horiek ordenantza 
honetako 7. Artikuluan aipatutakoak izango dira. 

II. HECHO IMPONIBLE 

Artículo 3.- 

Constituye el hecho imponible de la Tasa, la prestación 
del servicio de recogida de animales domésticos, 
especificados en las tarifas contenidas en el Artículo 7 
de la presente ordenanza. 

III- SUBJEKTU PASIBOA 

4. Artikulua- 

Honako hauek izango dira, zergadun bezala, 
subjektu pasiboak: ordenantza honetan 
deskribatutako zerbitzu hori eskatu, bere premia 
sortu edo bere onura jasoko duten pertsona fisiko 
eta juridikoak eta erakundeak (Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 35. eta 36. Artikuluetan aipatzen 
direnak). 

III. SUJETO PASIVO 

Artículo 4.- 

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes, las 
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 
refieren los artículos 35 y 36 de la Norma Foral General 
Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, que 
soliciten, provoquen o en cuyo interés redunden las 
prestaciones a que se refiere la presente ordenanza. 

IV- ARDURADUNAK 

5. Artikulua- 

Zerga Erantzukizunari dagokionez, Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru 
Arauren 40. Artikuluak eta ondokoek 
ezarritakoari eutsiko zaio. 

IV. RESPONSABLES 

Artículo 5.- 

En materia de responsabilidad tributaria, se estará a lo 
dispuesto en el artículo 40 y ss. de la Norma Foral 
General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia. 

 V-  ZERGA-ONURAK 

6. Artikulua- 

Aplikagarri diren xedapen orokorretan 
ezarrikoaren arabera emango dira exentzioak 
edo bestelako zerga-onurak. 

V. BENEFICIOS FISCALES 

Artículo 6.- 

La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se 
sujetará a lo que se establezca en las disposiciones 
generales de aplicación. 
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VI- ZERGA-KUOTA 

7. Artikulua- 

Eranskinean ezarritako tarifak aplikatuta aterako 
da zerga-kuota. 

VI. CUOTA TRIBUTARIA 

Artículo 7.- 

La cuota tributaria se determinará aplicando las tarifas 
señaladas en el Anexo. 

   

VII- ZORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

8. Artikulua- 

Zerbitzua eskaintzen hasten denean sortzen dira 
tasa bera eta tasa hori ordaindu beharra; zerbitzu 
hori onuradunak berak zuzenean eska dezake 
edo zeharka, hau da, beharrizana  sortuta. 

VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

Artículo 8.- 

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir 
cuando se inicie la prestación del servicio, ya sea a 
solicitud del beneficiario, o porque éste indirectamente 
lo ha provocado. 

VIII- LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 

9. Artikulua- 

Tasaren likidazioa eta ordainketa animaliaren 
jabeak edo titularrak berak egin beharko du, 
animalia bilketa-zentrotik atera aurretik.  

VIII. LIQUIDACIÓN E INGRESO 

Artículo 9.- 

La liquidación y pago de la Tasa se realizará por el 
propietario o titular del animal, con carácter previo a la 
retirada del animal del centro de recogida. 

Hala ere, zerbitzua zuzenean eskatuz gero, 
Tasaren guztirakoa aldez aurretik ezartzeko 
eskatu ahal izango da. 

No obstante, en caso de solicitar directamente el 
servicio, se podrá exigir el depósito previo del importe 
de la Tasa. 

IX- URRATZEAK ETA XEHAPENAK 

10. Artikulua- 

Zerga-urratzeei eta xehapenei dagokien guztian, 
Zergei buruzko Foru Arau Orokorrak ezarritakoa 
beteko da.  

IX. INFRACCIONES Y SANCIONES 

Artículo 10.- 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como las sanciones que le correspondan, 
se estará a lo dispuesto en la Norma Foral General 
Tributaria. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau eta bere Eranskina 2009ko 
uztailaren 28an egindako Osoko Bilkuran onartu 
zituen Udalbatzak.  

DISPOSICION FINAL 

La presente ordenanza con su Anexo fue aprobada por 
el Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria celebrada el 
día 28 de julio de 2009. 
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ERANSKINA ANEXO 

TARIFAK TARIFAS 

 

KONTZEPTUA EUROA
K 

a) Kalean utzitako edo 
galdutako animaliak batzea. 

Animalia hori inork hartu 
nahiko badu, mikrotxipa jarri 
beharko zaio (lehendik jarrita 
ez badu) eta  ordenantza 
fiskalean ezarritako tarifa 
ordaindu beharko du 
interesatuak.  
 

 

 

 

 

 

57,30 € 

b) Mikrotxipa jartzea. 45,84 € 

c) Animaliari (txakurra edo 
katua) heriotza eutanasikoa 
ematea eta erraustea. 114,61 € 

d) Hildako animalien gorpuak 
batu, garraiatu eta erraustea 
(txakurrak, katuak eta 
parekoak). 

 

57,30 € 

e) Animaliak aterpean 
edukitzea (egun bakoitzeko): 
65 Kg edo gutxiago baditu 
 
65 Kg-tik gora baditu 

 
 

10,31€/ 
egunek

o 
20,63€/ 
egunek

o 

f) Animalia batze-lekuan 
egoteagatik (norbaiti haginka 
egin diola eta, koarentenan 
egon behar badu). 
 

 
 
 
 
171,91 € 

g) Jabeari bere animalia 
berreskuratzeko jakinarazpen 
fede-emailea helaraztea. 13,75 € 

 

 

CONCEPTO EUROS 

a) Por recogida de animales 
abandonados ó extraviados en la 
vía pública. 

Entrega que estará condicionada a 
implantación del microchip, si no 
lo llevara previamente abonando 
el interesado en el centro de 
recogida la tarifa señalada en 
dicha ordenanza fiscal 57,30 € 

b) Colocación de microchip. 45,84 € 

c) Por sacrificio eutanásico de 
animales (perros ó gatos) e 
incineración 114,61 € 

d) Por la recogida, traslado e 
incineración de animales muertos 
(perros, gatos y asimilados). 57,30 € 

e) Por día de estancia en el centro 
de recogida: 
- Menor o igual de 65 Kg. 
- Mayor de 65 Kg. 
 
 

 
 

10,31 
€/día 

20,63 
€/día 

f) Por estancia del animal en el 
centro de recogida por razón de 
cuarentena decretada como 
consecuencia de mordedura 
ocasionada a alguna persona. 171,91 € 

g) Notificación fehaciente a 
dueño/a de mascota para su 
recuperación 13,75 € 

 

 
  



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

146 
 

 

HIRI-GARRAIO KOLEKTIBORAKO 
ZERBITZUAREN TASA ARAUTUKO DUEN 
ORDENANTZA FISKALA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE 
TRANSPORTE COLECTIVO URBANO 

I- XEDAPEN OROKORRAK. 

1. artikulua- 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Toko Ogasunak 
arautzen dituen 9/2005 Foru Arauan 
ezarritakoarekin bat etorriz, Udal honek Hiri-
garraio Kolektiborako Zerbitzua erabiltzeagaitk 
eta eskaintzeagatik ordaindu beharreko Tasa 
ezarri eta eskatzen du, Ordenantza honetan 
ezarritako arauei jarraituta. 

I- DISPOSICIONES GENERALES. 

Artículo 1º.- 

De conformidad con lo previsto en la Norma Foral 
9/2005, Reguladora de Haciendas Locales del Territorio 
Histórico de Bizkaia, este Ayuntamiento establece y 
exige Tasa por la utilización y prestación del Servicio de 
Transporte Colectivo Urbano, en los términos de la 
presente Ordenanza. 

2. artikulua.- 

Ordenantza hau udalerriaren eremu osoan 
aplikatuko da. 

Artículo 2º.- 

La ordenanza se aplica en todo el ámbito municipal. 

II- ZERGA EGITATEA. 

3. artikulua.- 

Ordenantza honen zerga egitatea hauxe izango 
da: Hiri-garraio Kolektiborako Zerbitzu hori 
eskaintzea. 

II- HECHO IMPONIBLE. 

Artículo 3º.- 

Constituye el hecho imponible, la efectiva utilización de 
la prestación del Servicio de Transporte Colectivo 
Urbano. 

III- ZERGAPEKOA ETA ARDURADUNAK. 

4. artikulua- 

Zergapekoak ondokoak izango dira: zerbitzuak 
eskatu edo euron onura zein eragina jasango 
daben pertsona fisiko eta jurdikoak, baita  
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
Foru Arau Orokorraren 34.3 artikulua. 

III- OBLIGADO TRIBUTARIO Y RESPONSABLES. 

Artículo 4º.- 

Son obligados tributarios, las personas físicas y jurídicas, 
así como las entidades a que se refiere el artículo 34.3 
de la Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, que soliciten los servicios o que 
resulten beneficiadas o afectadas por aquellos. 

5. artikulua- 

Tasa hau ondokoek ordaindu beharko dute: 
eskainitako edo burutako zerbitzuaren edo 
jardueren eskatzaileek eta onuradunek. 

Artículo 5º.- 

Están obligados al pago de la tasa, quienes soliciten, 
utilicen, o se beneficien de los servicios o actividades 
prestadas o realizadas. 

IV- ZERGA OINARRIA 

6. artikulua- 

Erabilera edo zerbitzua gauzatzearen ondorio 
den unitate bakoitza izango da zerga oinarria. 

IV- BASE IMPONIBLE. 

Artículo 6º.- 

Constituye la base imponible cada una de las unidades 
en que se materialice la utilización o el servicio. 

V- ZERGA KUOTA 

7. artikulua- 

1.- BIDAIA BAKARRA…………...................... 0,60 € 
2.- HILABETE OSORAKO TXARTELA................ 10 € 
3.- HERRI BARRUKO TXARTELA …………….0,20 € 

V- CUOTA TRIBUTARIA. 

Artículo 7º.- 

1.- BILLETE OCASIONAL................................... 0,60 € 
2.- PASE MENSUAL............................................. 10 € 
3.- BILLETE URBANO……………………………0,20 € 

VI- SORTZAPENA VI- DEVENGO. 

8. artikulua- Artículo 8º.- 

Zergapeko Egitate den Zerbitzua eskaintzen 
hasten den unetik bertatik sortzen da Tasa 
ordaindu beharra. Horretarako, Zerbitzuaren 

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir 
cuando se inicie la prestación del Servicio que constituye 
el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá 
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eskaria egiten den data hartuko da zerbitzu 
horren hasiera datatzat. 

iniciada dicha prestación del Servicio en la fecha de 
solicitud del mismo. 

  

VII- LIKIDAZIOA ETA SARRERA. 

9. artikulua- 

Tasaren likidazioa eta ordainketa Zerbitzua 
eskaintzen den (aldi berean) egingo da. Hala ere, 
Administrazioak eskaria erregistratzen den unean 
bertan likidatu eta eska dezake ordainketa. 

VII- LIQUIDACION E INGRESO. 

Artículo 9º.- 

La liquidación y pago de la Tasa se practicará 
simultáneamente a la prestación del Servicio. La 
Administración no obstante, podrá liquidar y exigir su 
pago al tiempo de ser registrada su petición. 

VIII- TASAREN KUDEAKETA 

10. artikulua- 

Ordenantza honek arautzen dituen 
Tasen likidazio, bilketa eta ikuskaritzari 
dagokionez, baita zerga-hausteen kalifikazioari 
eta euroi ezarriko zaizkien zehapenei dagokienez 
ere, Lurralde Historikoko Foru Zerga Arau 
Orokorrean aurrikusitakoa aplikatuko da. 

VIII- GESTION DE LA TASA. 

Artículo 10º.- 

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, 
así como la calificación de las infracciones tributarias y 
determinación de las sanciones que correspondan en 
cada caso, será de aplicación lo previsto en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico de 
Bizkaia. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau 2010eko azaroaren 12an 
egindako Ezohiko Osoko Bilkuran onartu zuen 
Udalbatzak. 

DISPOSICION FINAL 

La presente Ordenanza fue aprobada por el 
Ayuntamiento Pleno en sesión extraordinaria celebrada 
el día 12 de noviembre de 2010. 
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KIROL ZERBITZUAK ERABILTEAGAITIK KOBRATZEN 
DIRAN PREZIO PUBLIKOAK ARAUTZEN DITUAN 
TESTUA 

TEXTO REGULADOR DE LOS PRECIOS PÚBLICOS 
POR LA UTILIZACIÓN DE LOS SERVICIOS 
DEPORTIVOS 
 

I. XEDAPEN OROKORRAK I.- DISPOSICIONES GENERALES 

1.-. artikulua 
 
Toki Ogasunak arautzen dituan abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauari jarraituta, Udal honek I. 
Eranskinean zehaztutako kirol-zerbitzuak 
eskaintzeko prezio publikoak ezarri eta eskatzen 
dauz.  

 

Artículo 1.- 
 
Este Ayuntamiento de acuerdo con la Norma Foral 
9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas Locales, 
establece y exige los precios públicos por la prestación 
de los servicios deportivos que se recogen en el Anexo I. 

 

2. artikulua  
Testu arautzaile hau udalerri osoan aplikatuko da. 
 

Artículo 2.- 
El texto regulador se aplica en todo el ámbito municipal. 

II.- ORDAINTZERA BEHARTUAK II.- OBLIGACIÓN AL PAGO 

  

3. artikulua  Artículo 3.- 
Honakoek ordaindu behar dabez derrigorrean 
prezio publikoak: 
a) Partikularrek eskatutako zerbitzuak edo 
jaruerak diranean; eskatzen dabenek eurek. 
 

Tienen obligación de pago del precio público: 
 
a) En el caso de servicios prestados a solicitud de 
particulares, quienes lo soliciten. 
 

b) Partikularrek eskatu bakoak izan arren, euren 
egite edo ez-egiteek sortu dabezan zerbitzu edo 
jarduerak diranean: egite edo ez-egite horreek 
leporatu ahal jakezan lagunek. 
 

b) En el caso de servicios prestados sin haber sido 
solicitados por personas particulares, pero motivadas 
por sus actuaciones u omisiones, aquellas personas a 
quienes les sean imputables dichas actuaciones u 
omisiones. 

4. artikulua  Artículo 4.- 

Zerbitzu edo jarduera horreek ordenantza 
honetan ezarten diran diru-kopuru publikoak 
ordaindu ezkero gauzatuko dira. Prezio publikoak 
ordaindu ez egiteak beste barik ekarriko dau 
zerbitzu edota ekintza hori ez eskaintzea edo 
gauzatzea. 

Dichos servicios o actividades se entenderán otorgados, 
en todo caso, condicionados al pago del precio püblico 
reguladas en esta ordenanza. La falta de pago del precio 
público determinará de forma automática la no 
prestación de servicio o realización de la actividad. 

5. artikulua  Artículo 5.- 

Ordenantza honetan araututako prezio publikoak 
ordaindu beharra zerbitzua eskaintzen edo 
jarduera egiten hasten dan unean bertan sortzen 
da. Halan eta guztiz bere, ezagunak, ohikoak 
edota iraunkorrak diran zerbitzu edo jardueren 
kasuan, tarifetan zehaztutako epe natural 
bakotxaren lehenengo egunean sortuko da 
ordaintzeko derrigortasuna. 

La obligación de pagar los precios públicos regulados en 
esta Ordenanza, nace desde que se inicia la prestación 
del servicio o la realización de la actividad. No obstante, 
tratándose de prestación de servicios o realización de 
actividades ya conocidas y prorrogadas, la obligación de 
pago nace el día primero de cada uno de los períodos 
naturales de tiempo señalados en las tarifas respectivas. 

6. artikulua  Artículo 6.- 

Prezio publikoa ordaindu behar dauenari ezin 
leporatu jakozan arrazoiak dirala medio jarduerea 
gauzatzen ez danean, bidezkoa izango da jagokon 
zenbatekoa atzera emotea. 

Cuando por causas no imputables a la persona obligada 
al pago del precio público no se realice la actividad, se 
procederá a la devolución del importe correspondiente. 

III.- KUOTEA III.- CUOTA 

7. artikulua  Artículo 7.- 
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Prezio publikoa, I. Eranskinean adierazoten 
danaren arabera, honako hau izango da: tarifa 
bat, edo horretarako ezarritako diru-kopuru finko 
bat, edo aurreko prozedura bi horreek batera 
aplikatzeari jagokon diru-kopurua. 

 

El precio público consistirá conforme a lo establecido en 
el Anexo I, en la cantidad resultante de aplicar una tarifa, 
una cantidad fija señalada al efecto, o la cantidad 
resultante de la aplicación conjunta de ambos 
procedimientos. 

IV.- LIKIDAZINOA ETA SARREREA IV.- LIQUIDACIÓN E INGRESO 

8. artikulua - 
Likidazinoa edo diru-sarrerea zerbitzua emon edo 
ekintza gauzatzen danean egingo da, horretarako 
prestatutako bulego edo kontu korronteetan. 

 

Artículo 8.- 
1.- La liquidación e ingreso se realizará en el momento 
de la utilización del servicio o instalación y se efectuará 
en las oficinas o cuentas corrientes abiertas al efecto. 
 

2.- Abonuen eta ikastaroen ordainketak aurretiaz 
kobratuko dira, banku-helbideratze bidez; beraz, 
alta egiteko inprimakian banku-erakundea eta 
kontu korrontearen zenbakia zehaztu beharko 
dira. Ez badira banku-datuak emoten edo 
datuotan akatsak agertzen badira, eta zuzentzeko 
asmorik ez badago (interesdunaren aldetik), baja 
emongo da zerbitzuan beste barik. Banku-
helbideratze horretan gertatzen diran aldaketa 
guztiak idatziz jakinarazo beharko dira, eta 
kontuaren titularrak sinatutako originala aurkeztu 
beharko da. 
 

2.- Los cobros de los abonos y cursillos se realizarán por 
adelantado mediante domiciliación bancaria por lo que 
en el impreso de alta se deberá consignar la entidad 
bancaria y el número de la cuenta corriente. El no 
especificar los datos bancarios o el hacerlo de forma 
errónea sin intención de subsanarlos, producirá la baja 
automática en la prestación del servicio. Todo cambio en 
los datos de la domiciliación bancaria deberá ser 
comunicado por escrito y deberá ser entregado el 
original firmado por la persona titular de la cuenta. 

Abonu/kuota mota aldatzeko, ordaindutako aldia 
bukatu arte itxaron beharko da, eta aldaketa 
idatziz eskatu beharko da aldi hori bukatzen dan 
hilaren 20a baino lehen. 

Los cambios de tipo de abono/cuota se realizarán 
únicamente una vez finalizado el periodo pagado y se 
deberán solicitar por escrito antes del día 20 del mes en 
que finaliza el mismo. 
 

V.- GESTINOA V.- GESTIÓN  

9. artikulua  
Testu honek araupetzen dituan prezio publikoen 
likidazinoari, dirubilketeari eta inspekzinoari 
jagokon guztian, Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean ezarritakoa 
aplikatuko da; gauza bera egingo da zergetako 
arau-hausteen eta kasu bakotxean aplikatu 
beharreko zigorren ganeko erabagiak 
hartzerakoan. 

Artículo 9.- 
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección del precio público regulado por este texto, así 
como a la calificación de las infracciones tributarias y 
determinación de las sanciones que correspondan en 
cada caso, será de aplicación lo previsto en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico. 

VI.- AZKEN XEDAPENETATIK LEHENENGOA VI.- DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA 

Testu arautzaile hau eta bere Eranskina 
Udalbatzak onartu ebazan 2022ko irailaren 30ean 
egindako Osoko Bilkuran. 

 

El presente texto regulador, con su Anexo, fue aprobado 
por el Ayuntamiento Pleno el día 30 de septiembre de 
2022. 
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I. ERANSKINA: KIROL ZERBITZUEN PREZIO 

PUBLIKOAK 
ANEXO I: PRECIOS PÚBLICOS DE LOS SERVICIOS 

DEPORTIVOS 

1.- ABONUAK  1.- ABONOS 

1.1.- Abonu motak 
 

1.1.- Tipos de Abonos 
 

1.1.1) Urteko abonuak: bazkideek  urriaren 1etik 
hurrengo urteko irailaren 30era bitarteko eperako 
ordaindu behar dabezan kuotak dira. 
 

1.1.1) Abonos de carácter anual, son las cuotas que 
las spersonas socias deben abonar, para el periodo 
comprendido entre el 1 de octubre y el 30 de 
septiembre del año siguiente.  

1.1.2) Hiruhileko abonuak: abonuen kuotei 
jagokezanak, urriaren 1ean, urtarrilaren 1ean, 
apirilaren 1ean eta garagarrilaren 1ean hasten 
diran aldietan. 
 

1.1.2) Abonos de carácter trimestral, las que hacen 
referencia a las cuotas de los abonos, durante los 
periodos que empiezan el 1 de octubre, 1 de enero, 1 
de abril y 1 de julio. 
 

1.1.3) Udako abonuak: kiroldegiko kanpoko 
igerilekua irekita egongo dan eperako ordaindu 
behar diran zerbitzuen abonuak dira. 
 

1.1.3) Abono de verano, hace referencia a las cuotas 
de los abonos, en el periodo de apertura de la piscina 
exterior del Polideportivo. 
 

1.1.4) Aldi baterako abonuak: emoten dan 
ekitaldi edo zerbitzu bakotxeko bertan parte 
hartuko daben abonatu bako pertsona fisiko edo 
juridikoek ordaindu behar dabezan kuotak dira. 
 

1.1.4) Abonos de carácter eventual, hacen 
referencia a cuotas de los abonos que se recaudan por 
actos o servicios eventuales prestados en los supuestos 
de utilización por parte de personas físicas o jurídicas 
no abonadas. 
 
 

1.2.- Abonuen tarifak / Tarifas abonos 

   

1.2.1) Familiarra / Familiar URTEKOA 
ANUAL (€) 

HIRUHILABETEKOA eta UDAKOA 
TRIMESTRAL y VERANO (€) 

Familia-unidadea (2 heldu)  
Unidad familiar (2 personas adultas) 

283,55 € 113,40 € 

Familia-unidadea (heldu 1) 
Unidad familiar (1 persona adulta) 

141,80 € 56,70 € 

0 eta 14 urte bitarteko seme/alaba bakotxeko  
Por cada hijo/a de 0 a 14 años 

0,00 € 0,00 € 

15 eta 18 urte bitarteko seme/alaba bakotxeko 
Por cada hijo/a de 15 a 18 años 

21,27 € 8,50 € 

19 eta 24 urte bitarteko seme/alaba bakotxeko 
Por cada hijo/a de 19 a 24 años 

70,90 € 28,35 € 

1.2.2)  Indibiduala / Individual 141,80 € 56,70 € 

 

1.2.3) Mungian erroldatuentzako abonoak / Abonos para personas empadronadas en Mungia 

Kontzeptu guztietan % 30eko deskontua / Descuento del 30% en todos los conceptos 

 

1.2.4) Dibersidade funtzionala daukien pertsonak / Personas con diversidad funcional 

Elbarritasun portzentaiaren araberako hobaria kontzeptu guztietan 

Descuento en función del grado de minusvalía en todos los conceptos 

1.2.5) Beste deskontu batzuk / Otros descuentos 
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Abonuen tarifetan % 90eko deskontua, baldin 
eta abonuaren titularrak eta haren bizikidetza-
unidadeko kideek baremo hau gainditzen ez 
daben baliabideak badaukiez (zerga-oinarri 
orokorraren guztizkoa): 

Descuento del 90% sobre las tarifas de los abonos 
siempre y cuando el/la titular del abono y de las 
personas componentes de su unidad convivencial, 
dispongan de unos recursos (Total Base Imponible 
General) que no excedan del siguiente baremo: 
 

Bizikidetza-unidadeko 
kide-kopurua 

Gehienezko kopurua 

1 
12.384,20 € 

2 
16.384,20 € 

3 
20.384,20 € 

4 
24.540,43 € 

5 
28.537,87 € 

6 
32.614,71 € 

7 
36.691,54 € 

8 40.768,38 € 
9 

40.768,38 € 
10 edo gehiago 40.768,38 € 

 

Nº personas componentes 
unidad convivencial 

Cuantía 
máxima 

1 
12.384,20 € 

2 
16.384,20 € 

3 
20.384,20 € 

4 
24.540,43 € 

5 
28.537,87 € 

6 
32.614,71 € 

7 
36.691,54 € 

8 40.768,38 € 
9 

40.768,38 € 
10 ó más 40.768,38 € 

 

 
Bizikidetza-unidadeko kideren batek % 33tik 
gorako dibersidade funtzionalen bat daukala 
egiaztatzen dauen ziurtagiriren bat badauka, bi 
zenbatuko dira. 
 

 
Si alguna persona componente de la unidad 
convivencial cuenta con un certificado de poseer 
alguna diversidad funcional superior al 33% 
computará por dos. 

Artikulu honetan aurreikusitako 
ondorioetarako, bizikidetza-unidadetzat 
hartuko da Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak 
Bermatzeko abenduaren 23ko 18/2008 
Legearen 9. artikuluan halakotzat 
definitutakoa. 

A los efectos previstos en este artículo, se 
entenderá por unidad convivencial la definida 
como tal en el artículo 9 de la Ley 18/2008, de 23 
de diciembre, para la Garantía de Ingresos y para la 
Inclusión social. 

Atal honetan aurreikusitako deskontua 
emoteko ezinbesteko baldintzak izango dira:  
 

Serán requisitos indispensables para la concesión 
del descuento previsto en este apartado: 

- Bizikidetza-unidadeko kide guztiak Mungian 
erroldatuta egotea. 

- Que todas las personas componentes de la unidad 
convivencial estén empadronadas en Mungia. 

- Abonoaren titularrak egunean izatea 
Mungiako Udalagazko betebeharrak. 
 

- Que la persona titular del abono se encuentre al 
corriente con sus obligaciones con el Ayuntamiento 
de Mungia. 

Jagokon abonua eskatzen edo barritzen dan 
unean eskatu beharko da deskontua. 
Eskabideagaz batera, honako agiri honeek 
aurkeztu beharko dira: 

El descuento deberá ser solicitado en el momento 
de la solicitud o renovación del correspondiente 
abono.  Junto a la solicitud se deberá presentar la 
siguiente documentación: 

- Deskontua eskatzeko idazkia. - Escrito de solicitud del descuento. 
- Abonuaren titularraren Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) 
aitorpenaren kopia, eta, halan bajagoko, 
deskontu-eskaeraren aurreko ekitaldiko 
bizikidetza-unidadeko kideena, edo aitorpen 
hori aurkezteko betebeharra ez daukala 

- Copia de la Declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas (IRPF) del/ del la titular 
del abono y, en su caso, la de las/los miembros 
componentes de su unidad convivencial del 
ejercicio inmediatamente anterior al de la solicitud 
del descuento o certificado acreditativo de no tener 



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

152 
 

egiaztatzen dauen ziurtagiria, jagokon 
ogasunak egina. 

la obligación de presentar la mencionada 
Declaración expedido por la hacienda 
correspondiente. 

- Halan bajagoko, administrazino eskudunak 
emondako ziurtagiria, dibersidade funtzionala 
% 33tik gorakoa dala egiaztatzen dauena. 

- En su caso, certificado expedido por la 
administración competente de poseer la diversidad 
funcional superior al 33%. 

Oro har, deskontua urtebeterako bakarrik 
aplikatuko da, eskaera egiten danetik gora; ezin 
izango da beste urte batzuetara luzatu, eta ez 
du atzeraeraginezko ondoriorik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión del 
descuento sólo será aplicable por un año desde el 
momento en que se realiza la solicitud, no 
prorrogable a otros años, ni tendrá efecto 
retroactivo. 

Atal honetako deskontua ez da bateragarria 
abonuaren tarifari aplikatu leikiozan beste 
deskontu batzukaz. Deskontu bat baino 
gehiago eskatzen bada, eskatzailearentzat 
onuragarriena dana aplikatuko da. 

El descuento de este apartado no es compatible 
con otros descuentos aplicables a la tarifa del 
abono. Si se solicita más de un descuento se 
aplicará el que resulte más beneficioso para la 
persona solicitante. 

Administrazinoak eskubidea dauka deskontuak 
onartu eta aplikatzeko beharrezkoak diran 
baldintzak beteten diran ala ez ofizioz 
egiaztatzeko; baita beharrezkoak diran 
dokumentuak eskatzeko bere. 

La Administración se reserva el derecho de 
comprobar de oficio el cumplimiento de los 
requisitos necesarios para el otorgamiento y 
concesión de cualquier descuento y de requerir la 
presentación de cuantos documentos sean 
necesarios.  

 
 

1.2.5) Sarreren prezioak / Precio de las entradas € 

Sarrera 1: 4 urtetik 14ra bitartekoentzat / 1 entrada: menores de entre 4 y 14 años 3,00 

5 sarrera: 4 urtetik 14ra bitartekoentzat / 5 entradas: menores de entre 4 y 14 años 13,50 

Sarrera 1: 15 urtetik gorakoentzat / 1 entrada: mayores de 15 años 5,00 

5 sarrera: 15 urtetik gorakoentzat / 5 entradas: mayores de 15 años 22,50 

Sarrera 1: dutxea / 1 entrada: ducha 3,00 

Taldeak (egoitzea Mungian daukienak) / Colectivos radicados en Mungia 3,00 

 
1.3.- Izena emotea eta dokumentazinoaren tramitazinoa / Inscripción y tramitación de la 

documentación 

Abonuan lehenengoz altea emotea / Alta en el abono por primera vez 15,05 

Kiroldegira sartzeko txartel bakotxeko / Por cada carné de acceso al Polideportivo 2,00 

 
Abonatuen tarifa banku-helbideratze bidez 

ordainduko da. 

 

La tarifa de abono se abonará mediante domiciliación 
bancaria.  

Abonuetan bajea eskatu ezkero, erabili ez dan 

denbora tarte horri, hiruhilekoetan, jagokon dirua 

itzuliko da. Ez da itzuliko bajea hartzen daneko 

hiruhilekoari jagokon dirua, eta hiruhilekoak 

hiruhilekoko abonutzat hartuko dira. Interesdunak 

diru hori bueltan jaso ahal izateko, Mungiako 

Udaleko Alkate-Udalburuari idatziz aurkeztu 

beharko deutso eskaria. Udalak eskumena izango 

Cuando se haya solicitado baja en el abono antes de 
su caducidad, se devolverá la cantidad de dinero 
correspondiente al periodo de tiempo, en trimestres, 
no disfrutado, considerándose los trimestres 
disfrutados como abonos trimestrales y no 
incluyéndose aquél en el que se solicita la baja. Se 
solicitará la devolución de lo abonado mediante 
escrito dirigido al Alcalde/Presidente del Ayuntamiento 
de Mungia, exponiendo el motivo de la solicitud. El 
Ayuntamiento se reserva el derecho de exigir la 
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dau eskari hori egiaztatzeko beharrezko deritxon 

dokumentazinoa eskatzeko.  

 

documentación que crea oportuna para la 
comprobación de dicha solicitud. 
 

Noizbehinkako erabiltzaileen sarrerak ez da 
onartuko horreek bueltatzerik. 
 

Las entradas a personas usuarias eventuales, una vez 
vendidas, no admitirán devolución. 
 

Abonua ordaindu ezean, abonatuari bajea emongo 
jako beste barik. 

La falta de pago del abono, determinará la baja en la 
condición de persona abonada de forma automática. 

 
 

2.- INSTALAZINOAK ERABILTEA ETA AURREZ ESKATZEA / USO Y RESERVAS DE INSTALACIONES 

2.1.- Udal Kiroldegia / Polideportivo Municipal 

2.1.1)  Instalazinoa noizbehinka erabiltea aurrez eskatu barik (18 urtetik 
beherakoak) / Uso puntual sin reserva (menores de 18 años) 

€/ordu-hora 

Squash-gela, Erabilera anitzeko pistea, Padel, Larreta frontoia, Tenisa, Larreta Zelaia 
Squash, Pista Polivalente, Pádel, Larreta frontoia, Tenis, Larreta Zelaia 

0,00 

  

2.1.2) Instalazinoak noizbehinka aurrez eskatzea / Reserva puntual de instalaciones €/ordu-hora 

Squash-gela / Squash 4,25 

Squash-gela bost (5 ) bider erabilteko / Cinco (5) reservas Squash 19,20 

Erabilera anitzeko pista / Pista Polivalente 33,35 

Igerilekua (kale 1) (egoitzea Mungian ez daukien eskolentzat) / Piscina (1 calle) (centros 
escolares no radicados en Mungia) 

33,35 

  

2.1.3) Hileroko erreserbea (hilero asteko egun eta ordu bardinerako) 

          Reserva mensual (mismo día de la semana y hora) 
€/hilabete-mes 

Erabilera anitzeko pistea / Pista Polivalente 120,15 

 
 

2.2.- Udal Frontoia / Frontón Municipal 

2.2.1) Noizbehinkako erreserbea / Reserva puntual €/ordu-hora 

Abonatuentzat / Personas abonadas 13,40 

Abonatu bakoentzat / Personas no abonadas 23,10 

 
 

2.3.- Larreta Frontoia / Frontón de Larreta 

2.3.1) Noizbehinkako erreserbea / Reserva puntual €/ordu-hora 

Abonatuentzat / Personas abonadas 6,05 

Abonatu bakoentzat / Personas no abonadas 15,25 

  

2.3.2) Hileroko erreserbea (hilero egun eta ordu berdinerako) / Reserva mensual 
(mismo día y hora) 

€/hilabete-mes 

Abonatuentzat 21,95 
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2.4.- Legarda Futbol Zelaia / Campo de fútbol de Legarda 

2.4.1) Noizbehinkako erreserbea / Reserva puntual €/ordu-hora 

Abonatuentzat / Personas abonadas 46,60 

Abonatu bakoentzat / Personas no abonadas 81,10 

 
 

2.5.- Larreta Futbol Zelaia / Campo de fútbol de Larreta 

2.5.1) Noizbehinkako erreserbea / Reserva puntual €/ordu-hora 

Abonatuentzat / Personas abonadas 46,60 

Abonatu bakoentzat / Personas no abonadas 81,10 

 
 

2.6.- Padel pistak / Pistas de pádel 

2.6.1) Noizbehinkako erreserbea / Reserva puntual Euro 

Abonatuentzat, ordu 1 / Personas abonadas, 1 hora 8,20 

Abonatuentzat, 1,5 ordu / Personas abonadas, 1:30 horas 12,40 

5 erabilerako bonoa, ordu 1 / Cinco (5) reservas 1 hora 32,85 

5 erabilerako bonoa, 1,5 ordu / Cinco (5) reservas 1:30 horas 49,25 

  

2.6.2) Hileroko erreserbea (hilero asteko egun eta ordu bardinerako) 

          Reserva mensual (mismo día de la semana y hora) 

€/hilabete 

€/mes 

Abonatuentzat, ordu 1 / Personas abonadas, 1 hora 29,65 

Abonatuentzat, 1,5 ordu / Personas abonadas, 1:30 horas 44,45 

  

2.6.3) Argiak (aukeran dagozanak) / Iluminación optativa Euro 

Ordu 1 / 1 hora 1,00 

1, 5 ordu / 1:30 horas 1,50 

 
 

2.7.- Tenis pista / Pista de tenis 

2.7.1) Noizbehinkako erreserbea / Reserva puntual Euro 

Abonatuentzat, ordu 1 / Personas abonadas, 1 hora 4,10 

5 erabilerako bonoa, ordu 1 / Cinco (5) reservas 1 hora 16,45 

  

2.7.2) Hileroko erreserbea (hilero asteko egun eta ordu bardinerako) 

          Reserva mensual (mismo día de la semana y hora) 

€/hilabete-mes 

Abonatuentzat, ordu 1 / Personas abonadas, 1 hora 14,75 

 
 

2.8. Ekitaldi berezietarako erreserbea / Reserva actos especiales €/ordu-hora 

Kirol arloko ekitaldietarako / De carácter deportivo 66,60 
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Beste batzuk / Otros 133,20 

 
 

3.- IKASTAROAK 3. CURSILLOS 

Ikastaroetako plazak mugatuak dira eta, ondorioz, 
abonatuek eta erroldatuek izango dabe 
lehentasuna. 

Las plazas de los cursos serán limitadas y tendrán 
preferencia para su acceso las personas abonadas y las 
empadronadas. 

Bizikidetza-unidade bereko kide bat baino 
gehiagok izena emon badau, ondoko deskontuak 
aplikatuko jakoz tarifaren zenbatekoari: 

- Bizikidetza-unidadeko 2. kidea: % 10eko 
deskontua. 

- Bizikidetza-unidadeko 3. kidetik aurrera: % 20eko 
deskontua. 

Si se ha inscrito más de un/a miembro de la misma 
unidad convivencial, se aplicarán los siguientes 
descuentos al importe de la tarifa: 

- 2ª persona de la unidad convivencial: descuento 
del 10%.  

- A partir de la tercera persona de la unidad 
convivencial: descuento del 20%. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 
bizikidetza-unidadetzat hartuko da Gizarteratzeko 
eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 
18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 
definitutakoa. 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá 
por unidad convivencial la definida como tal en el 
artículo 9 de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, 
para la Garantía de Ingresos y para la Inclusión social. 

Tarifak zenbateko desbardinetakoak badira, 
deskontuak tarifa merkeenei aplikatuko jakez. 

En caso de que las tarifas sean de  importes distintos, 
los descuentos se aplicarán sobre las tarifas más 
baratas. 

Ikastaroak ordaindu ezean, ikaslea ikastarotik 
kanpo lotuko da. 

La falta de pago de los cursos, determinará la baja 
de la persona cursillista en los mismos. 

 
 ABONATUAK 

PERSONAS 
ABON. 

ABONATU 
BAKOAK 

PERSONAS NO 
ABON. 

3.1.- Helduentzako ikastaroak / Cursos personas adultas €/hilabete-mes €/hilabete-mes 

Egun bat (1) astean / Un (1) día/semana 9,40 17,70 

Egun bi (2) astean / Dos (2) días/semana 18,75 35,25 

Multiaktibidadea / Multiactividad 28,30 61,10 

Padel (saio 1 astean) / Pádel (1 sesión/sesión semana) 22,40 32,40 

Saio soltea / Sesión suelta 2,50 €/saio-
sesión 

5,50 €/saio-
sesión 

Saio birtual soltea / Sesión virtual suelta 1,50 €/saio-
sesión 

4,50 €/saio-
sesión 

60 urtetik gorakoen, 50 urtetik gorako andren edota 
dibersidade funtzionalaren bat daukien pertsonen artean 
kirola-osasuna sustatzeko antolatutako ikastaro bereziak 

Cursos específicos que fomentan el deporte-salud y destinados a 
colectivos de personas mayores de 60 años, mujeres mayores de 
50 años y personas con diversidad funcional. 

%50eko 
beherapena 
Descuento del 

50% 

%50eko 
beherapena 

Descuento del 50% 

 

3.2.- Umeentzako ikastaroak / Cursos infantiles €/hilabete-mes €/hilabete-mes 

Egun bat (1) astean / Un (1) día/semana 9,10 16,95 

Egun bi (2) astean / Dos (2) días/semana 18,15 33,95 

Padel (saio 1 astean) / Pádel (1 sesión semana) 12,50 20,85 
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3.3.- Ikastaro trinkoak (udan) / Cursos intensivos (verano) €/hilabete-mes €/hilabete-mes 

HELDUAK: Lau (4) astekoak (45 min./saioa) 

PERSONAS ADULTAS: Cuatro (4) semanas (45 min./sesión) 

38,20 88,60 

UMEAK: Lau (4) astekoak (45 min./saioa) 

INFANTIL: Cuatro (4) semanas (45 min./sesión) 

38,20 88,60 

 

3.4.- Kirol Campusak / Campus deportivos €/eguna-día €/eguna-día 

Egun 1 (4 ordu) / 1 día (4 horas)  11,65 14,65 

Egun 1 (5 ordu) / 1 día (5 horas)  14,55 17,55 

Egun 1 (5:30 ordu) / 1 día (5:30 horas)  16,00 19,00 

Egun 1 (6 ordu) / 1 día (6 horas)  17,45 20,45 

Goiztiarren ordua / Hora de madrugadores 3,00 3,00 

Egun 1 (bazkaria) / 1 día (comida) 4,50 4,50 

 
3.5.- Ohikoak ez diran ikastaroak / Cursos que se consideren no habituales €/ordu-monitorea 

€/hora-monitor/a 

Kirol Sailak proposatutako ikastaro bereziak 

Cursos especiales propuestos por el Departamento de Deporte 
Zehazteko 

Kirol Sailak proposatu ez dituan ikastaro bereziak 

Cursos especiales no propuestos por el Departamento de Deporte 
45,00 

Eskola-kiroleko ikastaroak (Mungiako ikastetxeak) 

Cursillos Deporte Escolar (centros de Mungia) 
36,00 

 
 
 

4. KIROL MATERIALAK SALTZEA 
Unidadeko 

4. VENTA DE MATERIAL 
DEPORTIVO: 

por unidad 

Squasheko pelotea (hasi 
barrientzakoa) 

4,90€ Pelota de squash iniciación 4,90€ 

Squasheko pelotea (goi-
mailakoentzakoa) 

6,60€ Pelota de squash avanzado 6,60€ 

Eskuoihala 10,25€ Toalla 10,25€ 

Patukoak (parea) 0,30€ Patucos (par) 0,30€ 

Padelerako eta teniserako pelotak 
(3 unidade) 

8,20€ Pelota de pádel y tenis (3 unidades) 8,20€ 

Padelerako pala (hasi barrientzako) 35,95€ Pala pádel (iniciación) 35,95€ 

 

5. KIROL MATERIALAK 
ALOKATZEA 

Erabilera 
edo 

zerbitzuko 

5.-ALQUILER DE MATERIAL 
DEPORTIVO: 

por uso o 
servicio 

Etzaulkia 1,45 Tumbona 1,45 

Eskuoihala 1,45 Toalla 1,45 

Padelerako eta teniserako pelota 1,00 Pelota de pádel y tenis 1,00 

Padelerako pala (hasi barrientzako) 2,60 Pala pádel iniciación 2,60 
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Alokatutako material guztia egoera onean itzuli 
beharko da. Horrela ez bada, erositakoa balitz 
bezala kobratuko da. 

El material deberá devolverse en buenas 
condiciones. En caso contrario, se cobrará como 
material de venta. 

 

Beste edozein material behar izan ezkero, 
jagokonean erabagiko da ale bakotxaren prezioa, 
beti bere, 0 eurotik 300,00 eurora bitartekoa. 

El precio para cualquier otro material que en su 
momento se requiriera, se determinará en su 
momento y para cada unidad, pudiendo ser entre 0 
y 300,00 €. 

  

6. ZEHAPENAK 6. SANCIONES 

6.1.- Takilletako giltza apurtu edo 

galtzeagaitik 

4,30€ 6.1.Por rotura o pérdida de la llave de una 
taquilla 

4,30€ 

6.2.- Giltzarrapoa edota giltza apurtu edo 
galtzeagaitik 

6,50€ 6.2.Por rotura o pérdida de candado o llave 6,50€ 
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KULTUR ZERBITZUAK ERABILTEAGATIK 
KOBRATZEN DIRAN  PREZIO PUBLIKOAK 
ARAUTZEN DITUAN  ORDENANTZA 

ORDENANZA REGULADORA DE LOS PRECIOS 
PÚBLICOS POR LA UTILIZACIÓN DE LOS SERVICIOS 
CULTURALES 

I.-XEDAPEN OROKORRAK I.- DISPOSICIONES GENERALES 

1. artikulua  

Toki Ogasunak arautzen dituan abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauari jarraituta, Mungiako Udalak 
Eranskinean zehaztutako kultur zerbitzuak 
eskaintzeko eta jarduerak antolatzeko prezio 
publikoak ezarri eta eskatzen ditu. Prezio publiko 
horreek Ordenantza honen eranskinean dagoz 
zehaztuta. 

Artículo 1. - 

Este Ayuntamiento, de acuerdo con la Norma Foral 
9/2005 de 16 de diciembre de Haciendas Locales, 
establece y exige el precio público por la prestación de 
los servicios culturales o realización de actividades que 
se recogen en el Anexo, en los términos de la presente 
Ordenanza, de la que aquélla es parte integrante. 

2. artikulua  

Ordenantza hau udalerri osoan aplikatuko da. 

Artículo 2. - 

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito municipal. 

II.- ZERGA  EGITATEA II.- HECHO IMPONIBLE 

3. artikulua - 

Zerga egitatea ondokoa da: Mungiako Udalak 
zerbitzua eskaintzea edota jarduerak antolatzea, 
bai zerbitzu/jarduera hori eskatu egin dalako 
edota bai Erakundeak ofizioz sortu dauelako. 
Zerbitzu edo jarduera horreek ordenantza 
honetan ezarten diran diru-kopuru publikoak 
ordaindu ezkero gauzatuko dira. Prezio 
publikoak ordaindu ez egiteak beste barik 
ekarriko dau zerbitzu edota ekintza hori ez 
eskaintzea edo gauzatzea. 

Artículo 3. - 

Constituye el hecho imponible la efectiva prestación del 
servicio o realización de actividad por el Ayuntamiento 
de Mungia, bien porque haya sido instada por parte u 
otorgada de oficio por la entidad. Dichos servicios o 
actividades se entenderán otorgados, en todo caso, 
condicionados al pago de los precios públicos regulados 
en esta Ordenanza. La falta de pago del precio público 
determinará de forma automática la no-prestación de 
servicio o realización de la actividad. 

4. artikulua - 

Ordenantza honetan araututako prezio publikoak 
ordaindu beharra zerbitzua eskaintzen edo 
jarduera egiten hasten dan unean bertan sortzen 
da. Halan eta guztiz bere, aldizkakoak diran 
zerbitzu edo jardueren kasuan, tarifetan 
zehaztutako epe natural bakotxaren lehenengo 
egunean sortuko da ordaintzeko derrigortasuna. 

Artículo 4.-  

La obligación de pagar los precios públicos regulados en 
esta Ordenanza nace desde que se inicia la prestación 
del servicio o la realización de la actividad. No obstante, 
tratándose de prestación de servicios o realización de 
actividades periódicas, la obligación de pago nace el día 
primero de cada uno de los períodos naturales de 
tiempo señalados en las tarifas respectivas. 

5. artikulua - 

Prezio publikoa honetara ordainduko da: 

Artículo 5. -  

El pago del precio público se realizará:. 

 - Noizean behingo jarduera edo zerbitzu zehatz 
jakinak diranean, zuzeneko diru-sarreraren bidez 
edo banku helbideratzearen bidez ordainduko 
dira, beti bere, zerbitzua emon edo jarduerea 
burutu aurretik; kopuru hori ezarrita dagoan 
gitxieneko zenbatekoa izango da. 

• Tratándose de prestación de servicios o realización 
de actividades puntuales, mediante ingreso directo o 
mediante domiciliación bancaria en su caso, con 
carácter previo a la prestación del servicio o a la 
realización de la actividad y por la cuantía mínima 
señalada. 

- Aldizka eskaintzen  diran zerbitzuak edo 
burutzen diran jarduerak diranean, Ordenantza 
honetan I. Eranskinean ezarrita dagozan epean 
barruan egin beharko da ordainketea. 

 Produkturen bat erosten danean, erosteko 
momentuan bertan. 

- Mungiako Udalak antolatutako ekitaldiren 

- Tratándose de prestación de servicios o de 
realización de actividades de carácter periódico, en los 
plazos establecidos en el Anexo I de la presente 
Ordenanza. 

- Tratándose de la compra de un producto, en el 
momento de la adquisición. 
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batera joatea danean, jarduera hori baino lehen 
edo egiten dan momentuan, kasu bakotxean 
ezarrita dagoanaren arabera. 

- Tratándose de la asistencia a un acto organizado 
por el Ayuntamiento de Mungia, previo al acto o en el 
momento de su realización, según se establezca en cada 
caso 

6. artikulua - 

Prezio publikoa ordaindu behar dauenari ezin 
leporatu jakozan arrazoiak dirala medio jarduerea 
burutzen ez danean, bidezkoa izango da jagokon 
zenbatekoa atzera emotea. 

Artículo 6. -  

Cuando por causas no imputables a la persona obligada 
al pago del precio público no se realice la actividad, se 
procederá a la devolución del importe correspondiente. 

III.- SUBJEKTU  PASIBOA III.- SUJETO PASIVO 

7. artikulua - 

Honakoak dira zerga honen subjektu pasiboak –
zergadun gisa–: zerbitzuak eskatzen dabezan, 
jarduerak egiten dabezan edo horreen onura edo 
eragina jasoten daben Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 
32 artikuluan azaltzen diran pertsona fisikoak, 
juridikoak eta erakundeak. 

Artículo 7. - 

Son sujetos pasivos, en concepto de obligación 
tributaria, las personas físicas o jurídicas y las entidades 
a que se refiere el artículo 32 de la Norma Foral 2/2005 
de 10 marzo, General Tributaria del Territorio Histórico 
de Bizkaia, que soliciten los servicios, realicen la actividad 
o que resulten beneficiadas o afectadas por aquellos. 

8. artikulua - 

Ondokoek ordaindu behar dabez derrigorrean 
prezio publikoak: 

a) Partikularrek eskatutako zerbitzuak edo 
jarduerak diranean: eskatzen dabenek eurek. 

b) Partikularrek eskatu bakoak izan arren, 
euren egite edo ez-egiteen ondorioz sortu 
dabezan zerbitzu edo jarduerak diranean: egite 
edo ez-egite horreek leporatu ahal jakezan 
lagunek 

Artículo 8. – 

Están obligados al pago del precio público: 

a) En el caso de servicios prestados o realización de 
actividades a solicitud de los particulares, quienes lo 
soliciten. 

b) En el caso de servicios o realización de actividades 
prestados sin haber sido solicitados por particulares, 
pero motivados por actuaciones u omisiones de dichas 
personas, aquellas a quienes les sean imputables dichas 
actuaciones y omisiones. 

IV.- KUOTEA IV.- CUOTA 

9. artikulua - 

Zerga-kuotea, I. Eranskinean adierazoten danaren 
arabera, ondokoa izango da: tarifa bat, edo 
horretarako ezarritako diru-kopuru finko bat, edo 
aurreko prozedura bi horreek batera aplikatzeari 
jagokon diru-kopurua. 

Artículo 9.  

La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido 
en el Anexo I, en la cantidad resultante de aplicar una 
tarifa, una cantidad fija señalada al efecto, o la cantidad 
resultante de la aplicación conjunta de ambos 
procedimientos. 

V.- SORTZAPENA ETA ZERGA-ALDIA V.- DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

10. artikulua - 

Prezio publikoa I. Eranskinean zehaztutako 
datetan edo zerbitzua zein ekintza egiten danean 
sortuko da. 

Artículo 10. - 

El precio público se devengará en las fechas indicadas en 
el Anexo I o cuando se realice el servicio o actividad. 

 

VI.- LIKIDAZINOA ETA SARREREA VI.- LIQUIDACIÓN E INGRESO 

11. artikulua - 

Likidazinoa edo diru-sarrerea zerbitzua emoten 
danean edo ekintza gauzatzen danean (une 
horretan bertan) egingo da. 

Artículo 11. - 

La liquidación e ingreso se realizará en el momento de 
la utilización del servicio o realización de la actividad. 

VII.- PREZIO  PUBLIKOAREN GESTINOA VII.- GESTIÓN DEL PRECIO PÚBLICO 

12. artikulua - Artículo 12. - 
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Ordenantza honek araupetzen dituan prezio 
publikoen likidazinoari, dirubilketeari eta 
ikuskapenari jagokon guztian, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean 
ezarritakoa aplikatuko da; gauza bera egingo da 
zergetako arau-hausteen eta kasu bakotxean 
aplikatu beharreko zigorren ganeko erabagiak 
hartzerakoan. 

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e 
inspección del precio público regulado por esta 
Ordenanza, así como la calificación de las infracciones 
tributarias y determinación de las sanciones que 
correspondan en cada caso, será de aplicación lo 
previsto en la Norma Foral General Tributaria del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

VIII.-  AZKEN  XEDAPENA 

Ordenantza honen eta bere Eranskinaren 
aldaketea Mungiako Udalbatzak onartu eban 
2018ko apirilaren 25ean egin zan Osoko Bilkuan.  

VIII.- DISPOSICIÓN FINAL 

La modificación de la presente Ordenanza, con sus 
Anexos, fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno el día 
25 de mayo de 2018. 

  

 
  



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

161 
 

l. ERANSKINA. KULTURA-ZERBITZUEN TARIFAK ANEXO I. TARIFAS DE LOS SERVICIOS CULTURALES 

Ikastaroetako plazak mugatuak dira eta, ondorioz, 
Mungian erroldatuek izango dabe lehentasuna. 

Las plazas de los cursos serán limitadas y tendrán 
preferencia para su acceso las personas empadronadas. 

1.-. Tailerren tarifak 1.- Tarifas de los talleres 

 
PINTURA TAILERRA 

Umeak 28,82 € 

Helduak 41,56 € 
ESKULANEN TAILERRA 

4 ordu astean 35,60 € 
2,5 ordu astean 24,12 € 

 

 
TALLER DE PINTURA 
Niños y niñas 28,82 € 

Personas adultas 41,56 € 
TALLER DE ARTESANIA 
4 horas semanales 35,60 € 
2,5 horas semanales 24,12 € 

 

Mungian erroldatu bakoek %45eko errekargua 
izango dabe hileko kuotetan. 

El recargo para las personas no empadronadas en 
Mungia será de un 45%. 

Gaur egun, arrazoi desbardinak dirala medio, ez 
dago tailer honeetarako eskaintzarik. 
Etorkizunean, egoereak horretarako erea emoten 
badau, aztertu egin leiteke eskaintza atzera 
egitea. 

Actualmente este tipo de talleres se encuentran 
suspendidos debido a diversas circunstancias. Si en un 
futuro estas circunstancias cambiasen se podría quizás 
examinar la posibilidad de volverlos a ofertar. 

Ikasturtean zehar egingo diran ordainketak hilero 
egingo dira banku-helbideratze bidez (hilaren 
5ean). egunean) Ordainketa hori ez balitz egingo 
ezarritako epearen barruan, bajea emon ahal 
izango jako eskatzaileari, eta bere plazea itxaron 
zerrendan hurrengo dagoanak hartuko dau. 

Los pagos a lo largo del curso serán mensuales y 
mediante domiciliación bancaria (el día 5 de cada mes). 
Si éstos no se hicieran efectivos dentro de los plazos 
marcados, se podrá dar de baja a la persona solicitante, 
cubriéndose su plaza con otro de la lista de espera. 

Hile bateko ordainagiria bueltatu ezkero,  
premiamendu-errekarguak ordaindu beharko dira 
(%5-%20). 

Aurreko ekitaldiko zorrak daukiezan ikasleei ez 
jake izena emoten itxiko. 

El Recibo devuelto de un mes, conllevará los recargos de 
apremio correspondientes (5%- 20%). 

No se admitirá la inscripción de aquellos alumnos que 
tengan deudas pendientes del ejercicio anterior. 

Inork bajea hartu gura badau, hurrengo hileko 
ordainagiria bialdu aurretik jakinarazo beharko 
dau. Ordaindu eta erabili ez danari jagokon dirua 
itzultzeko eskatu ahal izango da; horretarako 
idatziz egin beharko da eskaria eta arraoiak azaldu 
bertan. Udalak eskumena izango dau bajaren 
arrazoiak egiaztatzeko egoki deritxon 
dokumentazinoa eskatzeko; ez dau aurreikusten 
dirurik itzultzea, ez bada behar dan moduan 
justifikatzen edo ezinbesteko arrazoiren bat 
tartean ez badago. 

Las bajas se deberán notificar antes de la emisión del 
recibo del mes correspondiente. Se podrá solicitar la 
devolución de lo abonado y no disfrutado por 
escrito´exponiendo el motivo de la solicitud. El 
Ayuntamiento se reserva el derecho de exigir la 
documentación que crea oportuna para la 
comprobación de las causas de la baja, y no contempla 
la devolución salvo, causa debidamente justificada o de 
fuerza mayor. 

Beste tailerren bat antolatu ezkero, ordainketa 
egiteko modua eta horren zenbatekoa jagokon 
unean zehaztuko da, hain uzen bere tailer horren 
ezaugarriak kontuan izanda (ordu-kopurua, 
hartzaileak, tailerraren edukia eta abar); tarifa hori 
0 eurotik 50 eurora bitartekoa izan ahal izango da 
hilean. 

 

Para otro tipo de talleres que no estén determinados, la 
forma de pago y la cuantía se establecerá en su 
momento y en función de las características del taller 
(número de horas, colectivo destinatario, contenido 
temático del taller, etc), pudiendo ser la tarifa de 0€ a 
50€, mes. 

Ikasturtea hasita dagoala emoten bada izena,  
jagokon kuota ordaindu beharko da (hilabete 

En el caso de que la inscripción se efectúe una vez 
empezado el curso, se abonará la cuota 
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osoen prorrateo proportzionala eginda), 
horretarako emoten dan kontu zenbakian dirua 
sartuta. 

Tailerretako plaza-kopurua mugatua izango da eta 
lehentasuna izango dabe Mungian 
erroldatutakoek. 

correspondiente, prorrateada proporcionalmente por 
meses completos. 

 

Las plazas de los talleres serán limitadas y tendrán 
preferencia para su acceso las personas empadronadas 
en Mungia. 

2.- Udal Euskaltegiaren tarifak. 2.- Tarifas de Udal Euskaltegia 

 
ESKOLA ORDU BAKOTXEKO 1,33 € 
MATERIAL DIDAKTIKOA 0,19 € KOPIA 

BAKOTXA 
 
Beraz, tarifak honakoak izango dira: 
 

A1 340,75 € 
A2 340,75 € 
B1 418,66 € 
B2 418,66 € 
C1 412,49 € 
C2 353,60 € 
Bizkaiera 194,72 € 
Autoikaskun
tza 

268,88 € 

 

 
HORA DE CLASE 1,33 € 
MATERIAL DIDACTICO 0,19 FOTOCOPIAS/ 

UNIDAD 
 
De lo que resultan las siguientes tarifas: 
 

A1 340,75 € 
A2 340,75 € 
B1 418,66 € 
B2 418,66 € 
C1 412,49 € 
C2 353,60 € 
Bizkaiera 194,72 € 
Autoikaskuntza 268,88 € 

 

Mungian erroldatu bakoek %45eko errekargua 
izango dabe hileko kuotetan. 

El recargo en las horas de clase para las personas no 
empadronadas en Mungia será de un 45%. 

Guztirako ordu-kopurua aurreinskripzinoaren 
unean zehaztuko da. 

El número total de horas se especificarán al inicio de la 
preinscripción. 

* Ikastaro bereziak: Jagokon ikastaroaren ordu-
kopuruaren arabera ordaindu beharko dira. 

* Cursos especiales: Se abonarán atendiendo al número 
de horas del curso ofertado. 

2.2.- Bizikidetza-unitate bereko kide bat baino 

gehiago matrikulatzeagatiko tarifa: 

2.2.- Tarifa por matricularse más de un miembro de 
la misma unidad convivencial: 

Bizikidetza-unitate bereko kide bat baino gehiago 

matrikulatu bada, ondoko deskontuak aplikatuko 

zaizkio tarifaren zenbatekoari: 

- Bizikidetza-unitateko 2. kidea: %10eko 

deskontua. 

- Bizikidetza-unitateko 3. kidetik aurrera: %20eko 

deskontua. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 

bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 

eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 

18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 

definitutakoa. 

Tarifak zenbateko desberdinetakoak badira, 

deskontuak tarifa merkeenei aplikatuko zaizkie. 

Tarifaren deskontuak jaso ahal izateko eskabideak 

behar bezela bete behar dira eta matrilula 

egiterakoan aurkeztu beharko dira. 

Si se ha matriculado más de un miembro de la misma 
unidad convivencial, se aplicarán los siguientes 
descuentos al importe de la tarifa: 

- 2ª persona de la unidad convivencial: descuento del 
10%.  
- A partir de la tercera persona de la unidad convivencial: 
descuento del 20%.  
 
 
A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 
 
En caso de que las tarifas sean de  importes distintos, los 
descuentos se aplicarán sobre las tarifas más baratas. 
 
Las solicitudes para acogerse a los descuentos de tarifa 
deberán cumplimentarse debidamente y presentarse al 
realizar la matrícula. 
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2.3.- Beste deskontu batzuk 2.3.- Otros descuentos 

Tarifetan % 90eko deskontua, baldin eta 

matrikulatuko den pertsonak eta haren 

bizikidetza-unitateko kideek baremo hau 

gainditzen ez duten baliabideak badituzte (zerga-

oinarri orokorraren guztizkoa): 

Descuento del 90% sobre las tarifas siempre y cuando la 
persona que se vaya a matricular y de las personas 
componentes de su unidad convivencial, dispongan de 
unos recursos (Total Base Imponible General) que no 
excedan del siguiente baremo: 

Bizikidetza 
unitateko kide-kopurua 

Gehienezko kopurua 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 

Nº personas componentes 
unidad convivencial 

Cuantía 
máxima 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

Bizikidetza-unitateko kideren batek % 33tik 
gorako dibertsitate funtzionalen bat duela 
egiaztatzen duen ziurtagiriren bat badu, bi 
zenbatuko dira. 

Si alguna persona componente de la unidad convivencial 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 

bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 

eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 

18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 

definitutakoa. 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

Atal honetan aurreikusitako deskontua emateko 

ezinbesteko baldintzak izango dira: 

Serán requisitos indispensables para la concesión del 
descuento previsto en este apartado: 

- Bizikidetza-unitateko kide guztiak Mungian 

erroldatuta egotea. 

- Que todas las personas componentes de la unidad 
convivencial estén empadronadas en Mungia. 

- Bizikidetza-unitatea osatzen duten adin nagusiko 

(18 urte) pertsona guztiek egunean izatea 

Mungiako Udalarekin dituzten betebeharrak. 

- Que todas las personas mayores de edad (18 años) 
componentes de la unidad convivencial se encuentren al 
corriente con sus obligaciones con el Ayuntamiento de 
Mungia. 

Deskontua matrikulatzeko unean eskatu beharko 

da. Eskabidearekin batera, honako agiri hauek 

aurkeztu beharko dira: 

El descuento deberá ser solicitado en el momento de la 
matriculación.  Junto a la solicitud se deberá presentar la 
siguiente documentación: 

- Deskontua eskatzeko idazkia. - Escrito de solicitud del descuento. 

- Matrikulatuko den pertsonaren Pertsona Fisikoen 

Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitorpenaren 

kopia, eta, hala badagokio, deskontu-eskaeraren 

aurreko ekitaldiko bizikidetza-unitateko kideena, 

edo aitorpen hori aurkezteko betebeharra ez 

duela egiaztatzen duen ziurtagiria, dagokion 

ogasunak egina. 

- Copia de la Declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas (IRPF) de la persona que se va a 
matricular y, en su caso, la de los miembros 
componentes de su unidad convivencial del ejercicio 
inmediatamente anterior al de la solicitud del descuento 
o certificado acreditativo de no tener la obligación de 
presentar la mencionada Declaración expedido por la 
hacienda correspondiente. 
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- Hala badagokio, administrazio eskudunak 

emandako ziurtagiria, dibertsitate funtzionala % 

33tik gorakoa dela egiaztatzen duena. 

- En su caso, certificado expedido por la administración 
competente de poseer la diversidad funcional superior al 
33%. 

Oro har, deskontua urtebeterako bakarrik 
aplikatuko da, eskaera egiten denetik gora; ezin 
izango da beste urte batzuetara luzatu, eta ez du 
atzeraeraginezko ondoriorik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión del 
descuento sólo será aplicable por un año desde el 
momento en que se realiza la solicitud, no prorrogable a 
otros años, ni tendrá efecto retroactivo. 

Atal honetako deskontua ez da bateragarria beste 

deskontu batzuekin. Deskontu bat baino gehiago 

eskatzen bada, eskatzailearentzat onuragarriena 

dena aplikatuko da. 

El descuento de este apartado no es compatible con 
otros descuentos. Si se solicita más de un descuento se 
aplicará el que resulte más beneficioso para la persona 
solicitante. 

Administrazioak eskubidea du deskontuak onartu 

eta aplikatzeko beharrezkoak diren baldintzak 

betetzen diren ala ez ofizioz egiaztatzeko; baita 

beharrezkoak diren dokumentuak eskatzeko ere. 

La Administración se reserva el derecho de comprobar 
de oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios 
para el otorgamiento y concesión de cualquier 
descuento y de requerir la presentación de cuantos 
documentos sean necesarios. 

2.4.- Ordaintzeko era eta unea 2.4.- Forma y momento de pago 

Tarifa banku-helbideratze bidez  ordainduko da. La tarifa se abonará mediante domiciliación bancaria. 

Zenbatekoa zati bitan ordainduko da: 

1.) %50 urriaren 5a baino lehen. (Matrikula 

egiterakoan tarifak ordaindu eta gero, talderik 

sortuko ez balitz, ordaindutako zenbatekoa itzuli 

egingo da) 

2.) Gainerako %50 abenduan. 

 El importe se abonará en dos partes: 

1ª) 50 % antes del  5 de octubre. (En caso de no crearse 
grupo una vez abonadas las tarifas en el momento de 
formalizar la matrícula, se devolverá el importe 
abonado) 

2ª) El restante 50% en el mes de diciembre. 

Ikasturtea hasita dagoenean ematen bada izena, 

matrikulazioa egiten dan momentutik ikasturtea 

amaitu arteko zenbatekoa ordaindu beharko da 

hilabete osoen prorrateo proportzionala eginda. 

En el caso de que la inscripción se efectúe una vez 
empezado el curso, deberá abonarse la totalidad del 
importe correspondiente de lo que quede del curso, 
prorrateado proporcionalmente por meses completos. 

Ordainagiria bueltatuz gero,  premiamendu-

errekarguak ordaindu beharko dira (%5-%20). 

En caso de devolución del recibo, deberán abonarse los 
recargos de apremio (5-20%). 

Ordainketa hori ez balitz egingo ezarritako 

epearen barruan, baja eman ahal izango zaio 

eskatzaileari, eta bere plaza itxaron zerrendan 

hurrengo dagoenak hartuko du. 

Si los pagos no se hicieran efectivos dentro de los plazos 
marcados, se podrá dar de baja a la persona solicitante 
cubriéndose su plaza con otra persona de la lista de 
espera. 

Aurreko ekitaldiko zorrak dauzkaten ikasleei ez 

zaie izena ematen utziko. 

No se admitirá la inscripción de aquellos alumnos que 
tengas deudas pendientes del ejercicio anterior. 

2.5.- Itzulketa 2.5.- Devolución 

Abonatutakoa itzultzeko eskabidea idatziz egin 

beharko da, eta bertan azaldu beharko da eskari 

horren zergatia. Mungiako Udalak eskubidea 

dauka baja-eskari horren arrazoiak egiaztatzeko 

behar diren agiriak eskatzeko. Ondo arrazoitutako 

eta ezinbesteko kasuetan baino ez da dirua atzera 

emango. Hiru hauetan:  

La solicitud de devolución de lo abonado deberá 
realizarse por escrito, indicando el motivo de la misma. 
El Ayuntamiento de Mungia tiene derecho a solicitar la 
documentación necesaria para acreditar los motivos de 
dicha solicitud de baja. Sólo se procederá a la devolución 
del dinero en los casos de fuerza mayor bien justificados. 
En los siguientes tres casos: 
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1.-  Lana aurkitzeagatik Euskaltegira etortzeari utzi 

behar zaionean . (Lan kontratua aurkeztea 

derrigorrezkoa izango da). 

1.- Cuando por encontrar trabajo haya de cesar la 
asistencia al Euskaltegi. (Será obligatoria la presentación 
del contrato de trabajo). 

2.- Eskatzailearen edo senideren baten gaixotasun 

larria dela-eta, Euskaltegira etortzeari utzi behar 

zaionean. (Frogagiria aurkeztu beharko da). 

2.- Cuando por enfermedad grave de la persona 
solicitante o de algún familiar, sea necesario dejar de 
acudir al Euskaltegi. (Se deberá aportar justificante). 

3.- Matrikula ordaindu eta mailari dagokion titulua 
eskuratzen duenean.  (Ziurtagiria aurkeztu 
beharko da). 

3.- Cuando abone la matrícula y obtenga el título 
correspondiente al nivel. (Se deberá aportar certificado). 

3.- Santos Intxausti Musika Eskolaren tarifak 3.- Tarifas de Santos Intxausti Musika Eskola 

3.1.- Tarifak  3.1.-Tarifas  
Matrikulea 32,30 € Matrícula 32,30 € 
Kontaktua (35 minutu saioko) 20,80 € Contacto (35 minutos por sesión) 20,80 € 
Kontaktua (45 minuto saioko) 26,65 € Contacto (45 minutos por sesión) 26,65 € 
Musika tresna, lengoaia musikala eta 
korua 

65,20 € Instrumento, lenguaje musical y coro 65,20 € 

2. musika-tresna 39,90 € 2º Instrumento 39,90 € 
Musika-tresna bakarrik (helduak) 39,90 € Instrumento sólo (personas adultas) 39,90 € 
Musika-tresna eta taldea 53,35 € Instrumento y conjunto 53,35 € 
Talde instrumentala, korua, panderoa 
edo txalaparta 

23,95 € Conjunto instrumental, coro, pandero o 
txalaparta 

23,95 € 

Dantzak 15,40 € Danzas 15,40 € 
Musika- tresnarako, lengoaia 
musikalerako eta koruko eskoletarako 
materiala 

22,15 € Material escolar de instrumento, lenguaje 
musical y coro 

22,15 € 

Kontaktua 3 eta 4rako, musika-
tresnarako eta taldeko eskoletarako 
materiala 

6,00 € Material escolar de los cursos de contacto 3 
y 4 , instrumento y grupo 

6,00 € 

Musika-tresnagaz praktikak egitea 
Eskolan (ikasketa)/ 

9,95 € Prácticas de Instrumento en el Centro 
(estudio) 

9,95 € 

Ikasteko gelen alokairu-bonoa (5 bider 
erabiltekoa) 

6,75 € Alquiler aulas de estudio (bono de 5 usos) 6,75 € 

Errefortzua 49,40 € Refuerzo  49,40 € 
Sustapena  15,00 € Promoción  15,00 € 

Tarifa horiek hilekoak dira, matrikularena izan 
ezik. 

Las tarifas señaladas son mensuales, salvo el de la 
matrícula. 

Mungian erroldatu bakoentzako errekargua 
%45ekoa izango da hileko kuotetan. 

El recargo para las personas no empadronadas será de 
un 45% en las cuotas mensuales. 

3.2.- Bizikidetza-unitate bereko kide bat baino 
gehiago matrikulatzeagatiko tarifa: 

Bizikidetza-unitate bereko kide bat baino gehiago 
matrikulatu bada, ondoko deskontuak aplikatuko 
zaizkio tarifaren zenbatekoari ( matrilularenean 
izan ezik): 

- Bizikidetza-unitateko 2. kidea: %10eko 
deskontua. 

- Bizikidetza-unitateko 3. kidetik aurrera: %20eko 
deskontua. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 
bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 
eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 

3.2.- Tarifa por matricularse más de un miembro de 
la misma unidad convivencial: 

Si se ha matriculado más de un miembro de la misma 
unidad convivencial, se aplicarán los siguientes 
descuentos al importe de la tarifa ( salvo al de la 
matrícula): 

- 2ª persona de la unidad convivencial: descuento del 
10%.  

- A partir de la tercera persona de la unidad convivencial: 
descuento del 20%.  
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18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 
definitutakoa. 

Tarifak zenbateko desberdinetakoak badira, 
deskontuak tarifa merkeenei aplikatuko zaizkie. 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

 

En caso de que las tarifas sean de  importes distintos, los 
descuentos se aplicarán sobre las tarifas más baratas. 

Tarifaren deskontuak jaso ahal izateko eskabideak 
behar bezela bete behar dira eta matrilula 
egiterakoan aurkeztu beharko dira. 

Las solicitudes para acogerse a los descuentos de tarifa 
deberán cumplimentarse debidamente y presentarse al 
realizar la matrícula. 

3.3.- Beste deskontu batzuk 3.3.- Otros descuentos 

Tarifatan % 90eko deskontua, baldin eta 

matrikulatuko den pertsonak eta haren 

bizikidetza-unitateko kideek baremo hau 

gainditzen ez duten baliabideak badituzte (zerga-

oinarri orokorraren guztizkoa): 

Descuento del 90% sobre las tarifas siempre y cuando la 
persona que se vaya a matricular y de las personas 
componentes de su unidad convivencial, dispongan de 
unos recursos (Total Base Imponible General) que no 
excedan del siguiente baremo: 

Bizikidetza 
unitateko kideen kopurua 

Gehienezko kopurua 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 

Nº personas componentes 
unidad convivencial 

Cuantía 
máxima 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

Bizikidetza-unitateko kideren batek % 33tik 
gorako dibertsitate funtzionalen bat duela 
egiaztatzen duen ziurtagiriren bat badu, bi 
zenbatuko dira. 

Si alguna persona componente de la unidad convivencial 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 

bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 

eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 

18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 

definitutakoa. 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

Atal honetan aurreikusitako deskontua emateko 

ezinbesteko baldintzak izango dira: 

Serán requisitos indispensables para la concesión del 
descuento previsto en este apartado: 

- Bizikidetza-unitateko kide guztiak Mungian 

erroldatuta egotea. 

- Que todas las personas componentes de la unidad 
convivencial estén empadronadas en Mungia. 

- Bizikidetza-unitatea osatzen duten adin nagusiko 

(18 urte) pertsona guztiek egunean izatea 

Mungiako Udalarekin dituzten betebeharrak. 

- Que todas las personas mayores de edad (18 años) 
componentes de la unidad convivencial se encuentren al 
corriente con sus obligaciones con el Ayuntamiento de 
Mungia. 

Deskontua matrikulatzeko unean eskatu beharko 

da. Eskabidearekin batera, honako agiri hauek 

aurkeztu beharko dira: 

El descuento deberá ser solicitado en el momento de la 
matriculación.  Junto a la solicitud se deberá presentar la 
siguiente documentación: 
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- Deskontua eskatzeko idazkia. - Escrito de solicitud del descuento. 

- Matrikulatuko den pertsonaren Pertsona Fisikoen 

Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitorpenaren 

kopia, eta, hala badagokio, deskontu-eskaeraren 

aurreko ekitaldiko bizikidetza-unitateko kideena, 

edo aitorpen hori aurkezteko betebeharra ez 

duela egiaztatzen duen ziurtagiria, dagokion 

ogasunak egina. 

- Copia de la Declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas (IRPF) de la persona que se va a 
matricular y, en su caso, la de los miembros 
componentes de su unidad convivencial del ejercicio 
inmediatamente anterior al de la solicitud del descuento 
o certificado acreditativo de no tener la obligación de 
presentar la mencionada Declaración expedido por la 
hacienda correspondiente. 

- Hala badagokio, administrazio eskudunak 

emandako ziurtagiria, dibertsitate funtzionala % 

33tik gorakoa dela egiaztatzen duena. 

- En su caso, certificado expedido por la administración 
competente de poseer la diversidad funcional superior al 
33%. 

Oro har, deskontua urtebeterako bakarrik 
aplikatuko da, eskaera egiten denetik gora; ezin 
izango da beste urte batzuetara luzatu, eta ez du 
atzeraeraginezko ondoriorik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión del 
descuento sólo será aplicable por un año desde el 
momento en que se realiza la solicitud, no prorrogable a 
otros años, ni tendrá efecto retroactivo. 

Atal honetako deskontua ez da bateragarria beste 

deskontu batzuekin. Deskontu bat baino gehiago 

eskatzen bada, eskatzailearentzat onuragarriena 

dena aplikatuko da. 

El descuento de este apartado no es compatible con 
otros descuentos. Si se solicita más de un descuento se 
aplicará el que resulte más beneficioso para la persona 
solicitante. 

Administrazioak eskubidea du deskontuak onartu 

eta aplikatzeko beharrezkoak diren baldintzak 

betetzen diren ala ez ofizioz egiaztatzeko; baita 

beharrezkoak diren dokumentuak eskatzeko ere. 

La Administración se reserva el derecho de comprobar 
de oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios 
para el otorgamiento y concesión de cualquier 
descuento y de requerir la presentación de cuantos 
documentos sean necesarios. 

3.4.- Ordaintzeko era eta unea 3.4.- Forma y momento de pago 

Ikasturtean zehar ordainketak hilero egingo dira 
(10 hilabetean) banku-helbideratze bidez (hilaren 
5ean).  

Los pagos a lo largo del curso serán mensuales (10 
meses) y mediante domiciliación bancaria (el día 5 de 
cada mes). 

Ordainagiria bueltatuz gero,  premiamendu-
errekarguak ordaindu beharko dira (%5-%20). 

En caso de devolución del recibo, deberán abonarse los 
recargos de apremio (5-20%). 

Ordainketa hori ez balitz egingo ezarritako 
epearen barruan, baja eman ahal izango zaio 
eskatzaileari, eta bere plaza itxaron zerrendan 
hurrengo dagoenak hartuko du. 

Si los pagos no se hicieran efectivos dentro de los plazos 
marcados, se podrá dar de baja a la persona solicitante 
cubriéndose su plaza con otra persona de la lista de 
espera. 

Aurreko ekitaldiko zorrak dauzkaten ikasleei ez 
zaie izena ematen utziko. 

No se admitirá la inscripción de aquellos alumnos que 
tengas deudas pendientes del ejercicio anterior. 

Matrikularen eta eskola-materialaren ordainketa 
ikasturteko lehen ordainagirian (lehen 
hiruhilekoan) sartzen da 

El pago de la matrícula y del material escolar se incluye 
dentro del primer recibo (primer trimestre) del curso. 

Beste tailerren bat antolatuz gero, ordainketa 
egiteko modua eta horren zenbatekoa bere unean 
zehaztuko da.  

Para otro tipo de talleres que no estén determinados, la 
forma de pago y la cuantía se establecerá en su 
momento. 

3.5- Baja eskaera 3.5.- Solicitud de baja  

Bajak idatziz eta agiri ofizialean jakinarazi 
beharko dira, eta sarrera-erregistroa baja gertatu 
aurreko hilaren 23a baino lehen egin beharko da. 

Las bajas se deberán notificar por escrito y en documento 
oficial, con registro de entrada antes del día 23 del mes 
anterior a producirse la baja. 
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4.- Bestelako ekintzen tarifak 4.- Tarifas de actividades o actuaciones 

Jarduerak  Actividades  

Umeak 0 eta 30,00 € tartean Infantiles De 0 a 30,00 € 
Helduak 0 eta 40,00 € tartean Personas adultas De 0 a 40,00 € 

Zinea  Cine  

Helduen saioetarako 
sarrerak 

Tarifa bakarra:  
0 eta 5,50 € tartean 

Entrada sesiones adultas Tarifa única de  
De 0€ a 5,50 € 

Umeen saioetarako 
sarrerak 

 Entrada sesiones infantiles  

Helduak:  0 eta 5,50 € tartean Personas adultas: De 0€ a 5,50 € 
12 urtera arteko umeak 0 eta 4 € tartean Niños y niñas hasta 12 años De 0€ a 4,00 € 

Ikusleen egunetan Tarifa bakarra:  
0 eta 4 € tartean 

Día del espectador Tarifa única de  
De 0€  a 4,00 € 

Estrainaldiko saio berezi 
bakarra 

Tarifa bakarra:  
0 eta 5,50 € tartean 

Sesión especial única de estreno Tarifa única de  
 De 0€ a 5,50 € 

3D saioak 
 

Tarifa bakarra: 
0 eta 5,50 € tartean 

Sesión 3D Tarifa única de  
De 0€ a 5,50 € 

Zine-saio, jarduera eta ikuskizunen tarifak edo 
Mungiako Udalak zuzenean edo kasu bakotxean 
zerbitzu hori emoten dauen enpresak kobratu ahal 
izango dauz. Ordenantza honeetan dagozan 
prezioek jagoken BEZa daroe barruan sartuta. 

Las tarifas correspondientes a las sesiones de cine, 
actividades o actuaciones podrán cobrarse directamente 
por el Ayuntamiento de Mungia o por las empresas que 
presten dicho servicio en cada momento. Los precios 
marcados en estas ordenanzas llevan incluido el IVA 
correspondiente. 

Beste jarduera, saio eta ziklo berezi batzuetan 
bakotxari jagokon prezioa jagokon unean 
zehaztuko da. 

Para otras actividades, sesiones y ciclos especiales las 
tarifas de cada una de ellas se determinarán en su 
momento. 

5.- Uda-pasak 5.- Colonias de verano 

5.1.- Uda pasa artistikoa 
 

4 ordu 111,30 € 

5 ordu + bazkaria 175,00 € 
 

5.1.- Colonias artísticas 
 
4 horas 111,30 € 
5 horas + comida 175,00 € 

 

 

5.2.- Bizikidetza-unitate bereko kide bat baino 
gehiago matrikulatzeagatiko tarifa: 

Bizikidetza-unitate bereko kide bat baino gehiago 
izena eman badu, ondoko deskontuak aplikatuko 
zaizkio tarifaren zenbatekoari: 

- Bizikidetza-unitateko 2. kidea: %10eko 
deskontua. 

- Bizikidetza-unitateko 3. kidetik aurrera: %20eko 
deskontua. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 
bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 
eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 
18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 
definitutakoa. 

Tarifak zenbateko desberdinetakoak badira, 
deskontuak tarifa merkeenei aplikatuko zaizkie. 

 

 

5.2.- Tarifa por matricularse más de un miembro de 
la misma unidad convivencial: 

Si se ha inscrito más de un miembro de la misma unidad 
convivencial, se aplicarán los siguientes descuentos al 
importe de la tarifa:): 

- 2ª persona de la unidad convivencial: descuento del 
10%.  

- A partir de la tercera persona de la unidad convivencial: 
descuento del 20%.  

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

 

En caso de que las tarifas sean de  importes distintos, los 
descuentos se aplicarán sobre las tarifas más baratas. 
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Tarifaren deskontuak jaso ahal izateko eskabideak 
behar bezela bete behar dira eta matrilula 
egiterakoan aurkeztu beharko dira. 

Las solicitudes para acogerse a los descuentos de tarifa 
deberán cumplimentarse debidamente y presentarse al 
realizar la matrícula. 

Zerbitzu hori eskaintzeko hartu dan enpresak edo 
Mungiako Udalak berak kobratu ahal izango ditu 
Uda-pasak. 

Las tarifas correspondientes a las colonias de verano, 
podrán cobrarse por las empresas adjudicatarias de la 
gestión de estos servicios o bien por el propio 
Ayuntamiento de Mungia. 

Ordenantza honeetan dagozan prezioek jagoken 
BEZa daroe barruan sartuta. 

Los precios marcados en estas ordenanzas llevan incluido 
el IVA correspondiente. 

5.3.- Beste deskontu batzuk 5.3.- Otros descuentos 

Tarifatan % 90eko deskontua, baldin eta 

matrikulatuko den pertsonak eta haren 

bizikidetza-unitateko kideek baremo hau 

gainditzen ez duten baliabideak badituzte (zerga-

oinarri orokorraren guztizkoa): 

Descuento del 90% sobre las tarifas siempre y cuando la 
persona que se vaya a matricular y de las personas 
componentes de su unidad convivencial, dispongan de 
unos recursos (Total Base Imponible General) que no 
excedan del siguiente baremo: 

Bizikidetza 
unitateko kideen kopurua 

Gehienezko kopurua 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 edo gehiago 40.768,38 € 
 

Nº personas componentes 
unidad convivencial 

Cuantía 
máxima 

1 12.384,20 € 
2 16.384,20 € 
3 20.384,20 € 
4 24.540,43 € 
5 28.537,87 € 
6 32.614,71 € 
7 36.691,54 € 
8 40.768,38 € 
9 40.768,38 € 

10 ó más 40.768,38 € 
 

  
Bizikidetza-unitateko kideren batek % 33tik 
gorako dibertsitate funtzionalen bat duela 
egiaztatzen duen ziurtagiriren bat badu, bi 
zenbatuko dira. 

Si alguna persona componente de la unidad convivencial 
cuenta con un certificado de poseer alguna diversidad 
funcional superior al 33% computará por dos. 

Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, 

bizikidetza-unitatetzat hartuko da Gizarteratzeko 

eta Diru Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 

18/2008 Legearen 9. artikuluan halakotzat 

definitutakoa. 

A los efectos previstos en este artículo, se entenderá por 
unidad convivencial la definida como tal en el artículo 9 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía 
de Ingresos y para la Inclusión social. 

Atal honetan aurreikusitako deskontua emateko 

ezinbesteko baldintzak izango dira: 

Serán requisitos indispensables para la concesión del 
descuento previsto en este apartado: 

- Bizikidetza-unitateko kide guztiak Mungian 

erroldatuta egotea. 

- Que todas las personas componentes de la unidad 
convivencial estén empadronadas en Mungia. 

- Bizikidetza-unitatea osatzen duten adin nagusiko 

(18 urte) pertsona guztiek egunean izatea 

Mungiako Udalarekin dituzten betebeharrak. 

- Que todas las personas mayores de edad (18 años) 
componentes de la unidad convivencial se encuentren al 
corriente con sus obligaciones con el Ayuntamiento de 
Mungia. 

Deskontua matrikulatzeko unean eskatu beharko 

da. Eskabidearekin batera, honako agiri hauek 

aurkeztu beharko dira: 

El descuento deberá ser solicitado en el momento de la 
matriculación.  Junto a la solicitud se deberá presentar la 
siguiente documentación: 
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- Deskontua eskatzeko idazkia. - Escrito de solicitud del descuento. 

- Matrikulatuko den pertsonaren Pertsona Fisikoen 

Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitorpenaren 

kopia, eta, hala badagokio, deskontu-eskaeraren 

aurreko ekitaldiko bizikidetza-unitateko kideena, 

edo aitorpen hori aurkezteko betebeharra ez 

duela egiaztatzen duen ziurtagiria, dagokion 

ogasunak egina. 

- Copia de la Declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas (IRPF) de la persona que se va a 
matricular y, en su caso, la de los miembros 
componentes de su unidad convivencial del ejercicio 
inmediatamente anterior al de la solicitud del descuento 
o certificado acreditativo de no tener la obligación de 
presentar la mencionada Declaración expedido por la 
hacienda correspondiente. 

- Hala badagokio, administrazio eskudunak 

emandako ziurtagiria, dibertsitate funtzionala % 

33tik gorakoa dela egiaztatzen duena. 

- En su caso, certificado expedido por la administración 
competente de poseer la diversidad funcional superior al 
33%. 

Oro har, deskontua urtebeterako bakarrik 
aplikatuko da, eskaera egiten denetik gora; ezin 
izango da beste urte batzuetara luzatu, eta ez du 
atzeraeraginezko ondoriorik izango. 

Con carácter general, el efecto de la concesión del 
descuento sólo será aplicable por un año desde el 
momento en que se realiza la solicitud, no prorrogable a 
otros años, ni tendrá efecto retroactivo. 

Atal honetako deskontua ez da bateragarria beste 

deskontu batzuekin. Deskontu bat baino gehiago 

eskatzen bada, eskatzailearentzat onuragarriena 

dena aplikatuko da. 

El descuento de este apartado no es compatible con 
otros descuentos. Si se solicita más de un descuento se 
aplicará el que resulte más beneficioso para la persona 
solicitante. 

Administrazioak eskubidea du deskontuak onartu 

eta aplikatzeko beharrezkoak diren baldintzak 

betetzen diren ala ez ofizioz egiaztatzeko; baita 

beharrezkoak diren dokumentuak eskatzeko ere. 

La Administración se reserva el derecho de comprobar 
de oficio el cumplimiento de los requisitos necesarios 
para el otorgamiento y concesión de cualquier 
descuento y de requerir la presentación de cuantos 
documentos sean necesarios. 

6.- Instalazino kulturalak erabilteko tarifak 6.- Tarifas por uso de instalaciones culturales 

  
 

Egun erdia 
( 4 ordu 
baino 

gutxiago) 

Egun osoa 
(4 ordu 
baino 

gehiago) 

 Media 
Jornada 
( menos 

de 4 
horas) 

Jornada 
completa 
( más de 4 

horas) 

Erroldatuak 60,00 € 90,00 € Personas empadronadas 60,00 € 90,00 € 
Erroldatu bakoak 100,00 € 150,00 € Personas no empadronadas 100,00 € 150,00 € 

Tarifa honeek Mungian kokatuta dagozan 
enpresei eta, baita berton kokatuta egon ez arren, 
Mungian interesak daukiezan enpresei kobratuko 
jakez. Mungian egoitzea daukien irabazi asmo 
bako alkarteek ez dabez prezio honeek ordaindu 
beharko. 

Estas tarifas serán de aplicación para empresas radicadas 
en Mungia o aquellas que sin estarlo, tengan intereses 
en este municipio. Las asociaciones sin ánimo de lucro 
que tengan su domicilio social en Mungia, estarán 
exentas del pago de estos precios. 

Mungiako Udalak eskumena dauka berak 
zehazten dituan kultura-instalazinoak alokatzeko 
eta baldintzak ipinteko. 

El Ayuntamiento se reserva el derecho de alquilar las 
instalaciones culturales que determine en las condiciones 
que el Ayuntamiento establezca. 

Udalaren instalazinoak eta materiala erabilteko 
baimena alkarteen erregistroan edo 
merkataritzako erregistroan inskribatuta dagozan 
alkarte edo soziedadei baino ez jake emongo. 

En ningún caso se autorizará la utilización de las 
instalaciones o material propio del Ayuntamiento a 
aquellas entidades no inscritas en el correspondiente 
registro de asociaciones, de fundaciones o mercantil. 

Eskarian besterik argitu ezean, eskatzaileak lokala 
bere horretan (egokitu barik) alokatu gura dauela 
ulertuko da. 

En caso de que no se indique lo contrario, se entiende 
que se alquila el local como tal, sin acondicionar. 
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7.- Ikasguneko txartela egiteko tarifa 7.- Tarifas por la expedición del carnet del Ikasgune 

Ikasgunera sartzeko txartela Mungian 
erroldatutako 16 urtetik gorakoei baino ez jake 
egingo. Txartel hori debalde egingo da. 

Esta tarjeta de acceso solo se expedirá a aquellas 
personas a partir de 16 años empadronadas en Mungia. 
La expedición de la misma será gratuita. 

Txartela galdu edo apurtu ezkero, barria 
egiteagaitik 1,00€ kobratuko da. 

En caso de pérdida o deterioro, se cobrará 1,00 € por la 
expedición de la nueva. 

8.- Materialaren salmentako tarifak 8.- Tarifas por venta de material 

  
DVD 6,00 €tik 20,00 €ra DVD De 6,00 a 20,00 € 
Liburuak 5,00 €tik 35,00 €ra Libros De 5,00 a 35,00 € 
CD 6,00 €tik 20,00 €ra CDrom De 6,00 a 20,00 € 
Mediatekan inprimatutako 
lanak 

0,10 zuri-baltzean 
0,20 kolorean 

Impresión documentos de la 
mediateca 

0,10 € blanco y negro 
0,20 € color 

Bibliofotokopia 0,20 € Bibliofotocopia 0,20 € 
Postalak (bakotxa) 0,65 € Postales (unidad) 0,65 € 
Argazki zaharren 
inprimaketa 

 Impresión fotos antiguas 
 

 

-DIN-A5 - DIN-A4 1,00 € -DIN-A5 - DIN-A4 1,00 € 
-DIN-A3 1,50 € -DIN-A3 1,50 € 

Promozino-boltsak (200 ale) 
 

6,00 € Bolsas promocionales (200 
unidades) 

6,00 € 

    

Liburu, CD eta bideoen prezioak BEZa barruan 
sartuta dauka. 

Los precios de libros, CDs y vídeos llevan el IVA incluido. 

Beste material batzuk saltzeagaitik kobratuko 
dana jagokon unean zehaztuko da. 

La tarifa por venta de otros materiales se determinará en 
cada caso. 

9.- Dirua itzultzea 9.- Devoluciones 

Dirua atzera emotea ondoko kasu honetan baino 
ez dago aurreikusita: ordainketea eginda euki eta 
ikasturtea hasi barik dagoanean; halanda guztiz 
bere, matrikuleari jagokon dirua ez da inoiz bere 
atzera emongo. Beste kasu batzuetan, 
oraindutakoa atzera emoteko idatziz eskatu 
beharko da, eskariaren arrazoiak azalduta. 
Holangoetan, Mungiako Udalak egoki deritxon 
dokumentazinoa eskatzeko eskubidea izango dau. 
Ondo arrazoitutako eta ezinbesteko kasuetan 
baino ez da dirua atzera emongo. 

La devolución de los pagos sólo se contempla en los 
casos que se haya realizado un abono sin que todavía 
haya comenzado el curso, a excepción del importe de la 
matrícula, que en ningún caso se devolverá. En otros 
casos, se deberá solicitar la devolución de lo abonado  
por escrito, exponiendo el motivo por el que se solicita, 
pudiendo el Ayuntamiento de Mungia reservarse el 
derecho de exigir la documentación que crea oportuna. 
No se contempla la devolución, salvo causas 
debidamente justificadas o de fuerza mayor. 

10.- Isunak 10.- Multas 

Liburutegiko maileguak (edozein motatakoa: 
liburuak, bideoak…) sasoiz bueltatu ez 
egiteagaitik, ondo isunak dagoz ezarrita: 

Por demora en la devolución de cualquier documento 
(libro, vídeo, etc...) de préstamo de la Biblioteca, se 
establecen las siguientes multas: 

Egun batetik aste beterako atzerapena: 0,50 € 

Aste batetik aste birako atzerapena: 2,00 € 

Aste bitik hile baterako atzerapena: 5,00 € 

Hilabetetik gorako atzerapena: 10,00 € eta 
liburutegiko karneta indargabetzea (materiala 
itzultzen atzeratu dan besteko denporan) 

Desde 1 día hasta una semana: 0,50 € 

Desde 1 semana hasta 2 semanas: 2,00 € 

Desde 2 semanas hasta un mes: 5,00 € 

A partir de un mes: 10,00 € y suspensión del carné de 
biblioteca durante el mismo período que la demora. 
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Liburutegian harturiko dokumenturen bat 
(liburua, bideoa...) galtzeagaitik edota egoera 
txarrean itzultzeagaitik:galdu edota egoera 
txarrean itzuli danaren ale barria eroan beharko 
da liburutegira edo, ezpabere, ale hori erosteko 
behar dan diru kopurua ordaindu. 

Por pérdida o entrega defectuosa de cualquier 
documento (libro, vídeo, etc...) prestado en la Biblioteca, 
se deberá entregar un ejemplar nuevo, igual al 
extraviado o entregado en mal estado, o bien abonar el 
importe de su reposición. 

Arau hau beteten ez daben liburutegiko bazkideek 
ezin izango dabe liburutegiko mailegu zerbitzurik 
erabili. 

La persona socia de la Biblioteca que no cumpla con esta 
medida, no podrá beneficiarse de préstamo alguno. 

Txartela galdu edo apurtu ezkero, barria 
egiteagaitik 1,00€ kobratuko da. 

En caso de pérdida o deterioro del carnet de la biblioteca, 
se cobrarán 1,00 € por la expedición de la nueva. 
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URIGUEN HAURTZAINDEGIAN ZERBITZUAK 
ESKAINI EDO JARDUERAK EGITEAGATIK 
KOBRATZEN DIREN PREZIO PUBLIKOAK 
ARAUPETZEN DITUEN ORDENANTZA 

ORDENANZA REGULADORA DE LOS PRECIOS 
PÚBLICOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS O LA 
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES EN URIGUEN 
HAURTZAINDEGIA. 

1. artikulua Artículo 1. 
Tokiko Ogasunak araupetzen dituen uztailaren 
4ko 5/89 Foru Arauaren 43. Artikuluan 
urreikusitakoarekin bat etorriz, Eranskinaren 
tarifetan zehaztuta dauden zerbitzuak eskaini edo 
jarduerak egiteagatiko prezio publikoak ezarri eta 
eskatzen dira, hori guztia Ordenantza honetan 
jasota dauden arauen arabera, horiek berau 
osatzen dutela. 

De conformidad con lo previsto en el artículo 43 de la 
Norma Foral 5/89 de 4 de Julio reguladora de las 
Haciendas Locales se establecen y exigen precios 
públicos por la prestación de servicios o la realización de 
actividades especificadas en las tarifas del Anexo, según 
las normas contenidas en esta Ordenanza, de las que 
aquellas son parte integrante.  

2. artikulua Artículo 2. 

Ordenantza honetan araupetutako prezio 
publikoa ordaintzera behartuta daude Uriguen 
Haurtzaindegiak emandako zerbitzu edo jarduerei 
etekina ateratzen dietenak. 

Están obligados al pago del precio público regulado en 
esta Ordenanza quienes se beneficien de los servicios o 
actividades prestados por Uriguen Haurtzaindegia. 

3. artikulua Artículo 3. 

Ordenantza honen prezio publikoengatiko tarifak 
Eranskinean jasota daudenak dira. 

Las tarifas por  precios públicos de esta Ordenanza son 
las que se contienen en el Anexo. 

4. artikulua Artículo 4. 

Eskatu beharreko kopuruak eskatu edo egindako 
zerbitzu edo jarduera bakoitzarengatik 
ordainduko dira. 

Las cantidades exigibles se satisfarán por cada servicio o 
actividad solicitados o realizados. 

5. artikulua Artículo 5. 

Ordenantza honek aipatzen dituen zerbitzuak 
eskaini edo jarduera zehatzak egiteko, aldez 
aurretik, Uriguen Haurtzaindegiaren 
Administrazioari horiek eskaini edo egiteko eskatu 
beharko zaio. Aipatutako zerbitzu edo jarduera 
horiek, dena den, emanda daudela joko dira 
Ordenantza honetan araupetutako precio 
publikoak ordaintzearen baldintzapean eta 
luzatutakoan, precio publikoa ez ordaintzeak 
zerbitzua ez eskaintzea edo jarduera ez egitea 
automatikoki ekarriko du. 

Para la prestación de los servicios o realización de 
actividades específicas a que se refiere esta Ordenanza, 
se deberá solicitar previamente a la Administración de 
Uriguen Haurtzaindegia, la prestación o realización de 
los mismos. Dichos servicios o actividades se entenderán 
otorgados, en todo caso, condicionados al pago de los 
precios públicos regulados en esta Ordenanza y una vez 
prorrogados, la falta de pago del precio público 
determinará de forma automática la no prestación del 
servicio o realización de la actividad. 

6. artikulua Artículo 6. 

Ordenantza honetan araupetutako prezio 
publikoak ordaintzeko beharra zerbitzua 
eskaintzen edo jarduera egiten hasten denetik 
sortzen da. Hala ere, kontua dagoeneko emanda 
eta luzatuta dauden zerbitzuak eskaintzea edo 
jarduerak egitea denez, ordaintzeko beharra 
dagokien tarifetan adierazitako denborako aldi 
natural bakoitzaren lehen egunean jaiotzen da. 

La obligación de pagar los precios públicos regulados en 
esta Ordenanza nace desde que se inicia la prestación 
del servicio o la realización de la actividad. No obstante, 
tratándose de prestación de servicios o realización de 
actividades ya concedidas y prorrogadas, la obligación 
de pago nace el día primero de cada uno de los períodos 
naturales de tiempo señalados en las tarifas respectivas. 

7. artikulua Artículo 7. 

Prezio publikoa horrela ordainduko da: 
 
a) Zerbitzuak eskaini edo jarduerak egiteaz ari 
bagara, Uriguen Haurtzaindegiaren diru-kutxetan 
egindako zuzeneko sarreraren bidez, berau 

El pago del precio público se realizará: 
 
a) Tratándose de prestación de servicios o de realización 
de actividades, mediante un depósito por ingreso 
directo en las arcas de Uriguen Haurtzaindegia, con 
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zerbitzua eskaini edo jarduera egin baino lehen 
eta adierazitako gutxieneko zenbatekoan egingo 
da. 

 

b) Bere izaera dela-eta aurretiko gordailua egitea 
ezinezko duten zerbitzuak eskaini edo jarduerak 
egiteaz ari bagara, Administrazioak faktura egokia 
aurkezten duen momentuan ordainduko da. 
 
c) Aldizkako zerbitzuak eskaini edo jarduerak 
egiteari dagokionez, prezio publikoen 
matrikuletan sartutakoan, aipatutako aldi 
horrengatik. 

carácter previo a la prestación del servicio o a la 
realización de la actividad y por la cuantía mínima 
señalada. 
 
b) Tratándose de prestación de servicios o de realización 
de actividades en que por su naturaleza no sea posible 
el depósito previo, en el momento en que la 
Administración presente la correspondiente factura. 
 
 
c) Tratándose de prestación de servicios o de realización 
de actividades de carácter periódico, una vez incluidos 
en las matriculas de precios públicos, por dicho período.  

8. artikulua ArtÍculo 8. 

Prezio publikoa ordaindu behar duenari egotzi 
ezin zaizkion kausengatik jarduera egiten ez 
denean, dagokion zenbatekoa itzuli beharko da. 

Cuando por causas no imputables al obligado al pago 
del precio público no se realice la actividad, procederá la 
devolución del importe correspondiente. 

9. artikulua Artículo 9. 

Prezio publiko hauengatiko zorrak 
premiamenduko administrazio prozeduraren 
bidez eskatu ahal izango dira. 

Las deudas por estos precios públicos podrán exigirse 
por el procedimiento administrativo de apremio. 

LEHEN AZKEN XEDAPENA DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. 

Ordenantza hau behin betiko onartu zuen 
Udalbatzak 2018ko urriaren 26an egindako Osoko 
Bilkuran. 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno el día 26 de octubre de 2018. 
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ERANSKINA ANEXO  

KUOTAK CUOTAS 
 

1. Jantokia 
 

a) 32,84 €/ hileko, bazkari zerbitzuagaitik 
b) 10,26 €/ hileko, azkari zerbitzuagaitik 
c) 5,13€/ eguneko, noizean behin jantokia 

erabiltzeagaitik: bazkaria eta azkaria 
 

 

 
1. Comedor 

 
a) 32,84 €/ mes por servicio de comida 
b) 10,26 €/mes por servicio de merienda 
c) 5,13 €/día uso esporádico de comedor: comida 

y merienda 
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KONTRIBUZIO BEREZIEN ORDENANTZA 
OROKORRA 

ORDENANZA FISCAL GENERAL DE 
CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

1. artikulua 

Obrak burutzeagatik edota udal-zerbitzuak 
ezarri edo zabaltzeagatik sortutako kontribuzio 
berezien Ordenantza Orokorra onartu du udal 
honek, Tokiko Ogasuna arautzen duen Lurralde 
Historikoko Foru Arauan aurreikusitakoarekin 
bat.  

Artículo 1  

Este Ayuntamiento de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral del Territorio Histórico, reguladora de las 
Haciendas Locales, aprueba la Ordenanza Fiscal General 
de contribuciones especiales por la realización de obras 
o por el establecimiento o ampliación de servicios 
municipales.  

I.  EGITATE ZERGAGARRIA 

2. artikulua 

Udalak obrak burutu dituelako edota udal-
zerbitzuak ezarri edo zabaldu dituelako, subjektu 
pasiboak onurak lortzen baditu edo haren 
ondasunen balioa handitzen bada, gertakizun 
horrek kontribuzio berezien egitate zergagarria 
ekarriko du.  

I. HECHO IMPONIBLE 

Artículo 2 

Constituye el hecho imponible de las contribuciones 
especiales la obtención por el sujeto pasivo de un 
beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 
consecuencia de la realización de obras públicas o del 
establecimiento o ampliación de servicios públicos 
municipales por el Ayuntamiento.  

3. artikulua  

1. Ondokoak joko dira Udalaren obratzat edo 
zerbitzutzat:  

 
a) Udalak esleitu zaizkion helburuak 

betetzeko bere eskumenen barruan gauzatzen 
dituenak. Salbuespena izango dira ondare-
ondasunen jabe gisa egiten dituenak.  

Artículo 3  

1. Tendrán la consideración de obras y servicios 
municipales:  

 
a) Los que realicen el Ayuntamiento dentro del 

ámbito de sus competencias para cumplir los fines que 
les estén atribuidos, excepción hecha de los que aquéllos 
ejecuten a título de dueños de sus bienes patrimoniales.  

b) Beste erakunde publiko batzuek esleituta 
edo eskuordetuta, Udalak egiten dituen obrak 
eta zerbitzuak, bai eta legediari jarraiki Udalak 
eskuratutakoetan egiten dituenak ere.  

b) Los que realice el Ayuntamiento por haberles sido 
atribuidos o delegados por otras Entidades Públicas y 
aquellos cuya titularidad hayan asumido de acuerdo con 
la legislación.  

c) Beste erakunde publiko batzuek edo horien 
emakidunek egindakoak, Udalak obra edo 
zerbitzu horietan diru-ekarpena eskaintzen 
duenean.  

c) Los que realicen otras Entidades Públicas, o los 
concesionarios de las mismas, con aportación 
económica municipal.  

2. Aurreko paragrafoko a) idatz-zatian jasotako 
udaleko obrek edo zerbitzuek ez dute izaera hori 
galduko, nahiz eta horien egileak Organismo 
Autonomoak edo Merkataritzako Elkarteak izan 
(euren kapital sozial osoa Udalari badagokio), 
edota udal-ekarpena duten emakidunak edo 
zergadunen administrazio-elkarteak izan.  

2. No perderán la consideración de obras o servicios 
municipales los comprendidos en la letra a) del número 
anterior, aunque sean realizados por Organismo 
Autónomos o Sociedades Mercantiles cuyo capital social 
pertenezca íntegramente al Ayuntamiento, por 
concesionarios con aportación municipal o por 
asociaciones administrativas de contribuyentes.  

4. artikulua  

Kontribuzio bereziengatik bildutako diru-
kopurua obrako edo zerbitzuko gastuak 
ordaintzeko besterik ezin da erabili. 

Artículo 4  

Las cantidades recaudadas por contribuciones especiales 
sólo podrán destinarse a sufragar los gastos de la obra o 
del servicio por cuya razón se hubiesen exigido. 
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II. SUBJEKTU PASIBOA 

5. artikulua  

1. Pertsona fisikoak nahiz juridikoak edo Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 33. artikuluan aipatutako 
erakundeak zerga honen subjektu pasibo 
zergadunak izango dira, onura berezia atera 
dietenean zergapeko Udaleko obrei edo 
zerbitzuak ezartzeko nahiz zabaltzeko lanei.  

II. SUJETO PASIVO 

Artículo 5  

1. Son sujetos pasivos de las contribuciones especiales 
las personas físicas y jurídicas y las Entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico, especialmente beneficiadas por 
la realización de las obras o por el establecimiento o 
ampliación de los servicios municipales que originen la 
obligación de contribuir.  

2. Pertsona hauek aterako dute onura berezia:  
 

a) Ondasun higiezinei eragiten dieten Udaleko 
obretatik edo zerbitzuak ezartzeko nahiz 
zabaltzeko lanetatik sortutako kontribuzio 
berezietan, higiezin horien jabeak izango dira 
onuradunak.  

2. Se considerarán personas especialmente beneficiadas:  
 

a) En las contribuciones especiales por realización de 
obras o establecimiento o ampliación de servicios que 
afecten a bienes inmuebles, los propietarios de los 
mismos.  

b) Enpresa-ustiapenek eragindako Udaleko 
obretatik edo zerbitzuak ezartzeko nahiz 
zabaltzeko lanetatik sortutako kontribuzio 
berezietan, ustiapen horien pertsona edo 
erakundeak izango dira horien titularrak.  

b) En las contribuciones especiales por realización de 
obras o establecimiento o ampliación de servicios a 
consecuencia de explotaciones empresariales, las 
personas o entidades titulares de éstas.  

c) Suteak itzaltzeko zerbitzuak zabaltzetik edo 
hobetzetik sortutako kontribuzio berezietan, 
kalteak izan dituzten ondasunen jabeez gain, 
udalerrian arlo horretan jarduten duten aseguru-
etxeak izango dira onuradunak.  

c) En las contribuciones especiales por la ampliación 
o mejora de los servicios de extinción de incendios, 
además de los propietarios de los bienes afectados, las 
compañías de seguros que desarrollen su actividad en el 
ramo, dentro del término municipal.  

d) Lur-azpiko galeriak eraikitzetik sortutako 
kontribuzio berezietan, horiek erabili behar 
dituzten enpresa hornitzaileak.  

d) En las contribuciones especiales por construcción 
de galerías subterráneas, las empresas suministradoras 
que deben utilizarlas.  

3. Jabetza horizontaleko erregimenean, 
jabekideen komunitateko ordezkaritzak zenbait 
datu eman beharko dizkio Udal-administrazioari 
-hala nola, jabekideen izena eta jabekide 
bakoitzaren partaidetza-maila Udal 
administrazioak jabekide bakoitzari dagokion 
kuota igorri diezaion. Horrela egin ezean, kuota 
bakar bat igortzea onartu dela ulertuko da, eta 
komunitateak berak arduratu beharko du hori 
banatzeaz.  

3. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la 
representación de la comunidad de propietarios 
facilitará a la Administración Municipal el nombre de los 
copropietarios y su coeficiente de participación en la 
comunidad a fin de proceder al giro de cuotas 
individuales. De no hacerse así se entenderá aceptado el 
que se gire una única cuota de cuya distribución se 
ocupará la propia comunidad.  

III. OINARRI ZERGAGARRIA  

6. artikulua  

1. Obrak burutzeagatik edo zerbitzuak ezarri eta 
zabaltzeagatik Udalerriak aurre egin beharreko 
kostuaren ehuneko 90ekoa izango da, gehienez 
jota, kontribuzio berezien egitate zergagarria. 
Udalak antolamendu-akordioa hartzen duenean 
finkatuko du, kasuan kasu aplikagarria den 
ehunekoa.  

III. BASE IMPONIBLE  

Artículo 6  

1. La base imponible de las contribuciones especiales 
está constituida, como máximo, por el 90 por cien del 
coste que el Municipio soporte por la realización de las 
obras o por el establecimiento o ampliación de los 
servicios. El Ayuntamiento al adoptar el acuerdo de 
ordenación fijará, en cada caso, el porcentaje aplicable.  
 

2. Ondoko kontzeptuek osatuko dute kostua:  
 

 

2. El referido coste estará integrado por los siguientes 
conceptos:  
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a) Peritu-lanen benetako kostua; proiektua 
idazteko kostua, eta obrak, planak eta programa 
teknikoak zuzentzeko kostua.  

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción 
de proyectos y de dirección de obras, planes y 
programas técnicos.  

b) Egin beharreko obren zenbatekoa bai eta 
zerbitzuak ezartzeko eta hedatzeko lanen 
zenbatekoa.  

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos 
de establecimiento o ampliación de los servicios.  

c) Obra edo zerbitzu horiek kokatuta egongo 
diren lursailen balioa, baldin eta ez badira 
erabilera publikoko ondasunak, Udalari doan eta 
derrigorrez lagatako lursailak edota Estatuak, 
Euskal Herriko Autonomia Erkidegoak edota 
Lurralde Historikoek euren araudietan ezarrita 
dagoen moduan lagatako higiezinak. 

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar 
permanentemente las obras o servicios, salvo que se 
trate de bienes de uso público, de terrenos cedidos 
gratuita y obligatoriamente al Ayuntamiento, o de  
inmuebles cedidos por el Estado, Comunidad Autónoma 
del País Vasco y Territorios Históricos en los términos 
establecidos en su normativa. 

d) Eraikinen suntsipenetik, sail-landatuak, 
obrak edo instalazinoak deuseztatzetik datozen 
dirulaguntzak; baita behera botatzeko edo 
okupatzeko dauden ondasunen errentariei 
dagozkienak ere. 

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones. Obras o 
instalaciones, así como las que procedan a los 
arrendatarios de los bienes que hayan de ser derruidos 
u ocupados. 

e) Obra edo zerbitzuetan inbertitutako 
kapitalaren interesa, Udalak mailegura jo behar 
duenean kontribuzio bereziekin heltzen ez den 
zatia finantzatzeko; baita kontribuzio horiekin 
erantzuten zaion zatia finantzatzeko ere, baina 
kontribuzio horien zatiketa orokorra dagoenean. 

e) El interés de capital invertido en las obras o 
servicios, cuando el Ayuntamiento hubiere de apelar al 
crédito para financiar la porción no cubierta por 
contribuciones especiales o la cubierta por estas en caso 
de fraccionamiento general de las mismas. 

3. Aurreikuspen hutsa besterik ez da izango 
aurreikusitako obren edo zerbitzuen guztizko 
kostua. Benetako kostua aurreikusitakoa baino 
handiagoa edo txikiagoa bada, dagozkion 
kuotetatik kalkulatutako kostua hartuko da. 

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios, 
tendrá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese 
mayor o menor que el previsto, se tomará aquél a efecto 
del cálculo de las cuotas correspondientes. 

4. Goragoko 4.1. artikuluko c) idatz-zatian 
aipatutako obretan edo zerbitzuetan eta udal-
ekarpena duten emakidunek egindakoetan 
(artikulu bereko 2. paragrafoan jasotakoak), 
ekarpen horien arabera zehaztuko da 
kontribuzio berezien egitate zergagarria; hori, 
ordea, ez da oztopo izango beste administrazio 
publiko batzuek obra edo zerbitzu berarengatik 
beste egitate zergagarri batzuk ezarri ahal 
izateko. Edozein kasutan ere, artikulu honetako 
lehen paragrafoan aipatutako % 90eko muga 
beti errespetatuko da 

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere 
el artículo 4.1.c), o de las realizadas por concesionarios 
con aportación municipal a que se refiere el número 2 
del mismo artículo, la base imponible de las 
contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que 
puedan imponer otras Administraciones Públicas por 
razón de la misma obra o servicio. En todo caso, se 
respetará el límite del 90 % a que se refiere el número 
primero de este artículo.  

5. Oinarri zergagarria zehazteko, Udal 
Administrazioak eutsi behar duen kostetzat joko 
da ondokotik ateratzen dena: zenbatekoa osoari 
Udalak Estatutik edo beste edozein pertsona, 
Entitate publiko edo pribatutik jasotzen dituen 
dirulaguntzak edo laguntzak kenduta ateratzen 
den kantitatea.  

5. A los efectos de determinar la base imponible, se 
entenderá por coste soportado por la Administración 
Municipal la cuantía resultante de restar a la cifra del 
coste total el importe de las subvenciones o auxilios que 
el Ayuntamiento obtenga del Estado o de cualquier otra 
persona, o Entidad pública o privada.  

6. Diru-laguntzak edo bestelako laguntzak 
kontribuzio bereziko subjektu pasibo batek 
eskaintzen baditu, zenbateko hori lehenik 
pertsona edo entitate horren kuota ordaintzeko 
erabiliko da. Diru-laguntza edo bestelako 

6. Si la subvención o el auxilio citados se otorgasen por 
un sujeto pasivo de la contribución especial, su importe 
se destinará primeramente a compensar la cuota de la 
respectiva persona o entidad. Si el valor de la subvención 
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laguntza horren zenbatekoak kuota gainditzen 
badu, diru-kopuruaren alde horrek gainerako 
subjektu pasiboen kuotak murriztuko ditu 
hainbanaketan.  

o auxilio excediera de dicha cuota, el exceso reducirá, a 
prorrata, las cuotas de los demás sujetos pasivos.  

IV. BANAKETA ETA KUOTA ZEHAZTEA.  IV. FORMAS DE REPARTO Y DETERMINACION DE LA 
CUOTA  

7. artikulua  

1.- Kontribuzio berezien egitate zergagarria 
subjektu pasiboen artean banatuko da, obren eta 
zerbitzuen motari eta izaerari erreparatuta, eta 
ondoko arauak kontuan hartuta.  

Artículo 7  

1.- La base imponible de las contribuciones especiales se 
repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la 
clase y naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a 
las siguientes reglas.  

a) Oro har, honako ezaugarri hauek modu 
bateratuan eta bereizirik aplikatuko dira, 
banaketa-modulu  gisa: higiezinen 
fatxadaren metro linealak, higiezinen azalera, 
bolumen eraikigarria eta ondasun higiezinen 
gaineko zergarako katastro-balioa.  

a) Con carácter general se aplicarán conjunta y 
separadamente, como módulos de reparto, los metros 
lineales de fachada de los inmuebles, su superficie, el 
volumen edificable de los mismos y el valor catastral a 
efectos del impuesto sobre Bienes Inmuebles.  

b) Sua itzaltzeko zerbitzua ezartzeko, 
zabaltzeko edo hobetzeko jardueretan, udal-
barrutian inskribatutako ondasunen arriskua 
estaltzen duten erakundeek edo elkarteek 
elkarren artean banatu ahal izango dute, aurreko 
urtean bildutako primen zenbatekoaren 
proportzioan.  

 
Subjektu pasibo bakoitzari eska dakiokeen 
kuotak hark jasotako prima-zenbatekoaren % 5 
gainditzen badu, diru-alde hori hurrengo 
ekitaldietara igaroko da, harik eta erabat 
amortizatu arte.  

b) Si se trata del establecimiento, ampliación o 
mejora del servicio de extinción de incendios, la 
distribución podrá llevarse a cabo entre las entidades o 
sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en el 
término municipal, proporcionalmente el importe de las 
primas recaudadas en el año inmediatamente anterior.  

 
Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fuera superior al 
5 % del importe de las primas recaudadas por el mismo, 
el exceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su 
total amortización.  

c) Ordenantza honetako 6. artikuluaren 
bigarren paragrafoko d) idatz-zatian jasotako 
obretan, horiek erabiliko dituzten konpainien 
edo enpresen artean banatuko da kontribuzio 
berezien guztizko zenbatekoa, konpainia edo 
enpresa bakoitzari gordetako espazioaren 
arabera edo espazio guztitik horietako bakoitzari 
dagokion proportzioaren arabera, nahiz eta 
berehala erabili behar ez izan.  

c) En el caso de las obras a que se refiere el apartado 
d) del número segundo del artículo 6 de la presente 
Ordenanza, el importe total de las contribuciones 
especiales será distribuido entre las compañías o 
empresas que hayan de utilizarlas en razón al espacio 
reservado a cada una o en proporción a la total sección 
de las mismas, aún cuando no las usen inmediatamente.  

8. artikulua  

Araudi aplikagarriak edo nazioarteko itunek 
zerga-hobariak eskaintzen badituzte, 
hobaridunei dagozkiekeen kuotak ez dira 
gainerako zergadunen artean banatuko. 

Artículo 8  

En el supuesto de que la normativa aplicable o Tratados 
internacionales concedan beneficios fiscales, las cuotas 
que puedan corresponder a los beneficiarios no serán 
distribuidas entre los demás contribuyentes. 
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9. artikulua  

Ordaindu beharreko kuota finkatutakoan, 
Udalbatzak, subjektu pasiboaren eskariz, kuota 
zatikatzeko edo geroratzeko baimena eskaini 
ahal izango du, gehienez jota bost urteko 
eperako.  

Artículo 9  

Una vez determinada la cuota a satisfacer, la 
Corporación podrá conceder, a solicitud del sujeto 
pasivo, el fraccionamiento o aplazamiento de aquélla 
por un plazo máximo de cinco años.  

V. ZERGA-SORTZAPENA  

10. artikulua  

1. Obrak burutu diren unean edo zerbitzua 
eskaintzen hasten den unean sortzen dira 
kontribuzio bereziak. Obrak zatigarriak badira, 
subjektu pasibo bakoitzari egingo zaio 
sortzapena, obraren zati edo atal bakoitza 
burutzen denean.  

V. DEVENGO DEL TRIBUTO  

Artículo 10  

1. Las contribuciones especiales se devengan en el 
momento en que las obras se hayan ejecutado o el 
servicio haya comenzado a prestarse. Si las obras fueran 
fraccionables, el devengo se producirá para cada uno de 
los sujetos pasivos desde que se hayan ejecutado las 
correspondientes a cada tramo o fracción de la obra.  

2. Aurreko zenbakiak xedatutakoa zernahi dela 
ere, Udalak, zergak ezartzeko eta ordainarazteko 
akordio zehatza adostu ostean, kontribuzio 
bereziak ordaintzea eskatu ahal izango du aldez 
aurretik, hurrengo urterako aurreikusitako 
zenbatekoaren kostuaren arabera. Ezingo da 
beste urte-sari bat aurreratzea eskatu, ez badira 
amaitu aurrerakin horren helburu ziren obrak.  

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número anterior, 
una vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y 
ordenación, el Ayuntamiento podrá exigir por 
anticipado el pago de las contribuciones especiales en 
función del importe del coste previsto para el año 
siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una nueva 
anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.  

3. Kontribuzio bereziak noiz sortzen diren 
hartuko da kontuan ordainketa egiteko 
obligazioa nortzuek duten zehazteko orduan, 6. 
artikuluan xedatutakoarekin bat, eta hori hala 
izango da beti, baita ordainketa agintzeko 
akordio jakin horretako subjektu pasiboa 
akordioa onartu zen uneko berbera bada eta 
kuotak aurrez ordaindu baditu ere, artikulu 
honen bigarren paragrafoan xedatutakoari 
jarraiki. Ordenazio-akordio zehatzean subjektu 
pasibo gisa ageri den pertsonari subjektu pasiboa 
dela jakinarazi ostean, pertsona horrek 
zergapetzea sortzen duten ondasunen edo 
ustiapenen gaineko eskubideak igortzen baditu 
akordioa onartzen denetik zerga sortzen den 
unera arte doan denbora-tartean, nahitaez 
igorpen horren berri eman beharko dio Udal-
administrazioari, igorpen-egunetik hasita 
hilabeteko epean. Ez badu horrela egiten, 
administrazio horrek kobratzeko bideratu ahal 
izango du ekintza, eta espedientean subjektu 
pasibo gisa ageri denak ordaindu beharko du.  

3. El momento del devengo de las contribuciones 
especiales se tendrá en cuenta a los efectos de 
determinarla persona obligada al pago de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 6, aún cuando en el 
acuerdo concreto de ordenación figure como sujeto 
pasivo quien lo sea con referencia a la fecha de su 
aprobación y de que el mismo hubiere anticipado el 
pago de cuotas, de conformidad a lo dispuesto en el 
número segundo del presente artículo. Cuando la 
persona que figure como sujeto pasivo en el acuerdo 
concreto de ordenación y haya sido notificada en ello, 
transmita los derechos sobre los bienes o explotaciones 
que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dichos acuerdo y el del 
nacimiento del devengo, estará obligada a dar cuenta a 
la Administración Municipal de la transmisión efectuada, 
dentro del plazo de un mes desde la fecha de ésta, y, si 
no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la acción 
para el cobro, contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en el expediente.  
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4. Obrak erabat edo zati batean burutzen 
direnean edo zerbitzua eskaintzen hasten 
denean, subjektu pasiboak, oinarriak, eta banan-
banako kuota definitiboak emango dira jakitera; 
hala, egoki diren likidazioak igorri, eta aurrez 
egindako ordainketak konpentsatuko dira, 
konturako entrega moduan. Udal-
administrazioak egingo du behin betiko 
jakinarazpen hori, eta, horretarako, obrari edo 
zerbitzuari dagokion zerga ordainarazteko 
akordio zehatzak ezarritako arauak jarraituko 
ditu.  

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las 
obras, o iniciada la prestación del servicio, se procederá 
a señalar los sujetos pasivos, la base y las cuotas 
individualizadas definitivas, girando las liquidaciones 
que procedan y compensando como entrega a cuenta 
los pagos anticipados que se hubieren efectuado. Tal 
señalamiento definitivo se realizará por la 
Administración Municipal ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra 
o servicio de que se trate.  

5. Aurrez ordaindu duen pertsona eta zergaren 
zergapetze-datan ageri den subjektu pasiboa ez 
balitz pertsona berbera edo dagokion banan-
banako kuota definitiboa gainditu balu, Udal 
Administrazioak dagokion kopurua itzuliko lioke 
ofizioz.  

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por 
personas que no tienen la condición de sujetos pasivos 
en la fecha del devengo del tributo o bien excedieran de 
la cuota individual definitiva que les corresponda, la 
Administración Municipal practicará de oficio la 
pertinente devolución.  

VI. TRAMITAZIOA, ZERGAPENA ETA ORDAIN-
AGINDUA 

11. artikulua  

1. Kontribuzio bereziak ordainarazteko, aurretik 
kasu bakoitzean zergapetze-akordioa hartu 
beharko da ezinbestean.  

VI. TRAMITACION IMPOSICION Y ORDENACION 

 
Artículo 11  

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción del acuerdo de imposición en cada 
caso concreto.  

2. Kontribuzio berezien bidez ordaindu 
beharreko obrak egiteko edota zerbitzuak 
ezartzeko edo zabaltzeko akordioak ezingo dira 
gauzatu harik eta horien ordain-agindu jakina 
onartzen den arte.  

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al 
establecimiento o ampliación de un servicio que deba 
costearse mediante contribuciones especiales no podrá 
ejecutarse hasta que se haya aprobado la ordenación 
concreta de éstas.  

3. Ordain-aginduaren akordioa hartzea 
ezinbestekoa izango da, eta hainbat arlo 
zehaztuko dira bertan, hala nola, obretan nahiz 
zerbitzuetan aurreikusitako kostuak, onuradunen 
artean banatu beharreko zenbatekoa eta 
banaketa-irizpideak. Ordenantza honetara 
igorriko da ordain-aginduaren akordio zehatza. 

3. El acuerdo de ordenación será de inexcusable 
adopción y contendrá la determinación del coste 
previsto de las obras y servicios, de la cantidad a repartir 
entre los beneficiarios y de los criterios de reparto. El 
acuerdo de ordenación concreto se remitirá ala presente 
Ordenanza.  

4. Kontribuzio bereziak ordainarazteko agindu 
zehatzaren akordioa hartu eta ordaindu 
beharreko kuotak zehaztu ostean, subjektu 
pasiboei banan bana emango zaie horren berri, 
baldin eta subjektu pasiboak nortzuk diren eta 
zein helbide duten jakiten bada; bestela, 
ediktuen bidez emango da jakitera. Interesatuek 
berraztertze-errekurtsoa jarri ahal izango dute 
Udalean zenbait arlo direla eta, hala nola, 
kontribuzio berezien jatorria, onura berezia 
eskuratzen duten pertsonek ordaindu beharreko 
kostuaren ehunekoa edo esleitu zaizkien kuotak. 

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación 
de contribuciones especiales y determinadas las cuotas 
a satisfacer, éstas serán notificadas individualmente a 
cada sujeto pasivo si éste o su domicilio fueren 
conocidos, y, en su defecto, por edictos. Los interesados 
podrán formular recurso de reposición ante el 
Ayuntamiento, que podrá versar sobre la procedencia de 
las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente 
beneficiadas o las cuotas asignadas.  
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12. artikulua  

1. Udal-eskumeneko obrak edo zerbitzuak 
Udalaren eskumenekoak direnean -tokiko beste 
erakunde baten diru-laguntzaz- eta foru-
araudian ezarritakoaren arabera kontribuzio 
bereziak ezartzen diren aldi guztietan, obrak 
egiteko edo zerbitzuak ezartzeko edota 
zabaltzeko ardura hartzen duen erakundeak 
kudeatu eta bilduko ditu kontribuzio bereziak, 
nahiz eta erakunde bakoitzak bere eskumena 
gorde zergapetzeko eta ordainketa agintzeko 
akordioetan.  

Artículo 12  

1. Cuando las obras y servicios de la competencia 
municipal sean realizadas o prestados por el 
Ayuntamiento con la colaboración económica de otra 
Entidad Local, y siempre que se impongan 
contribuciones especiales con arreglo a lo dispuesto en 
la normativa foral, la gestión y recaudación de las 
mismas se hará por la Entidad que tome a su cargo la 
realización de las obras o el establecimiento o 
ampliación de los servicios, sin perjuicio de que cada 
entidad conserve su competencia respectiva en orden a 
los acuerdos de imposición y de ordenación.  

2. Horietako erakunderen batek ez badu 
onartzen ordainarazteko aginduaren akordioa, 
jarduera-unitatea indargabetu egingo da, eta 
erakunde bakoitzak bereizirik hartuko ditu 
bidezko diren erabakiak.  

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de 
ordenación no fuera aprobado por una de dichas 
entidades, quedará sin efecto la unidad de actuación, 
adoptando separadamente cada una de ellas las 
decisiones que procedan.  

VII. ZERGADUNEN ELKARTE 
ADMINISTRATIBOA 

 
13. artikulua  

1.- Obrek jabe edo titular batzuei eragiten 
dietenean, jabe eta titular horiek zergadunen 
administrazio-elkartea osatu ahal izango dute, 
eta obrak egitea edo udal-zerbitzuak ezartzea 
edo zabaltzea sustatu ahal izango dute; 
horretarako, obraren edo zerbitzuaren izaeraren 
arabera dagokien zatia ordaintzeaz gain, Udalari 
dagokion zatia ordaintzeko konpromisoa 
hartuko dute, Udalaren diru-egoera dela-eta ezin 
badio gastu horri aurre egin.  

VII. ASOCIACION ADMINISTRATIVA DE 
CONTRIBUYENTES 

Artículo 13  

1.- Los propietarios o titulares afectados por las obras 
podrán constituirse en Asociación administrativa de 
contribuyentes y promover la realización de obras o el 
establecimiento o ampliación de servicios municipales, 
comprometiéndose a sufragar la parte que corresponde 
aportar al Ayuntamiento cuando la situación financiera 
de éste no lo permitiera, además de la que les 
corresponda según la naturaleza de la obra o servicio.  

2. Udalak sustatutako obrak egitean edo 
zerbitzuak ezartzean nahiz zabaltzean, jarduera 
horien eraginpean dauden jabeek edo titularrek 
ere zergadunen administrazio-elkarteak eratu 
ahal izango dituzte denboraldi jakin batean -hain 
zuzen ere, kontribuzio bereziak ordainarazteko 
aginduaren akordioa jendaurrean erakusten den 
denboraldian.  

2.- Asimismo, los propietarios o titulares afectados por 
la realización de las obras o el establecimiento o 
ampliación de servicios promovidos por el Ayuntamiento 
podrán constituirse en Asociaciones administrativas de 
contribuyentes en el período de exposición al público del 
acuerdo de ordenación de las contribuciones especiales.  

14. artikulua 

Aurreko artikuluan aipatzen diren Zergadunen 
Administrazio-elkarteak osatzeko, dagokien 
gehienek hartutako erabakia izan beharko da 
hartzen dena, beti ere ordaindu behar diren 
kuoten heren bi ordezkatzen dituztenean. 

Artículo 14. 

Para la constitución de las Asociaciones Administrativas 
de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, el 
acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de 
los afectados, siempre que representen, al menos, los 
dos tercios de las cuotas que deban satisfacerse. 

15. artikulua Artículo 15 

1.- Tokiko Ogasunak arautzen dituen Foru 
Arauan garatutako erregelamenduzko arauek 
ezarritakoaren arabera jardungo dute 
zergadunen elkarteek.  

1.- El funcionamiento de las Asociaciones de 
contribuyentes se acomodará a lo que dispongan las 
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normas reglamentarias que desarrollen la Norma Foral 
reguladora de las Hacienda Locales.  

2.- Zergadunen administrazio-elkarteek 
hartutako akordioak ezinbestean bete 
beharrekoak izango dira gainerako guztientzat, 
akordio horiek gehiengo osoz hartzen direnean 
eta ordaindu beharreko kuoten bi herenak 
aintzat hartzen dituztenean. Elkarteak, arestian 
adierazitako quoruma lortuta, Batzorde edo 
Bilkura Betearazlea eratzen badu bere barnean, 
bertan hartutako akordioak nahitaez 
betetzekoak izango dira interesatuentzat.  

2.- En todo caso, los acuerdos adoptados por la 
Asociación administrativa de contribuyentes por mayoría 
absoluta de éstos y que representen los dos tercios de 
las cuotas que deban satisfacerse, obligarán a los demás. 
Si dicha Asociación con el indicado quórum designara 
dentro de ella una Comisión o Junta Ejecutiva, los 
acuerdos adoptados por ésta tendrán fuerza para 
obligar a los interesados.  

3.- Zergadunen administrazio-elkarteek -14. 
artikuluaren lehen eta bigarren paragrafoan 
ezarritakoaren arabera eratu ostean- obrak eta 
zerbitzuak zuzenean egitea eskatu ahal izango 
diote Udalari. 

3.- Las Asociaciones administrativas de contribuyentes, 
una vez constituidas conforme a lo dispuesto en los 
números primero y segundo del artículo 14, podrán 
recabar del Ayuntamiento la ejecución directa de las 
obras y servicios.  

Horretarako, baldintza hauek hartuko dira 
kontuan: 

 
a) Udal-administrazioak egindako 

proiektuaren baldintzapean eta epeen barruan 
egin beharko dira obrak edo zerbitzuak, edo, 
gutxienez, elkarteak aurkeztutako eta Udalak 
onartutako proiektuaren baldintzen eta epeen 
barruan.  

A tal efecto, se tendrán en cuenta los siguientes 
requisitos:  
 

a) La ejecución habrá de llevarse a cabo con 
sujeción a las condiciones y plazos del proyecto 
elaborado por la Administración Municipal o, al menos, 
sobre el proyecto presentado por la Asociación y 
aprobado por el Ayuntamiento.  

b) Udalak izendatutako teknikarien 
zuzendaritzapean egingo dira beti obrak edo 
zerbitzuak.  

b) Dicha ejecución, en todo caso, se hará bajo la 
dirección de los técnicos designados por el 
Ayuntamiento.  

c) Elkarteak hartuko du interes publikoei 
nahiz pribatuei eragin dakizkiekeen kalte-
galeren ardura; elkartearen erantzukizuna 
izango dira, orobat, gerta daitezkeen 
atzerapenak eta behin betiko onartu ondorengo 
bost urteetan agerian geratutako ezkutuko 
akatsak.  

c) La Asociación se hará responsable de los daños 
y perjuicios que puedan originar tanto a los intereses 
públicos como privados, así como también del retraso 
en la ejecución y de los vicios ocultos que se pongan de 
manifiesto en los cinco años siguientes a la recepción 
definitiva.  

d) Udalak Zergadunen administrazio-
elkarteek obrei eta zerbitzuei buruz egindako 
proposamenak onartzeko edo ukatzeko 
ahalmena izango du.  

d) Queda facultado el Ayuntamiento para aceptar 
o rechazar las proposiciones que hagan las Asociaciones 
administrativas de contribuyentes en orden a la 
ejecución de las referidas obras y servicios.  

e) Obrak edo zerbitzuak gauzatzeko Udalak 
ekarpenik egiten badu, obra edo zerbitzua behin 
betiko onartu bezain laster ordainduko du. 

e) La aportación municipal a las obras o servicios, 
caso de existir, será satisfecha inmediatamente después 
de haber tenido lugar la recepción definitiva. 

AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza hau behin betiko onartu zuen 
Udalbatzak 2011ko urriaren 26an egindako 
Osoko Bilkuran. 

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente 
por el Pleno el día 26 de octubre de 2011. 
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KUDEAKETA, DIRU-BILKETA ETA 
IKUSKATZAILETZAKO ORDENANTZA FISKAL 
OROKORRA 

ORDENANZA FISCAL GENERAL DE GESTIÓN, 
RECAUDACIÓN E INSPECCIÓN 

I. XEDAPEN OROKORRAK I. DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL 

1.- artikulua. 

Mungiako Udalak bere Zergen Kudeaketa, Diru-
bilketa eta Ikuskatzailetzarako ekintzak 
Ordenantza Orokor honetara egokituko ditu. 

Artículo.-1  

Este Ayuntamiento ajustará sus actos de Gestión, 
Recaudación e Inspección de sus Tributos a la presente 
Ordenanza General. 

2. artikulua. 

Ordenantza hau udal-barruti osoan aplikatuko 
da. 

Artículo.-2  

Esta Ordenanza se aplicará en todo el término 
municipal 

3.- artikulua 

Zergei dagokien Kudeaketa, Diru-bilketa eta 
Ikuskatzailetza Udal Administrazioak egingo du; 
hala ere, Udal Administrazioak Foru Aldundiari 
zein Autonomia Erkidegoko Administrazioari 
eskuordetu ahal izango dio eskumen hori, edo 
beste elkarlan forma batzuk   garatu ahal izango 
ditu Administrazio Publikoekin. 
 
Horretaz gain, Udal Administrazioak eskumena 
izango du holako lanetarako bera partaide den 
beste elkarte batzuetako zerbitzuak erabiltzeko. 
 

Artículo.-3  

La Gestión, Recaudación e Inspección de los tributos se 
realizará por la Administración Municipal, sin perjuicio 
de las delegaciones que se puedan otorgar a favor de la 
Diputación Foral, o de la Administración de la 
Comunidad Autónoma, y de las fórmulas de 
colaboración, en general, con las Administraciones 
Públicas. 

Asimismo, podrá la Administración Municipal acordar la 
utilización de los servicios que, a estos efectos, pudieran 
prestarse por entidades asociativas en las que el 
Municipio se integre. 

II. ZERGA KUDEAKETA 

4.- artikulua. 

Ondoko legeek ezarritakoaren arabera 
kudeatuko dira zergak:  Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzkoa den martxoaren 
10eko 2/2005 Foru Arau Orokorra, Ogasun Lokalei 
buruzkoa den abenduaren 16ko 9/2005 Foru 
Araua eta osteko aldaketak.  

II. GESTIÓN TRIBUTARIA 

Artículo.-4  

La Gestión Tributaria se desarrollará de conformidad con 
lo establecido en la Norma Foral General Tributaria, N.F. 
2/2.005, de 10 de marzo, del Territorio Histórico de 
Bizkaia, la Norma Foral 9/2005 de 16 de diciembre de 
Haciendas Locales y sus posteriores modificaciones. 

5. artikulua. 

Zerga-onurak aitortzeko prozedura zergapekoak 
eskatuta hasiko da, hori emateko eskumena duen 
organoari zuzendutako eskaeraren bidez, eta, 
horrekin batera, eska daitezkeen agiri eta 
frogagiriak eta zergapekoak komenigarritzat 
jotzen dituenak aurkeztuko dira. 

Artículo.-5  

El procedimiento para el reconocimiento de beneficios 
fiscales se iniciará a instancia del obligado tributario 
mediante solicitud dirigida al órgano competente para 
su concesión y se acompañará de los documentos y 
justificantes exigibles y de los que el obligado tributario 
considere convenientes. 

Tokiko zergak arautzen dituzten ordenantza 
fiskaletan adierazitako hobari bat baino gehiago 
aplikatzeko eskatuz gero, onura fiskalari buruzko 
araudiak ezarritakoa beteko da. Hobari bakarra 
aplikatu ahal denean, eskatzailearentzat 
onuragarriena dena aplikatuko da. 

En el caso de que se solicite la aplicación de más de una 
bonificación de las señaladas en las Ordenanzas Fiscales 
reguladoras de los impuestos locales, se atenderá a lo 
que establezca la normativa reguladora del beneficio 
fiscal. En los casos en los que sólo se pueda aplicar una 
bonificación, se aplicará la que resulte más beneficiosa 
para el solicitante. 



Ekonomia eta Finantza Saila 
Área Económico Financiera 
 

 
 

185 
 

Onura fiskalak aitortzeko prozedura onura 
fiskalaren aplikazioa aitortzen edo ukatzen duen 
ebazpenaren bidez amaituko da. 

El procedimiento para el reconocimiento de beneficios 
fiscales terminará por resolución en la que se reconozca 
o se deniegue la aplicación del beneficio fiscal. 

Zerga-onurak aitortzeak ez du inola ere 
atzeraeraginezko ondoriorik izango, eta aplikatu 
beharreko araudiak ezartzen duen unetik izango 
ditu ondorioak, edo, halakorik ezean, ematen 
den unetik. 

El reconocimiento de los beneficios fiscales en ningún 
caso podrá tener efectos retroactivos y surtirá efectos 
desde el momento que establezca la normativa aplicable 
o, en su defecto, desde el momento de su concesión. 

6. artikulua.- Errolda 

Zergapeko egitatea jarraitua denean, errolda bat 
sortuko da, interesdunen aitorpenak, udal honek 
ezagutzen dituen datuak eta ikuskapenak ikusita. 

Artículo.-6 Padrón 

Cuando el hecho imponible tenga carácter de 
continuidad dará lugar a la creación de un padrón, en 
vista de las declaraciones de los interesados, de los datos 
de que este Ayuntamiento tenga conocimiento, así 
como de las inspecciones. 

Erroldak jendaurrean jarriko dira 15 egun 
naturaleko epean, eragindako zergadunek azter 
ditzaten eta, hala badagokio, egoki diren 
erreklamazioak egin ditzaten. 

Los padrones se expondrán al público por un plazo de 
15 días naturales al objeto de que los contribuyentes 
afectados puedan examinarlos y establecer, en su caso, 
las reclamaciones oportunas. 

Foru-arauek horretarako aurreikusten dutena 
alde batera utzi gabe, berraztertzeko errekurtsoa 
hilabeteko epean jarriko da, berraztertzeko 
errekurtsoak jendaurrean jartzeko epea amaitu 
eta hurrengo egunetik aurrera zenbatzen hasita. 

Sin perjuicio de lo que las Normas Forales 
correspondientes prevean al efecto, el Recurso de 
Reposición se interpondrá dentro del plazo de un mes 
contado desde el día siguiente al de finalización del 
periodo de exposición pública de los correspondientes 
padrones. 

Udalak, erroldarekin batera, borondatezko epean 
sartzeko epea iragarriko du. Epe hori igaro eta 
ordainketa osorik egin ez bada, epe exekutiboa 
hasiko da. 

El Ayuntamiento junto con el padrón, anunciará el plazo 
para el ingreso en periodo voluntario. Transcurrido dicho 
plazo sin que se haya procedido a la totalidad del pago 
se iniciará el periodo ejecutivo. 

7. artikulua.- Zerga-egutegia 

Zergak Bildu eta Kudeatzeko Unitateak 
proposatuta, Ekonomia eta Finantza Arloko 
zinegotziaren ebazpen bidez onartuko da, behar 
besteko aurrerapenarekin, aldizkako epemuga 
duten zergak kobratzeko datak jasotzen dituen 
egutegi fiskala. Egutegi Fiskala Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean argitaratuko da, eta bitarteko egokiak 
erabiliz zabalduko da. 

Artículo.- 7 Calendario Fiscal 

A propuesta de la Unidad de Recaudación y Gestión de 
Tributos se aprobará, por Resolución de la/el Concejal(a) 
del Área Económica y Finanzas, con la suficiente 
antelación, el Calendario Fiscal con las fechas de cobro 
de los tributos de vencimiento periódico. El Calendario 
Fiscal se publicará en el «Boletín Oficial de Bizkaia» y 
será difundido por los medios adecuados. 

8. artikulua.- berandutze-interesa 

1. Berandutze-interesa betebehardunei eta arau-
hausleei eskatuko zaie, arrazoi hauengatik: 

a) Epe barruan ez ordaintzea. 

b) Bidegabeko itzulketa bat kobratzea. 

c) Zorren ordainketa atzeratzea edo zatikatzea. 

d) Zerga-araudian eta indarrean dauden 
aurrekontu-xedapenetan aurreikusitako 
gainerako kasuak. 

2. Berandutze-interesa honako hauen ondorioz 
ordainduko zaie zergapekoei eta arau-hausleei: 

Artículo.- 8 Interés de demora 

1. El interés de demora se exigirá a los obligados y a los 
sujetos infractores como consecuencia de: 

a) Falta de pago dentro del plazo. 

b) El cobro de una devolución improcedente. 

c) Aplazamiento o fraccionamiento del pago de deudas. 

d) El resto de casos previstos en la normativa tributaria y 
disposiciones presupuestarias vigentes. 
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a) Tributu bakoitzaren araudiaren ondoriozko 
itzulketak. 

b) Bidegabeko diru-sarrerak itzultzea. 

c) Zerga-araudian eta indarrean dauden 
aurrekontu-xedapenetan aurreikusitako 
gainerako kasuak.  

3. Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
martxoaren 10eko 2/2005 Foru Arau Orokorrean 
xedatutakoaren arabera, zerga-zorrei dagozkien 
interesak kalkulatzeko, berandutze-interesa 
diruaren legezko interesa izango da, hori eska 
daitekeen aldian, ehuneko 25 gehituta, salbu eta 
Bizkaiko Lurralde Historikorako Aurrekontu 
Orokorrak onartzen dituen Foru Arauan beste bat 
ezartzen bada. Zuzenbide publikoko beste zor 
batzuen kasuan, diruaren legezko interesa 
aplikatuko da. 

2. El interés de demora se abonará a los obligados 
tributarios y a los sujetos infractores como consecuencia 
de: 

a) Devoluciones derivadas de la normativa de cada 
tributo. 

b) Devolución de ingresos indebidos. 

c) El resto de casos previstos en la normativa tributaria y 
disposiciones presupuestarias vigentes. 

3. En virtud de lo dispuesto en la Norma Foral 2/2005, 
de 10 de marzo, General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, para el cálculo de los intereses 
correspondientes a deudas de carácter tributario, el 
interés de demora será el legal del dinero, durante el 
período que aquel resulte exigible, incrementado en un 
25 por ciento, salvo que se establezca otro diferente en 
la Norma Foral por la que se aprueben los Presupuestos 
Generales para el Territorio Histórico de Bizkaia. 
Tratándose de otras deudas de derecho público, será de 
aplicación el interés legal del dinero. 

9. artikulua 

Tributuaren bilketaren kudeaketaren efizientzia- 
eta ekonomia-irizpideengatik, ez da likidaziorik 
jaulkiko ordaindu beharreko kuotaren 
zenbatekoa 6,01 eurotik beherakoa denean. 

Artículo.- 9  

Por criterios de eficiencia y economía en la gestión 
recaudatoria del tributo, no se emitirá liquidación 
cuando el importe de la cuota a satisfacer resulte inferior 
a 6,01 euros. 

III. DIRU-BILKETA  

10. artikulua. 

Zerga-kredituen eta gainerako udal eskubide 
publikoen kobrantza Udalak berak egingo du 
ondoko arauetan ezarritakoari jarraituta: 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzkoa 
den 2/2005 Foru Araua eta Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Diru-bilketa arautzen duen 
Erregelamendua onartu zuen 215/2005 Foru 
Dekretua (abenduaren 27koa).  

III. RECAUDACIÓN.  

Artículo.-10  

La Gestión Recaudatoria de los créditos tributarios y 
demás de derecho público municipales se realizará por 
el propio Ayuntamiento de acuerdo con lo establecido 
en la Norma Foral General Tributaria, N.F. 2/2005, del 
Territorio Histórico de Bizkaia, por el Reglamento de 
Recaudación del Territorio Histórico de Bizkaia, 
aprobado por D.F. 215/2005 de 27 de diciembre. 

11. artikulua.- Ordainketak atzeratu eta 
zatikatzea: 

Udalak zerga-zorren ordainketa geroratu edo 
zatikatu egin ahal izango du, zergapekoak aurrez 
hala eskatuta, bere egoera ekonomiko-
finantzarioak, nahierara nabaritutakoa, 
ordainketa aldi baterako egitea eragozten badio. 

Artículo.-11.- Aplazamientos y fraccionamientos: 

 
El Ayuntamiento podrá aplazar o fraccionar el pago de 
las deudas tributarias, previa solicitud del obligado, 
cuando su situación económico-financiera, 
discrecionalmente apreciada, le impida, de forma 
transitoria, efectuar el pago. 

Geroratzea edo zatikatzea borondatezko epean 
edo aldi exekutiboan eman ahal izango da. Ez da 
inola ere izapidetuko, obligaziodunak 
betearazpen-aldian dituen zor guztiak barne 
hartzen ez baditu, eta zor horiek geroratuta edo 
etenda ez badaude. 

Geroratutako edo zatitutako zenbatekoa 
ordaintzen ez bada, ordaintzeke dagoen zorra 

El aplazamiento o fraccionamiento podrán concederse 
tanto en periodo voluntario como en periodo ejecutivo. 
En ningún caso se tramitará si este no comprende, la 
totalidad de las deudas que el obligado mantenga en 
periodo ejecutivo y no se encuentren ni aplazadas ni 
suspendidas. 
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betearazpen-bidetik eskatzeko modukoa izango 
da. 

La falta de ingreso de la cantidad aplazada o fraccionada 
determinará la exigibilidad en vía ejecutiva de la deuda 
pendiente.  

Aurrekoen ordainketa atzeratzeko edo 
zatikatzeko eskaera behin eta berriz aurkezteak 
(ez betetzeagatik edo zor exekutibo berria 
sortzeagatik ezeztatu direnak) ordainketa ez 
onartzea ekarriko du, baldin eta zatikiaren 
zenbatekoa handitzea edo ordainketa-epea 
murriztea dakarren aldaketarik ez badago; eta 
eskaera egiten den unean konturako sarrera bat 
egin beharko da. 

Geroratzeko edo zatikatzeko eskaera 
borondatezko epean aurkezteak betearazpen-
aldia hastea eragotziko du, baina ez berandutze-
interesak sortzea. Izan ere, ordainketa atzeratzen 
edo zatikatzen zaien kopuruek, errekargu 
betearazlea kenduta, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko martxoaren 10eko 
2/2005 Foru Arau Orokorraren 26.3 artikuluan 
aipatzen den berandutze-interesa sortuko dute. 

La presentación de solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento de pago reiterativo de otros anteriores, 
que hayan sido cancelados por incumplimiento o por 
incurrir en nueva deuda ejecutiva, implicará su 
inadmisión cuando no contengan modificaciones que 
supongan un incremento del importe de la fracción, o 
reducción del plazo de pago, y requerirá, la realización 
de un ingreso a cuenta en el momento de la solicitud. 

 
La presentación de una solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento en período voluntario impedirá el inicio 
del período ejecutivo pero no el devengo de los intereses 
de demora. Así, las cantidades cuyo pago se aplace o 
fraccione, excluido, en su caso, el recargo ejecutivo, 
devengarán el interés de demora a que se refiere el 
artículo 26.3 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, 
General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.  

Eskatutako geroratzea edo zatikapena ukatzen 
bada, berandutze-interesak likidatuko dira, 
borondatezko epean ordaintzeko epea amaitzen 
denetik ukatzeko ebazpenaren edo eskudirutan 
ordaintzeko ebazpenaren egunera arte igarotako 
denboragatik.  
 
Geroratzeak eta zatikatzeak hilabete bakoitzaren 
5ean kobratuko dira kontuan. 

En el caso de que se produzca la denegación del 
aplazamiento o fraccionamiento solicitado, se liquidarán 
intereses de demora por el período transcurrido desde la 
terminación del plazo de ingreso en período voluntario, 
hasta la fecha de resolución denegatoria o del pago en 
efectivo. 
 
El cargo en cuenta de los aplazamientos y 
fraccionamientos se efectuará el día 5 de cada mes. 

a) Eskariak aurkezteko lekua. 

Ordainketak atzeratzeko edo zatikatzeko 
eskariak Ekonomia eta Finantza Sailean aurkeztu 
behar dira.  

b) Eskarien edukia. 

Eskarian ondoko hauek zehaztu beharko dira:  

a) izen-abizenak, helbidea, identifikazio fiskaleko 
zenbakia (edo NANa) eta eskatzailearen helbidea 
edo jakinarazpenetarakoa;  

b) atzeratzeko edo zatitzeko eskatzen den 
zorraren identifikazioa;  

c) eskatzen diren epeak;  

d) ordainketa atzeratzeko edo zatitzeko 
eskariaren arrazoia.  

e) ordainketak helbideratzeko kontu 
korrontearen zenbakia.  

a) Lugar de presentación. 

Las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento se 
dirigirán al Departamento Económico-Financiero. 
 

b) Contenido de la solicitud. 

La solicitud deberá contener necesariamente:  

a) nombre y apellidos, razón social, número de 
identificación fiscal (o DNI) y domicilio del solicitante o 
lugar a efectos de notificaciones;  

b) identificación de la deuda cuyo aplazamiento o 
fraccionamiento se solicita; 

c) plazos solicitados;  

d) motivo del aplazamiento o fraccionamiento.  

e) número de cuenta para la domiciliación bancaria de 
los pagos. 

Eskari horrekin batera finantza egoeraren 
gaineko eta bermearen gaineko egiaztagiriak 
aurkeztu beharko dira. Ezer falta izanez gero edo 
txarto egonez gero, eskatzaileari jakinarazi 

A la solicitud deberán añadirse los documentos 
acreditativos de la situación financiera y de la garantía 
que se ofrece, si es requisito imprescindible. El solicitante 
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egingo zaio eta hamar eguneko epea izango du 
huts hori zuzentzeko; hamar egun horietan huts 
hori zuzendu ezean, eskaria ez da kontuan 
hartuko. 

será apercibido de las deficiencias de documentación, 
que deberá subsanar en el plazo de diez días, y en caso 
contrario se tendrá por no presentada la solicitud. 

c) Eskariari baiezkoa emateko irizpideak: 

Zorren ordainketa atzeratuz edo zatikatuz gero, 
–beti ere, borondatezko ordainketa epean– 
ordainketa hori honela egingo da:  

* 600 eurotik beherako zorrak hiru hilabetez 
atzeratu edo zatikatu ahal izango dira. Erabakia 
Alkateari dagokio. 

* 2.000 eurotik beherako zorrak sei hilabetez 
atzeratu edo zatikatu ahal izango dira. Erabakia 
Alkateari dagokio. 

* 2.000 eurotik 6.000 eurora bitarteko zorrak 
hamabi hilabetez atzeratu edo zatikatu ahal 
izango dira. Erabakia Alkateari dagokio. 

* 6.000 eurotik gorako zorrak hamazortzi 
hilabetez atzeratu edo zatikatu ahal izango dira. 
Erabakia Alkateari dagokio. 

* 10.000 eurotik gorako edo Udal-ikuskapenak 
irekitako espedienteen ondorio diren zorrak 
Alkateak ezarritako atzeratze- edo zatikatze-
epea izango dute. Udal-ikuskapenak egindako 
proposamenari jarraituta ezarriko du Alkateak 
epe hori. 

c) Criterios de concesión: 

Los aplazamientos y fraccionamientos de deudas en 
período voluntario de pago como ejecutivo, se 
concederán de la siguiente manera:  

* Deudas inferiores a 600 €, podrán aplazarse o 
fraccionarse por un período máximo de tres meses. La 
resolución corresponde al Alcalde. 

* Deudas inferiores a 2.000 €, podrán aplazarse o 
fraccionarse por un período máximo de seis meses. La 
resolución corresponde al Alcalde. 

* Deudas por importe entre 2.000 € y 6.000 €, 
aplazamiento o fraccionamiento hasta doce meses. La 
resolución corresponde al Alcalde. 

* Deudas superiores a 6.000 €, aplazamiento o 
fraccionamiento hasta 18 meses. La resolución 
corresponde al Alcalde. 

*  Deudas superiores a 10.000 € y derivadas de 
expedientes instruidos por la Inspección Municipal en 
plazo determinado por resolución de Alcaldía a 
propuesta del Departamento citado. 

Egoera berezietan ezarritako epe horiek luzatzea 
erabaki ahal izango du Alkateak. 
 

Irizpide orokor modura, ez da 150 eurotik 
beherako zorren ordainketa atzeratuko; ez bada, 
egoera oso berezia dela eta horretarako 
ebazpena emanda; era berean, ez da onartuko 50 
eurotik beherako zatitzerik. 

Atendiendo a las circunstancias excepcionales, por 
resolución de Alcaldía se podrán extender los plazos 
anteriormente fijados. 

Como criterio general no se aceptarán aplazamientos 
por deudas inferiores a 150 €, excepto en situaciones 
excepcionales y mediante resolución al efecto, ni 
fracciones menores de 50 euros. 

 

Zorren atzeratze- eta zatikatze-epeak gainerako 
zuzenbide publikoko ordainketei ere aplikatuko 
zaizkie; ez bada, ordainketa horiek arautzen 
dituen arau espezifikoak berariaz beste epe bat 
ezartzen duela. 

Los plazos máximos de aplazamiento o fraccionamiento 
de deudas, serán aplicables al resto de ingresos de 
Derecho Público, salvo que la norma específica que 
regule éstos últimos determine de forma expresa otro 
plazo. 

d) Bermeak:  

Eskatzaileak Kreditu erakunde edo elkarren 
bermerako sozietateren baten abal solidario bat 
eskaini beharko du ordainketaren bermetzat, 
edo, bestela, kauzio-aseguruaren egiaztagiria. 
Eta horretaz gain, atzeratzea onartuz gero abal 
hori formalizatu egingo dutela adierazten duen 
Erakunde horien konpromiso idatzia eta 
atzeraezina.   

d) Garantías:  

El Peticionario ofrecerá garantía en forma de aval 
solidario de Entidades de crédito, o sociedad de garantía 
recíproca, o mediante certificado de seguro de caución, 
acompañando con la solicitud el correspondiente 
compromiso expreso e irrevocable de estas Entidades de 
formalizar el aval necesario si se concede el 
aplazamiento. 

Cuando no sea posible obtener dicho aval o certificado 
o si con ello se compromete seriamente la viabilidad de 
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Abal edo egiaztagiri hori lortzea ezinezkoa bada, 
edo horren ondorioz egoera larrian jartzen bada 
enpresaren baten bideragarritasuna, ondoko 
bermeetakoren bat onartu ahal izango da: 
- Higiezinen hipoteka aldebakarrekoa. 
- Higigarrien hipoteka aldebakarrekoa. 
- Aldebakarreko desplazamendudun edo 
desplazamendu gabeko bahia. 

la empresa, se podrá admitir alguna de las siguientes 
garantías: 
- Hipoteca inmobiliaria unilateral. 
- Hipoteca mobiliaria unilateral. 
- Prenda con o sin desplazamiento unilateral. 

Eskaria onartua izan dela jakinarazi eta hurrengo 
hogeita hamar egun naturaleko epean 
formalizatu beharko da bermea, eta onartze hori 
indargabetu egingo da eskatutako 
dokumentazioa aurkeztu ezean. Bermeak 
aurkezteko epe hori laurogeita hamar egunera 
arte luzatu ahal izango du eskudun organoak, 
beti ere, interesdunak eskaria aurkeztutakoan eta 
bertan argi adierazita eta arrazoituta zergatik 
ezin izan den bermea hasierako epe horretan 
formalizatu. 

La garantía deberá formalizarse en el plazo de los treinta 
días naturales siguientes al de la notificación del acuerdo 
de concesión, cuya eficacia estará condicionada a su 
prestación. Este plazo podrá ampliarse hasta noventa 
días naturales por el órgano competente para aceptar 
las garantías, previa solicitud razonada del interesado 
cuando se justifique la existencia de motivos que 
impidan su formalización en dicho plazo. 

Ezarritako epean bermea horietan formalizatu 
ezik, ontzat emateko erabaki hori indargabetu 
egingo da. Atzeratze edo zatikatze eskaria 
borondatezko ordainketarako epea amaitu 
aurretik aurkeztuz gero, berriro hasiko da 
borondatezko ordainketarako epea. Aitzitik, 
eskaria borondatezko ordainketarako epea 
amaitu ostean eginez gero, zor horren kobrantza 
premiamendu bidez egingo da.  

Transcurridos estos plazos sin formalizarse la garantía, 
quedará sin efecto el acuerdo de concesión. Si la citada 
solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se hubiera 
interpuesto con anterioridad al vencimiento del plazo de 
pago en periodo voluntario, se reanudará éste. Por el 
contrario, si tuviera lugar una vez vencido el anterior, se 
perseguirá su cobranza por vía de apremio. 

Atzeratu edo zatikatu nahi den zorraren 
zenbatekoa guztira 10.000 eurotik beherako 
bada (bai borondatezko ordainketarako zein 
premiamendu-bidezko epean), ez da bermerik 
eskatuko egoera berezietan izan ezik. 

Como regla general, se dispensará de la aportación de 
garantías cuando el importe total de la deuda que se 
pretenda aplazar o fraccionar, tanto en periodo 
voluntario como en periodo ejecutivo, no supere los 
10.000 €. 

Borondatezko epealdian dauden zorren 
ordainketa geroratzeko ez da bermerik jarri 
beharko, zergadun berak bermatu gabeko beste 
zorrik izan ezean, betekizun hauekin: 
 
- Gehienez sei hilabeteko epealdi luzaezina 
eta 250.000 eurotik behereko zorra. 
- Gehienez hamabi hilabeteko epealdi 
luzaezina eta 150.000 eurotik behereko zorra. 

No se exigirá garantía para los aplazamientos de pago 
de deudas en periodo voluntario, siempre que no existan 
otras deudas sin garantizar para el mismo contribuyente 
y se cumplan los siguientes requisitos: 
 

- Se trate de plazos máximos improrrogables de 
seis meses y deudas no superiores a 250.000 euros.  
- Se trate de plazos máximos improrrogables de 
doce meses y deudas no superiores a 150.000 euros. 

Egoera berezietan Alkateak salbuetsi lezake 
eskatzailea bermeak aurkeztetik, beti ere,  
eskatzailearen egoera pertsonala edo 
ekonomikoa larria bada.  

En situaciones excepcionales, atendiendo al estado de 
emergencia social del solicitante o a su situación 
económico-financiera, por resolución de Alcaldía podrá 
dispensarse de la obligatoria aportación de garantías. 

12. artikulua.- Konpentsazioa 

Zergapeko baten zerga-zorrak osorik edo zati 
batean azkendu ahal izango dira, administrazio-
egintza bidez zergapeko beraren alde 
aitortutako kredituekin konpentsatuta. 

Artículo.-12 Compensación  

Las deudas tributarias de un obligado tributario podrán 
extinguirse total o parcialmente por compensación con 
créditos reconocidos por acto administrativo a favor del 
mismo obligado.  
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Konpentsazioa ofizioz edo zergapekoak eskatuta 
erabakiko da. 

La compensación se acordará de oficio o a instancia del 
obligado tributario. 

a) Zergapekoak eskatutako konpentsazioa. 

Zergapekoak borondatezko ordainketa-aldian 
nahiz betearazte-aldian dauden zerga-zorrak 
bere alde onartutako kredituekin konpentsatzea 
eskatu ahal izango du. 

a ) Compensación a instancia del obligado tributario.  

El obligado tributario podrá solicitar la compensación de 
las deudas tributarias que se encuentren tanto en 
período voluntario de pago como en período ejecutivo, 
con créditos reconocidos a su favor.  

Borondatezko epean konpentsazio-eskaera bat 
aurkeztuz gero, ezin izango da hasi aldi 
exekutiboan onartutako kredituarekin batera 
dagoen zorra hura izapidetzen ari den bitartean. 

La presentación de una solicitud de compensación en 
período voluntario impedirá el inicio del período 
ejecutivo de la deuda concurrente con el crédito 
reconocido durante la tramitación de la misma. 

b) Ofiziozko konpentsazioa. 

Zerga-administrazioak ofizioz konpentsatuko 
ditu betearazpen-aldian dauden zerga-zorrak. 

Era berean, ofizioz konpentsatuko dira 
borondatezko aldian sartzeko epean: 

- Sartu eta itzuli beharreko zenbatekoak, 
egiaztapen mugatuko edo ikuskapeneko 
prozedura beraren ondoriozkoak, Zergen Foru 
Arau Orokorraren VI. tituluan xedatutakoa 
aplikatuz emandako likidazioak barne, edo 
aurreko likidazio berri bat egitearen 
ondoriozkoak, aurreko beste likidazio bat 
deuseztatu delako, 26. artikuluaren 6. zenbakian 
xedatutakoaren arabera. 

- Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 232. 
artikuluko 3. paragrafoan eta 244. artikuluko 7. 
paragrafoan aipatzen den ebazpena 
betearaztearen ondorioz ordaindu eta itzuli 
beharreko zenbatekoak. 

b) Compensación de oficio.  

La Administración tributaria compensará de oficio las 
deudas tributarias que se encuentren en período 
ejecutivo.  

Así mismo, se compensarán de oficio durante el plazo 
de ingreso en período voluntario:   

-Las cantidades a ingresar y a devolver que resulten de 
un mismo procedimiento de comprobación limitada o 
inspección, incluyendo las liquidaciones dictadas en 
aplicación de lo dispuesto en el Título VI de la Norma 
Foral General Tributaria, o de la práctica de una nueva 
liquidación por haber sido anulada otra anterior de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado 6 del artículo 
26 de la misma.  

-Las cantidades a ingresar y a devolver que resulten de 
la ejecución de la resolución a la que se refieren el 
apartado 3 del artículo 232 y al apartado 7 del artículo 
244 de la Norma Foral General Tributaria.  

13. artikulua.- Epe exekutiboko diru-bilketa. 

Zerga-zorrak edo zuzenbide publikoko gainerako 
diru-sarrerak borondatezko aldian ordaintzeko 
epea amaitzen bada eta ez badira osorik 
ordaindu, ordaintzekoe dauden zorren epe 
exekutiboa hasiko da. 

Artículo.-13 Recaudación en periodo Ejecutivo: 
Trascurrido el plazo para el pago en periodo voluntario, 
de las deudas tributarias o demás ingresos de derecho 
público, sin que estas se efectúen en su totalidad, dará 
comienzo el periodo ejecutivo por las deudas 
pendientes. 

Borondatezko aldia amaitutakoan egindako 
edozein sarrera –borondatezko ordainketarako 
erabiltzen diren kontuetan egin zein ez– ez dira 
kredituaren ordainketatzat hartuko, baizik eta 
betearazte-epean dagoen zorren kontuan 
egindako diru-sarreratzat. Ordainketa horrela 
eginez gero eta diru hori derrigorrezko diru-
bilketarako dagoen kontuan barik udalaren beste 
kontu batean sartuz gero, diru hori atoan 
pasatuko da derrigorrezko diru-bilketarako 
kontura eta gertatutakoa idatziz jaso beharko da. 

Cualquier ingreso efectuado con posterioridad al 
periodo voluntario, con independencia de que el mismo 
se efectúe en cuentas propias de la recaudación en vía 
voluntaria, no implicará la satisfacción del crédito, sino 
que se considerará como ingreso a cuenta de la deuda 
incorporada en periodo ejecutivo. Para este fin y en el 
supuesto de que la cantidad fuera ingresada en 
cualquier cuenta municipal diferente a la designada para 
la recaudación ejecutiva, se procederá al inmediato 
traspaso a ésta, haciendo constar en el cargo 
correspondiente dicha circunstancia. 

Premiamendu-prozedura tributu-
betebehardunari premiamendu-probidentzia 

El procedimiento de apremio se iniciará con la 
notificación de la providencia de apremio al obligado 
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jakinaraztean hasiko da. Bertan, ordaintzeke 
dagoen zorra identifikatuko da, kasu bakoitzari 
dagozkion errekarguak eta interesak barne, eta 
ordainketa egiteko eskatuko zaio. 

tributario en la que se identificará la deuda pendiente, 
incluyendo los recargos e intereses que correspondan en 
cada caso y se le requerirá para que efectúe el pago. 

Betearazpen-aldia hasteak % 5eko errekargua 
eta berandutze-interesen zehaztapena dakar, 
premiamendu-probidentzia eman denetik 
igarotako denboragatik eta zorraren ordainketari 
aurre egiteko ematen den epea amaitzen den 
datagatik izan ezik. 

El inicio del periodo ejecutivo supone un recargo del 5% 
y la determinación de intereses de demora, salvo por el 
periodo transcurrido desde que se dicta la providencia 
de apremio y la fecha en que finalice el plazo que se 
concede para hacer frente al pago de la deuda. 

Premiamendu-prozeduran, zorrak ordaintzeko 
epea hilabetekoa izango da, likidazioa 
jakinarazten denetik aurrera. Epearen azken 
eguna larunbata edo jaieguna bada, mugaeguna 
hurrengo egun baliodunera aldatuko da. 

El plazo para el pago de las deudas en el procedimiento 
de apremio será de un mes a partir de la notificación de 
la liquidación. Si el último día de plazo fuera sábado o 
festivo, se entenderá trasladado el vencimiento al primer 
día hábil posterior. 

Ordaintzeko epea igarotakoan, premiamendu-
errekargua eskatuko da, % 20koa, bai eta 
borondatezko epea amaitzen denetik sortutako 
interesak ere, kuotaren gainean. 

Trascurrido el plazo de pago, se exigirá el recargo de 
apremio, que será del 20%, así como los intereses 
devengados desde la finalización del periodo voluntario, 
sobre la cuota. 

Zergapekoak ez badu ordainketa premiamendu-
probidentzien jakinarazpenetatik emandako 
eperen batean egiten, bere ondasunak enbargatu 
egingo dira. 

Si el obligado tributario no efectuara el pago dentro de 
alguno de los plazos otorgados desde las notificaciones 
de las providencias de apremio, se procederá al embargo 
de sus bienes. 

Udalari  dagozkion Zuzenbide Publikoko 
kobrantzak udalerritik kanpo egin behar badira, 
udalak berak kobratuko ditu Bizkaiko Lurralde 
Historikoaren barruan gertatzen direnak, eta 
gainerako kasuetan, aplikagarria den legediak 
ezarritako hitzarmen formulak erabilita 
kobratuko dira. Hori guztia Ogasun Lokalei 
buruzko 9/2005 Foru Arauaren 8. artikuluak 
ezarritakoa aplikatuta egingo da. 

En aplicación de lo dispuesto por el artículo 8 de la 
Norma Foral 9/2005 de Haciendas Locales, las 
actuaciones en materia de recaudación ejecutiva que 
hayan de efectuarse fuera del territorio del municipio en 
relación con los ingresos de Derecho Público propios de 
éste, serán practicadas por el Ayuntamiento en el ámbito 
del Territorio Histórico de Bizkaia y, en los restantes 
supuestos, de acuerdo con las fórmulas de colaboración 
establecidas o que se establezcan, según lo previsto en 
la legislación aplicable. 

14. artikulua.- Ezinezkoak eta kobraezinak: Artículo.-14 Declaración de fallido y créditos 
incobrables: 

Diru-bilketa Zerbitzuak “ezinezko”tzat hartzen 
ditu kobrantza batzuk, hain zuzen ere, diru-
bilketarako dauden prozedura administratiboen 
bidez kobratu ezin direnak kaudimen ezagatik 
edo helbidea ezezaguna izateagatik (dauden 
datuak eta egindako ekintzak kontuan hartuta). 
Kobrantza bat ezinezkotzat jotzen bada –
ezintasun totala zein partziala izan–, 
erantzukizun subsidiarioa beste bati leporatzeko 
espedienteari hasiera eman ahal izango zaio. 
Hala ere, Foru Ogasunak bere esku izango du 
beste edozein ekintza administratibo burutzea 
ezinezko kobrantza horren zorduna ordainketa 
hori egitera behartzeko. 

Se declararán fallidos por Servicio de Recaudación los 
obligados al pago cuya deuda no pueda hacerse efectiva 
en los respectivos procedimientos administrativos de 
recaudación por insolvencia probada o desconocimiento 
del paradero de los mismos, atendiendo a los datos 
obrantes en aquellos y a la vista las actuaciones 
realizadas. La declaración de fallido, total o parcial, 
abrirá la posibilidad de iniciar el expediente de derivación 
de responsabilidad contra otros posibles obligados por 
responsabilidad subsidiaria, sin que impida el ejercicio 
por la Hacienda Foral de las acciones que correspondan 
contra el deudor fallido en tanto no se extinga la acción 
administrativa para su cobro. 

Zordunen bat kobraezina izan arren eta 
kredituak kobratu ezinezkotzat jo badira bere, 

La situación de fallido de un deudor, aun habiéndose 
declarado incobrables los créditos, no impedirá en 
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berdin-berdin aplikatuko zaizkie zor horiei —
errehabilitatu ostean—  eurei dagozkien traba-
kopuruak, konpentsazioak zein antzemandako 
salmenten ondoriozko kobrantzak, edo beste 
edozein diru-sarrera. 
 

Premiamendu bideak emaitza onik lortu ezik, 
diru-biltzaileak egindako proposamenari 
jarraituta hasiko da zor bat (derrigorrean kobratu 
beharrekoa) “ezinezkoa” dela aitortzeko 
prozedura, ikusita. Proposamen horretan adierazi 
beharko da kobratzea ezinezkoa izan dela, 
udalak ez daukalako zordunaren egonlekuaren 
berri edo zordun horrek kaudimenik ez duelako. 

a) Administrazioak zorduna non dagoen ez 
dakiela egiaztatzeko, egin zaizkion jakinarazpen 
pertsonal guztien zerrenda gorde beharko da, 
baita zordunaren jakinarazpenetarako helbidea 
zein den jakiteko egin diren ikerketa guztien 
emaitzena ere. 

b) Kaudimenik eza egiaztatzeko, ondoko 
irizpideak aplikatuko dira, beti ere, espedientean 
ageri den zorraren arabera:  

ningún caso que se puedan aplicar al pago de éstos, 
previa su oportuna rehabilitación, las cantidades que 
puedan ser objeto de traba, compensación, las que se 
obtengan como resultado de enajenaciones de bienes 
que hayan sido detectadas o se detecten, o cualquier 
otro ingreso. 

Las actuaciones para la declaración de fallido del 
obligado tributario se iniciarán a propuesta del 
Recaudador, una vez agotado sin resultado el 
procedimiento de apremio, haciéndose constar la 
imposibilidad de cobrar bien por desconocerse el 
paradero del deudor o bien por insolvencia. 

 

 

a) Para la justificación del carácter de desconocido 
del paradero del deudor, se contendrá la relación de 
notificaciones cuya notificación personal haya sido 
imposible efectuar y el resultado de cada una de las 
actuaciones de investigación llevadas a cabo con el fin 
de obtener dirección válida a efectos de notificaciones. 

b) La situación de insolvencia económica se 
acreditará atendiendo a los siguientes criterios en 
función de la cuantía perseguida en el expediente: 

- Pertsona fisikoen kasuan, 300 eurora arte: 
zordunak ez du kontu korronterik ez aurrezki 
konturik, eta edukita ere, ez du saldorik; ezta 
soldatarik ez bestelako diru-sarrerarik ere,  eta 
edukita ere, sarrera horiek enbargaezinak dira. 

- Pertsona juridikoen kasuan, 300 eurora 
arte: zordunak ez du kontu korronterik ez 
aurrezki konturik, edo edukita ere, ez du saldorik. 

- Pertsona fisikoen kasuan, 300,01 eurotik 
1.000 eurora: zordunak ez du kontu korronterik 
ez aurrezki konturik, eta edukita ere, ez du 
saldorik; ez du soldatarik ez bestelako diru-
sarrerarik,  eta edukita ere, sarrera horiek 
enbargaezinak dira; eta ez du zergen itzulketa-
eskubidearen titulartasunik. 

- Pertsona juridikoen kasuan, 300,01 eurotik 
1.000 eurora: zordunak ez du kontu korronterik 
ez aurrezki konturik, eta edukita ere, ez du 
saldorik; eta ez du zergen itzulketa-eskubidearen 
titulartasunik. 

- Pertsona fisikoen kasuan, 1.000,01 eurotik 
3.000 eurora: zordunak ez du kontu korronterik 
ez aurrezki konturik, eta edukita ere, ez du 
saldorik; ez du soldatarik ez bestelako diru-
sarrerarik, eta edukita ere, sarrera horiek 
enbargaezinak dira; ez du zergen itzulketa-
eskubidearen titulartasunik, ezta enbargatu ahal 
den autorik ere. 

- Personas físicas hasta 300 €: Carencia de cuentas 
corrientes/ahorro o de saldos en las mismas, e 
inexistencia de salarios u otras prestaciones o 
inembargabilidad de éstos. 
 

- Personas jurídicas 300 €: Carencia de cuentas 
corrientes/ahorro o de saldos en las mismas. 
 
 

- Personas físicas desde 300,01 € hasta 1.000 €: 
Carencia de cuentas corrientes/ahorro o de saldos en las 
mismas, inexistencia de salarios u otras prestaciones o 
inembargabilidad de éstos y no titularidad de derecho a 
devolución de carácter tributario. 
 
 

- Personas jurídicas desde 300,01 € hasta 1.000 €: 
Carencia de cuentas corrientes/ahorro o de saldos en las 
mismas y no titularidad de derecho a devolución de 
carácter tributario. 
 

- Personas físicas desde 1.000,01 € hasta 3.000 €: 
Carencia de cuentas corrientes/ahorro o de saldos en las 
mismas, inexistencia de salarios u otras prestaciones o 
inembargabilidad de éstos, no titularidad de derecho a 
devolución de carácter tributario y de vehículo/s 
susceptible/s de embargo. 
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- Pertsona juridikoen kasuan, 1.000,01 
eurotik 3.000 eurora: zordunak ez du kontu 
korronterik ez aurrezki konturik, eta edukita ere, 
ez du saldorik; ez du zergen itzulketa-
eskubidearen titulartasunik, ezta enbargatu ahal 
den autorik ere. 

- Pertsona fisikoen kasuan, 3.000,01 eurotik 
gora: zordunak ez du kontu korronterik ez 
aurrezki konturik, eta edukita ere, ez du saldorik; 
ez du soldatarik ez bestelako diru-sarrerarik, eta 
edukita ere, sarrera horiek enbargaezinak dira; ez 
du zergen itzulketa-eskubidearen titulartasunik, 
ezta enbargatu ahal den autorik ere; eta horretaz 
guztiaz gainera, ondasun higikor eta higiezinen 
titulartasun erregistroko ziurtagiri negatiboa du. 

- Pertsona juridikoen kasuan, 3.000,01 
eurotik gora: zordunak ez du kontu korronterik 
ez aurrezki konturik, eta edukita ere, ez du 
saldorik; ez du zergen itzulketa-eskubidearen 
titulartasunik, ezta enbargatu ahal den autorik 
ere; eta horretaz guztiaz ganera, ondasun higikor 
eta higiezinen titulartasun resgistroko ziurtagiri 
negatiboa du. 
 

 

- Personas jurídicas desde 1.000,01  € hasta 3.000 
€: Carencia de cuentas corrientes/ahorro o de saldos en 
las mismas,  no titularidad de derecho a devolución de 
carácter tributario y de vehículo/s susceptible/s de 
embargo. 
 

- Personas físicas desde 3.000,01 € en adelante: 
Carencia de cuentas corrientes/ahorro o de saldos en las 
mismas, inexistencia de salarios u otras prestaciones o 
inembargabilidad de éstos, no titularidad de derecho a 
devolución de carácter tributario y de vehículo/s 
susceptible/s de embargo, además de certificación 
negativa del registro relativa a la titularidad de bienes 
muebles o inmuebles. 
 
 
- Personas jurídicas desde 3.000,01 € en adelante: 
Carencia de cuentas corrientes/ahorro o de saldos en las 
mismas,  no titularidad de derecho a devolución de 
carácter tributario y de vehículo/s susceptible/s de 
embargo, además de certificación negativa del registro 
relativa a la titularidad de bienes muebles o inmuebles. 

Diru-bilketa Zerbitzuak kobrantza bat 
ezinezkotzat jotzeko izapideak egikeran, 
ziurtatzen badu ez dagoela beste zerga 
arduradunik kobraezintzat jotzeko proposamena 
ere egingo du. 

El Servicio de Recaudación si al tramitar la declaración 
de fallido, tras la indagación de la posible existencia de 
responsables tributarios determina la inexistencia de 
otros obligados, propondrá asimismo la declaración del 
crédito incobrable 
 

Aurreko guztia egin ondoren, Udal 
Kontuhartzaileak ezinezkotzat jotzeko 
proposamena aurkeztuko du, eta behin 
onetsitakoan, baja emango zaio dagokion 
matrikula eta kontuetan. Kobratu ezinezkoak 
diren zergapekoen fitxategi bat eratuko da; 
fitxategi horretan zordunen eta euren zorren 
gaineko informazioa egongo da lau urtetan, 
litekeena da ondorengo zerga-jardueren 
ondorioz zergapeko horien egoitza edo 
ondasunak aurkitzea, haien gainean jardun ahal 
izateko 

Ultimados los anteriores trámites, el Tesorero Municipal 
elevará la oportuna propuesta de falencia, y una vez 
aprobada, se dará de baja en las correspondientes 
matrículas y cuentas y se formará un fichero de 
contribuyentes fallidos que contenga los cuatro años 
siguientes, el débito, si el deudor, por actuaciones 
tributarias posteriores fuere localizado en cuanto a 
domicilio o bienes sobre los que poder actuar. 

IV. IKUSKARITZA 

15. artikulua 

Zerga Ikuskaritza ondoko arauek ezarritakoaren 
arabera egingo da: Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Zergei buruzko 2/2005 Foru Arau Orokorra eta 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Ikuskaritza 
Erregelamendua onartzen duen ekainaren 21eko 
99/2005 Foru Dekretua.   
 

IV. INSPECCIÓN. 

Artículo.-15  

La Inspección tributaria se desarrollará de conformidad 
con lo establecido en la Norma Foral General Tributaria, 
N.F. 2/2.005, del Territorio Histórico de Bizkaia, y en el 
Decreto Foral 99/2.005, de 21 de junio, por el que se 
aprueba el Reglamento de Inspección del Territorio 
Histórico de Bizkaia, y sus posteriores modificaciones. 

V. ARAU-HAUSTEAK ETA ZIGORRAK V. INFRACCIONES Y SANCIONES 
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16. artikulua. 

Zerga arloko arau-hausteak Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei Buruzko 2/2005 Foru Arau 
Orokorrak eta berorren osteko aldaketek 
ezarritakoaren arabera sailkatu eta ebatziko dira.  

Zergen inguruko arau-hausteak ondoko hauek 
arautuko dituzte: Zergei Buruzkoa den 2/2005 
Foru Arau Orokorrak eta zergen inguruko zigor 
araubidea ezartzen duen ekainaren 21eko 
100/2005 Foru Dekretuak (eta berorren 
ondokoek).  
 

Artículo.-16  

Las infracciones tributarias se calificarán y se regularán 
de conformidad con lo establecido en la Norma Foral 
General Tributaria, N.F. 2/2.005, del Territorio Histórico 
de Bizkaia, y sus posteriores modificaciones. 

Las sanciones a aplicar a las infracciones tributarias que 
se cometan se regularán de conformidad con lo 
establecido en la Norma Foral General Tributaria, N.F. 
2/2.005 y en el Decreto Foral 100/2005, de 21 de junio, 
por el que se establece el régimen sancionador 
tributario, y sus posteriores modificaciones. 

VI. ADMINISTRAZIO-BIDEAN DAUDEN 
EGINTZAK BERRIKUSTEA 

17.-artikulua.-  

Administrazio-bidean dauden zerga arloko 
ekintzak berrikusteko, ondoko arauetan 
ezarritakoa hartuko da oinarritzat: Zergei 
buruzko 2/2005 Foru Arau Orokorra,  Ogasun 
Lokalei buruzko 9/2005 Foru Araua, eta 2/2005 
Foru Arauaren garapenerako Erregelamenduan 
administrazio-bideko berrikuspenari buruz 
agertzen dena (betearazpenaren etendurari 
dagokiona izan ezik).  

VI. REVISIÓN DE ACTOS EN VÍA ADMINISTRATIVA 

Artículo.-17 

La revisión de los actos dictados en materia tributaria en 
vía administrativa se llevará a cabo conforme a lo 
establecido en la Norma Foral General Tributaria 2/2005, 
Norma Foral 9/2005 de Haciendas Locales y lo previsto 
en el Reglamento de desarrollo de la Norma Foral 
2/2005 en materia de revisión en vía administrativa –
salvo en lo referente a la suspensión en la ejecución-. 

18. artikulua.- Errekurtsoa jartzea 

Berraztertzeko errekurtsoa aurkaratutako 
egintza eman zuen organo berari aurkeztu ahal 
izango zaio, hilabeteko epean, berrikusteko 
eskatzen den egintza berariaz jakinarazi eta 
hurrengo egunetik edo kasuan kasuko erroldak 
jendaurrean jartzeko epea amaitu eta hurrengo 
egunetik kontatzen hasita. 

Artículo.-18 Interposición de recurso 

El recurso de reposición podrá formularse ante el mismo 
órgano que dictó el acto impugnado en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente al de la notificación 
expresa del acto cuya revisión se solicita o al de 
finalización del periodo de exposición pública de los 
correspondientes padrones. 

 
 

19.- artikulua. Errekurritutako egintzen 
betearazpena etetea. 

Berraztertze-bidean edo bide ekonomiko-
administratiboan inpugnatutako egintza baten 
betearazpena berehala indargabetuko da 
interesdunak garantizatzen badu ordaindu 
egingo dituela bai egintza hori, bai eteteak 
sortuko dituen berandutzako interesak eta bai 
eteteko eskaria aurkezten den une horretan egon 
daitezkeen errekarguak. Garantizatu beharreko 
interes-ordainketa, errekurtso horren gehienezko 
tramitazio-epeari dagokiona izango da. Zerga-
zorra ordaintzeko borondatezko epea amaitu 
barik balego edo premiamendu-bidezko 
probidentziaren kontrako errekurtsoa jarrita 
badago, zorraren betearazpena indargabetu 
egingo da modu automatikoan eta ez da 

Artículo.-19 Suspensión de la ejecutividad de los 
actos recurridos. 

La ejecución del acto impugnado en reposición o en vía 
económico-administrativa quedará suspendida 
automáticamente a instancia del interesado si se 
garantiza el importe de dicho acto, los intereses de 
demora que genere la suspensión y los recargos que 
pudieran proceder en el momento de la solicitud de 
suspensión. El importe a garantizar de intereses será el 
correspondiente al periodo máximo de tramitación del 
recurso de que se trate. Cuando la deuda tributaria 
estuviese en período voluntario de pago o se hubiese 
interpuesto el recurso contra la providencia de apremio, 
y siempre que, en ambos casos, la cuantía de la deuda 
pendiente a fin del período voluntario de pago fuese 
igual o inferior a 3000 € o si la impugnación afectase a 
una sanción tributaria, su ejecución quedará suspendida 
automáticamente sin necesidad de aportar garantías de 
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erabakiaren bermerik eskatuko, beti ere, 
kasuotan borondatezko epean ordaindu 
beharreko zor horren guztirakoa 3000 euro edo 
hortik beherakoa bada edo inpugnazioa zerga-
zigorraren gainekoa izanez gero; Zergei buruzko 
Foru Arau Orokorraren 219 artikuluko 3. Idatz-
zatiak ezarritakoaren arabera. 

acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 
219 de la NFGT. 

20. artikulua.- Bermeak 

Aurreko artikuluan aipatutako etete 
automatikoa lortzeko beharrezko bermeak 
honako hauek baino ez dira izango: 

a) Diru edo balore publikoen gordailua. 

b) Kreditu-erakunde edo elkarren bermerako 
sozietate baten abal edo fidantza solidarioa edo 
kauzio-aseguruaren ziurtagiria. 

Artículo.-20 Garantías 

Las garantías necesarias para obtener la suspensión 
automática a la que se refiere el artículo anterior serán 
exclusivamente las siguientes:   

a) Depósito de dinero o valores públicos.   

b) Aval o fianza de carácter solidario de entidad de 
crédito o sociedad de garantía recíproca o certificado de 
seguro de caución. 

X.- AZKEN XEDAPENA DISPOSICIÓN FINAL 

Ordenantza hau behin betiko onartu zuen 
Udalbatzak 2006ko maiatzaren 30ean egindako 
Osoko Bilkuran eta 2006ko uztailaren 22an sartu 
zen indarrean, eta horrela jarraituko du aldatzea 
edo indargabetzea erabakitzen den arte 

La presente Ordenanza fue aprobada por el 
Ayuntamiento Pleno en Sesión de fecha 30 de mayo de 
2006, y entró en vigor el día 22 de julio de 2006, 
manteniéndose vigente mientras no se acuerde su 
modificación o derogación. 
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